i. svetové poľnohospodárstvo


Poľnohospodárska politika sa v posledných rokoch realizovala v kontexte silnejších svetových cien poľnohospodárskych komodít a pretrvávajúcej slabosti amerického dolára. Reforma SPP EÚ smeruje k ďalšiemu oddeleniu podpory pomocou schémy jednotnej platby. Kórea a Japonsko schválili reformné opatrenia politiky, kým Spojené štáty americké práve navrhujú novú farmársku legislatívu, ktorá má nahradiť súčasný farmársky zákon. Viaceré krajiny vytvárajú politiky na podporu výroby biopalív.


Podľa poľnohospodárskej štatistiky FAO (ktorá prepočítala spätne údaje na predchádzajúce roky EÚ) za ostatný sledovaný rok 2004 svetový hrubý domáci produkt poľnohospodárstva predstavoval 1 227,3 mld. US$. Na tomto objeme sa krajiny EÚ-27 podieľali 15,8 %. Ekonomická výkonnosť svetového poľnohospodárstva, meraná podielom hrubého domáceho produktu v poľnohospodárstve na hrubom domácom produkte svetového hospodárstva, dosiahla 3,5 %. Úroveň tohto ukazovateľa bola diferencovaná podľa jednotlivých  krajín. Nižší podiel mali rozvinuté krajiny (EÚ-27 2,2 %), kde poľnohospodárstvo v ich národnej ekonomike nezohráva takú významnú úlohu (Nemecko 1,1  %, Japonsko 1,3 %, Luxembursko 1,0 %, Veľká Británia 1,1 %, USA 1,5 %) ako v rozvíjajúcich sa krajinách. Vyšší podiel dosiahli v Európe Rumunsko 13,2 %, Írsko 11,8 %, Bulharsko 11,3 %. Z ázijských  krajín to bola Čína 10,8 %, India 19,8 %,  Pakistan 21,6 %, Turkmenistan 26,9 %. Svetovo najväčší podiel dosiahla centrálna Afrika 58,2 %. Podiel hrubého domáceho produktu v poľnohospodárstve na celkovom HDP predstavoval na Slovensku 2,8 %. 

Svetový priemer hrubého domáceho produktu, prepočítaný na poľnohospodársku populačnú jednotku
, dosiahol 472 US$ (v stálych cenách roku 2000). Najvyššiu úroveň tohto ukazovateľa mali krajiny s nízkym podielom poľnohospodárskej populácie a vyšším hrubým domácim poľnohospodárskym produktom, a to najmä Island (50 455 US$), Írsko (39 008 US$), Spojené arabské emiráty (38 254 US$), USA (27 651 US$), Luxembursko (27 000 US$), Kanada (24 428 US$), Malta (22 800 US$), Izrael (22 527 US$), Singapur (21 400 US$), Dánsko (21 109 US$), Francúzsko (20 934 US$), Austrália (20 826 US$), Slovinsko (20 440 US$), Nórsko (19 273 US$), Belgicko (19 079 US$), Švédsko (17 004 US$), Holandsko (16 363 US$). Svetový priemer hrubého domáceho produktu, prepočítaný na poľnohospodársku populačnú jednotku u Slovenska dosiahol 1 566 US$. 

Svetová poľnohospodárska produkcia dosiahla 1 434,9 mld. US$, čo na jednu poľnohospodársku populačnú jednotku znamenalo 552 US$. Krajiny EÚ sa na svetovej produkcii podieľali 7,6 %, ale produktívnosť tohto spoločenstva bola 7,4-násobne vyššia ako svetový priemer. Najvyššiu produkciu v prepočte na poľnohospodársku populačnú jednotku dosiahli rozvinuté krajiny (USA, Kanada, Austrália, Nový Zéland, Japonsko). Menej pripadlo na krajiny s prechodnou ekonomikou a najmenej na krajiny južnej a juhovýchodnej Ázie. 


Rozhodujúce z  celosvetovej produkcie boli v rastlinnej produkcii cereálie, ktorých sa celosvetovo vypestovalo 2 270 mil. ton a zo živočíšnej produkcie to bola produkcia mäsa s 260 mil. tonami. Krajiny EÚ-27 sa na produkcii cereálií podieľali 14,3 % a na produkcii mäsa 16,8 %. V celosvetovom meradle rozhodujúcim producentom cereálií boli Čína (18,2 %), USA (17,1 %), India (10,4 %), Rusko (3,35 %), Brazília (2,8 %). Slovensko sa na svetovej produkcii cereálií podieľalo 0,17 %. Na produkcii mäsa dominovala Čína (28,6 %), USA (14,9 %) a Brazília (7,6 %). Slovensko sa na svetovej produkcii mäsa podieľa 0,12 %. 


Podľa posledných dostupných svetových údajov o pôde (2003) podiel poľnohospodárskej pôdy dosiahol na celkovej celosvetovej ploche 38,2 %. Vyšší podiel mala India (60,8 %), Čína (59,5 %), Austrália (57,2 %), Nový Zéland (64,3 %), USA (44,7 %) a EÚ-25 (46,9 %). Nižší podiel dosiahla Kanada (7,4 %) a Japonsko (14,2 %). V prepočte na poľnohospodárskeho zamestnanca pripadalo v celosvetovom meradle 3,7 ha poľnohospodárskej pôdy, čo bolo  4-násobne menej ako v EÚ–25 (14,7 ha). Osobitou je Austrália s najviac hektármi na jedného zamestnanca  v poľnohospodárstve (1008 ha). Takmer 200 ha pripadá v Kanade, 146 ha v USA, a 103 ha na Novom Zélande. Najmenej dosahujú krajiny so značnou preľudnenosťou, t. j. India (0,7 ha) a Čína (1,1 ha). 

Oproti roku 2003 došlo k metodickej zmene výpočtov, a to z prepočtu na poľnohospodárskeho zamestnanca na poľnohospodársku populačnú jednotku. Vo všetkých hlavných oblastiach sveta vzrástla medziročne populácia (1,2 %), t.j. o 76,2 mil. obyvateľov. Poľnohospodársku populáciu predstavovala v roku 2004 2,6 mld. osôb. V celosvetovom meradle dosiahol podiel poľnohospodárskej populácie na svetovej populácii 40,8 % a mal klesajúcu medziročnú tendenciu (0,4 %). Vysoký podiel poľnohospodárskej populácie mali rozvojové a rozvíjajúce sa krajiny (Čína 64,3 %, Vietnam 65,7 %, India 51,8 %) a nízky rozvinuté krajiny ako Belgicko (1,6 %), Veľká Británia (1,7 %) Nemecko (2,1 %), USA (2,0 %), Kanada (1,1 %), Japonsko (1,7 %), Austrália (2,2 %). Rusko dosahovalo 9,4 % podiel a Slovensko 8,1 %.


Poľnohospodársky export dosiahol objem 604,3 mld. US$ a významnou mierou sa na ňom (47,8 %) podieľali štáty EÚ. Najvyšší podiel poľnohospodárskeho exportu na celkovom exporte krajiny dosiahli Nový Zéland (50,6 %), Kuba (36,5 %), Brazília (28,2 %), Austrália (26,0 %). Najviac dovážali Senegal (29,6 %), centrálna Afrika (24,4%) a Kuba (18,5 %). Podiel Slovenska na celkovom exporte predstavoval 3,7 %.
Vybrané ukazovatele svetového poľnohospodárstva v roku 2004

Tabuľka č. 1
	Ukazovateľ
	Merná jednotka
	Svet
	EÚ - 27
	Podiel EÚ/svet v %

	Podiel HDP poľn. na celkovom HDP
	%
	3,5
	2,2
	-

	HDP  poľnohospodárstva
	mld. US$
	1 227,3
	194,4
	15,8

	Poľnohospodárska pôda 
	ha/ poľn. prac. *
	3,7
	14,7
	-

	Poľnohospodárska produkcia
	US$/poľn**. pop.
	552
	4 092
	-

	Poľnohospodárska produkcia
	mld. US$
	1 434,9
	109,1
	7,6

	Produkcia cereálií
	mil. t
	2 270,4
	324,5
	14,3

	Produkcia mäsa
	mil. t
	260,1
	43,6
	16,8

	Poľnohospodársky export 
	v mld. US $
	604,3
	289,1 
	47,8


Prameň: The State of Food and Agriculture,  FAO 2007

Poznámka: ** rok 2004, *prepočet na jednu poľn. populačnú jednotku (rozdiel oproti r. 2003, keď bol prepočet na aktívnu pracovnú silu v poľnohospodárstve - cca o polovicu menej), ** rok 2003. 

FAO prepočítalo údaje spätne na predchádzajúce roky EÚ.

Vypracoval: VÚEPP 


V roku 2006 sa podpora (% PSE) výrobcov krajín OECD odhadovala na 268 mld. USD,  resp. 214 mld. EUR a PSE tvorilo 27 % farmárskych tržieb, teda o 2 percentuálne body menej ako v roku 2005. V období od 2004-2006 sa v porovnaní s rokmi 1986-1988 znížila podpora v podobe  podielu farmárskych tržieb. 


Celková podpora poľnohospodárstva (% TSE), ktorá zahŕňa podporu pestovateľov, rozpočtové prevody so spotrebiteľmi  a všeobecné služby s poľnohospodárstvom, čiže vrátane podpory trhových cien, dosiahla v roku 2006 úroveň 1,1 % HDP OECD, čo bolo podstatne menej ako v predchádzajúcich rokoch (1986-1988), keď tento podiel dosahoval 2,5 %.  

Medzi krajinami pretrvávajú značné rozdiely v úrovni podpory. V Spojených štátoch amerických a Mexiku to bolo 14 %, v Kanade 22 %, a v Turecku 24 %.  Úroveň podpory v EÚ bola 34 %, čo bolo 5 % bodov nad priemerom OECD. Vysoká podpora bola v Japonsku, a to až 55 % z farmárskych výnosov a na Islande, v Nórsku, Kórei a Švajčiarsku vyše 60 %. 

Podpory producentov v krajinách OECD 

v %                    





                                              Tabuľka č. 2

	Krajina
	PSE 1)
	TSE 2)/HDP

	
	2005
	2006
	2007p
	2005
	2006
	2007p

	Austrália
	4
	6
	6
	0,28
	0,27
	0,28

	Kanada
	22
	23
	18
	0,80
	0,76
	0,68

	EÚ-27
	32
	31
	26
	1,11
	1,04
	0,91

	EÚ- 15
	32
	30
	26
	1,05
	0,97
	0,85

	Island
	70
	68
	61
	1,70
	1,45
	1,24

	Japonsko
	54
	51
	45
	1,19
	1,09
	1,04

	Kórea
	62
	63
	60
	3,38
	3,23
	3,04

	Mexiko
	13
	15
	14
	0,78
	0,85
	0,82

	Nový Zéland
	1
	1
	1
	0,28
	0,26
	0,22

	Nórsko
	67
	68
	53
	1,09
	0,97
	0,79

	Švajčiarsko
	68
	62
	50
	1,57
	1,38
	1,11

	Turecko
	25
	20
	21
	3,95
	3,12
	2,76

	USA 
	15
	11
	10
	0,85
	0,75
	0,73

	Prameň: OECD, PSE/CSE database 2008

p –predpoklad

Poznámka: OECD prepočítalo údaje spätne za EÚ 27 na roky 2005,2006
Vypracoval: VÚEPP



Svetové ceny vybraných poľnohospodárskych komodít sa v rokoch 2003 – 2007 vyvíjali rozdielne. V roku 2007 vzrástli medziročne, okrem cukru, ceny všetkých sledovaných komodít. Najvýznamnejší nárast zaznamenali zo živočíšnych komodít sušené mlieko (93,5 %), maslo (66,9 %), syr (51,2 %), a z rastlinných komodít pšenica (48,7 %), kukurica (34,4 %), menej  ryža (7,4 %). V porovnaní s rokom 2003 rýchlejšie rástli ceny rastlinných produktov ako živočíšnych (okrem syra, sušeného mlieka a hydiny).

 Svetové ceny vybraných poľnohospodárskych komodít a ich medziročné zmeny

v US$ na tonu, medziročné zmeny - index   



                               Tabuľka č. 3

	Komodita/ rok
	Ceny
	Medziročné zmeny

	
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	04/03
	05/04
	06/05
	07/06
	07/03

	pšenica
	150
	138
	130
	158
	235
	92,0
	94,2
	121,5
	148,7
	156,7

	kukurica
	105
	112
	99
	122
	164
	106,7
	88,4
	123,2
	134,4
	156,2

	ryža
	201
	244
	290
	311
	334
	121,4
	118,9
	107,2
	107,4
	166,2

	cukor
	158
	159
	220
	327
	223
	100,6
	138,4
	148,6
	68,2
	141,1

	sójové bôby
	241
	288
	239
	235
	327
	119,5
	83,0
	98,3
	139,1
	135,7

	repkový olej
	599
	686
	670
	794
	970
	114,5
	97,7
	118,5
	122,2
	161,9

	maslo
	1 353
	1 788
	2 128
	1 773
	2 959
	132,2
	119,0
	83,3
	166,9
	218,7

	syr (Cheddar)
	1 864
	2 611 
	2 838
	2 681
	4 055
	140,1
	108,7
	94,5
	151,2
	217,5

	sušené mlieko odstr.
	1 760
	2 017
	2 222
	2 217
	4 291
	114,6
	110,2
	99,8
	193,5
	243,8

	mäso bravčové
	1 885
	2 070
	2 161
	1 986
	2 117
	109,8
	104,4
	91,9
	106,6
	112,3

	mäso hovädzie
	2 111
	2 511
	2 618
	2 555
	2 603
	118,9
	104,3
	97,6
	101,9
	123,3

	hydina
	614
	757
	847
	734
	935
	123,3
	111,9
	86,7
	127,4
	152,3


Prameň: Agricultural Commodity Markets, FAO  http://www.fao.org/es/esc/prices
Vypracoval: VÚEPP 


Objem poľnohospodárskej podpory  krajín OECD je uvedený v prílohovej tabuľke 1 a vybrané ukazovatele svetového poľnohospodárstva v tabuľke 2-3. 
II. poľnohospodárstvo krajín EÚ


Poľnohospodárska politika EÚ v roku 2006 bola charakteristická reformou SPP zahŕňajúcou ďalšie oddelenie podpory  pomocou schémy jednotnej platby. Podľa údajov Eurostatu za ostatne sledovaný rok 2006 bol vývoj vybraných ukazovateľov poľnohospodárstva EÚ-27 nasledovný : 


Poľnohospodársky príjem krajín EÚ, charakterizovaný indikátorom A vyjadrujúci jeho medziročnú zmenu, mal vo väčšine členských krajín EÚ-27 od deväťdesiatych rokov narastajúci trend, ktorý pokračuje aj v posledných rokoch. Priemerný nárast príjmu bol významne vyšší v nových členských krajinách v porovnaní s pôvodnými krajinami EÚ-15. 


Indikátor A medziročne narástol v rámci EÚ-27 v roku 2006 o 3,8 %, po predchádzajúcom poklese (7,2 %) v roku 2005. Poľnohospodársky príjem sa vyvíjal v jednotlivých krajinách EÚ-27 rozdielne. Najväčší nárast zaznamenalo Holandsko, kde indikátor A vzrástol o 15,1 % hlavne následkom vyšších producentských cien a podpôr. Najväčší pokles bol  v Írsku (13,3 %) z dôvodu nižších podpôr.

Graf č. 1 
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 Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006, 2007

 Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne na roky 2005,2006

 Vypracoval: VÚEPP


Plocha krajín EÚ-27 zaberá 362,9 mil. ha pôdy a medziročne klesla (8,7 %) i napriek pristúpeniu ďalších krajín do EÚ. Pokles pôdy bol takmer v každej krajine. Z celkovej plochy pôdy krajín EÚ-27 tvorila 50,6 % poľnohospodársky využívaná pôda. Staré členské krajiny hospodárili na 71,2 % z celkovej poľnohospodársky využívanej pôdy krajín EÚ-27. Významný podiel dosahovalo Francúzsko (16,2 %), Španielsko (14,0 %), Nemecko (9,3 %). Slovensko sa na poľnohospodársky využívanej pôde krajín EÚ-27 podieľalo 1,1 %. Najviac využívanej poľnohospodárskej pôdy z celkovej pôdy konkrétnej krajiny mala Veľká Británia (69,6 %), Maďarsko (65,4 %), Dánsko (64,0 %),  Írsko (62,5 %). Najmenej  Fínsko (7,4 %) a Švédsko (7,8 %). Slovensko dosiahlo 40,4 % podiel poľnohospodársky využívanej pôdy, čím bolo identické s priemerom štátov EÚ-27 a radilo sa medzi štáty ako Portugalsko (40,7 %) a Rakúsko (39,4 %).












Graf č. 2
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Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006, 2007

Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne na roky 2005,2006

Vypracoval: VÚEPP


V roku 2006 dosiahli krajiny EÚ-27 hrubú pridanú hodnotu na úrovni 129,7 mld. Sk  a až 90,3 % jej objemu bolo vytvorené v pôvodných členských krajinách EÚ-15. Najvyšší podiel na  pridanej hodnote EÚ-27 malo Taliansko (19,2 %), Francúzsko (17,5 %)  a Španielsko (16,2 %). Slovensko sa podieľalo na európskej pridanej hodnote 0,3 %, podobne ako Fínsko a Slovinsko. 


Krajiny EÚ-27 vyprodukovali 317,3 mld. EUR poľnohospodárskej produkcie. Rozhodujúci podiel produkcie (85,0 %) vyprodukovali staré členské krajiny. Najväčšími producentmi boli plošne rozhodujúce európske krajiny, a to Francúzsko (18,2 %), Taliansko (14,7 %), Nemecko (13,3 %) a Španielsko (12,2 %). Slovensko sa na európskej produkcii podieľalo 0,5 %. Menší podiel dosiahlo len Estónsko, Malta, Lotyšsko a Cyprus. V prepočte na ha poľnohospodársky využívanej pôdy najvyššiu produkciu dosiahli Malta a Holandsko, nasledovalo Belgicko, Cyprus, Dánsko, Taliansko a Grécko. Slovensko, produkčnou výkonnosťou na ha poľnohospodársky využívanej pôdy, patrilo medzi posledné štáty EÚ-27. Za ním bolo Estónsko, Litva, a Lotyšsko. Taktiež v rámci bývalých krajín V 4 dosiahlo Slovensko, podobne ako v roku 2005, najnižšie objemy produkcie.    


V podpore, ktorá predstavovala 50,6 mld. EUR v rámci EÚ-27, bol podobný vývoj. Rozhodujúca časť z tejto podpory (88,5 %) pripadla starým členským krajinám EÚ-15, najmä  Francúzsku (19,7 %),  Španielsku (12,7 %) a Nemecku (12,6 %). Len 11,5 % európskej podpory (5,8 mld. EUR) bolo poskytnuté krajinám pristúpeným do EÚ od roku 2004. Podpora na ha poľnohospodársky využívanej pôdy bola najvyššia na Malte a vo Fínsku. Úroveň podpory na Slovensku bola najnižšia z bývalých krajín V4. Nižšiu podporu ako Slovensko malo Rumunsko, Bulharsko, Litva, Lotyšsko a Cyprus.  

Poľnohospodárska produkcia a podpora v krajinách EÚ-27 v roku 2006

Tabuľka č. 4
	Krajina,
	
	Produkcia
	
	
	Podpora
	

	zoskupenie
	mil. EUR
	% z EU - 27
	EUR/ha
	mil. EUR
	% z  EU - 27
	EUR/ha

	EU-27 
	317 282
	100,00
	1729,5
	50 582
	100,00
	275,7

	EU-15 
	269 547
	85,0
	2064,7
	44 748
	88,5
	342,8

	Belgicko
	6 901
	2,2
	4978,9
	509
	1,0
	367,4

	Bulharsko
	3 467
	1,1
	650,4
	79
	0,2
	14,9

	Česko
	3 528
	1,1
	978,5
	880
	1,7
	244,1

	Dánsko
	7 981
	2,5
	2942,9
	999
	2,0
	368,5

	Nemecko
	39 956
	12,6
	2345,5
	6 397
	12,6
	375,5

	Estónsko
	482
	0,2
	626,0
	120
	0,2
	155,5

	Grécko
	9 936
	3,1
	2611,3
	3 085
	6,1
	810,8

	Španielsko
	36 004
	11,3
	1401,5
	6 405
	12,7
	249,3

	Francúzsko
	57 632
	18,2
	1944,9
	9 964
	19,7
	336,3

	Írsko
	5 388
	1,7
	1251,0
	1 950
	3,9
	452,8

	Taliansko
	43 186
	13,6
	2935,8
	4 388
	8,7
	298,3

	Cyprus
	613
	0,2
	4506,6
	0
	0,0
	0,0

	Lotyšsko
	752
	0,2
	433,7
	235
	0,5
	135,7

	Litva
	1 375
	0,4
	484,8
	284
	0,6
	100,0

	Luxembursko
	253
	0,1
	1959,7
	65
	0,1
	505,4

	Maďarsko
	5 748
	1,8
	980,2
	1 000
	2,0
	170,6

	Malta
	113
	0,0
	11250,0
	20
	0,0
	1960,0

	Holandsko
	21 597
	6,8
	11224,9
	996
	2,0
	517,5

	Rakúsko
	5 557
	1,8
	1703,2
	1 760
	3,5
	539,4

	Poľsko
	15 102
	4,8
	949,4
	2 407
	4,8
	151,3

	Portugalsko
	6 124
	1,9
	1645,4
	866
	1,7
	232,6

	Rumunsko
	13 899
	4,4
	974,4
	303
	0,6
	21,3

	Slovinsko
	1 001
	0,3
	1968,2
	220
	0,4
	433,0

	Slovensko
	1 637
	0,5
	843,2
	284
	0,6
	146,5

	Fínsko
	3 451
	1,1
	1522,3
	2 093
	4,1
	923,1

	Švédsko
	4 165
	1,3
	1301,3
	1 021
	2,0
	318,8

	Veľká Británia
	21 433
	6,8
	1278,8
	4 250
	8,4
	253,6

	Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006, 2007


Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne na roky 2006

Vypracoval: VÚEPP 

V krajinách EÚ-27 pracovalo v poľnohospodárstve  12,2 mil. zamestnancov. Z toho 46,7 % zamestnancov zamestnávali staré členské krajiny. Najvyšší podiel poľnohospodárskej zamestnanosti na celkovej zamestnanosti EÚ-27 dosahovalo Rumunsko (20,7 %) a Poľsko (18,3 %).


Počet pracovných síl v prepočte na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy v priemere za EÚ-27 dosiahol 6,7 zamestnancov. Úspornosť pracovnej sily bola vyššia v krajinách pôvodnej EÚ-15, ktoré v priemere mali o dvoch zamestnancov menej (4,4). Najvyššia zamestnanosť v prepočte na 100 ha poľn. využívanej pôdy bola na Malte (40,0), Slovinsku (17,9), Rumunsku (17,8), Cypre (16,2), Grécku (15,8) a v Poľsku (14,1) a v Holandsku (9,9). Ide väčšinou o krajiny s nižšou technickou vybavenosťou poľnohospodárstva a lacnejšou pracovnou silou. Najnižšia zamestnanosť bola vo Veľkej Británii (1,7) a Švédsku (2,3). Slovensko svojou početnosťou zamestnancov na 100 ha poľnohospodársky využívanej pôdy (4,9) sa radí na úroveň Rakúska a Litvy.

Ostatné parametre poľnohospodárskej výroby, najmä intenzitné  boli tiež diferencované podľa jednotlivých štátov. Napr. výnosy obilnín boli všeobecne nižšie v krajinách pristúpených do EÚ po roku 2004. Slovensko výnosmi obilnín sa nachádza pod priemerom krajín EÚ-27 a možno ho porovnať (rok 2007) s Poľskom.

Vývoj výnosov obilnín vo vybraných krajinách EÚ v t.ha-1                                                                        Tabuľka č. 5 
	Krajina, zoskupenie
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	EU-27 
	4,51
	5,59
	5,11
	5,09
	4,82

	EU-15 
	5,28
	6,26
	5,79
	5,92
	5,65

	Bulharsko
	2,38
	3,81
	3,16
	3,40
	2,14

	Česko
	4,07
	5,84
	5,05
	4,49
	4,86

	Nemecko
	6,50
	8,17
	7,47
	7,20
	6,96

	Estónsko
	2,16
	2,51
	3,08
	2,42
	3,30

	Francúzsko
	6,25
	7,58
	6,99
	6,74
	6,22

	Maďarsko
	2,64
	5,12
	4,50
	4,07
	3,59

	Rakúsko
	4,38
	5,92
	5,03
	4,91
	4,78

	Poľsko
	3,40
	4,28
	3,95
	3,24
	3,91

	Rumunsko
	1,43
	3,40
	2,96
	2,75
	1,54

	Slovinsko
	3,45
	4,53
	4,70
	4,19
	4,55

	Slovensko
	3,02
	4,78
	4,28
	3,83
	3,99

	Veľká Británia
	7,80
	7,77
	7,96
	8,04
	7,35


Prameň: Eurostat, epp.eurostat.europa.eu

Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne od roku 2003

Vypracoval: VÚEPP

Vybrané ukazovatele poľnohospodárstva krajín EÚ-27 sú uvedené v prílohovej tabuľke  4-5. 

iii. Situácia v poľnohospodárstve a potravinárstve SR

1. Hlavné charakteristiky vývoja a postavenie 
   poľnohospodárstva a potravinárstva v národnom hospodárstve

Vývoj hlavných ukazovateľov hospodárstva SR


V roku 2007 sa v ekonomike SR vytvoril hrubý domáci produkt (HDP) v objeme 1 851,8 mld. Sk (b. c.), ktorý oproti roku 2006 vzrástol o 11,6 % (resp. o 13,6 % v stálych cenách predchádzajúceho roka; o 10,4 % v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov s použitím referenčného roka 2000). Medziročné zvýšenie HDP SR bolo podporené rastom všetkých jeho hlavných výdavkových zložiek. K posilneniu domáceho dopytu prispel hlavne rýchlejší rast konečnej spotreby domácností o 7,1 % (1,2 p. b.). Tvorba hrubého fixného kapitálu sa zmiernila na 7,9 % (0,5 p. b.). Najpomalšie rastúcou zložkou HDP bola konečná spotreba verejnej správy (0,7 %). Zahraničný dopyt vzrástol o 16 %.



Na celkovom prírastku HDP v bežných cenách (192,2 mld. Sk) sa konečná spotreba podieľala 53,9 %, čisté saldo zahraničného obchodu 28,5 % a tvorba hrubého fixného kapitálu 20,9 %. 


Hospodársku aktivitu podporilo zvýšenie pridanej hodnoty v priemysle (19,7 %), vo verejnej správe, školstve, zdravotníctve a ostatných službách (15,2 %), obchode, hoteloch a reštauráciách a doprave (9,4 %), stavebníctve (4 %) a vo finančnom sprostredkovaní a nehnuteľnostiach (1,5 %).


Nárast objemu HDP ovplyvnil rast hrubej produkcie (10,4 %), ktorej úroveň dosiahla 4 233 mld. Sk a medzispotreby (10,4 %) na 2 568,5 mld. Sk. Podiel medzispotreby na hrubej produkcii s úrovňou 60,7 % bol medziročne nižší o 0,2 p. b. 


Tvorba hrubého fixného kapitálu rástla už štvrtý rok po sebe a v roku 2007 sa medziročne zvýšila o 9,2 % v bežných cenách na 476,3 mld. Sk. V jeho vývoji sa prejavil hlavne rast tvorby nových fixných aktív o 4,4 % (na 475,1 mld. Sk), pokles objemu nadobudnutého použitého dlhodobého majetku o 26,3 % (na 104,6 mld. Sk) a pokles úbytku použitého dlhodobého majetku o 34,2 % (na 102,9 mld. Sk).


Zo SR sa v roku 2007 vyviezol tovar v hodnote 1 420,7 mld. Sk a doviezol za 1 442,1 mld. Sk a oproti roku 2006 vzrástol tak celkový dovoz (10,2 %) ako aj celkový vývoz (15,2 %). Záporné saldo zahraničného obchodu SR medziročne kleslo o 53,9 mld. Sk na ‑21,4 mld. Sk.


Podľa údajov MF SR hospodárenie verejnej správy skončilo v roku 2007 deficitom, ktorý dosiahol úroveň 2,2 % HDP, čo bolo o 0,8 % HDP pod referenčnou hodnotou maastrichtského kritéria.


Priemerná miera inflácie, vyjadrená harmonizovaným indexom spotrebiteľských cien, dosiahla 2,8 % a oproti roku 2006 bola nižšia o 1,7 p. b., hlavne v dôsledku spomalenia dynamiky rastu regulovaných cien na 1,7 % (8,8 p. b.). Rast jadrovej inflácie sa zrýchlil na 2,9 % (0,4 p. b.). 

Medziročný vývoj hlavných ukazovateľov ekonomiky SR


v %; HDP a saldo zahraničného obchodu v mld. Sk 




        Tabuľka č. 6

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Rozdiel

2007-06

	HDP (bežné ceny)
	1 659,6
	1 851,8
	192,2

	HDP (stále ceny predchádzajúceho roka)
	1 612,1
	1 831,6
	219,5

	HDP (stále ceny vypočítané reťazením objemov s použitím referenčného roka 2000)
	1 295,3
	1 429,5
	134,2

	Tempo rastu HDP
	
	
	

	  - v bežných cenách
	11,7
	11,6
	-0,1

	  - v stálych cenách predchádzajúceho roka
	11,1
	13,6
	2,5

	  - v stálych cenách vypočítaných reťazením objemov
     s použitím referenčného roka 2000
	8,5
	10,4
	1,9

	Miera inflácie
	4,5
	2,8
	-1,7

	Zamestnanosť
	3,8
	2,4
	-1,4

	Miera nezamestnanosti
	13,3
	11,0
	-2,3

	Saldo zahraničného obchodu 1)
	-75,3
	-21,4
	53,9

	Saldo verejnej správy k HDP 2)
	-3,6
	-2,2
	1,4

	Bilancia bežného účtu k HDP 2)
	-7,0
	-5,3
	1,7

	Tvorba hrubého fixného kapitálu 3)
	8,4
	7,9
	-0,5


Prameň: ŠÚ SR-Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR v roku 2007, 2006

1)  bežné ceny, hodnoty typu FOB; údaje sú predbežné
2) MF SR

3) rovnaké obdobie predchádzajúceho roku=100 v s. c. 2000


Tretí rok po sebe sa v hospodárstve SR dosiahol vyšší medziročný rast celkovej zamestnanosti a tiež aj najvýznamnejší pokles nezamestnanosti. Celková zamestnanosť v ekonomike SR dosiahla 2 357,3 tis. osôb (podľa výberového zisťovania pracovných síl), z toho bolo 2 043,6 tis. zamestnancov, 227,9 tis. podnikateľov bez zamestnancov, 73,5 tis. podnikateľov so zamestnancami a 2,2 tis. vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov. Medziročne  sa zamestnanosť zvýšila o 55,9 tis. osôb v dôsledku vyššieho počtu zamestnancov o 41 tisíc, podnikateľov bez zamestnancov o 11,2 tisíc, podnikateľov so zamestnancami o 2,2 tisíc a vypomáhajúcich členov domácností podnikateľov o 1,1 tisíc osôb. Tempo rastu celkovej zamestnanosti sa zmiernilo z 3,8 % v roku 2006 na 2,4 % v roku 2007 najmä v dôsledku spomalenia rastu počtu zamestnancov na 2 % (1,8 p. b.). 

Priemerná nominálna mesačná mzda zamestnanca v hospodárstve medziročne vzrástla o 7,2 % na 20 146 Sk, ale reálna mzda sa zvýšila len o 4,3 %.


Nezamestnanosť v priemere za rok 2007 dosiahla 291,9 tisíc osôb, a bola najnižšia od roku 1996. V porovnaní s rokom 2006 počet nezamestnaných klesol o 61,5 tisíc osôb (17,4 %). Miera nezamestnanosti klesla o 2,3 p. b. na 11 %.

        Graf č. 3
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Vypracoval: VÚEPP

Vývoj hlavných ukazovateľov pôdohospodárstva a potravinárstva


Podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky účasť pôdohospodárstva (vrátane rybolovu) na ekonomike SR v roku 2007 medziročne klesla pri všetkých troch ekonomických ukazovateľoch (HDP, pridaná hodnota, medzispotreba).


Hrubý domáci produkt v stálych cenách v pôdohospodárstve klesol o 20,9 %, kým v hospodárstve SR sa zvýšil o 13,6 %. Účasť pôdohospodárstva na HDP SR sa tak znížila o 1,1 p. b. 


Priemerná nominálna mesačná mzda v pôdohospodárstve rástla rýchlejšie (10,5 %) ako v ekonomike SR (7,4 %). Mzdová disparita pretrvávala, ale sa zmiernila z 27,1 % v roku 2006 na 25,0 % v roku 2007. Tvorba hrubého fixného kapitálu v bežných cenách v pôdohospodárstve vzrástla (22,5 %) rýchlejšie ako v hospodárstve SR (9,2 %).


Tendencie vývoja základných makroekonomických ukazovateľov odvetvia pôdohospodárstva a hospodárstva SR sa odrazili na medziročných zmenách v postavení pôdohospodárstva v ekonomike SR tým, že pôdohospodárstvo v roku 2007 medziročne: 

· zvýšilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.) a priemernej mzde,

· znížilo podiel na HDP, pridanej hodnote, medzispotrebe a zamestnanosti ekonomiky SR.


Z medziročných zmien v participácii potravinárstva (výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov) na základných ukazovateľoch hospodárstva SR vyplynulo, že potravinárstvo v roku 2007 medziročne:

· zvýšilo podiel na tvorbe hrubého fixného kapitálu hospodárstva SR,

· znížilo podiel na celkovej zamestnanosti a priemernej mzde ekonomiky SR.

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky  

                                                                                                        Tabuľka č. 7

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2007-2006

	
	2006
	2007
	

	Podiel pôdohospodárstva na:
	
	
	

	- hrubom domácom produkte (s. c. predchádzajúceho roka)1)
	3,66
	2,55
	-1,11

	- medzispotrebe (s. c. predchádzajúceho roka) 1)
	2,84
	2,06
	-0,78

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,58
	2,90
	0,31

	- pridanej hodnote (s. c. predchádzajúceho roka)1)
	4,06
	2,83
	-1,23

	- zamestnanosti1)  *
	4,36
	4,11
	-0,25

	- priemernej mzde1)
	71,2
	72,6
	1,4

	Podiel  potravinárstva**  na:
	
	
	

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	1,62
	2,07
	0,45

	- zamestnanosti 2) *
	2,80
	2,58
	-0,22

	- priemernej mzde 2)
	90,01
	89,29
	-0,72

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:
	
	
	

	- dovoze 3)
	5,29
	5,57
	0,28

	- vývoze 3)
	4,24
	3,92
	-0,32

	Prameň : prepočty VÚEPP s použitím prameňov :

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2006, 2007 (organizácie s 20 a viac zamestnancami) ŠÚ SR (tabuľka č. Z116)

3) ŠÚ SR, rok 2007=predbežné údaje z apríla 2008

Poznámky: Dostupnosť agregácií ukazovateľov komentovaných v texte za poľnohospodársku problematiku je  nasledovná:

-HDP, pridaná hodnota, medzispotreba, THFK za poľnohospodárstvo, poľovníctvo a služby s tým súvisiace, lesné hospodárstvo, rybolov a chov rýb;

-zamestnanosť, priemerná mzda za poľnohospodárstvo , poľovníctvo a súvisiace služby

*=priemerný počet zamestnaných osôb, nie celková zamestnanosť 

** výroby potravín, nápojov a tabaku

Vypracoval: VÚEPP





V zahraničnoobchodnej výmene s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami sa zvýšilo celkové záporné saldo (7,7 mld. Sk), kým v ekonomike SR pokleslo (53,9 mld. Sk).

2. Ekonomické výsledky

2.1 Výsledky odvetvia podľa ekonomického poľnohospodárskeho účtu


Z druhého odhadu ekonomického poľnohospodárskeho účtu (EPÚ) vyplýva, že výkonnosť odvetvia poľnohospodárstva (poľnohospodárske podniky, samostatne hospodáriaci roľníci, producenti nezapísaní v registri), vyjadrená tvorbou a použitím dôchodku odvetvia v roku 2007 narástla. 

Vývoj tvorby a použitia dôchodku odvetvia poľnohospodárstva  

mil. Sk (b.c.)                                                                                                                               Tabuľka č. 8

	Ukazovateľ
	2005

def. údaje
	2006

def. údaje
	2007

II. odhad
	Index

	
	
	
	
	2007/2006
	2006/2005

	Účet produkcie

	HPP

SP

PNK

NNVČ

VOS (-)

CPP

Medzispotreba

HPH

SFK

ČPH
	57 640

2 627

2 689

4 061

1 665

65 352

47 992

17 360

7 011

10 349
	58 051

2 256

2 579

4 732

1 709

65 909

46 970

18 939

7 397

11 542
	59 326

2 650

2 720

5 468

1 750

68 414

48 371

20 043

7 400

12 643
	102,19

117,46

105,46

115,55

102,39

103,80

102,98

105,82

100,04

109,53
	100,71

85,87

95,90

116,52

102,64

100,85

97,87

109,09

105,50

111,52

	Účet tvorby dôchodkov

	Odmeny zamestnancom

Ostatné dane z produkcie

Ostatné subvencie na produkciu

ČPP, resp. ČDSČ
	12 730

1 300

6 488

2 807
	13 300

1 340

7 841

4 743
	13 800

1 400

8 010

5 453
	103,75

104,47

102,15

114,96
	104,47

103,07

120,85

168,97

	Nájomné

Úroky
	1 200

760
	1 250

835
	1 350

860
	108,00

102,99
	104,16

109,86


Prameň : EPÚ SR 2005 – 2007

Význam skratiek : HPP – hrubá poľnohospodárska produkcia, SP – subvencie na produkty, PNK – práca na kontrakt, NNVČ – neoddeliteľné nepoľnohospodárske     vedľajšie činnosti, VOS – vnútroodvetvová spotreba, CPP – celková poľnohospodárska produkcia, HPH – hrubá pridaná hodnota,  SFK – spotreba fixného kapitálu, ČPH – čistá pridaná hodnota, ČPP(ČDSČ) – čistý prevádzkový prebytok (čistý dôchodok zo samostatnej činnosti)

Vypracoval: VÚEPP        


V roku 2007 sa zvýšila tvorba dôchodku odvetvia pri nasledovných medziročných tendenciách vývoja jej ukazovateľov :

· nárastu pridanej hodnoty (hrubej o 5,8 % a čistej o 9,5 %), v dôsledku nárastu celkovej poľnohospodárskej produkcie (3,8 %) a  medzispotreby (2,9 %). Nárast celkovej poľnohospodárskej produkcie ovplyvnil nárast hrubej poľnohospodárskej produkcie (2,2 %) a nárast subvencií na produkciu (17,5 %),

· nárastu čistého prevádzkového prebytku, resp. čistého dôchodku zo samostatnej poľnohospodárskej činnosti (15,0 %), v dôsledku nárastu odmien zamestnancov ( 3,75 %), daní z produkcie (4,5 %) a  ostatných subvencií na produkciu ( 2,2 %),

2.2  Výsledky hospodárenia v poľnohospodárskej výrobe


Poľnohospodárstvo zastúpené právnickými osobami dosiahlo, podľa predbežných údajov Štatistického úradu SR za rok 2007 kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 314 mil. Sk. Jeho úroveň medziročne výrazne klesla takmer o 1 mld. Sk (76 %). K pozitívnemu výsledku hospodárenia prispeli najmä výsledky malých podnikov do 19 zamestnancov. 


Vývoj základných ekonomických ukazovateľov bol sprevádzaný rýchlejším rastom nákladov o 3,9 mld. Sk (5,8 %) ako výnosov 2,9 mld. Sk (4,3 %). Tržby za vlastné výrobky v bežných cenách sa zvýšili medziročne o 8,1 % a dosiahli 44,6 mld. Sk, pri raste tržieb za predaj rastlinných výrobkov o 19 % a poklese tržieb za predaj živočíšnych výrobkov (0,5 %).

	Základné ekonomické ukazovatele poľnohospodárstva
v mil. Sk, index v %                                                                                                                     Tabuľka č. 9

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Index 2007/2006
	Rozdiel  2007-2006

	Výnosy 
	68 351
	71 278
	104,3
	2 927

	Náklady 
	67 042
	70 964
	105,8
	3 922

	Výsledok hospodárenia
	1 309
	314
	24,0
	995

	Prameň. ŠÚ SR, Štatistická správa o základných vývojových tendenciách v hospodárstve SR 2007

Vypracoval: VÚEPP 




 









    Graf č. 4
 
[image: image4.wmf]Vývoj ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej výroby (právnické 

osoby) v mld. Sk

-1,9

-0,3

1,3

0,3

1,0

50

55

60

65

70

75

80

2003

2004

2005

2006

2007

Výnosy, náklady 

-3

-2

-1

1

2

Výsledok hospodarenia

 Výnosy

 Náklady

 Výsl. hospod.


 Prameň: ŠÚ SR

 Vypracoval: VÚEPP 


Ekonomické a finančné ukazovatele poľnohospodárskej prvovýroby za rok 2007 a ich medziročná tendencia vývoja boli analyzované z údajov poľnohospodárskych podnikov, ktoré zabezpečilo MP SR formou Informačných listov, uložených v CD MP SR na VÚEPP. Hodnotený súbor zahŕňa 2 509 subjektov právnických a fyzických osôb s počtom do 19 i nad 20 zamestnancov. Vzhľadom na to, že Informačné listy zachytávajú údaje z poľnohospodárskych podnikov, ktoré obhospodarujú 81,3 % výmery využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska (1 930 570 ha) 
) a tvoria súbor, ktorý nie je vyčerpávajúci, sa jeho výsledky prepočítali na ha p. p.

Hospodárenie poľnohospodárskych podnikov bolo ovplyvnené: 

· činnosťou manažmentu zabezpečujúceho racionalizačné opatrenia, najmä ústup od neefektívnych výrob,

· optimalizáciou výrobného zamerania a zavádzaním technologických systémov,

· nárastom podpôr, najmä priamych platieb,

· zmierneniu cenových nožníc medzi cenami vstupov a cenami poľnohospodárskych výrobkov,

· rastom cien, 

· zmenou stavu vnútroorganizačných zásob,

· prístupnosťou k úverovým zdrojom,

· zmenou štruktúry výroby.

Vývoj podpôr na výnosoch,  zadlženosť a ziskovosť podnikov









                                          Tabuľka č. 10

	Ukazovateľ
	Merná

jednotka
	Právnické osoby
	Fyzické osoby**
	Poľnohospodárska prvovýroba spolu

	
	
	2006
	2007
	2006
	2007
	2006
	2007

	Podiel bežných podpôr na výnosoch*
	%
	15,94
	15,91
	19,36
	18,75
	16,17
	16,09

	Bežné podpory spolu* 
	Sk. ha-1  p. p.
	7 206
	8 098
	6 168
	5 976
	7 107
	7 900

	Zadlženosť majetku
	%
	37,24
	40,66
	25,48
	24,26
	36,6
	39,84

	Podiel ziskových podnikov
	%
	79,78
	84,84
	88,18
	89,07
	83,73
	86,77


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

*bez investičných podpôr, ** vrátane osobného dôchodku 

Vypracoval: VÚEPP 


Výsledok hospodárenia v roku 2007, podobne ako v predchádzajúcich rokoch, pozitívne ovplyvnili celkové podpory, najmä priame platby, ktoré  medziročne vzrástli. Právne nárokovateľné priame platby z EÚ zabezpečili poľnohospodárskym prvovýrobcom kontinuitu financovania výrob finančnými inštitúciami. Išlo o krátkodobé preklenovacie úvery z komerčných bánk, ktoré poľnohospodári splácajú podporami z fondov EÚ a štátneho rozpočtu. Garantovanou splatnosťou úverov, prostredníctvom podpôr zaujali poľnohospodári stále miesto na úverovom trhu a stali sa pre komerčné banky už tretí rok bonitnejšími klientmi. Úverové zdroje im pomohli adaptovať sa na zmenu časového prísunu podporných platieb v rámci nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky. Priame platby sa stali finančným stabilizátorom poľnohospodárskych podnikov.


Napriek týmto pozitívnym tendenciám poľnohospodárska výroba sa len mierne zvýšila, a to zásluhou nárastu rastlinnej produkcie, pretože živočíšna produkcia aj pri cielenej podpore klesla. K tomuto vývoju prispel aj vysoký podiel podpory neviazanej na produkciu (LFA) na dôchodkoch. Rozhodujúca bola aj úroveň priamych platieb hradených z EÚ. Kým v roku 2006 dosiahli priame platby z EAGGF EÚ 35 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15), v roku 2007 z EAGF  sa táto platba zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia na 40 %. 


Okrem toho k lepším výsledkom prispel aj rast cien rozhodujúcich komodít najmä obilia, olejnín a mlieka. Ceny obilia boli oproti predchádzajúcim rokom až dvojnásobne vyššie, čo malo vplyv na živočíšnu výrobu, predovšetkým chov ošípaných. K prudkému rastu cien obilnín a olejnín prispela aj dotovaná výroba biopalív.

Produkcia a podpora 

v EUR/ha p. p.                                                                                                                            Tabuľka č. 11

	Krajina 
	Produkcia
	Podpora
	% podpory z produkcie

	
	2005
	2006
	2005
	2006
	2005
	2006

	EU-27 
	1 803,4
	1 729,5
	300,9
	275,7
	16,7
	15,9

	EU-15 
	2 048,5
	2 064,7
	341,6
	342,8
	16,7
	16,6

	Česko
	963,2
	978,5
	190,5
	244,1
	19,8
	24,9

	Maďarsko
	975,1
	980,2
	185,6
	170,6
	19,0
	17,4

	Poľsko
	887,2
	949,4
	131,1
	151,3
	14,8
	15,9

	Slovensko
	836,9
	843,2
	121,5
	146,5
	14,5
	17,4

	Rakúsko
	1 623,8
	1 703,2
	530,3
	539,4
	32,7
	31,7


Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006,2007

Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne od roku 2005, 2006

Vypracoval : VÚEPP


Podľa posledných dostupných údajov o produkcii a podporách v prepočte na ha poľnohospodársky využívanej pôdy vo vybraných štátoch EÚ vidieť, že Slovensko dosiahlo nízku úroveň produkcie, ale bola mu poskytnutá aj nižšia podpora, a to takmer polovica z priemernej úrovne EÚ-27. Vo vzťahu k produkcii bolo podporované najviac susedné Rakúsko a z krajín V4 Česko a Maďarsko. Slovensko malo najnižšiu úroveň podpory v objeme na ha p. p., ale podiel podpory na produkcii bol nad priemerom úrovne krajín EÚ.


V roku 2007 výška celkových priamych platieb vrátane doplnkových národných priamych platieb dosiahla po prvýkrát od vstupu SR do EÚ maximálnu možnú úroveň (70 %) platieb poskytnutých v EÚ-15, k čomu prispelo aj poskytnutie maximálnych doplnkových národných priamych platieb. Priame platby zohrávali významný finančný zdroj  v rozvoji a prispôsobovaní poľnohospodárskeho sektora k zahraničnej konkurencii.

                                                                                                                                                 Graf č. 5
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Výsledky hospodárenia právnických osôb


K právnickým osobám patria poľnohospodárske družstvá, obchodné spoločnosti (s. r. o., a. s.) a  štátne podniky. Výsledky hospodárenia štátnych podnikov, vzhľadom na ich malú početnosť, a tým anonymitu individuálnych údajov v zmysle zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike, samostatne neuvádzame. 


Hospodárenie právnických osôb v roku 2007 bolo ziskové. Výsledok hospodárenia (prepočítaný na poľnohospodársku pôdu podľa LPIS) dosiahol 1 633 Sk.ha-1 p. p. a ziskových bolo 84,8 % podnikov. Na ziskovosti sa viac podieľali obchodné spoločnosti s výsledkom hospodárenia 2 352 Sk. ha-1p. p. Ziskových bolo 81,6 % poľnohospodárskych družstiev a 87,1 % obchodných spoločností. Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch dosiahol 15,9 % a medziročne takmer stagnoval.

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p. p.  




                                                                  Tabuľka č. 12

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2006
	2007
	Index
	2006
	2007
	Index
	2006
	2007
	Index

	Výsledok hospodárenia
	543
	1 633
	300,8
	-281
	968
	-
	1 465
	2 352
	160,5

	Nákladovosť výnosov
	98,8
	96,79
	-
	100,7
	97,7
	- 
	97,1
	96,06
	-

	Pridaná hodnota
	6 232
	7365
	118,2
	6 668
	7 463
	111,9
	5 649
	7 173
	127,0

	Produkt. práce z pr. h. v tis. Sk/zamestnanca
	184
	227
	123,7
	176
	207
	117,7
	195
	255
	130,5

	Zadlženosť majetku v %
	37,2
	40,66
	-
	16,2
	27,30
	- 
	51,2
	54,60
	-

	Bežné podpory bez invest.
	7 206
	8 098
	112,4
	7 198
	8 326
	115,7
	7 137
	7 841
	109,9


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Poznámka: Údaje prepočítané na poľnohospodársku pôdu podľa LPIS

Vypracoval: VÚEPP 


Efektívnosť hospodárenia bola vyššia v obchodných spoločnostiach s nižšou nákladovosťou výnosov a nižšou zamestnanosťou v prepočte na 100 ha p. p. odrážajúcou sa vo vyššej produktivite práce. Poľnohospodárske družstvá boli viac zaťažené majetkom, ktorého využiteľnosť vo vzťahu k výrobe bola nižšia v porovnaní s obchodnými spoločnosťami.












     Graf č. 6
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Obchodné spoločnosti viac využívali cudzí kapitál a ich celková zadlženosť majetku bola takmer dvojnásobná oproti poľnohospodárskym družstvám. Podiel bežných (neinvestičných) podpôr na výnosoch bol v obchodných spoločnostiach nižší ako v poľnohospodárskych družstvách (o 6,5 p. b.). Pozitívom v poľnohospodárskych družstvách oproti obchodným spoločnostiam, tak ako v predchádzajúcich rokoch bola vyššia úroveň pridanej hodnoty na ha p. p. (o 290 Sk), čo bolo spôsobené úspornosťou nákladovej zložky – výrobnej spotreby, ktorá bola nižšia v poľnohospodárskych družstvách (o 23,7 %). 


Vyššia ziskovosť obchodných spoločností bola ovplyvnená aj diverzifikáciou ich činností s rozsiahlejšou obchodnou aktivitou prejavujúcou sa vo vyšších tržbách z predaja tovaru, ale aj v rýchlejšom čase obratu zásob, čo bolo výsledkom ich pružnejšieho odbytu oproti poľnohospodárskym družstvám. 


Aj v roku 2007 pretrvávali diferencie v štruktúre kapitálu medzi poľnohospodárskymi družstvami a obchodnými spoločnosťami. Kým v poľnohospodárskych družstvách prevládal vlastný (68 %), v obchodných spoločnostiach cudzí kapitál (39 %). 

Výsledky hospodárenia fyzických osôb


Fyzické osoby (SHR), sledované v databáze Informačných listov MP SR, obhospodarovali podľa evidencie LPIS, 7,6 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Podľa platnej metodiky zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia až 89,1 % podnikov SHR  vykázalo zisk vo výške 2 291 Sk.ha-1 p. p., ktorý sa medziročne znížil o 3,5 %. Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou), by bol výsledok hospodárenia podstatne nižší (800 Sk.ha-1 p. p.). K lepšiemu výsledku hospodárenia prispeli podpory, bez ktorých by SHR podobne ako právnické osoby, boli stratoví. 
Výsledok hospodárenia SHR podľa intervalu poľnohospodárskej pôdy 

 v Sk . ha-1 p. p.                                                                                                                          Tabuľka č. 13

	Interval
	s osobným dôchodkom
	bez osobného dôchodku

	
	2006
	2007
	Index
	2006
	2007
	Index

	0,1 - 50
	3 034
	2 989
	98,5
	-2 465
	-3 155
	127,99

	51 - 100
	1 723
	2 389
	138,6
	-692
	-308
	44,6

	101 - 500
	2 103
	1 888
	89,8
	1 245
	936
	75,2

	nad   501
	3 012
	2 913
	96,7
	2 810
	2 668
	94,9

	Spolu
	2 375
	2 291
	96,5
	1 003
	800
	79,7


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP 


Napriek miernemu poklesu výsledku hospodárenia boli tendencie jeho vývoja v jednotlivých veľkostných skupinách podnikov podľa poľnohospodárskej pôdy podobné ako v predchádzajúcich rokoch. Podľa rozdelenia podnikov SHR do veľkostných skupín poľnohospodárskej pôdy najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia dosiahli podniky hospodáriace na výmere do 50 a nad 500 ha p. p. Opačná tendencia vo výsledku hospodárenia bola po odpočítaní osobného dôchodku, kedy celkový výsledok bol záporný v skupinách podnikov s nižšími výmerami poľnohospodárskej pôdy a jeho úroveň sa s veľkosťou obhospodarovanej plochy zvyšovala. Najvyšší kladný výsledok hospodárenia (bez osobného dôchodku) bol u podnikov s výmerou 500 a viac ha poľnohospodárskej pôdy.


Výsledok hospodárenia fyzických osôb ovplyvnila najmä ich výrobná špecializácia zameraná prevažne na rastlinnú výrobu, u ktorej príjmy boli 8,3-násobne vyššie ako zo živočíšnej výroby. Tržby z rastlinnej výroby medziročne vzrástli a tržby zo živočíšnej výroby klesli.  


Rozhodujúci podiel z príjmov tvorili príjmy z predaja výrobkov a služieb (61,4 %), predovšetkým z rastlinnej (49,1 %) a živočíšnej výroby (5,9 %). K ziskovosti prispievala aj diverzifikácia služieb najmä v agroturistike.  Pozoruhodné je, že sa rozbehol systém ekologického poľnohospodárstva tak v rastlinnej, ako aj v živočíšnej výrobe. Vo výdavkoch dominovala prevádzková réžia (52,9 %) a nákup materiálu (26,2 %). Ostatné výdavky boli vynaložené na nákup tovaru (13,6 %), mzdy (4,3 %)  a platby do fondov (3,0 %).


SHR v porovnaní s právnickými osobami dosiahli vyšší podiel podpôr na príjmoch, nižšiu zadlženosť majetku a vyšší podiel ziskových podnikov. 


Podrobnejší prehľad o vývoji vybraných ekonomických ukazovateľov poľnohospodárskej prvovýroby je uvedený v prílohových tabuľkách 6-9.

2.3 Výsledky hospodárenia v potravinárskom priemysle


Podľa výsledkov 399 podnikov z rezortného štatistického výkazu POTRAV (MP SR) 1‑02 (zahŕňajúcich podniky s počtom do 19 aj nad 20 zamestnancov
) dosiahol potravinársky priemysel v roku 2007 kladný výsledok hospodárenia 2,8 mld. Sk, ktorý bol o 50 % (o 954 mil. Sk) vyšší ako v roku 2006. Ide o jeho najrýchlejšiu dynamiku medziročného rastu za posledných päť rokov (výsledok hospodárenia podľa údajov Štatistického úradu  SR dosiahol 4,99 mld. Sk). 

Ziskovosť dosiahlo 67,9 % podnikov, ktoré vytvoreným ziskom 4 336 mil. Sk vykompenzovali stratu vo výške ‑1 489 mil. Sk. Podiel ziskových podnikov medziročne vzrástol (1,9 p. b.). V roku 2007 mal všetky podniky ziskové len cukrovarnícky odbor.
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Najvyššiu úroveň výsledku hospodárenia v roku 2007 dosiahol odbor škrobárenský (553 mil. Sk), cukrovarnícky (521 mil. Sk), cukrovinkársko-pečivárenský s výrobou kávovín (393 mil. Sk), konzervárenský (355 mil. Sk), mliekarenský (308 mil. Sk), liehovarnícky s výrobou droždia, horčice a octu (265 mil. Sk), vinársky (234 mil. Sk), pivovarnícko-sladovnícky (185 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (161 mil. Sk), menej tukový (52 mil. Sk), mraziarenský (33 mil. Sk), spracovania rýb (6 mil. Sk) a pekárensko-cukrárenský (5 mil. Sk). 


Stratové boli tri odbory, a to mäsový (‑153 mil. Sk), hydinársky (‑72 mil. Sk) a  mlynský (‑13 mil. Sk) odbor.

Vývoj základných ekonomických ukazovateľov za potravinársky priemysel

v mil. Sk



                                                                               Tabuľka č. 14

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Index 07/06
	Rozdiel 07‑06

	Výnosy 
	128 349
	128 466
	100,1
	117

	Náklady
	126 456
	125 619
	99,3
	-837

	Výsledok hospodárenia
	1 893
	2 846
	150,3
	953


Vypracoval: VÚEPP

Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Výsledok hospodárenia najvýraznejšie medziročne zlepšil odbor mliekarenský (319 mil. Sk), mäsový (264  mil. Sk), hydinársky (153 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenský (127 mil. Sk) a odbor výroby nealkoholických nápojov (106 mil. Sk). Miernejšie zlepšenie nastalo v konzervárenskom (92 mil. Sk), pivovarnícko‑sladovníckom (85 mil. Sk), liehovarníckom (67 mil. Sk), vinárskom (63 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenskom (29 mil. Sk) a odbore spracovania rýb (7 mil. Sk). Zhoršenie hospodárenia zaznamenali v odbore cukrovarníckom (158 mil. Sk), tukovom (117 mil. Sk), mlynárskom (74 mil. Sk), škrobárenskom (22 mil. Sk) a mraziarenskom (12 mil. Sk) odbore. 
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Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP


Zvýšila sa efektívnosť vynaložených nákladov. V priemere na 100 Sk výnosov sa v odvetví potravinárstva vynaložilo 97,8 Sk nákladov, čo bolo o 0,74 Sk menej ako v roku 2006. Najvyšší pokles nákladovosti výnosov bol v odbore cukrovarníckom (2,23 Sk), liehovarníckom (1,99 Sk), hydinárskom (1,90 Sk), vinárskom (1,85 Sk), tiež poklesla v konzervárenskom (1,26 Sk), mliekarenskom (1,23 Sk), mäsovom (1,16 Sk), vo výrobe nealkoholických nápojov (1,04 Sk), v pivovarnícko‑sladovníckom (0,82 Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (0,49 Sk), pekárensko‑cukrárenskom (0,41 Sk) a v spracovaní rýb (0,32 Sk). Výrazne však nákladovosť výnosov vzrástla v škrobárenskom (4,24 Sk), a menej tiež v tukovom (1,86 Sk), mlynskom (1,26 Sk) a mraziarenskom (1,15 Sk) odbore.


Vplyvom zvýšenia výroby výrobkov (v peňažnom vyjadrení o 6,3 % na 92 mld. Sk) a následne tržieb (o 6,3 %; tak za vlastné výrobky a služby ako aj za tovar) vzrástol hrubý obrat (2,9 %), čo sa aj pri zvýšení výrobnej spotreby (3,4 %), odrazilo na raste pridanej hodnoty (5,9 %) na úroveň 20,9 mld. Sk. Náročnosť tvorby pridanej hodnoty k výrobnej spotrebe medziročne klesla z 3,82 Sk v roku 2006 na 3,73 Sk v roku 2007. Významnou položkou výnosov boli tržby za vlastné výrobky a služby, ktoré tvorili až 70,5 %, a spolu s tržbami za predaj tovaru predstavovali už vyše 90 %.

K zvýšeniu výroby výrobkov z odborov najviac prispel odbor škrobárenský (26,1 %), mlynársky (24,0 %), cukrovinkársko-pečivárenský (23,0 %), vinársky (22,2 %), konzervárenský (18,8 %), mliekarenský (16,9 %), liehovarnícky (16,9 %), výroby nealkoholických nápojov (8,7 %), pekárensko-cukrárenský (8,3 %), pod úrovňou zvýšenia odvetvia odbor spracovania rýb (4,2 %), pivovarnícko‑sladovnícky (3,0 %), mraziarenský (1,3 %), tukový (1,1 %). Najvýraznejšie výroba výrobkov klesla v odbore hydinárskom (31,7 %) a produkcia klesla aj v cukrovarníckom (9,0 %) a mäsovom (6,1 %) odbore.
Výroba a tržby
	v mil. Sk  
                                                                                                                         Tabuľka č. 15

	Ukazovateľ
	2006


	2007
	Index 07/06
	Podiel na výnosoch v %

	
	
	
	
	2006
	2007
	Rozdiel 
07 - 06

	Výroba výrobkov
	86 549
	91 997
	106,3
	67,43
	71,61
	4,18

	Tržby za vlastné výkony a tovar 1)
	110 889
	117 887
	106,3
	86,40
	91,77
	5,37

	- Tržby za vlastné výrobky a služby
	85 106
	90 557
	106,4
	66,31
	70,49
	4,18

	- Tržby za predaj tovaru
	25 783
	27 330
	106,0
	20,09
	21,27
	1,18

	Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

1)  v bežných odbytových cenách výrobcov potravinárskeho priemyslu SR

Vypracoval: VÚEPP




K zvýšeniu pridanej hodnoty odvetvia výrazne prispel jej medziročný nárast najmä v dvoch rozhodujúcich potravinárskych odboroch, a to v mliekarenskom (37,6 %) a mäsovom (33,6 %), ale aj (i keď objemovo menej) v mraziarenskom (32,5 %), cukrovinkársko‑pečivárenskom (28,8 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (27,3 %), vinárskom (25,0 %), konzervárenskom (19,2 %), pekárensko‑cukrárenskom (18,6 %), mlynárskom (17,7 %) a škrobárenskom (14,9 %), liehovarníckom (6,6 %) odbore. Pridaná hodnota klesla len v piatich odboroch, a to v spracovaní rýb o polovicu, výraznejšie v cukrovarníckom (46,2 %) a menej výrazne v tukovom (15,6 %), pivovarnícko-sladovníckom (12,8 %) a najmenej v hydinárskom (1,9 %) odbore.


Celkový majetok podnikov sa zvýšil (6,8 %) na 90,3 mld. Sk vplyvom nárastu tak dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (o 10,3 % na 40,3 mld. Sk) ako aj obežného majetku (6,1 %).


Zadlženosť celkového majetku dosiahla 56,5 % a stagnovala takmer na úrovni roku 2006. Zadlženosť najviac znížili subjekty odboru cukrovarníckeho (7,4 p. b.), cukrovinkársko-pečivárenského (5,2 p. b.), mliekarenského (5,0 p. b.), pekárensko‑cukrárenského (2,2 p. b.), mäsového (1,1 p. b.), hydinárskeho (0,7 p. b.) a naopak zadlženosť sa zvýšila v odbore škrobárenskom (7,1 p. b.), vinárskom (6,8 p. b.), vo výrobe nealkoholických nápojov (5,2 p. b.), v mraziarenskom (5,1 p. b.), liehovarníckom (4,2 p. b.), konzervárenskom (4,1 p. b.), pivovarnícko-sladovníckom (3,8 p. b.), v spracovaní rýb (1,9 p. b.), v mlynárskom (1,0 p. b.) a tukovom (0,2 p. b.) odbore. Najviac zadlžené v priemere boli podniky v odbore pekárensko‑cukrárenskom (73,9 %), mäsovom (68,2 %), v odbore spracovania rýb (67,0 %), mliekarenskom (65,8 %), hydinárskom (64,4 %), pivovarnícko‑sladovníckom (63,9 %), mraziarenskom (63,0 %). Najnižšia zadlženosť bola v škrobárenskom (21,1 %) a liehovarníckom (38,3 %) odbore.

Aj pri klesajúcich záväzkoch  (15,5 %) a pohľadávkach po lehote splatnosti (5,8 %) ich objemová úroveň potvrdzuje pretrvávajúcu druhotnú platobnú neschopnosť.

Záväzky voči prvovýrobe sa znížili (3,4 %) na úroveň 3,9 mld. Sk takmer vo všetkých odboroch, najmä v dôsledku ich poklesu v odbore mraziarenskom (100 %), cukrovarníckom (63,6 %), pivovarnícko‑sladovníckom (47,5 %), liehovarníckom (34,1 %), hydinárskom (15,9 %), konzervárenskom (13,7 %) a spracovaní rýb (11,4 %), kým vzrástli v cukrovinkársko‑pečivárenskom a tukovom, ale tiež škrobárenskom (364 %), vinárskom (202,3 %), mäsovom (104,1 %), pekárensko-cukrárenskom (75,1 %), vo výrobe nealkoholických nápojov (5,9 %) a mlynárskom (1,4 %)  odbore.


Podrobnejší prehľad ukazovateľov hospodárenia za potravinársky priemysel uvádzajú prílohové tabuľky 10‑12.

3. Výroba a agropotravinársky trh

3.1 Hrubá poľnohospodárska produkcia


Podľa predbežných údajov za rok 2007 hrubá poľnohospodárska produkcia vzrástla len v bežných cenách o 2,2 % ale v stálych cenách klesla o 4,6 %. Nárast produkcie bol sprevádzaný nárastom rastlinnej (9,7 %) a poklesom živočíšnej produkcie (2,9 %), zmenila sa aj jej štruktúra s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii.     

Hrubá poľnohospodárska produkcia 

mil. Sk                                                                                                                                        Tabuľka č. 16

	
	2006
	2007 *
	Index

2007/2006
	Podiel v %

	
	
	
	
	2006
	2007

	HPP

Z toho : Hrubá rastlinná produkcia

              Hrubá živočíšna produkcia 
	58 051

28 503

29 548
	59 326

31 255

28 071
	102,19

109,65

   95,00
	100,00

 49,09

  50,91
	100,00

  52,68

  47,32


Prameň: ŠÚ SR

* 2. odhad - Definitívne údaje z časového  hľadiska nie sú k dispozícii

Vypracoval: VÚEPP 


Prehľad o komoditnej štruktúre poľnohospodárskej produkcie v bežných cenách je uvedený v prílohovej tabuľke 13.

3.1.1 Rastlinná výroba


Osiata plocha poľnohospodárskymi komoditami sa v roku 2007 mierne zvýšila (0,7 %). Napriek tomu sa zredukovala plocha nielen cukrovej repy (31,8 %), zemiakov (1,1 %), lucerny (4,2 %), jednoročných krmovín (10,7 %), kŕmnych okopanín (16,7 %), strukovín na zrno (24,9 %), ale i slnečnice (7,4 %). Priadne rastliny sa nezasiali vôbec. Zvýšil sa osev obilnín spolu (6,4 %), a to najmä jačmeňa (13,8 %),  repky olejnej (25,3 %) a viacročných krmovín na ornej pôde (4,5 %). 


V prípade cukrovej repy išlo najmä o pokračovanie reformy cukorného režimu, a tým obmedzenia jej pestovania. V rámci reštrukturalizačného programu stanoveného nariadením (ES) č. 320/2006, nakúpením dodatočnej kvóty v zmysle nariadenia rady (ES) č. 318/2006 a z dôvodu nariadenia komisie (ES) č. 290/2007 o preventívnom stiahnutí cukru, bola pôvodná kvóta cukru pre Slovensko na rok 2007/08 znížená o 32,7 %. Počet pestovateľov s právom dodávky cukrovej repy sa znížil oproti pôvodným o 42,9 %.


Na výmeru produkčných plôch zemiakov už dlhodobo negatívne vplýva celý rad faktorov ako pôsobenie klimatických zmien, znižovanie humánnej i kŕmnej spotreby, absencia podnikov spracovávajúcich zemiaky, kolísavosť hektárových úrod ale i nízke nákupné ceny konzumných zemiakov. 


Zvýšený záujem pestovateľov o repku olejnú spôsobili tak rastúce požiadavky na výrobu metylesteru,  vyššia priemerná realizačná cena v roku 2006, ako aj realizovateľnosť produkcie mimo nášho územia. To sa zároveň, spolu s poklesom realizačných cien, negatívne prejavilo na znížení osevu slnečnice.


U strukovín na zrno sa na výraznom znížení osevu podieľalo viacero faktorov, ktoré vyvolali nezáujem pestovateľov, a to najmä kolísanie priemerných hektárových úrod v súvislosti s priebehom počasia počas vegetácie a dosahovaná nízka ekonomika výroby.


U jačmeňa išlo v roku 2007 najmä o zvýšenie osevu sladovníckeho jačmeňa (15,1 %), čo súviselo s dosiahnutou dobrou úrodou v roku 2006 a so zvyšujúcim sa záujmom našich spracovateľov o kvalitný sladovnícky jačmeň tuzemského pôvodu.


Zmeny vo výmere osiatych plodín ovplyvnili celkovú štruktúru osevu. Zvýšil sa podiel obilnín spolu (vrátane pšenice, jačmeňa i kukurice), viacročných krmovín na ornej pôde a repky olejnej. Klesol podiel olejnín (slnečnice), jednoročných krmovín, cukrovej repy technickej a strukovín na zrno. Podiel zemiakov, kŕmnych okopanín a  zeleniny sa nezmenil. 

Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde v %

v % 










    Tabuľka č. 17

	Plodina
	Skutočnosť
	Rozdiel

	 
	2006
	2007
	2007-2006

	Obilniny spolu
	56,3
	59,5
	3,2

	z toho: pšenica
	26,7
	27,5
	0,8

	           jačmeň
	14,1
	15,9
	1,8

	           kukurica
	11,4
	11,9
	0,5

	Cukrová repa tech.
	2,1
	1,4
	-0,7

	Zemiaky
	1,4
	1,4
	0

	Repka olejná
	9,4
	11,7
	2,3

	Slnečnica
	8,3
	4,9
	-3,4

	Strukoviny
	1,4
	1
	-0,4

	Kŕmne okopaniny
	0,1
	0,1
	0

	Zelenina konzumná1)
	0,7
	0,7
	0


Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

1)na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

Vypracoval: VÚEPP 


Priemerné hektárové úrody sa znížili pri všetkých hlavných plodinách s výnimkou zemiakov. Najvýraznejší medziročný pokles hektárových úrod bol pri kukurici, kŕmnych okopaninách, strukovinách a jačmeni. 


Produkcia sa znížila u väčšiny rastlinných komodít. Najvýraznejšie u slnečnice, cukrovej repe, kŕmnych okopaninách a strukovinách. Rekordne vysoký objem produkcie sa dosiahol u repky. Vyšší objem produkcie jačmeňa súvisel najmä s medziročným zvýšením osevných plôch o 13,8 % a pri repke o 25,3 %. Naopak vyššia produkcia zemiakov sa dosiahla najmä zvýšením hektárovej úrody (13,1 %). Rok 2007 nebol pre väčšinu plodín priaznivý. Extrémne teploty a dlhodobé sucho pre niektoré druhy zeleniny, zaburinenosť porastov u cukrovej repy, výskyt chorôb, mínusové teploty v apríli a v máji,  búrky v júni negatívne ovplyvnili úrody. Úrodu ozimín zredukovalo extrémne teplé a suché počasie v júni a  najmä v druhej polovici júla, jarné obilniny suché počasie  v júli, resp. v auguste. Úrodu zemiakov ovplyvnili nielen rekordné teploty a následný výskyt nekrotickej lézie hľúz, ale i pleseň zemiaková.  Na produkcii kukurice sa negatívne prejavilo suché počasie počas vegetačného obdobia v najúrodnejších oblastiach Slovenska. 

Zberové plochy a hektárové úrody hlavných plodín

Tabuľka č. 18

	Plodina
	Zberové plochy
	
	Hektárové úrody

	 
	m.j.
	2006
	2007
	Index
	m.j.
	2006
	2007
	Index

	 
	
	
	
	2007/2006
	
	
	
	2007/2006

	Obilniny spolu
	tis. ha
	732,9
	784,4
	107,0
	t/ha
	4,00
	3,56
	89,0

	z toho: pšenica
	tis. ha
	349,1
	360,7
	103,3
	t/ha
	3,85
	3,82
	99,2

	           jačmeň
	tis. ha
	184,5
	209,9
	113,8
	t/ha
	3,48
	3,14
	90,2

	           kukurica
	tis. ha
	151
	157,3
	104,2
	t/ha
	5,55
	3,97
	71,5

	Cukrová repa technická
	tis. ha
	27,7
	18,9
	68,2
	t/ha
	49,46
	44,89
	90,8

	Zemiaky
	tis. ha
	18,4
	17,8
	96,7
	t/ha
	14,31
	16,19
	113,1

	Repka olejná
	tis. ha
	122,5
	153,8
	125,6
	t/ha
	2,12
	2,09
	98,6

	Slnečnica
	tis. ha
	108,8
	64,7
	59,5
	t/ha
	2,10
	2,05
	97,6

	Strukoviny spolu
	tis. ha
	16,9
	13,5
	79,8
	t/ha
	1,94
	1,73
	89,2

	Kŕmne okopaniny
	tis. ha
	1,7
	1,6
	93,1
	t/ha
	28,97
	20,92
	72,2

	Ovocie*
	tis. ha
	16 352,1
	15 491,5
	94,7
	
	 -
	 -
	 -

	Zelenina konzumná**
	tis. ha
	29,8
	28,9
	96,9
	
	 -
	 -
	 -

	Muštové hrozno
	tis. ha
	11,5
	11,2
	97,3
	t/ha
	4,47
	4,30
	96,2


Prameň: ŠÚ SR

*stromy a kríky

**čísla obsahujú aj odhad produkcie z domácich záhradiek 

Vypracoval: VÚEPP 

Produkcia hlavných plodín

v tis. t, index v % 








Tabuľka č. 19

	
	Skutočnosť
	Rozdiel
	Index

	Plodina
	2006
	2007
	2007-2006
	2007/2006

	Obilniny spolu
	2 928,8
	2 793,2
	-135,6
	95,4

	z toho: pšenica
	1 342,7
	1 379,6
	36,9
	102,7

	           jačmeň
	641,8
	659,6
	17,8
	102,8

	           kukurica
	838,3
	623,9
	-214,4
	74,4

	Cukrová repa technická
	1 370,9
	846,5
	-524,4
	61,7

	Zemiaky
	263,1
	287,7
	24,6
	109,4

	Repka olejná
	259,6
	321,1
	61,5
	123,7

	Slnečnica
	228,6
	132,7
	-95,9
	58,0

	Strukoviny
	32,9
	23,4
	-9,5
	71,1

	Kŕmne okopaniny
	48,2
	33,1
	-15,1
	68,7

	Ovocie
	61,0
	44,9
	-16,1
	73,6

	Zelenina*
	351,5
	307,8
	-43,7
	87,6

	Muštové hrozno
	51,7
	48,8
	-2,9
	94,4


Prameň: ŠÚ SR

* čísla obsahujú aj odhad produkcie z domácich záhradiek
Vypracoval: VÚEPP

Graf č. 9
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Vypracoval: VÚEPP


Rok 2007 bol z hľadiska teplôt v rámci celého územia SR nadnormálny a zrážkovo normálny s väčšími rozdielmi v rámci jednotlivých oblastí. Začiatkom mája boli pomerné silné neskoré jarné mrazy na celom území. V polovici júla boli najvyššie teploty od začiatku pozorovania počasia na Slovensku. Priebeh počasia sa prejavil na poškodení ovocných stromoch (jarnými mrazmi, moniliózou marhúľ, kučeravosti broskýň a múčnatke jabloní) napadnutí obilnín vírusovými chorobami, čo sa následne prejavilo na úrodách a celkovej produkcií rastlinnej výroby. Vysoké teploty a nerovnomerné rozdelenie zrážok v priebehu vegetácie vytvorili podmienky pre premnoženie hraboša poľného, čo potvrdzuje aj medziročné zvýšenie spotreby insekticídov o 15,5 %.


Úroveň rastlinnej produkcie, napriek zvýšeniu spotreby výrobných vstupov, sa znížila vplyvom klimatických podmienok a dlhodobého deficitu čistých živín NPK (anorganické hnojivá – dusík, fosfor, draslík). Jedinou komoditou, kde sa produkcia zvýšila, boli zemiaky, pri ktorých sa na hnojenej výmere dlhodobo zabezpečuje minerálna výživa nad normatívnu úroveň. V roku 2007 pri niektorých komoditách nebol deficit čistých živín vplyvom intenzívnejšieho hnojenia dusíkatými hnojivami. Minerálna výživa fosforečnými a draselnými hnojivami bola pri väčšine plodín deficitná.

                                                                                                                                                 Graf. č. 10
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Vypracoval: VÚEPP

                                                                                                                                            Graf č. 11
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Poznámka: Spotreba v CHOP nie je prepočítaná na účinné látky

Prameň: ÚKSÚP

Vypracoval: VÚEPP

Ponuka a dopyt po rastlinných komoditách


Celková ponuka hlavných komodít na domácom trhu v roku 2007 v porovnaní s predchádzajúcim rokom sa znížila, okrem repky a ovocia. Na celkovej ponuke sa u väčšiny komodít viac ako v minulom roku podieľala produkcia (okrem strukovín u kukurice). Ponuka bola väčšia ako dopyt, ale podiel domácej produkcie na spotrebe vzrástol len u zeleniny, pšenice a jačmeňa, pričom potravinárska spotreba  jačmeňa klesla a  pšenice sa zvýšila. Podiel spotreby na celkovom použití sa znížil iba u olejnín a strukovín. Ide o  pokles spracovania slnečnice na potravinárske účely a u strukovín ako dôsledok pretrvávajúcej tendencie nielen poklesu osevných plôch, ale i  nízkej humánnej spotreby. U zemiakov podiel spotreby na použití stagnoval, pričom podiel domácej produkcie na spotrebe medziročne vzrástol. Zvýšila sa ostatná (nepotravinárska) spotreba obilnín a olejnín, najmä v súvislosti so zvýšeným dopytom po surovinách na energetické využitie. Ide o výrobu bioetanolu z kukurice a metylesteru (MERO) z repkového semena. 


V roku 2007 spôsobili májové mrazy vysoké škody na ovocí, v dôsledku čoho klesla produkcia ovocia (26,4 %), a to najmä jabĺk. Deficit domácej produkcie nahradil dovoz, čím bola celková ponuka na domácom trhu vyššia oproti minulému roku o 17 %. Rovnako výrazne klesla i produkcia zeleniny (29,1 %). Napriek zvýšenému dovozu (14,1 %) celková ponuka zeleniny na domácom trhu klesla (3,1 %).


Dopyt po uvedených komoditách viac ako minulý rok ovplyvnili realizačné ceny, pričom vývoz medziročne vzrástol len u repky, strukovín a ovocia.

Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hospodárskom roku 2007-2008 

tis. t., podiel v %








     Tabuľka č. 20

	Druh výrobku
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca
	Domáca
	Podiel d. p.

	 
	
	
	
	produkcia
	spotreba
	k d. s. (%)

	Obilniny spolu
	3 636
	3 252
	383
	2 793
	2599
	107,5

	Pšenica
	1 583
	1 444
	139
	1 380
	1134
	121,7

	Jačmeň
	859
	750
	108
	660
	530
	124,4

	Kukurica na zrno
	1 045
	930
	115
	624
	820
	76,1

	Olejniny spolu
	517
	515
	1
	468
	272
	172,0

	Repka olejná
	327
	327
	*
	321
	187
	171,8

	Slnečnica
	163
	162
	1
	133
	65
	204,1

	Zemiaky
	331
	331
	0
	288
	326
	88,2

	Strukoviny
	40
	35
	5
	23
	25
	92,5

	Ovocie***
	160
	160
	*
	45
	**105
	42,9

	Zelenina
	526
	526
	*
	308
	**350
	88,0


Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

Poznámka: *štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje



     ** predpoklad


            *** ide o ovocie mierneho pásma

d. p. = domáca produkcia; d. s .= domáca spotreba

Vypracoval: VÚEPP 
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v hospodárskom roku 2007-2008  v SR (tis. t)
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Vývoj cien


Ceny komodít rastlinnej výroby v roku 2007 vzrástli (25,8 %), čo do značnej miery ovplyvnili najmä vysoké ceny obilia (39,1 %) a niektorých druhov olejnín (15,5 %). 

Rast cien obilnín súvisel hlavne s rastúcim globálnym dopytom po týchto komoditách, pričom ich ponuka na svetových trhoch mierne klesla. Najvýraznejšie vzrástli ceny kukurice na zrno (50,3 %) a potravinárskej pšenice (40,3 %), najnižší rast cien v kategórii obilnín bol u ovsa potravinárskeho (16,6 %). V kategórii olejnín rekordne vzrástli, po zbere úrody, ceny slnečnice (51,9 %), najmä v poslednom štvrťroku (v novembri až o 72,7 %), cena repky olejnej po minuloročnom výraznom náraste sa priemerne zvýšila len o 2 %. 

Vývoj cien zemiakov mal od začiatku roka klesajúcu tendenciu, v priemere sa ale ich ceny medziročne zvýšili (10,2 %). Nedostatok zemiakov na trhu v prvom štvrťroku 2007 spôsobil vysoký rast ich cien (v marci o 56,8 %), avšak po zbere úrody sa situácia na trhu stabilizovala a v poslednom štvrťroku sa ich cena pohybovala mierne pod úrovňou predchádzajúceho roka. 


Aj v roku 2007 opätovne klesla cena cukrovej repy (8,2 %) a tabaku (5,8 %), avšak miernejším tempom ako v predchádzajúcom roku. 


Ceny ovocia sa v roku 2007 zvýšili (4,4 %), pričom najviac vzrástla cena jahôd (16,8 %), jabĺk (9,1 %), orechov (8,4 %) a čerešní (6,4 %). Najvýraznejší pokles v tejto kategórii zaznamenali ceny višní (3,8 %) a stolového hrozna (3 %). 

Ceny zeleniny rástli v roku 2007 rýchlejšie ako v predchádzajúcom roku (7,3 %), najviac cibuľa (25 %), biela kapusta (11,2 %), karotka a mrkva (10,2 %), naopak najvýraznejšie klesla cena dyne červenej (2,5 %). 

[image: image42.wmf]Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2007
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Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP

3.1.2 Živočíšna výroba

Počty hospodárskych zvierat, ich reprodukcia, produkcia a predaj živočíšnych výrobkov


Situácia v chove hovädzieho dobytka (HD) sa v roku 2007 opäť čiastočne zhoršila. Naďalej klesal jeho počet a zhoršili sa aj niektoré reprodukčné a úžitkové parametre. K 31. 12. 2007 bolo v SR registrovaných 501,8 tis. ks hovädzieho dobytka, čo bolo o 6 tis. ks (1,2 %) menej ako v roku 2006. Počet kráv klesol o 3 tis. ks (1,4 %). Stúpol len priemerný počet dojčiacich kráv o 1,8 tis. ks (5,2 %), a ich podiel z celkového počtu kráv vzrástol na 16,6 %. Hovädzí dobytok vo výkrme dosiahol 53,1 tis. ks (medziročne menej o 0,3 %). Klesajúci trend priemerných počtov dojníc pokračoval aj v roku 2007, keď priemerný počet dojníc dosiahol 180,6 tis. ks, čo bolo medziročne menej o 6,2 %. Reprodukčné ukazovatele sa oproti roku 2006 zhoršili v pripúšťaní jalovíc i kráv a zvýšilo sa aj hynutie kráv. Mierne stúpol prevod jalovíc do kráv. Odchov teliat sa zvýšil o 1,22 ks na 100 kráv. Priemerný prírastok hmotnosti vo výkrme dobytka dosiahol 0,775 kg na kus a deň, čo bolo o 0,004 kg (0,5 %) menej ako v roku 2006. Stúpla aj dojnosť kráv o 281,3 kg, (5 %) a dosiahla 5 951,38 kg. Aj napriek priaznivému vývoju úžitkovosti výroba kravského mlieka klesla o 17,0 mil. kg (1,6 %) a dosiahla 1 074,7 mil. kg. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 78,9 tis. ks HD s jatočnou hmotnosťou 21,3 tis. ton. Hrubá domáca produkcia dosiahla 29 499 ton a medziročne sa zvýšila (5,4 %). 

Situácia na trhu s ošípanými a bravčovým mäsom bola v roku 2007 krízová. Ceny kŕmnych obilnín výrazne stúpli, ale ceny jatočných ošípaných klesli. Tento vývoj viedol k výraznému zníženiu rentability chovu a výkrmu ošípaných, čo sa prejavilo na prudkom znížení počtu chovaných zvierat a likvidácii chovov. K 31.12 2007 bolo zaregistrovaných 951,9 tis. ks ošípaných spolu, t.j. o 13,8 % menej ako v roku 2006, z toho bolo 62,0 tis. ks prasníc, t.j. o 19,3 % menej ako pred rokom. Vo výkrme ošípaných bolo 416,7 tis. ks, t.j. o 13,7 % menej ako na konci roka 2006. Počet ošípaných do 20 kg klesol (22,4 %) na úroveň 201,4 tis. ks. V organizáciách zapísaných v Registri fariem ŠÚ SR bolo odchovaných 1 211,9 tis. ks prasiatok, t.j. o 6,9 % menej ako v roku 2006. V prepočte na jednu prasnicu sa dosiahol odchov 17,38 ks prasiat, čo bolo medziročne o 1,9 % viac. Priemerný denný prírastok vo výkrme ošípaných bol 0,569 kg na KD a bol medziročne vyšší o 0,001 kg na KD. Na slovenských bitúnkoch sa celkovo zabilo 1 033 tis. ks jatočných ošípaných so živou hmotnosťou 118 343 ton, čo bolo 93 983 ton jatočnej hmotnosti. Hrubá domáca produkcia v roku 2007 dosiahla 117,1 tis. ton jatočnej hmotnosti. 

Podľa údajov ŠÚ SR bol celkový počet hydiny v roku 2007 nižší oproti decembru 2006 o 1,2 %. Zvýšil sa počet kurčiat na chov (19,6 %), počet husí (12,1 %) a počet kačíc (0,4 %). Klesol počet kurčiat vo výkrme (8,6 %) a počet moriek (2,4 %). Priemerný počet sliepok sa zvýšil o 1,6 % a dosiahol 5 776 tis. kusov. Na celkovom počte hydiny sa sliepky podieľali 44,8 %. Hrubá domáca produkcia hydinového mäsa, vypočítaná z porážok hydiny na bitúnkoch a zo samozásobenia, bola 84,3 tis. ton. Zvýšila sa produkcia slepačích vajec celkom (konzumných i násadových) o 3,1 % a priemerná znáška vajec na sliepku o 1,6 %. Produkcia vajec podľa ŠÚ SR dosiahla cca 1 207,5 mil. ks, čo bolo medziročne viac o 3,1 %. 


Chov oviec bol v minulom roku najstabilnejším chovom v rámci živočíšnej výroby. K 31.12.2007 bolo 347,2 tis. ks oviec (viac o 4,4 %) a z toho bolo 231,1 tis. ks bahníc (viac o 0,9 %). Medziročne sa zhoršila väčšina ich reprodukčných ukazovateľov. Stúplo brakovanie a úhyn bahníc, klesol počet narodených jahniat na 100 bahníc a aj napriek zníženému úhynu jahniat, klesol počet odchovaných jahniat na 100 bahníc. Hrubá domáca produkcia jatočných oviec bola 1 021 ton jat. hm. (pokles o 12,1 %), ovčieho mlieka 10 109 tis. t (nárast o 1,3 %), ovčej vlny v počte 816 ton (pokles o 0,2 %). Predaj ovčieho mlieka schválenému nákupcovi dosiahol 5 469 tis. kg a spracovanie mlieka vo vlastných prevádzkach 3 594 tis kg, celkový nárast o 1,2 %.


Chov kôz bol v roku 2007 stabilný, bez výrazných výkyvov. Medziročne mierne klesli stavy kôz a capov na 37,9 tis. ks (1,2 %). Viac klesli stavy kôz - matiek (1,6 %). Odhadovaná produkcia kozieho mlieka sa znížila (18,6 %) ako následok výrazného zníženia mliekovej úžitkovosti kôz. Hrubá domáca produkcia kozieho mäsa vrátane samozásobenia, dosiahla 298 ton jat. hmotnosti, čo bolo medziročne o 7,5 % menej. 
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Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

Tabuľka č. 21
	 Komodita
	Merná
	Skutočnosť
	Rozdiel
	Index

	
	jedn.
	k 31.12.2006
	k 31.12.2007
	07-06
	07/06

	 Jatočné zvieratá spolu *)
	t jat. hm.
	149 746 
	147 893 
	-1 853 
	98,8

	 z toho:
	jat. hov. dobytok 
	t jat. hm.
	27 994 
	29 499 
	1 505 
	105,4

	 
	jat. ošípané
	t jat. hm.
	120 268 
	117 073 
	-3 195 
	97,3

	 
	jat. ovce
	t jat. hm.
	1 162 
	1 021 
	-141 
	87,9

	 
	jat. kozy
	t jat. hm.
	322 
	300 
	-22 
	93,2

	 Jatočná hydina *)
	t jat. hm.
	95 136 
	84 309 
	-10 827 
	88,6

	 Mlieko kravské
	t
	1 091 737 
	1 074 655 
	-17 082 
	98,4

	 Vajcia konzumné
	tis. ks
	1 171 667 
	1 207 500 
	35 833 
	103,1

	 Ovčie mlieko
	t
	9 974 
	10 109 
	135 
	101,4

	 Vlna ovčia
	t
	817 
	816 
	-1 
	99,9


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR, Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR
*) Hrubá domáca produkcia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod


Vypracoval: VÚEPP
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  Graf č. 19


[image: image16.wmf]Produkcia kravského mlieka a vajec v SR
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Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR a vybrané ukazovatele úžitkovosti sú uvedené v prílohových tabuľkách 16-18.

Vývoj cien


V roku 2007 klesli medziročne nákupné ceny komodít živočíšnej výroby (2 %), čo ovplyvnili najmä klesajúce ceny jatočných ošípaných (12,7  %), ktoré klesli najmä v dôsledku zvýšenej ponuky bravčového mäsa zo strany slovenských producentov, ktorí sa týmto spôsobom rozhodli eliminovať straty spôsobené rekordným rastom cien kŕmnych obilnín a lacného dovozu tejto komodity zo zahraničia. Na rozdiel od predchádzajúceho roka sa znížili ceny jatočných jahniat (7,9 %). Medziročne sa znížili aj ceny živých rýb (2,9  %) a v niekoľkoročnom časovom rade opätovne klesla cena ovčej vlny (4,2  %). Ceny jatočného hovädzieho dobytka sa znížili v priemere o 1,3  %, pričom na tomto poklese sa najviac podieľali ceny jatočných býkov (2,3  %). 


Zo skupiny živočíšnych komodít medziročne vzrástli ceny kravského mlieka (1,4  %), oviec, baranov a škopov (4,3  %), triedených konzumných slepačích vajec (5,7  %), jatočných teliat v mliečnom výkrme (7,1  %) a jatočných kurčiat (7,6  %).
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[image: image17.wmf]Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2007
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Ponuka, dopyt a systém obchodovania so živočíšnymi komoditami


Celková ponuka všetkých druhov mäsa v roku 2007 bola 413 tis. ton a medziročne klesla o 0,6 %. Nárast ponuky bol pri bravčovom (3,4 %) a konskom mäse a najvýraznejší pokles pri ovčom mäse. Celkový dopyt bol nižší ako celková ponuka o 2,9 %. Najvyšší rozdiel bol pri hydinovom mäse, kde bola ponuka vyššia o 4,5 % ako dopyt.


Celková domáca produkcia mäsa sa na celkovej ponuke podieľala len 56 %. V porovnaní s rokom 2006 klesla celková produkcia mäsa o 5,2 %. Najviac sa na tomto poklese podieľalo ovčie a hydinové mäso. 


V roku 2007 sa spotrebovalo celkovo 319,7 tis. ton mäsa spolu. Celková spotreba mäsa bola pokrytá vlastnými zdrojmi len na 72,6 %. Popri produkcii hovädzieho a ovčieho mäsa, ktoré prevyšovali domácu spotrebu a vytvárali priestor pre vývoz jatočných zvierat i mäsa, stúpla závislosť na dovoze bravčového a hydinového mäsa. Na rozdiel od mäsa, ponuka aj dopyt po kravskom mlieku medziročne stúpol. Ponuka prevyšovala dopyt o 2,3 %. Domáca produkcia sa podieľala na ponuke len 76 % a spotreba mlieka tvorila z domácej produkcie 77,3 %. Domáca produkcia vajec stúpla medziročne o 2,8 %, no súčasne došlo k poklesu ponuky, dopytu i spotreby konzumných vajec. Z domácej produkcie vajec sa spotrebovalo 90,7 %. Tento stav zmenil pozíciu Slovenska, ktoré bolo dlhoročným dovozcom konzumných vajec na vývozcu tohto produktu. 

Ponuka a dopyt živočíšnej produkcie v roku 2007 




     Tabuľka č. 22
	Ukazovateľ
	M. J.
	Ponuka
	Dopyt
	Rozdiel
	Domáca produkcia
	Spotreba
	Podiel produkcia/ spotreba (%)

	HD
	t jat. hm.
	39 402
	38 210
	1 192
	29 499
	26 015
	113,4

	Ošípané
	t jat. hm.
	240 584
	235 858
	4 726
	117 073
	188 224
	62,2

	Ovce
	t jat. hm.
	1 060
	1 060
	0
	1 021
	298
	342,8

	Kozy
	t jat. hm.
	298
	298
	0
	298
	298
	100,0

	Kone
	t jat. hm.
	209
	209
	0
	62
	118
	52,7

	Hydina
	t jat. hm.
	131 344
	125 387
	5 957
	84 309
	104 754
	80,5

	Mlieko kravské
	t
	1 413 965
	1 381 251
	32 714
	1 074 655
	831 046
	129,3

	Konzumné vajcia 
	tis. ks
	1 125 352
	1 110 169
	15 183
	1 095 998
	994 126
	110,2


Prameň: ŠÚ SR; BM (MP SR) 6-12; ML (MP SR) 6-12; Zahraničný obchod - dopočty MP SR, Spotreba - odhad
Vypracoval: VÚEPP
3.2. Cenový vývoj na poľnohospodárskom a potravinovom trhu

V roku 2007 prevýšili hodnoty rastu cien na jednotlivých úrovniach vertikály výroby a spotreby potravín priemernú úroveň rastu spotrebiteľských cien slovenského hospodárstva.
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[image: image18.wmf]Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2007
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Vývoj cenových indexov vo vertikále výroby a spotreby potravín

rovnaké obdobie minulého roka = 100






    Tabuľka č. 23

	 Rok
	2006
	2007

	 Ceny vstupov do poľnohospodárstva
	105,3
	105,1

	 Ceny poľnohospodárskych výrobkov
	99,8
	105,4

	 - rastlinné komodity
	101,2
	125,8

	 - ovocie, zelenina, orechy a koreniny
	100,1
	102,6

	 - živočíšne komodity
	99,3
	98,0

	 Ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku
	99,6
	103,5

	 - potravinárske výrobky a nápoje
	99,6
	103,6

	 Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov
	101,4
	104,0

	 Spotrebiteľské ceny alkoholických nápojov a tabaku
	103,3
	103,7

	 Spotrebiteľské ceny úhrn - inflácia
	104,5
	102,8


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP
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Ceny vstupov do poľnohospodárstva medziročne vzrástli (5,1 %), pod vplyvom vysokých cien kŕmnych obilnín a krmív pre zvieratá, služieb na úrovni odvetvia poľnohospodárstva, elektriny a osív a sadív. Výraznejší rast cien vstupov tlmili ceny pohonných hmôt, najmä nafty.


Ceny poľnohospodárskych výrobkov sa takisto medziročne zvýšili (5,4 %), čo prispelo k miernemu uzatvoreniu cenových nožníc medzi vstupmi a výstupmi poľnohospodárstva. Cenový vývoj na trhu s rastlinnými komoditami bol ovplyvnený hlavne rekordne vysokými cenami obilnín a slnečnice. Výraznejšie sa opätovne znížili ceny cukrovej repy a tabaku. 


V priemere zaznamenali ceny zeleniny najrýchlejší rast za posledné desaťročie. Takisto medziročne vzrástli ceny ovocia a orechov (bez korenín), ale miernejším tempom ako ceny zeleniny.


Ceny komodít živočíšnej výroby sa znížili (2 %), najmä v dôsledku výrazného poklesu cien jatočných ošípaných. Na druhej strane bola dynamika poklesu indexu rastu cien produktov živočíšnej výroby vrátane rýb, čiastočne spomalená nárastom cien jatočných kurčiat a slepačích vajec.


Po minuloročnom poklese cien výrobcov potravín, nápojov a tabaku sa v roku 2007 ich ceny zvýšili (3,5 %) s najrýchlejším tempom v poslednom štvrťroku. Po dvojročnom období poklesu cien mlynských a škrobových výrobkov, mliečnych výrobkov, tukov a olejov a priemyselne pripravených krmív pre zvieratá sa ich ceny zvýšili nad úroveň priemerného rastu cien potravinárskych výrobcov. Najvýraznejší rast mali ceny mlynských a škrobových výrobkov (9,8 %) a ceny krmív pre zvieratá (9 %), ktorý nebol taký výrazný ako v prípade ceny vstupnej suroviny od prvovýrobcov. 

Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov vzrástli medziročne o 4 %. Vzrástla najmä cena pšeničnej múky (28,8 %), ktorá po minuloročnom prepade opätovne dosiahla cenovú úroveň pred vstupom do EÚ. Kontinuálny rast sa už dlhoročne prejavuje v cenovom vývoji ryže (12,7 %), tmavého chleba (9,6 %) a cestovín (5,3 %). Nárast cien mlieka a mliečnych výrobkov na úrovni prvovýrobcov a spracovateľov sa premietol aj v spotrebiteľských cenách, najmä syrov a masla. Spotrebiteľské ceny jednotlivých druhov mäsa sa vyvíjali diferencovane. V prípade hovädzieho mäsa oscilovali ceny na úrovni predchádzajúceho roka, ceny bravčového mäsa sa znížili v rozmedzí od 5 - 9 % a ceny kurčiat po minuloročnom poklese vzrástli o 7,3 %. Výrazne vzrástli ceny slepačích vajec (8,3 %), zemiakov (12,8 %) a jabĺk (9,3 %). Mierne klesla cena bravčovej masti (4,4 %). 
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[image: image21.wmf]Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)
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Prehľad o vývoji cien vstupov do poľnohospodárstva, poľnohospodárskych výrobkov, potravinárskych výrobkov v komoditnej štruktúre je v prílohových tabuľkách 19-23.

3.3 Výroba potravín


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov naturálna produkcia stagnovala. Tento vývoj bol odlišný od priemyslu a priemyselnej výroby, kde sa dynamika rastu produkcie výrobkov medziročne zrýchlila.

Index priemyselnej produkcie 1)
Tabuľka č. 24

	IPP
 (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2006
	2007

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	
	

	Priemysel spolu
	110,1
	112,8

	- Priemyselná výroba
	112,6
	115,3

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	100,4
	100,0

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	
	

	Priemysel spolu
	109,9
	113,0

	- Priemyselná výroba
	112,4
	115,5

	--Výroba potravín, nápojov a tabakových výrobkov 
	100,2
	100,2


Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných ŠÚ SR k 9.5.2008 (očistený IPP) a 8.2.2008 (neočistený IPP) 

1) Index priemyselnej produkcie (IPP)

Vypracoval: VÚEPP
V naturálnom vyjadrení sa zvýšila produkcia chleba a pečiva (131 %), ovocných výrobkov (23,2 %), vína (13,7 %), masla (9,3 %), konzumného mlieka (5,9 %), konzumných vajec (5,0 %) a výrobkov z mäsa (2,0 %). Klesla výroba rafinovaného cukru (39,3 %), zeleninových výrobkov (31,3 %), cestovín (27,0 %), jedlých rastlinných tukov a olejov (6,8 %), syrov (2,0 %), zabitej hydiny (1,8 %), piva (0,9 %), sladu (0,6 %) a pšeničnej múky (0,2 %).  

Podľa údajov rezortného výkazu Potrav (MP SR) 1‑02 výroba potravinárskych výrobkov (bez tabakového priemyslu) sa medziročne zvýšila (6,3 %) na úroveň 92 mld. Sk. V jej štruktúre najvyšším podielom dominovali dva hlavné živočíšne odbory, a to mliekarenský (18,9 %) a mäsový (15,3 %), hoci pozícia mäsového sa oproti mliekarenskému odboru za posledných 10 rokov druhýkrát mierne znížila (podobný výraznejší rozdiel v podieloch týchto dvoch odborov bol aj v roku 2003). Ďalej to bol odbor cukrovinkársko‑pečivárenský (9,2 %), pivovarnícko‑sladovnícky (8,7 %), výroba nealkoholických nápojov (7,0 %), pekárensko‑cukrárenský (6,5 %) a tukový (5,2 %) odbor. Najnižší podiel na produkcii (5 % a menej) mal odbor mlynársky (5,0 %), hydinársky (4,1 %), škrobárenský (3,9 %), cukrovarnícky (3,5 %), konzervárenský (3,4 %), liehovarnícky (2,8 %), vinársky (2,6 %), podniky skupiny ostatných odborov (1,8 %), odbor spracovania rýb (1,5 %) a mraziarenský (0,7 %) odbor. 


Podrobnejší prehľad o potravinárskej produkcii v množstvovom a hodnotovom vyjadrení je uvedený v prílohových tabuľkách 24-25.


Podľa posledných dostupných údajov ŠÚ SR dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, medziročne klesol (13,6 %) a tržby dosiahli 90 mld. Sk. Výraznejší pokles maloobchodných tržieb za potravinársky tovar, pri raste maloobchodných tržieb v rámci SR, spôsobil zníženie podielu maloobchodných tržieb za potravinársky tovar na maloobchodných tržbách SR z 30,2 % v roku 2005 na 24 % v roku 2006. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v stálych cenách december 2000
                                                                   Tabuľka č. 25

	Ukazovateľ
	2005 
	2006 1)
	Index 2006/05

	Tržby SR spolu
	344 448
	375 019
	108,9

	z toho: potravinársky tovar 2)
	104 167
	90 005
	86,4

	Podiel tržieb za potravinársky tovar v %
	30,2
	24,0
	-


Prameň: Štatistická ročenka 2007, ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

1) predbežný údaj; údaj za rok 2007 nie je k dispozícii

2) v spotrebiteľských cenách

Vypracoval: VÚEPP 

Slovenský parlament schválil 11. apríla 2008 zákon č. 172/2008 Z. z. o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch, 30. apríla 2008 ho podpísal prezident SR. Zákon začne platiť od 1. januára 2009, čím sa očakáva sprísnenie pravidiel v obchodných vzťahoch medzi dodávateľmi a odberateľmi. Zákon upravuje definíciu neprimeraných podmienok v obchodných vzťahoch, ich kontrolu a sankcie. Za neprimerané podmienky v obchodných reťazcoch sa považuje napr. : 

· zníženie dohodnutej ceny tovaru za zaplatenie peňažného záväzku do lehoty splatnosti

· požadovanie dodatočného nepeňažného plnenia účastníkom obchodného vzťahu po odovzdaní a prevzatí tovaru

· dodatočné zníženie dohodnutej ceny ( § 3 ods. 1 zákona NR SR č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov ) dodaného tovaru odberateľom na náklady dodávateľa bez osobitnej uzavretej písomnej dohody odberateľa s dodávateľom o dôvode a rozsahu zníženia dohodnutej ceny. 


V prípade porušenia ustanovení zákona hrozí predajcom pokuta až do 10 miliónov Sk. 

Vývoj cien


V roku 2007 vzrástli medziročne ceny potravinárskych výrobkov, nápojov a tabaku v priemere o 3,5  %, pričom najrýchlejší rast dosiahli v poslednom štvrťroku.


Na náraste celkového cenového indexu potravinárskych výrobcov sa podieľali, na rozdiel od situácie v predchádzajúcom roku, ceny mlynských a škrobových výrobkov (9,8 %) a priemyselne pripravených krmív pre zvieratá (9 %). Zvýšený dopyt a nižšia ponuka obilnín na trhu sa premietla do nárastu cien mlynských a škrobových výrobkov a krmív pre zvieratá najmä v posledných dvoch mesiacoch roka 2007. Obdobný koncoročný výrazný nárast cien sa prejavil aj v prípade mliečnych výrobkov (v decembri 13,4 %) a živočíšnych a rastlinných tukov a olejov (v decembri 21,6 %). V priemere sa rast cien v týchto odboroch pohyboval v rozmedzí 4 – 5 %. Ceny mäsa a mäsových výrobkov sa v priemere medziročne nepatrne zvýšili (0,4 %), ale v poslednom štvrťroku boli pod úrovňou cien v rovnakom období predchádzajúceho roka. Ceny tabakových výrobkov a spracovaného a konzervovaného ovocia a zeleniny sa medziročne nezmenili. Výraznejší rast odbytových cien spracovaných rýb a rybích výrobkov v predchádzajúcom období sa v roku 2007 spomalil na 1,6 %. Ostatné potravinárske výrobky vzrástli o 3,5 % a nápoje o 3,2 %.

Graf č. 25

[image: image43.wmf]Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 
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3.4 Spotreba potravín

Podiel výdavkov za potraviny z celkových spotrebných výdavkov


Od roku 2004 bola pri zisťovaní spotrebných výdavkov domácností aplikovaná medzinárodná klasifikácia individuálnej spotreby podľa účelu používania odporúčaná pre štatistiku rodinných účtov Eurostatom (COICOP‑HBS).


Podľa štatistických údajov v roku 2007 pokračovalo medziročné zvyšovanie čistých peňažných príjmov a výdavkov pri mierne rýchlejšom raste príjmov ako výdavkov. Dynamika tohto zvýšenia bola mierne nižšia ako v predchádzajúcom roku.


Rast spotrebných výdavkov celkom pokračoval, ale s menšou dynamikou (8,4 %). Zvýšili sa  i výdavky na potraviny, nápoje a tabak s takmer identickým tempom rastu ako v roku 2006. Podiel výdavkov obyvateľstva za potraviny, nápoje a tabak bez verejného stravovania na celkových spotrebných výdavkoch sa medziročne znížil z 27,7 % na 27,3 % ( 0,4 p. b.). Podiel výdavkov za potraviny a nealkoholické nápoje sa znížil z 24,8 % na 24,3 %, (0,5 p. b.). V porovnaní s krajinami EÚ-15, kde obyvateľstvo vydá na potraviny v priemere 12 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku stále vysoká, čo súvisí s relatívne nízkou úrovňou spotrebiteľských príjmov. 


V štruktúre spotrebných výdavkov výdavky za potraviny, nápoje a tabak tvorili najvyšší podiel. Za nimi nasledovali výdavky na bývanie, ktoré medziročne mierne klesli na 22,2 %. Tretiu najvyššiu položku predstavujú výdavky na dopravu, ktoré naopak medziročne mierne stúpli na 9,6 %.

Vývoj príjmov a výdavkov domácností SR spolu a vývoj spotrebných výdavkov
vybraných hlavných skupín potravinového charakteru



    Tabuľka č. 26
	Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	Index 2005/04
	Index 2006/05
	Index 2007/06

	Čisté peňažný príjmy 
	104,0
	113,8
	112,0

	Čisté peňažné výdavky 
	104,2
	114,7
	109,0

	Spotrebné výdavky
	104,3
	113,2
	108,4

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	102,2
	106,7
	106,5

	Alkoholické nápoje a tabak
	96,2
	109,3
	109,0

	Potraviny, nápoje, tabak
	101,6
	107,0
	106,7

	Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)
	2005
	2006
	2007

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	26,3
	24,8
	24,3

	Alkoholické nápoje a tabak
	3,0
	2,9
	2,9

	Potraviny, nápoje, tabak
	29,3
	27,7
	27,3


Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Z hľadiska štruktúry výdavkov čisto potravinových položiek výdavky na mäso a mäsové výrobky boli najvyššie spomedzi všetkých potravinových položiek. Ich podiel v rámci spotreby potravín v roku 2007 dosiahol 27,2 %. Mierne nižší, ale približne rovnaký podiel sme vydali na chlieb a obilniny (19 %) a mlieko, syry a vajcia – (18,2 %). Na cukor, džem, med, sirupy, čokoládu a cukrovinky vydali naše domácnosti 9,1 % z výdavkov na potraviny, na zeleninu 8,1 % (vrátane zemiakov a ostatných hľuznatých rastlín), ovocie 6,6 %. Najmenej výdavkov (3,3 %) v rámci výdavkov na potraviny bolo vynaložených na ryby a rybie výrobky. 












Graf č. 26
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Úroveň spotreby potravín


Podľa odhadu údajov o spotrebe potravín (získané „bilančnou metódou“) v kg na obyvateľa SR za rok 2007,  poskytnutých Štatistickým úradom SR sa medziročne znížila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 2,3 kg. Spotreba  hovädzieho mäsa stúpla o 0,1 kg, spotreba bravčového mäsa sa medziročne nezmenila, spotreba hydinového mäsa klesla o 2,4 kg. Vzhľadom k odporúčaným dávkam potravín (ODP) sú tieto zmeny pozitívnym javom, z dôvodu, že spotreba hovädzieho mäsa je nízka a naopak spotreba bravčového mäsa a hydiny vysoká. Podobne i v prípade spotreby mlieka a mliečnych výrobkov bol zistený pozitívny nárast spotreby o 3,1 kg. Trend  pokračujúceho zníženia spotreby zemiakov sa zastavil a po štyroch  rokoch poklesu v roku 2007 spotreba zemiakov medziročne stúpla o 0,1 kg, čo je vzhľadom  k odporúčaným dávkam potravín pozitívnou zmenou. Naopak trojročný trend rastu spotreby rýb sa zastavil a spotreba rýb medziročne klesla o 0,4 kg, čo je vzhľadom  k odporúčaným dávkam potravín negatívnou zmenou.

Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR a EÚ



(v kg za rok)








                 Tabuľka č. 27
	Druh potravín
	Skutočnosť
	Odhad
	Rozdiel
	
	Prípustný interval

racionálnej

spotreby
	Spotreba          v EÚ

	
	1995
	2000
	2005
	2006
	2007
	2007-06
	ODP 3)
	
	

	Mäso v hodnote na kosti
	63,7
	60,9
	61,6


	61,1
	58,8
	-2,3
	57,3
	51,6-63,0
	87,4
	5) 2004

	Ryby
	4,1
	4,3
	4,4
	5,1
	4,7
	-0,4
	6,0
	
	25
	5) 2004

	Mlieko a mliečne výrobky
	162,4
	160,2
	154,6
	152,4
	155,5
	3,1
	220,0
	206,0-240,0
	243,5
	4) 2003

	Obilniny v hodnote múky
	106,5
	98,5
	91,0
	84,8
	85,0
	0,2
	98,5
	94,0-103,0
	89,4
	4) 2002

	Tuky spolu
	23,9
	23,9
	23,8
	23,3
	22,0
	-1,3
	22,0
	19,8-23,1
	-
	

	Zemiaky
	74,3
	68,1
	60,3
	58,6
	58,7
	0,1
	80,6
	76,3-84,9
	80,5
	4) 2002

	Strukoviny
	2,1
	1,9
	1,6
	1,6
	1,6
	0
	2,6
	2,1-3,2
	3,9
	4) 1999

	Zelenina 1)
	105,8
	94,2
	86,7
	88,0
	89,1
	1,1
	127,9
	116,9-138,9
	238,9
	4) 2001

	Ovocie 2)
	68,1
	56,8
	51,6
	54,0
	58,2
	4,2
	96,7
	86,7-106,7
	
	


Prameň: Spotreba potravín, ŠÚ SR-údaje do roku 2006; údaj za rok 2007 = odhad ŠÚ SR


Eurostat, OECD, Faostat,  MCL Economics

1) zelenina a zeleninové výrobky v hodnote čerstvej

2) ovocie a ovocné výrobky spolu v hodnote čerstvého sú bez spotreby orechov

3) ODP = odporúčaná dávka potravín

4) EÚ - 15

5) EÚ - 25

Vypracoval: VÚEPP


Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, v dôsledku nižšej konzumácie ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.


Podrobnejší prehľad o vývoji spotreby potravín uvádza tabuľka P 26.
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3.5 Bezpečnosť potravín


Zabezpečenie najvyššej úrovne ochrany zdravia a spotrebiteľa z hľadiska zdravotnej bezpečnosti potravín je prioritou Slovenskej republiky i Európskej únie. V súlade s acquis communautaire kompetentné kontrolné orgány všetkých členských  štátov monitorujú, kontrolujú a  overujú, či prevádzkovatelia  plnia príslušné požiadavky pre bezpečnosť potravín vo všetkých stupňoch výroby, spracovania,  distribúcie a predaja. Kontrola potravín je nástrojom na presadzovanie a uplatňovanie potravinového práva upraveného v  SR zákonom NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov a zákonom č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti. 

Národná správa o úradnej kontrole potravín v Slovenskej republike za rok 2007 zahŕňa výsledky kontrol vykonaných orgánmi potravinového dozoru v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR. Kontrolná činnosť Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR v roku 2007 bola zameraná hlavne na bezpečnosť potravín v celom potravinovom reťazci od ich výroby až po umiestnenie na trh. Veľký dôraz bol kladený na odhaľovanie falšovania potravín a zavádzanie spotrebiteľov, dovoz potenciálne rizikových potravín z tretích krajín a nesprávne označené potraviny, čím bola zabezpečená v maximálnej miere ochrana spotrebiteľov.


V roku 2007 vykonala Štátna veterinárna a potravinová správa 36 934 kontrol v 20 362 kontrolovaných objektoch. Nedodržanie ustanovení zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov bolo zistené v 9 269 kontrolovaných objektoch. Zistené boli nedostatky najmä v celkovej hygiene, označovaní, správnej výrobnej praxi, zložení potravín, kontaminantoch (prítomnosť nežiaducich látok) a iné nedostatky.

Vyhodnotenie inšpekcií v roku 2007
    

     

                                Tabuľka č. 28

	
	Primárni

výrobcovia


	Výrobcovia

a baliarne


	Distribútori a dopravcovia


	Maloobchod


	Sektor

služieb


	Výrobcovia

predávajúci na maloobch. báze
	Spolu



	Počet  objektov
	1 757
	1 972
	1 387
	16 569
	0
	534
	22 219

	Počet kontrolovaných objektov
	788
	2 075
	1 394
	15 577
	0
	528
	20 362

	Počet kontrol
	867
	5 064
	4 095
	26 038
	0
	870
	36 934

	Počet objektov 
s nedostatkami
	147
	1 124
	491
	7 265
	0
	242
	9 269


Prameň: MP SR



Vypracoval: VÚEPP


Laboratóriá ŠVPÚ vyhodnotili celkovo v komoditách výrobkov živočíšneho, rastlinného, zmiešaného pôvodu a tabakových výrobkov v súlade so zákonom o potravinách 25 310 vzoriek, z ktorých 1 199 (4,74 %) nevyhovelo požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným predpisom. Najvyššie počty nevyhovujúcich výrobkov boli zistené u mäsových výrobkov, vína, mlieka a mliečnych výrobkov, čokolád a cukroviniek, spracovaného ovocia a spracovanej zeleniny, medu, nealkoholických nápojov a koncentrátov na ich prípravu a spracovaných produktov rybolovu. V porovnaní s rokom 2006, keď bola celková porušenosť 5,4 %, sa zlepšila kvalita a zdravotná neškodnosť u výrobkov (o 0,62 p. b.).  


Pri úradnej kontrole potravín najviac vzoriek nevyhovelo (218) v prípade mäsových výrobkov (4,2 %). Požiadavkám na označovanie nevyhovelo 75 vzoriek (napr. nedeklarovaný obsah sóje, hydinového mäsa, nesprávne označenie prídavných látok), na zloženie (fyzikálno-chemické ukazovatele) 64 vzoriek (napr. množstvo celkových bielkovín, nevyhovujúci pomer vody a bielkovín, tuku a bielkovín), na aditívne látky a prísady nevyhovelo 42 vzoriek (prítomnosť farbiva E 128 2G červená, prekročenie najvyššieho prípustného množstva prísady NaCl), 25 vzoriek nevyhovelo senzorickým požiadavkám a 18 vzoriek mikrobiologickým požiadavkám (najčastejšie zistenie patogénneho mikroorganizmu Listeria monocytogenes, v 2 vzorkách bola zistená prítomnosť salmonel). V 2 vzorkách mäsových výrobkov bolo zistené prekročenie najvyššieho prípustného množstva benzoapyrénu.
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     Vypracoval: VÚEPP


Vyšší počet nevyhovujúcich vzoriek (145) bol v prípade mlieka a mliečnych výrobkov (3,5 %), kde  bolo porušené označovanie (55 vzoriek) a jeho zloženie uvedené na obale nezodpovedalo skutočnosti. Mikrobiologickým požiadavkám nevyhovelo 38 vzoriek, kde bola zistená prítomnosť patogénneho mikroorganizmu Listeria monocytogenes, prekročenia prípustného množstva mikroorganizmov, ktoré svedčia o nedodržaní hygieny prevádzky. Požiadavkám na zloženie nevyhovelo 37 vzoriek (zistená prítomnosť cudzích tukov v masle a syroch, nedodržanie požiadaviek na obsah sušiny a tuku). Senzorickým požiadavkám nevyhovelo 15 vzoriek. V 1 vzorke sa zistilo nedodržanie najvyššieho prípustného množstva prísady chloridu sodného. Ani v jednom prípade neboli porušené požiadavky na cudzorodé kontaminujúce látky.


Požiadavkám platnej legislatívy v prípade čokolád a cukroviniek nevyhovelo 103 vzoriek (12,1 %). Najviac nedostatkov bolo v označovaní cukroviniek a čokolád (71 vzoriek). Najčastejšími nedostatkami v označovaní boli: chýbajúca deklarácia syntetických farbív na obale výrobku, nesprávne označenie jednotlivých zložiek, ťažko čitateľné údaje a chýbajúce označenie v štátnom jazyku.


U spracovaného ovocia a zeleniny nevyhovelo 54 vzoriek požiadavkám platných predpisov (4,8 %). Mikrobiálne narušenie bolo u 3 vzoriek – plesne a kvasinky. Kontaminanty boli prekročené v 11 vzorkách (1 vzorka ochratoxín A, 10 vzoriek aflatoxíny). Aditívne látky boli v 9 vzorkách (konzervačné látky a syntetické farbivá). V znaku označenie nevyhovelo 25 vzoriek spracovaného ovocia a zeleniny (napr. nedeklarovaná prítomnosť farbív, chýbal spôsob technologickej úpravy, nezhoda obsahu s deklaráciou na etikete, chýbalo skupinové označenie, chýbal údaj o fyzickom stave výrobku a pod.). V senzorických znakoch nevyhovelo 6 vzoriek.


U nealkoholických nápojov vrátane ovocných štiav a nektárov, požiadavkám smerníc EÚ či PK SR v sledovaných znakoch nevyhovelo 50 vzoriek (3,7 %), Najviac nedostatkov (28 vzoriek) bolo v označovaní výrobkov, a to pre neuvedenie správneho názvu výrobku, pre obsah síce povoleného, avšak neoznačeného farbiva. Mikrobiologická porušenosť bola len v jednom prípade (prekročenie povoleného počtu kvasiniek). Prekročenie povoleného obsahu, resp. nepovolené použitie cudzorodých aditívnych látok, a to kyseliny benzoovej, resp. jej solí, syntetických farbív či náhradných sladidiel bolo zistené v 15 prípadoch. Porušenie senzorických znakov bolo v 7 prípadoch. Išlo hlavne o cudziu vôňu a chuť spôsobenú už základnou surovinou, čiže vodou.


Pri úradnej kontrole spracovaných produktov rybolovu nevyhovelo 48 vzoriek (5,4 %). Najčastejšie porušeným ukazovateľom bolo označovanie (33 vzoriek). Mikrobiologickým požiadavkám nevyhovelo 6 vzoriek (prítomnosť patogénneho mikroorganizmu Listeria monocytogenes, prekročenie limitu pre histamín). V 4 vzorkách neboli dodržané požiadavky na cudzorodé kontaminujúce látky (benzoapyrén), 2 vzorky nevyhoveli požiadavkám na aditívne látky (prekročenie najvyššieho prípustného množstva farbív).


Vysoké porušenie v analyzovaných vzorkách v prípade vína (183 vzoriek – 24,27 %) bolo spôsobené odberom vzoriek s podozrením na nekvalitu. Najčastejšími nedostatkami bolo nesprávne označenie. Vo vzorkách medu (53 vzoriek – 17,21 %) neboli dodržané hlavne fyzikálnochemické ukazovatele a v 17 vzorkách bola dokázaná prítomnosť rezíduí veterinárnych liekov.


Okrem plánovanej úradnej kontroly bolo v priebehu roka 2007 vykonaných 17 cielených kontrol a 7 ostatných kontrol. Úlohou cielených kontrol bolo prispieť k riešeniu širšej a zložitejšej problematiky v niektorých oblastiach zdravotnej bezpečnosti a kvality potravín (napr. Kontrola bioproduktov a biopotravín, Kontrola sezónnych vianočných výrobkov, Kontrola ad hoc Veľká noc a pod.). V rámci ostatných kontrol boli vykonávané nasledovné kontroly: Kontrola potravín rastlinného pôvodu dovážaných z tretích krajín, Kontrola označovania geneticky modifikovaných mikroorganizmov, Kontrola vo verejných skladoch, Vyhodnotenie kontroly rezíduí pesticídov v potravinách rastlinného pôvodu, Priebežné vyhodnotenie monitoringu akrylamidu v potravinách, Vyhodnotenie monitoringu dioxínov, furánov a PCB a Vyhodnotenie monitoringu furánu.

V rámci úradnej kontroly produktov živočíšneho pôvodu, v zmysle zákona NR SR č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti, boli v roku 2007 naplánované kontroly, na ktorých základe inšpektori vykonali  21 610 kontrol v 2 388 prevádzkarniach. Išlo o prehliadky jatočných zvierat a mäsa, surového mlieka z chovov a rizikového materiálu z jatočných tiel. Podobne boli vykonané cielené kontroly produktov živočíšneho pôvodu a ostatné kontroly, napr. kontrola domácich zabíjačiek.


Orgány verejného zdravotníctva ( regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR) v pôsobnosti MZ SR vykonávali v roku 2007 úradnú kontrolu potravín nad výrobou a uvádzaním na trh potravín, potravinových zložiek, obalov a materiálov prichádzajúcich do styku s potravinami v zmysle kompetencií vyplývajúcich z § 23 ods. 2 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších predpisov. Spolu bolo vykonaných 49 289 kontrol v 23 289 prevádzkach podrobených kontrole. Nedostatky sa zistili v 13 424 prevádzkach, ktoré sa týkali najmä zavedenia systému výrobnej praxe, prevádzkovej hygieny, osobnej hygieny zamestnancov, vykonávaných školení zamestnancov a označovania potravín. Spolu bol laboratórne vyšetrených 23 942 vzoriek potravín a materiálov a predmetov prichádzajúcich do styku s potravinami. Z celkového počtu odobratých a vyšetrených vzoriek legislatívne stanoveným požiadavkám nevyhovelo 1508 vzoriek potravín (6,30 %), pričom 1 375 vzoriek (5,74 %) nevyhovelo mikrobiologickým požiadavkám najmä z dôvodu mikrobiálnej kontaminácie nepatogénnymi druhmi mikroorganizmov. Pozornosť bola venovaná najmä epidemiologicky rizikovým druhom potravín a hotovým pokrmom zariadeniach spoločného stravovania. 

3.6 Zahraničný obchod s poľnohospodárskymi   a potravinárskymi výrobkami 

Agropotravinársky zahraničný obchod SR


Obrat zahraničného obchodu s poľnohospodárskymi a potravinárskymi výrobkami sa v roku 2007 zvýšil (12 %). Nárast obratu spôsobilo výrazné zvýšenie dovozu (16 %) pri súbežnom náraste hodnoty vývozu (7 %). V dôsledku vyššej dynamiky rastu dovozu v porovnaní s nárastom vývozu záporné saldo agropotravinárskeho obchodu medziročne výrazne vzrástlo o 46 %, resp. o 7 741 mil. Sk.

Pozícia agrosektoru sa v rámci celkového zahraničného obchodu Slovenskej republiky v porovnaní s predchádzajúcim rokom výrazne zhoršila, keďže sa zvýšil podiel záporného salda z 22,5 % v roku 2006 až na 115,2 % na celkovom salde zahraničného obchodu SR.

Vývoj zahraničného obchodu 

v mil. Sk









   Tabuľka č. 29

	 
	 
	2006
	20071)
	Index 2007/2006

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	1 232 887
	1 420 738
	1,15

	 za SR celkom
	Dovoz
	1 308 143
	1 442 123
	1,10

	 HS 01 - 99
	Obrat
	2 541 030
	2 862 861
	1,13

	 
	Saldo
	-75 256
	-21 385
	0,28

	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	52 267
	55 714
	1,07

	 za SR celkom
	Dovoz
	69 162
	80 350
	1,16

	 HS 01 - 24
	Obrat
	121 430
	136 065
	1,12

	 
	Saldo
	-16 895
	-24 636
	1,46

	 v tom:
	 
	 
	 
	 

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	17 011
	17 409
	1,02

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	19 942
	21 603
	1,08

	 HS 01 - 24
	Obrat
	36 953
	39 012
	1,06

	 
	Saldo
	-2 931
	-4 195
	1,43


1)  Predbežné údaje (apríl 2008)

Prameň: Štatistický úrad SR

Vypracoval: VÚEPP
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V roku 2007 sa na Slovensko, v porovnaní s predchádzajúcim rokom, doviezlo o 11 188 mil. Sk (16,2 %) viac poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov.


Najvýraznejší medziročný nárast dovozu bol u cigariet o 3 318 mil. Sk (171 %) a kukurici o 1 134 mil. Sk (118 %). Výrazný podiel na zvýšení hodnoty dovozov mal taktiež nárast importu kávy o 806 mil. Sk (66 %), etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 739 mil. Sk (233 %), jačmeňa o 510 mil. Sk (957 %), čokolády o 459 mil. Sk (15 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 441 mil. Sk (46 %), párkov, salám a mäsových výrobkov o 383 mil. Sk (32 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 322 mil. Sk (58 %) a vína o 312 mil. Sk (32 %).


Na druhej strane dovoz medziročne klesol u sójového oleja o 327 mil. Sk (66 %), ako aj živých ošípaných o 207 mil. Sk (27 %), repkového oleja o 200 mil. Sk (41 %), pokrutinách po extrakcii sójového oleja o 186 mil. Sk (13 %), ostatných orechov o 128 mil. Sk (14 %) rybacieho filé o 119 mil. Sk (17 %) a slnečnicového oleja o 118 mil. Sk (22 %).

                                                                                                                                    Graf č. 30
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Na obchodnú bilanciu v roku 2007 priaznivo vplýval mierny medziročný nárast vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov „len“ o 3 447 mil. Sk (6,6 %). 

Z hľadiska slovenského vývozu medziročne výrazne vzrástol vývoz etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 974 mil. Sk (1 144 %), slnečnicových semien o 647 mil. Sk (100 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 635 mil. Sk (65 %), kávy o 495 mil. Sk (98 %), cukroviniek neobsahujúcich kakao o 477 mil. Sk (135 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 345 mil. Sk (18 %), čokolády o 328 mil. Sk (9 %), konzervovaného ovocia a orechov o 301 mil. Sk (66 %), pšeničnej múky o 287 mil. Sk (86 %), ostatných cukrov o 257 mil. Sk (17 %), sladu o 232 mil. Sk (12 %) a hydinového mäsa o 223 mil. Sk (22 %).

Naopak výrazný medziročný pokles vývozu bol u repného cukru o 534 mil. Sk (13 %), kukurice o 500 mil. Sk (17 %), syrov a tvarohu o 417 mil. Sk (14 %), sušeného ovocia o 394 mil. Sk (46 %), citrusových plodov o 295 mil. Sk (63 %), repkového oleja o 219 mil. Sk (56 %), živej hydiny o 188 mil. Sk (30 %), živého hovädzieho dobytka o 182 mil. Sk (17 %) a sladených nealkoholických nápojov o 176 mil. Sk (14 %).
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Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP


Za účelom identifikácie príčin negatívneho vývoja agropotravinárskeho zahraničného obchodu SR, bol tento rozdelený na dve základné zložky, a  to: obchod s poľnohospodárskymi a obchod s potravinárskymi výrobkami.


V roku 2007 sme doviezli poľnohospodárske výrobky v celkovej hodnote 18 856 mil. Sk, čo predstavovalo medziročný nárast o 2 730 mil. Sk (16,9 %) Z toho predstavoval dovoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov až 67,5 % (v roku 2006 „len“ 63,9 %). V rovnakom období sme uvedené výrobky vyviezli za 16 171 mil. Sk, čo bolo len o 84 mil. Sk (0,5 %) viac ako v roku 2006.


Vyššia dynamika rastu importu poľnohospodárskych výrobkov v porovnaní s exportom sa nepriaznivo premietla do vývoja salda. Zatiaľ čo v roku 2006 zahraničný obchod s poľnohospodárskymi výrobkami vygeneroval schodok len – 0,04 mld. Sk, v roku 2007, hlavne z dôvodu rastu domáceho dopytu po „energetických plodinách“ (hlavne pokles exportu a prudký nárast importu kukurice), to už bolo takmer – 2,7 mld. Sk. Pozitívne možno hodnotiť fakt, že v obchodnej výmene nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov dosahujeme aktívnu bilanciu – v roku 2006 dokonca 4 114 mil. Sk a v roku 2007 ešte 1 933 mil. Sk (celkový pokles o 53,0 %). Ani každoročný rast exportu u nás pestovaných poľnohospodárskych komodít mierneho pásma neeliminoval negatívnu obchodnú bilanciu s tzv. nenahraditeľnými komoditami.


Diametrálne odlišná bola situácia v zahraničnom obchode SR s potravinárskymi výrobkami. V roku 2007 sme potravinárske výrobky doviezli celkovo za 61,5 mld. Sk (v porovnaní s rokom 2006 viac o 15,9 %), z čoho až 83,7 % (v roku 2006 „len“ 81,8 %) predstavoval dovoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov. V sledovanom období došlo aj k značnému oživeniu vývozu potravinárskych výrobkov. V roku 2007 boli uvedené výrobky umiestnené na zahraničných trhoch v celkovej hodnote 39,5 mld. Sk, čo bolo o 9,3 % viac ako v roku 2006. Z toho až 94,0 % predstavoval vývoz nahraditeľných potravinárskych výrobkov (v roku 2006 94,7 %). Spomenutý vývoj mal za následok prudký nárast záporného salda. Zatiaľ čo v roku 2006 spracovateľský priemysel vygeneroval schodok – 16,9 mld. Sk (z toho 54,2 % majú za následok nahraditeľné komodity), v roku 2007 to už bolo – 22,0 mld. Sk (z toho až 65,1 % pripadá na nahraditeľné výrobky). 


Zahraničný obchod SR s poľnohospodárskymi výrobkami si cenou a kvalitou neustále udržiaval konkurenčnú výhodu a naši producenti a exportéri sa etablovali aj na náročných trhoch Európskej únie.


Rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii Slovenskej republiky má potravinársky priemysel. Redukcia výrobných kapacít, neustála likvidácia podnikov spracovateľského priemyslu (cukrovary, konzervárne, pivovary, mliekarne, mäsokombináty), rast kúpnej sily obyvateľstva, obmedzená domáca ponuka, zvyšujúci sa tlak na rozširovanie sortimentu výrobkov a dovoz často lacnejších, i keď nie vždy kvalitných výrobkov zo strany obchodných reťazcov možno označiť za hlavné faktory nepriaznivej obchodnej bilancie SR.


Neustále sa zvyšujúci konkurenčný tlak spôsobený vstupom zahraničných investorov, vysoká kapitálová náročnosť, ako aj prísne hygienické normy Európskej únie spôsobili postupné znižovanie počtu spracovateľských podnikov na Slovensku, likvidáciu nerentabilných prevádzok a koncentráciu výroby s maximálnym a efektívnym využitím výrobných kapacít.


Z hľadiska výrobkovej štruktúry najvýznamnejšou položkou slovenského agrárneho vývozu bola so 7,4 % podielom na celkovom agrovývoze čokoláda. Až druhou najvýznamnejšou vývoznou agropotravinárskou komoditou v dôsledku ukončenia výroby v jednom z troch cukrovarov bol repný cukor, ktorý sa na celkovom exporte agrokomodít podieľal 6,3 %, pričom v roku 2006 dosahoval až 7,8 % podiel. Ďalšou významnou a tradične silnou exportnou komoditou SR boli syry a tvaroh, ktorých podiel na celkovom vývoze dosiahol 4,6 % (v roku 2006 to bolo až 5,7 %). Aj napriek medziročnému poklesu export kukurice (až o 500 mil. Sk) si so 4,4 %  podielom podľa hodnoty exportu udržal štvrté miesto (v roku 2006 5,7 %). K miernemu nárastu vývozu v roku 2007 došlo pri nekoncentrovanom mlieku a smotane, ako aj pri slade. Podiel vývozu mlieka na celkovom agrovývoze SR sa medziročne zvýšil z 3,7 % na 4,1 % a pri slade z 3,7 % na 3,8 %. Pomerne vysoký podiel exportu sladu sa dlhodobo dosahuje na úkor vývozu piva ako finálneho výrobku s vyššou pridanou hodnotou, ktorého podiel na celkovom vývoze bol len 0,2 %. Napriek miernemu poklesu exportu pšenice (105 mil. Sk), čo malo za následok pokles podielu na celkovom slovenskom exporte z 3,9 % v roku 2006 na 3,5 % v roku 2007, si pšenica udržala svoju pozíciu medzi slovenskými najvýznamnejšími exportnými komoditami. 

Teritoriálna štruktúra agroobchodu SR


Agropotravinársky zahraničný obchod SR bol orientovaný hlavne na členské krajiny EÚ. Orientáciu zahraničného agropotravinárskeho obchodu Slovenskej republiky na krajiny Európskej únie zvýrazňuje fakt, že dovoz z krajín EÚ-27 v roku 2007 predstavoval 88,9 % (v roku 2006 87,3 %) z celkového dovozu SR a vývoz do krajín EÚ-27 sa podieľal na celkovom agropotravinárskom vývoze SR 95,6 % (v roku 2006 92,2 %-mi).


Saldo zahraničnoobchodnej výmeny medzi Slovenskou republikou a ostatnými členskými krajinami EÚ (EÚ-27) vykazuje zápornú hodnotu – 18 205 mil. Sk, čo v porovnaní s rokom 2006 predstavuje jeho prehĺbenie až o 5 983 mil. Sk (49,0 %). Negatívny nárast záporného salda bol spôsobený výrazným medziročným zvýšením hodnoty dovozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov do SR z krajín EÚ-27 o 11 052 mil. Sk (18,3 %), hoci za rovnaké obdobie súčasne vzrástol aj vývoz, ale len o 5 068 mil. Sk (10,5 %).


V skladbe dovozu z krajín EÚ-27 dominujú nápoje a liehoviny, mlieko a mliečne výrobky, mäso a droby, rôzne potravinové prípravky, tabakové výrobky, prípravky z obilia a mlieka, jedlé ovocie a orechy, ako aj kakaové prípravky. Export do krajín EÚ-27 bol orientovaný na mlieko a mliečne výrobky, cukor a cukrovinky, obilie, kakaové prípravky, mlynské výrobky, nápoje a liehoviny a olejnaté semená a plody.


Do krajín Európskej únie (EÚ-27) sa vyviezlo viac etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 974 mil. Sk (1158 %), slnečnicových semien o 646 mil. Sk (100 %), pšenice o 579 mil. Sk (43 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 572 mil. Sk (61 %), kávy o 491 mil. Sk (102 %), cukroviniek neobsahujúcich kakao o 481 mil. Sk (151 %), nekoncentrovaného mlieka a smotany o 335 mil. Sk (17 %), sladu o 329 mil. Sk (20 %), repného cukru o 326 mil. Sk (10 %) a pšeničnej múky o 287 mil. Sk (86 %). Na druhej strane poklesol náš vývoz kukurice o 494 mil. Sk (17 %), sušeného ovocia o 395 mil. Sk (46 %), syrov a tvarohu o 389 mil. Sk (13 %), kakaovej hmoty o 335 mil. Sk (95 %), citrusových plodov o 294 mil. Sk (65 %), repkového oleja o 219 mil. Sk (56 %), potravinových prípravkov o 211 mil. Sk (22 %), živej hydiny o 209 mil. Sk (39 %), ako aj živého hovädzieho dobytka o 202 mil. Sk (20 %).


Z krajín Európskej únie (EÚ-27) sa medziročne doviezlo viac cigariet o 3 318 mil. Sk (173 %), kukurice o 1 134 mil. Sk (118 %), kávy o 850 mil. Sk (94 %), etylalkoholu s viac ako 80 % obsahom alkoholu o 704 mil. Sk (225 %), jačmeňa o 509 mil. Sk (956 %), čokolády o 498 mil. Sk (17 %), výťažkov a esencii z kávy a čaju o 444 mil. Sk (53 %), párkov a salám o 384 mil. Sk (32 %), koncentrovaného mlieka a smotany o 319 mil. Sk (58 %), ale menej sójového oleja o 342 mil. Sk (71 %), pokrutín po extrakcii sójového oleja o 212 mil. Sk (17 %), živých ošípaných o 207 mil. Sk (26 %), repkového oleja o 183 mil. Sk (41 %), banánov o 98 mil. Sk (31 %) a margarínov o 90 mil. Sk (13 %).

Teritoriálna štruktúra agrárneho zahraničného obchodu

(v mil. Sk)









   Tabuľka č. 30

	 
	Obdobie
	EÚ-27
	z toho
	Tretie
	z toho

	 
	 
	 
	ČR
	krajiny
	EFTA
	Balkán
	ACP
	SNŠ

	Obrat
	2006
	108 590
	36 953
	12 840
	411
	1 444
	1 250
	1 776

	 
	20071)
	124 710
	39 012
	11 355
	697
	1 299
	1 199
	1 219

	 
	index 07/06
	114,8
	105,6
	88,4
	169,4
	90,0
	96,0
	68,6

	Vývoz
	2006
	48 184
	17 011
	4 083
	130
	1 062
	234
	1 246

	 
	20071)
	53 253
	17 409
	2 462
	323
	863
	7
	855

	 
	index 07/06
	110,5
	102,3
	60,3
	247,8
	81,3
	2,9
	68,7

	Dovoz
	2006
	60 406
	19 942
	8 757
	281
	381
	1 016
	530

	 
	20071)
	71 457
	21 603
	8 893
	374
	435
	1 193
	363

	 
	index 07/06
	118,3
	108,3
	101,6
	133,0
	114,3
	117,4
	68,6

	Saldo
	2006
	-12 221
	-2 931
	-4 674
	-151
	681
	-782
	716

	 
	20071)
	-18 205
	-4 195
	-6 431
	-50
	428
	-1 186
	492

	 
	index 07/06
	149,0
	143,1
	137,6
	33,5
	62,8
	151,6
	68,7


Prameň: Štatistický úrad SR

1)  Predbežné údaje (apríl 2008)

Pozn.: 
EÚ-27    Belgicko, Dánsko, Francúzsko, Grécko, Holandsko, Írsko, Luxembursko, Nemecko, Portugalsko, Taliansko, Španielsko, Veľká Británia, Rakúsko, Švédsko, Fínsko, SR, ČR, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko, Lotyšsko, Litva, Estónsko, Malta, Cyprus, Bulharsko, Rumunsko


EFTA     Nórsko, Island, Švajčiarsko, Lichtenštajnsko


Balkán    Albánsko, Chorvátsko, Macedónsko, Bosna a Hercegovina, Čierna Hora, Srbsko a Kosovo


ACP        Skupina krajín Afriky, Karibiku a Pacifiku


SNŠ    Arménsko, Azerbajdžan, Bielorusko, Gruzínsko, Kazachstan, Kirgizsko, Moldavsko, Ruská  federácia, Tadžikistan, Turkménsko, Ukrajina, Uzbekistan

Vypracoval: VÚEPP


S ostatnými, nečlenskými krajinami EÚ, tzv. tretími krajinami SR vykázala záporné saldo 6 431 mil. Sk. V dôsledku zhoršenia vzájomnej obchodnej výmeny SR so stredomorskými krajinami EUROMED (1 010 mil. Sk), s rozvojovými krajinami Afriky, Karibiku a Pacifiku ACP (404 mil. Sk), s Balkánom (253 mil. Sk), s krajinami SNŠ (224 mil. Sk) ako aj s krajinami južnej Ameriky MERCOSUR (216 mil. Sk) sa záporné saldo SR s tretími krajinami medziročne zvýšilo o 1 757 mil. Sk (+37,6 %). Do tretích krajín sa vyviezli poľnohospodárske a potravinárske výrobky v celkovej hodnote 2 462 mil. Sk, čo bolo o 1 621 mil. Sk (39,7 %) menej ako v predchádzajúcom roku. Na druhej strane z nečlenských krajín EÚ boli dovezené agropotravinárske výrobky za 8 893 mil. Sk, čo bolo v porovnaní s rokom 2006 len o 136 mil. Sk viac (1,6 %). 

V skladbe dovozu z tretích krajín dominovali hlavne nenahraditeľné výrobky, ktoré v našich podmienkach nie je možné produkovať: jedlé ovocie a orechy, prípravky zo zeleniny a ovocia, kakaové prípravky, zelenina, mäso a droby a rôzne potravinové prípravky. Vývoz do tretích krajín sa orientoval na spracované potravinárske výrobky: kakaové prípravky, živé zvieratá, rôzne potravinové prípravky, alkoholické a nealkoholické nápoje, obilie, mlieko a mliečne výrobky a mlynské výrobky.

3.7 Vývoj cenovej konkurencieschopnosti poľnohospodárskej a potravinovej  produkcie


Podľa cenovej komparácie, ktorá  patrí ku kritériám potenciálnej konkurencieschopnosti výrobkov na medzinárodných trhoch vyplynulo, že v roku 2007 sa ceny výrobcov vybraných poľnohospodárskych výrobkov v  krajinách EÚ vyvíjali diferencovane. Ceny v odvetví rastlinnej výroby mali stúpajúcu tendenciu. V súlade s celosvetovým trendom, ovplyvneným poklesom ponuky hlavne v dôsledku zníženia celosvetových zásob ako aj zvyšujúcim sa dopytom po obilninách a olejninách na nepotravinárske využitie, veľmi výrazne vzrástli hlavne ceny obilnín a  slnečnice, v priemere EÚ o viac ako 50  %. Miernejší rast bol zaznamenaný pri repke (25  %) a zemiakoch (7  %), pričom  situácia bola v jednotlivých štátoch  rozdielna. V rámci živočíšnej výroby priemerná cena EÚ stúpla pri mlieku (5  %), hydine (9  %) a vajciach (17  %), naopak, ceny býkov (6  %) a ošípaných (9  %) klesli. 


Podobné trendy cenového vývoja boli aj v krajinách V4 (vrátane Slovenska) pri všetkých rastlinných komoditách. Pri živočíšnych komoditách sa prejavili opačné tendencie pri býkoch vo všetkých krajinách V 4 okrem Česka a pri ošípaných v Poľsku.

          









                        Graf č. 32


[image: image28.wmf]Ceny výrobcov rastlinných komodít v roku 2007
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  Prameň: VÚEPP, MZ ČR, FAPA - PR, AKKI – MR, OECD 

 Vypracoval: VÚEPP

V roku 2007  boli slovenské obilniny na európskom trhu konkurencieschopné, a ich ceny v porovnaní s priemerom EÚ boli nižšie. Cenová konkurencieschopnosť bola dobrá aj v konfrontácii s krajinami V4. Na Slovensku sa dala najvýhodnejšie kúpiť pšenica a sladovnícky jačmeň. Raž s kukuricou boli najlacnejšie v Česku, avšak v porovnaní s Poľskom a Maďarskom uvedené komodity mali na Slovensku nižšie ceny. Výhodným vývozným artiklom z hľadiska výšky cien boli pre slovenských poľnohospodárov olejniny, o čom svedčia ich priaznivé cenové relácie v porovnaní s  krajinami V-4 i priemernou cenou EÚ. Slovenská repka bola lacnejšia o 8  % ako v Česku a o 2  % ako v Maďarsku. Podobne bola lacnejšia slnečnica ako v Maďarsku (3  %), ale v Česku bola jej cena o 19  % nižšia ako u nás. 


S  cukrovou repou sa neobchodovalo vo veľkých objemoch, väčšina produkcie sa spracovala v domácich cukrovaroch. Ceny cukrovej repy v  krajinách V 4 boli  približne na úrovni priemernej ceny EÚ.


Veľmi dobrá ponuka zemiakov bola na trhoch v Poľsku, ktoré ponúkalo 1 tonu zemiakov za 78 eur, čo bola približne jedna tretina z ceny zemiakov v ostatných krajinách V 4. 


Na Slovensku boli ceny výrobcov živočíšnych komodít v porovnaní  s priemernými cenami EÚ nižšie o 5-12  %. Konkurencieschopné, t.j. nižšie ceny poľnohospodárskych výrobcov boli v porovnaní s Českom pri býkoch a mlieku, s Poľskom pri hydine a s Maďarskom pri mlieku  a ošípaných. 
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[image: image29.wmf]Ceny výrobcov živočíšnych komodít v roku 2007
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Konkrétne údaje o  cenách slovenských výrobcov vybraných agrárnych komodít v porovnaní s Českom, Poľskom, Maďarskom a skupinou krajín EÚ v období rokov 2004 - 2007 sú uvedené v prílohových tabuľkách 32-33.

Odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny


V  roku 2007 boli odbytové ceny slovenských syrov a masla v porovnaní s priemernými cenami krajín EÚ o 14  % a 9  % vyššiu úroveň. Naopak, sušené  mlieko ponúkali spracovatelia krajín EÚ v priemere o 6  % drahšie ako na Slovensku. 


Najkonkurencieschopnejšie, t.j. najnižšie odbytové ceny malo Slovensko v rámci krajín V 4 len pri syroch a  mlieku (okrem  Poľska). 


Cenovo najprístupnejší odbyt zo spracovateľských podnikov bol pri bravčovom stehne, hovädzom mäse a sušenom  mlieku  v  Maďarsku a pri  kurčatách a masle  v Poľsku. 

 









     Graf č. 34

[image: image30.emf]Odbytové ceny spracovateľov v roku 2007
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Vypracoval: VÚEPP

V roku 2007 si mohli obyvatelia Česka a Poľska  v prepočte na euro kúpiť bravčové a hovädzie mäso, kurčatá a mliečne výrobky lacnejšie ako u nás. Spotrebiteľské ceny kurčiat a mliečnych výrobkov však v Maďarsku dosiahli výrazne  vyššiu úroveň v porovnaní so  Slovenskom. 


Odbytové ceny spracovateľov a spotrebiteľské ceny vybraných potravinárskych výrobkov v  krajinách EÚ v časovom období 2004-2007 sú uvedené v prílohových tabuľkách 34-35.

  Graf. č. 35

[image: image31.emf]Spotrebiteľské ceny v roku 2007
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4. Výrobné vstupy do poľnohospodárstva a potravinárstva

4.1. Vstupy do poľnohospodárstva

Vývoj spotreby hlavných prevádzkových vstupov


Trh so vstupmi do poľnohospodárskej výroby v roku 2007 sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom významne nezmenil. Spotreba vstupov v rastlinnej výrobe sa zvýšila, naopak v živočíšnej výrobe klesla. 


Spotreba priemyselných hnojív medziročne vzrástla (12,9 %), pretože ceny dusíkatých hnojív stagnovali na úrovni roka 2006, ceny draselných hnojív klesli, a ceny fosforečných hnojív sa zvýšili. Spotreba čistých živín v prepočte na hektár poľnohospodárskej pôdy dosiahla 70,1 kg. V porovnaní s okolitými štátmi máme najnižšiu spotrebu. V SR  sa spotrebovalo o 21,3 % až 49,6 % menej priemyselných hnojív. 

Spotreba čistých živín NPK vo vybraných krajinách 

v kg. ha-1 p. p.  








                 Tabuľka č. 31

	Ukazovateľ
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	Slovensko
	55,2
	61,4
	64,9
	62,2
	70,1

	Česko
	79,6
	99,4
	92,6
	98,5
	-

	Poľsko
	93,6
	99,3
	102,4
	123,3
	-

	Maďarsko
	75,0
	77,0
	67,0
	78,0
	87,7

	Nemecko
	161,6
	160,1
	157,6
	153,3
	141,3


Prameň: ŠÚ SR, Štatistické úrady uvedených krajín

Vypracoval: VÚEPP 


Priemyselnými hnojivami sa v roku 2007 vyhnojilo 60,8 % ornej pôdy, čo bolo o 8,6 % viac ako v predchádzajúcom roku. Hnojenie priemyselnými hnojivami bolo naďalej pod úrovňou normatívnej potreby (pri obilninách s výnimkou pšenice, cukrovej repe, slnečnici, kukurici na siláž, jednoročných krmovinách, TTP a kŕmnej repe). Dlhodobý deficit čistých živín NPK na hnojenej pôde za celú štruktúru osevu sa medziročne výrazne zmiernil a dosiahol 5,04 kg/ha, kým v roku 2006 bol deficit živín až 57,83 kg/ha. Dlhodobý vývoj spotreby priemyselných hnojív je uvedený v prílohovej tabuľke 36.


Spotreba chemických ochranných prostriedkov sa medziročne zvýšila (1,7 %). Celkove sa aplikovalo 3 865 ton prípravkov na ochranu rastlín, z toho 2 246 ton herbicídov, 757 ton fungicídov, 609 ostatných prípravkov a 253 ton insekticídov. Údaje o spotrebe CHOP v medzinárodnom meradle za posledné roky nie sú k dispozícii..

Spotreba chemických ochranných prostriedkov v SR 

.  








                               Tabuľka č. 32

	Ukazovateľ
	2003
	2004
	2005
	2006
	2007

	v tonách účinných látok
	1 769
	 1 630
	 1 598
	1 793
	 1805

	v kg. ha sledovanej výmery p. p.
	1,04
	1,08
	1,10
	1,22
	1,21


Prameň: ÚKSÚP

Vypracoval: VÚEPP 


Spotreba certifikovaného osiva domácej produkcie (z predaného množstva) na hektár osiatej plochy medziročne klesla pri tvrdej ozimnej pšenici (89,1 %), ozimnej raži (3,1 %), jarnom jačmeni (11,1 %), kukurici na zrno (40,6 %), ovse (31,8 %), sadive zemiakov (12,8 %) a osive tráv (27,8 %). Pri ostatných plodinách došlo k medziročnému zvýšeniu od 4,5 % do 235,4 % (mäkká pšenica jarná).

Predaj uznaných domácich osív v kilogramoch na hektár osiatej plochy v SR 








Tabuľka č. 33

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Index 2007/06

	Pšenica tvrdá ozimná 
	58,9
	6,4
	10,9

	Pšenica mäkká ozimná
	65,4
	68,3
	104,5

	Pšenica mäkká jarná
	46,2
	155,0
	335,4

	Raž ozimná
	73,0
	48,2
	65,9

	Jačmeň ozimný
	63,6
	92,1
	144,7

	Jačmeň jarný
	94,3
	83,9
	88,9

	Kukurica
	33,4
	19,9
	59,4

	Ovos
	38,8
	26,5
	68,2

	Triticale
	51,7
	65,2
	126,1

	Obilniny spolu
	64,1
	62,2
	97,0

	Repka ozimná
	0,0
	5,4
	

	Hrach 
	153,1
	234,0
	152,8

	Strukoviny kŕmne
	39,4
	65,4
	165,8

	Zemiaková sadba
	382,5
	333,7
	87,2

	Ďatelina červená
	0,00
	4,8
	

	Trávy
	3,2
	2,3
	72,2

	Horčica
	25,4
	34,0
	133,6


Prameň: ŠÚ SR 

Vypracoval: VÚEPP 



Spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ) sa znížila (7,8 %) v dôsledku nárastu cien (kŕmnych surovín o 23,3 % a následne  kŕmnych zmesí o 9,2 %) a zníženia stavov zvierat s výnimkou oviec a nosníc, u ktorých stavy vzrástli. Najvýraznejšie klesla spotreba KKZ v kategórií chovných ošípaných (26,6 %),  prasníc (17,8 %) a vo výkrme brojlerov (16,0 %). Spotreba KKZ pre HD klesla vo všetkých kategóriách s výnimkou mladého hovädzieho dobytka, kde mierne vzrástla (0,9 %). V kategórií ostatné kŕmne zmesi sa spotreba mierne zvýšila (0,5 %) v súvislosti so 4,5-násobným nárastom spotreby KKZ pre kone. 

Graf č. 36


[image: image32.wmf]Vývoj spotreby  KKZ pre jednotlivé druhy zvierat v SR v tis. tonách
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Prameň: KRMZ ( MP SR) 1 - 04

Vypracoval: VÚEPP



Spotreba kŕmnych surovín sa medziročne znížila (6,5 %). Najvýraznejšie pri produktoch živočíšneho pôvodu (24,7 %), čo súviselo so zákazom používania mäsokostných múčok u prežúvavcov a ošípaných, kde došlo k poklesu (80,1 %), ďalej spotreba sušeného odstredeného mlieka (52,8 %) v dôsledku zvýšenia cien suroviny a energie. Spotreba zrnín medziročne klesla (9,6 %), čo súviselo s výrazným zvýšením cien. Spotreba extrahovaných sójových šrotov sa znížila (6,8 %), naopak spotreba repkových a slnečnicových šrotov vzrástla (17,9 %, 27,7 %). Spotreba sušených produktov potravinárskeho priemyslu sa zvýšila (36,9 %), najmä produkty pivovarníckeho priemyslu ako sladový kvet (92,9 %) a sušené pivovarské mláto (57,5 %) zrejme ako cenovo výhodnejšia náhrada zrnín.

Graf č. 37


[image: image33.wmf]Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR v tis. tonách
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Prameň: KRMZ ( MP SR) 1 - 04

Vypracoval: VÚEPP 

Fixný kapitál a jeho tvorba


 V roku 2007 sa výrazne zvýšila tvorba hrubého fixného kapitálu (52,2 %), čo sa následne odrazilo aj v náraste hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku v poľnohospodárstve a poľnohospodárskych službách (0,9 %). Medziročný nárast fixného kapitálu ( 52,2 %) ovplyvnili zvýšené investície do budov a stavieb (66,3 %), strojov a zariadení (31,6 %) a do základného stáda a ťažných zvierat (26,3 %). Klesli len investície do dopravných prostriedkov (31,9 %). Aj pri výraznom náraste investícií stagnovala opotrebovanosť dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a dosiahla úroveň 39,7 %. Mierne vzrástli investície financované zo zahraničných zdrojov (1,4 %), ale ich podiel na hrubom fixnom kapitále nebol významný a dosahoval len 0,6  %. Rozhodujúca časť zahraničných investícií smerovala do budov a stavieb (47,3 %), strojov a prístrojov (41,9 %). Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, hrubého fixného kapitálu v poľnohospodárstve a poľnohospodárskych službách je v prílohovej tabuľke 37. 





  




                                Graf  č. 38
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Kapacity  

Počet ustajňovacích objektov sa mierne zvýšil pre všetky kategórie zvierat, s výnimkou ošípaných. Pri poklese stavu ošípaných (13,8 %) klesol aj počet využívaných objektov (10 %). Rovnakým tempom ako v prechádzajúcom roku pokračoval nárast počtu ustajňovacích objektov pre chov oviec (4,4 %). Ustajňovacie objekty boli skutočne využívané len na 75 %. Využitie objektov pre ošípané sa medziročne znížilo o 5,2 p. b. na 63,2 %. Najviac boli využité objekty pre hydinu (87,2 %), ovce (86,0 %), kravy (81,4 %) a pre hovädzí dobytok (78,7 %). Priemerná kapacita ustajňovacích objektov mierne klesla: pre hovädzí dobytok (na 114 ks), ovce (na 290 ks) a  hydinu (na 13 023 ks). Kapacita objektov pre ošípané vzrástla o 1,2 %, avšak skutočné využitie objektov kleslo o 4,2 %.


V roku  2007 nedošlo k výrazným zmenám v počte a kapacite skladovacích objektov. 

Kapacity poľnohospodárskych objektov v roku 2007

                                                                                                                                                Tabuľka č. 34

	  Ustajňovacie 

  objekty pre:
	Kapacita 
	Index 
	 Sklady pre:
	Kapacita
	Index 

	
	(ks)
	07/06
	
	(t)
	07/06

	 - hovädzí dobytok
	789 394
	98,9
	 - obilniny
	3 741 012
	99, 7

	 - chov kráv
	344 343
	99,2
	 - zemiaky
	232 334
	98, 7

	 - ošípané
	1 464 222
	98,5
	 - ovocie
	42 551
	97,2

	 - hydinu
	16 838 556
	103,1
	 - zeleninu
	65 294
	101,1

	 - ovce
	417 362
	103,4
	 Silážne priestory (m3)
	6 481 556
	104,1


Prameň: ŠÚ SR, Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve k 31.12.2007
Vypracoval: VÚEPP

Stav poľnohospodárskej mechanizácie 


Vo vývoji počtu vybraných poľnohospodárskych strojov v roku 2007 pretrvával mierne pozitívny vývoj, ale vo väčšine prípadov pokračoval pokles absolútneho počtu poľnohospodárskych strojov. Ročná obnova techniky sa realizovala u traktorov (4,2 %), obilných kombajnov (3,5 %), zberačov zemiakov (1,8 %), sejačiek (4,0 %), pluhov (2,5 %), rozmetadiel priemyselných hnojív (4,8 %), rozmetadiel maštaľných hnojív (2,1 %) a sadzačov zemiakov (1,2 %).


Inventarizácia strojov vo vybranom súbore poľnohospodárskych podnikov k 31.12.2007 potvrdila, že veková štruktúra strojov má stále nepriaznivý charakter, keď vo veku do 8 rokov bolo 13,2 % všetkých strojov pre rastlinnú výrobu (rok 2006 bolo 12,5 %) a starších strojov ako 8 rokov bolo až 86,8 % (v roku 2006 bolo 87,5 %). Podiel strojov a zariadení pre živočíšnu výrobu vo veku do 8 rokov bol 40,8 % a starších ako 8 rokov 59,2 %.
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Vypracoval: TSÚP Rovinka                                           Vypracoval: TSÚP Rovinka










                 Graf č.  41
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    Prameň: TSÚP Rovinka, Vypracovaný na základe výsledkov výskumných prác 

    Vypracoval: TSÚP Rovinka


Vývoj priemerného veku vybranej skupiny strojov mal od roku 1995 (kedy bol 9,99 rokov) stúpajúci trend v dôsledku nedostatočnej obnovy techniky až do roku 2004 (13,2 roka) kedy sa situácia mierne zlepšila vplyvom zvýšeného nákupu  strojov s podporou financovania  zo zdrojov EÚ.


Aj pri nepatrných pozitívnych zmenách v obnove techniky, tieto nepostačujú na výraznejšiu zmenu stavu technickej základne poľnohospodárstva. Radikálna zmena si vyžaduje dlhodobú obnovu strojového parku vo vyššom objeme investícií. Dôsledok nedostatočnej obnovy strojov sa odrazil vo vysokom priemernom veku používaných strojov a následne vo zvyšovaní priamych výrobných nákladov v poľnohospodárskej prvovýrobe. 

Vývoj priemerného veku vybraných poľnohospodárskych strojov pre rastlinnú výrobu

                                                                   





      Tabuľka č. 35

	Typ stroja
	2006
	2007
	Index 2007/06
	Typ stroja
	2006
	2007
	Index 2007/06

	Kolesové traktory
	13,6
	13,2
	97,06
	Žacie lišty
	10,9
	10,2
	93,58

	Kombajny
	12,7
	12,4
	97,64
	Samozberacie vozy
	13,8
	13,7
	99,28

	Lisy
	11,7
	11,8
	100,85
	Rozmetadlá PH
	11,5
	11,6
	100,87

	Rezačky samohyb.
	12,8
	12,6
	98,44
	Rozmetadlá MH
	13,7
	14,1
	102,92

	Postrekovače
	11,0
	10,5
	95,45
	Prívesy traktorové
	14,7
	14,8
	100,68

	Sejačky
	12,1
	11,4
	94,21
	Obrac. – zhrňovač
	9,6
	9,0
	93,75

	Pluhy
	12,6
	12,9
	102,38
	Nakladače
	11,5
	12,8
	111,30


Prameň TSÚP Rovinka: Vypracovaný na základe výsledkov výskumných prác 

Vypracoval: TSÚP Rovinka


Dlhodobý vývoj priemerného veku vybranej skupiny strojov naznačuje, že po roku 2004 aj keď nepatrne, sa hodnota priemerného veku znížila z 13,2 na 12,8 roka.

Vývoj cien vstupov


V roku 2007 oproti roku 2006 vzrástli ceny dodávok do poľnohospodárstva o 5,1 %. Tento nárast ovplyvnili najmä ceny kŕmnych obilnín (23,3 %), dodávok tovarov a služieb v rámci odvetvia poľnohospodárstva (11,4 %), elektriny (11,6 %), krmív pre zvieratá (9,2 %) a osív a sadby (8,3 %).


Ceny krmív pre zvieratá vzrástli najmä v dôsledku vysokých cien kŕmnych obilnín, pričom najvyšší rast sa prejavil u kŕmnych zmesí pre ošípané (9,6 %). Zo skupiny osív vzrástli najmä ceny obilných osív (12,1 %), naopak klesli ceny osív cukrovej repy (12,8 %) a strukovín (2,5 %). 


Na rozdiel od predchádzajúceho roka sa znížili ceny zvierat na chov a výkrm a takisto ceny pohonných hmôt, najmä motorovej nafty. Ceny hnojív a zlepšovadiel pôdy zostali v priemere na úrovni predchádzajúceho roka, avšak v rámci tejto skupiny najviac vzrástli ceny fosforečných hnojív (5,1 %), naopak znížili sa ceny draselných hnojív (2,9 %). Ceny produktov na ochranu rastlín sa zvýšili (1,3 %), pod vplyvom vysokých cien desikantov (9 %) a fungicídov (2 %), nepatrne klesli ceny insekticídov (0,6 %).


V priemere vzrástli aj ceny služieb dodávaných do poľnohospodárstva (1,6 %), pričom ceny služieb súvisiacich so živočíšnou výrobou vzrástli, najviac ceny veterinárnych služieb (2,9 %), naopak ceny služieb v rastlinnej výrobe klesli (0,9 %).


Po dlhoročnom rýchlom tempe rastu cien vodného a stočného došlo v roku 2007 k ich poklesu o 0,2 %. 

Vývoj cenových indexov hlavných vstupov do poľnohospodárstva

(podľa pôvodu dodávok)







    Tabuľka č. 36

	 
	rovnaké obdobie minul. roka = 100

	 
	2006
	2007

	Ceny dodávok do poľnohospodárstva celkom 
	105,3
	105,1

	z toho:
	
	

	Osivá a sadba
	103,8
	108,3

	Zvieratá na chov a výkrm
	107,6
	91,1

	Motorová nafta
	129,1
	94,8

	Benzín
	114,7
	97,8

	Elektrina
	105,3
	111,6

	Hnojivá a zlepšovadlá pôdy
	103,3
	100,5

	Produkty na ochranu rastlín
	100,5
	101,3

	Náhradné súčiastky poľn. strojov a traktorov
	100,9
	100,2

	Krmivá pre zvieratá
	97,0
	109,2

	Stroje a ostatné zariadenia
	100,1
	103,4

	Dodávky zo stavebníctva
	102,0
	102,9

	Vodné a stočné
	111,5
	99,8


Prameň: ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP 

4.2   Investície do potravinárskeho priemyslu

Fixný kapitál v potravinárskom priemysle


Vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov
) tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK) medziročne vzrástla (46,2 %), najvýraznejšie budov a stavieb (61,3 %), strojov a zariadení (34,8 %) a miernejšie u dopravných prostriedkov (3,9 %). V štruktúre tvorby hrubého fixného kapitálu sa zvýšil podiel budov a stavieb (2,3 p. b.) pri súčasnom poklese strojov a zariadení (4,4 p. b.) a dopravných prostriedkov (3,3 p. b.). 

   Graf č. 42
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Prameň: graf vytvorený z údajov zo ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP


Tvorba hrubého fixného kapitálu (THFK), financovaná zo zahraničných zdrojov, kontinuálne od roku 2004 klesala a v roku 2007 až o 60 %. Podiel investícií zo zahraničných zdrojov na celkových obstaraných investíciách zostal aj naďalej nevýznamný. Kým v roku 2006 sa nadpolovičná časť celkových zahraničných zdrojov použila na obstaranie budov a stavieb (a 40 % na obstaranie strojov a zariadení), v roku 2007 sa 87,5 % zahraničných zdrojov použilo na nákup dopravných prostriedkov a 12,5 % strojov a zariadení. Vývoj dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, tvorba hrubého fixného kapitálu v potravinárstve je v prílohovej tabuľke 37.


Podniky potravinárskeho priemyslu disponovali dostatočným počtom výrobných kapacít s rozdielnym trendom medziročných zmien vo výrobe jednotlivých výrobkov. Využitie výrobných kapacít bolo výrobkovo diferencované. Viac ako 100 % využitia výrobných kapacít mala výroba trvanlivého pečiva (104,1 %) a kvasenej kapusty (103,5 %). Využitie kapacít pri výrobe ďalších výrobkov sa pohybovalo v nasledovných intervaloch: 

· v intervale 100,00  – 90,00 %: výroba mäsových výrobkov, spracovanie olejnatých semien, 

· v intervale 89,99 – 80,00 %: výroba sladu, 

· v intervale 79,99 – 70,00 %: výroba tavených syrov, stolovej minerálnej vody, zomelku pšenice,

· v intervale 69,99 – 60,00 %: výroba prírodných a ostatných syrov, spracovanie mlieka, výroba jatočnej hydiny, piva, výrobkov z hydiny, čerstvého pečiva,

· v intervale 59,99 ‑ 50,00 %: výroba rafinovaného liehu, konzumného baleného mlieka, jatočných ošípaných, jatočného hovädzieho dobytka, zomelku raže,

· pod 50 %: výroba chleba (46,8 %), nealkoholických sladených sýtených nápojov (45,6 %), výroba cestovín (44,7 %), sterilizovanej zeleniny (44,6 %), liehovín (44,2 %), hroznového vína (43,5 %), čokoládových cukroviniek a čokolády (42,5 %), sušeného mlieka (42,3 %), sterilizovaných kompótov (34,5 %), mliekarenského masla (33,7 %), kyslomliečnych výrobkov (31,0 %), octu (28,7 %), v spracovaní repy (21,9 %) a vo výrobe surového liehu (5,4 %).

Najvýraznejšie medziročné zvýšenie využitia kapacít bolo vo výrobe kvasenej kapusty (103 p. b.), stolovej minerálnej vody (19 p. b.), mäsových výrobkov (17 p. b.), tavených syrov (12 p. b.), trvanlivého pečiva (11 p. b.) a zomelku raže (10 p. b.). Naopak najviac kleslo využitie kapacít v spracovaní repy (36 p. b.), vo výrobe sušeného mlieka (23 p. b.), jatočnej hydiny (23 p. b.), kyslomliečnych výrobkov (18 p. b.), mliekarenského masla (16 p. b.), cestovín (16 p. b.), sterilizovanej zeleniny (14 p. b.), čokoládových cukroviniek a čokolády (14 p. b.), konzumného baleného mlieka (14 p. b.), octu (11 p. b.), prírodných a ostatných syrov (11 p. b.).

[image: image46.wmf]Medziročná zmena využitia kapacít v rokoch 2007 a 2006

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

Spracovanie repy

Mlieko sušené

Jatočná hydina (porážky)

Kyslomliečne výrobky

Mliekarenské maslo

Trvanlivé pečivo

Tavené syry

Mäsové výrobky

Stolová minerálna voda

Kvasená kapusta

zvýšenie využitia kapacity (p.b.)

pokles využitia kapacity (p.b.)











                   Graf č. 43

    Prameň: POTRAV (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP

    Vypracoval: VÚEPP

Podrobnejšie údaje o výrobných kapacitách a ich využití sú v prílohovej tabuľke P 38.

5. Štrukturálne zmeny a vlastnícke vzťahy

5.1. Podnikateľská štruktúra


Celková podnikateľská štruktúra zaznamenala v uplynulom období nárast podnikateľských subjektov. Na tomto zvýšení sa významne podieľal nárast právnických osôb (PO). Počet podnikateľov fyzických osôb sa v roku 2007 zvýšil iba v odvetví služieb pre poľnohospodárstvo. 


Podľa predbežných výsledkov Štrukturálneho zisťovania fariem
 v poľnohospodárskej prvovýrobe v roku 2007 vzrástol počet fariem PO (11,5 %), počet podnikateľov z radov fyzických osôb v uplynulom roku mierne poklesol (4,5 %). Najväčší podiel (41 %) na výmere poľnohospodárskej pôdy mali naďalej poľnohospodárske družstvá s výmerou 764 590 ha. 

	Počet podnikov podľa odvetví a právnych foriem
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Tabuľka č. 37

	Právna forma
	Poľnohospodárstvo
	Poľnohospodárske služby
	Potravinársky priemysel

	
	2005
	2007
	07/05
	2006
	2007
	07/06
	2006
	2007
	07/06

	Štát. podniky
	5
	5
	100,00
	1
	3
	300,00
	2
	1
	50,00

	Družstvá
	603
	603
	99,67
	24
	27
	112,50
	4
	6
	150,00

	Obchodné spoločnosti spolu
	1 087
	1 285
	116,47
	1 167
	1 410
	120,82
	456
	458
	100,44

	z toho: verejné obchod. spoloč..
	1
	2
	200,00
	21
	22
	104,76
	3
	5
	166,67

	           spol. s ručením obmedz..
	959
	1 159
	118,87
	1 023
	1 218
	119,06
	331
	338
	102,11

	            akciové spoločnosti.
	127
	123
	96,85
	123
	170
	138,21
	122
	115
	94,26

	            komanditné spoločnosti
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ostatné právnické osoby
	110
	148
	128,18
	7
	16
	228,57
	23
	14
	60,87

	Právnické osoby spolu
	1 805
	2 041
	111,52
	1 174
	1 456
	124,02
	485
	479
	98,76

	Fyzické osoby nezapis. do OR
	7 172
	6 893
	95,45
	1 570
	2 038
	129,81
	4 402
	4 391
	99,75

	Celkom
	8 977
	8 934
	98,69
	2 769
	3 494
	126,18
	4 887
	4 870
	99,65

	Prameň: Poľnohospodárstvo: ŠÚ SR, Štrukturálne zisťovanie fariem 2005, 2007-predbežné výsledky 

	Poľnohospodárske služby: Radela, s.r.o., Bratislava
	
	
	
	
	
	

	Potravinársky priemysel: CD MP SR (PROD 3-04, Roč 2-01), Radela, s.r.o. (fyzické osoby) .
	
	

	OR = obchodný register
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP 
	
	
	
	
	
	
	
	
	


V sektore potravinárskeho priemyslu nedošlo medziročne k výrazným zmenám v počte podnikateľských subjektov. Mierne sa znížil počet právnických (6) a fyzických osôb (11). Uvedená zmena v počte za celý sektor potravinárstva nastal v skupine malých potravinárskych podnikov do 19 zamestnancov. Súvisí to s dobiehajúcou reštrukturalizáciou potravinárstva, ktorú akceleroval nielen vstup do EÚ, ale aj priebežná, podľa odborov potravinárskeho priemyslu diferencovane prebiehajúca zmena vlastníckych štruktúr. 


Významnejšia zmena bola v odboroch mäsového priemyslu. Zníženie počtu podnikov s 20 a viac zamestnancami (5) v tomto odvetví výroby súvisel s rozsiahlejšími vlastníckymi zmenami a reštrukturalizáciou výroby v dôsledku významného kapitálového vstupu domácich finančných skupín. Mäsový priemysel na Slovensku (s výnimkou hydiny) patrí k úzkej skupine potravinárskych výrob bez zahraničného kapitálu. V rôznom rozsahu dobiehajú reštrukturalizačné zmeny aj v ostatných odboroch potravinárskej výroby a spravidla súvisia so zmenou vlastníckej štruktúry. Na základe štatistických údajov o zvýšení počtu spracovateľov ovocia zeleniny a zemiakov (4) v skupine podnikov nad 20 zamestnancov došlo k oživeniu aj tohto druhu potravinárskej výroby.


V poľnohospodárskych službách vzrástol počet podnikateľských subjektov o 725 subjektov (26 %). Zvýšil sa počet fyzických a právnických osôb vo sfére služieb. V poľnohospodárskych a biologických službách sa zvýšil najmä počet fyzických osôb o 380 podnikateľských subjektov. Právnické osoby zaznamenali zmeny v podnikateľskej štruktúre hlavne v hospodársko-technických a obchodných službách, kde bolo o 187 subjektov viac ako v predchádzajúcom roku. Percentuálne najväčší nárast bol v ostatných službách a v spoločnostiach s ručením obmedzeným (s. r. o), a to až o 200 % (z 3 podnikateľských subjektov na 9 subjektov).

Počet podnikov služieb pre poľnohospodárstvo podľa právnych foriem

  Tabuľka č. 38

	Právna forma
	Poľnohospod. a biologické služby
	Hospodársko-technické a obchodné služby
	Ostatné služby
	Služby spolu

	
	2006
	2007
	2006
	2007
	2006
	2007
	2006
	2007

	Štát. podniky
	0
	2
	1
	1
	0
	0
	1
	3

	Družstvá
	5
	8
	19
	19
	0
	0
	24
	27

	Obchodné spoločnosti
	273
	351
	890
	1048
	40
	11
	1 167
	1 410

	z toho: v. o. s.
	2
	2
	19
	20
	0
	0
	21
	22

	            s. r. o.
	245
	320
	775
	889
	3
	9
	1 023
	1 218

	            a. s.
	26
	29
	96
	139
	1
	2
	123
	170

	Ostatné PO
	0
	0
	6
	15
	1
	1
	7
	16

	PO celkom
	273
	361
	896
	1083
	5
	12
	1 174
	1 456

	FO
	1 020
	1 400
	550
	638
	0
	0
	1 570
	2 038

	Celkom
	1 298
	1 761
	1 466
	1 721
	5
	12
	2 769
	3 494


Prameň: Radela, s.r.o.

PO = právnické osoby

FO = fyzické osoby

Vypracoval: VÚEPP
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   Prameň: ŠÚ SR

   Vypracoval: VÚEPP

5.2. Štruktúra poľnohospodárskej pôdy a trh s pôdou


Výmera využitej poľnohospodárskej pôdy v roku 2007 dosahovala 1 930 570 ha, čo bolo o 8 705 ha menej ako v predchádzajúcom roku (4,45 %). Výmera ornej pôdy sa znížila o 970 ha, trvalých lúk a pasienkov o 7 035 ha a trvalých porastov o 669 ha. Výmera  ostatných plôch vrátane domácich záhradiek klesla  o 31 ha. 

Výmera pôdy v SR

v ha










    Tabuľka č. 39

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	Index 2007/2006

	Využitá poľnohospodárska pôda
	1 939 275
	1 930 570
	99,55

	v tom:   
	
	
	

	  - orná pôda
	1 344 079
	1 343 109
	99,93

	  - trvalé porasty
	25 260
	24 591
	97,35

	  - ostatné plochy vrátane  domácich záhradiek
	34 399
	34 368
	99,91

	  - trvalé lúky a pasienky
	535 537
	528 502
	98,69


Prameň: Štatistický úrad SR 
Vypracoval: VÚEPP 


V štruktúre plodín na ornej pôde mali najvyššie zastúpenie obilniny (58,6  %),  ktoré medziročne vzrástli o 3,6 p. b. K zvýšeniu zastúpenia došlo aj u ostatných poľných plodín (0,23 p. b.), u okrasných kvetov a rastlín (0,01 p. b.) a u osív a sadív (0,09 p. b.) U ostatných plodín nastal pokles ich celkového podielu na ornej pôde:  strukovín (0,34 p. b.), koreňových plodín (0,71 p. b.), priemyselných plodín (1,44 p. b.), zeleniny (0,01 p. b.) a objemových krmovín na ornej pôde (0,43 p. b.). Podiel úhorovanej pôdy sa znížil (1 p. b.).

Štruktúra využitia ornej pôdy 

v  %










   Tabuľka č. 40

	Ukazovateľ
	2006
	2007

	Obilniny
	55,05
	58,65

	Strukoviny na zrno
	1,35
	1,01

	Koreňové plodiny 1)
	3,57
	2,86

	Priemyselné plodiny2)
	19,00
	17,56

	Zelenina
	0,70
	0,69

	Objemové krmoviny na ornej pôde
	18,27
	17,84

	Ostatné poľné plodiny
	0,11
	0,34

	Kvety a okrasné rastliny
	0,02
	0,03

	Osivá – sadivá
	0,10
	0,19

	Úhorom ležiaca pôda
	1,83
	0,82

	Využitá orná pôda spolu
	100,00
	100,00


Prameň: Štatistický úrad SR      

Poznámky:  1) zemiaky, cukrová repa, kŕmne okopaniny

                    2)   olejniny, priadne rastliny, chmeľ, tabak, čakanka, koreň, liečivé a aromatické rastliny        

Vypracoval: VÚEPP 

Priemerná trhová cena poľnohospodárskych pozemkov s predpokladom ich ďalšieho poľnohospodárskeho využitia (s výmerou nad 1 ha) podľa druhu pozemku dosiahla v rokoch 2001-2006 vo vybraných okresoch SR hodnotu 10,31 Sk.m-2. Priemerná trhová cena ornej pôdy bola 13,03 Sk.m-2, viníc 2,93 Sk.m-2, ovocných sadov  74,88 Sk.m-2, trvalých trávnych porastov 4,00 Sk.m-2.

Priemerná trhová cena poľnohospodárskej pôdy vo veľkostných intervaloch  

podľa druhu pozemkov v rokoch 2001-2006

Tabuľka č.41

	Veľkosť pozemku  (m2)
	Priemerná cena predanej pôdy  (Sk.m-2)

	nad
	do
	Spolu
	Orná pôda
	Vinice
	Ovocné sady
	TTP

	10 000
	20 000
	18,14
	18,84
	7,28
	7,05
	15,17

	20 000
	50 000
	18,15
	20,17
	17,50
	163,91
	6,33

	50 000
	100 000
	12,80
	15,44
	6,38
	14,64
	3,49

	100 000
	a viac
	5,88
	8,22
	2,68
	.
	1,58

	spolu nad 1 ha
	10,31
	13,03
	2,93
	74,88
	4,00

	SPOLU
	16,17
	20,08
	3,56
	63,59
	7,38


Prameň: VÚGK, vlastné výpočty 

Vypracoval: VÚEPP

Priemerná trhová cena  poľnohospodárskej pôdy vo veľkostných intervaloch podľa vybraných okresov  v rokoch 2001-2006 

Tabuľka č. 42
	Veľkosť pozemku
	Priemerná cena predávaných pozemkov (Sk.m-2)

	(m2)
	Dunajská Streda
	Topoľčany
	Liptovský Mikuláš
	Rimavská Sobota
	Svidník
	Michalovce

	nad
	do
	
	
	
	
	
	

	10 000
	20 000
	19,71
	6,91
	36,83
	2,64
	13,01
	38,47

	20 000
	50 000
	27,17
	5,66
	13,50
	3,07
	1,07
	9,52

	50 000
	100 000
	19,08
	4,43
	1,38
	1,92
	0,80
	4,22

	100 000
	a viac
	8,23
	4,25
	0,10
	1,59
	0,94
	2,21

	spolu nad 1ha
	14,19
	4,86
	9,31
	2,09
	2,04
	7,69

	Spolu
	21,45
	8,19
	25,39
	3,53
	4,68
	11,62


Prameň: VÚGK, vlastné výpočty

Vypracoval: VÚEPP


Z celkovej obhospodarovanej výmery poľnohospodárskej pôdy tvorí viac ako 90  % prenajatá poľnohospodárska pôda. Poľnohospodárska pôda je prenajímaná na 5 až 10 rokov. Nájomné u štátnej pôdy a pôdy neznámych vlastníkov, ktorú spravuje Slovenský pozemkový fond, je stanovené vo výške 1,5 % z priemernej úradnej ceny pôdy v príslušnom katastrálnom území, resp. obci. Výšku nájomného upravuje zákon 504/2003 Z. z. o nájme poľnohospodárskych pozemkov, poľnohospodárskeho podniku a lesných pozemkov a o zmene niektorých zákonov. Výška nájmu je rozdielna v jednotlivých regiónoch. V menej priaznivých oblastiach pre poľnohospodársku výrobu sa pohybuje od 100 do 500 Sk.ha-1 a v produkčných oblastiach Slovenska v rozmedzí od 1200 až 3000 Sk.ha-1.


Výmera poľnohospodárskej pôdy zaradenej do znevýhodnených oblastí (LFA) je 1 225 763 ha. 

5.3.  Usporadúvanie pozemkového vlastníctva

Obnova evidencie pozemkov a právnych vzťahov k nim


Z celkového počtu 3 525 katastrálnych území SR v 1 317 katastrálnych územiach usporadúva pozemkové vlastníctvo štátna správa na úseku pozemkových úprav. Z katastrálnych území zaradených do pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR sa 759 riešilo v konaniach podľa zákona SNR č. 330/1991 Zb. v znení neskorších predpisov. Podľa zákona č. 180/1997 Z. z. v znení neskorších predpisov sa v pôsobnosti MP SR vypracovávajú registre obnovenej evidencie pozemkov v 676 katastrálnych územiach a dopĺňajú sa o registre v zastavanom území obcí, v počte 641 katastrálnych území, kde boli v predchádzajúcom období v extraviláne vypracované zjednodušené registre pôvodného stavu, v zmysle zákona SNR č. 330/1991 Zb. Celkom bolo k 31. 12. 2007, rozhodnutím správneho orgánu, schválených 2 060 registrov a zapísaných 2 037 registrov, čo predstavuje posun oproti roku 2004 o 30 registrov zapísaných v katastri nehnuteľností. Okrem toho bolo zapísaných do katastra nehnuteľností 62 registrov v zastavanom území obce.

Úprava vlastníckych vzťahov k pôde


V reštitučných konaniach, podľa zákona č. 229/1991 Zb. v znení neskorších predpisov, bolo do 31. 12. 2007 vydaných 40 121 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 204 850 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 31 107 ha, za ktoré patrí oprávneným osobám náhrada (finančná, alebo v pozemkoch, ktoré sú vo vlastníctve štátu). V porovnaní so stavom k 31. 12. 2006 bol počet vydaných rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo, vyšší o 50 ha a výmera nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky vyššia o 699 ha. Pri pozemkových spoločenstvách bolo vydaných 11 282 rozhodnutí, ktorými sa priznalo vlastníctvo k pozemkom o výmere 120 765 ha. Pre zákonné prekážky sa nevydali pozemky o výmere 16 176 ha riešené formou náhrad. Oproti stavu k 31. 12. 2006 to bolo o 210 rozhodnutí viac a nevydaných pozemkov pre zákonné prekážky o 118 ha viac.


V reštitučných konaniach, podľa zákona č. 503/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov, bolo k 31. 12 .2007 vydaných 14 926 rozhodnutí, ktorými bolo vrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 8 535 ha a priznaná náhrada za pozemky o výmere 7 565 ha. V rámci pozemkových spoločenstiev bolo vydaných 2 797 právoplatných rozhodnutí, ktorými bolo vrátené vlastníctvo k pozemkom na výmere 4 064 ha a priznaný nárok na náhradu za pozemky o výmere 1 261 ha.

Pozemkové úpravy


Do roku 2007 bolo rozpracovaných 316 projektov pozemkových úprav. Ukončených a rozhodnutím orgánu štátnej správy na úseku pozemkových úprav bolo schválených 23 projektov. Z 316 projektov pozemkových úprav sa z dôvodov riešenia ekologicky narušenej krajiny uskutočňovali pozemkové úpravy v Žiarskej kotline v 24 katastrálnych územiach a v oblasti Vysokých Tatier a Spišskej Magury v 55 katastrálnych územiach. Tieto projekty pozemkových úprav boli financované z prostriedkov štátneho rozpočtu SR. Do katastra nehnuteľností bolo zapísaných 23 katastrálnych území po vykonaní projektu pozemkových úprav. Z celkového počtu pozemkových úprav (339) v roku 2007 prebiehalo konanie o pozemkových úpravách v 232 katastrálnych územiach (projekty hradené z fondov EÚ), z toho boli pozemkové úpravy ukončené v jednom katastrálnom území.


Správne orgány na úseku pozemkových úprav v rámci riešenia užívateľských vzťahov k pozemkom formou zjednodušených a zrýchlených postupov usporiadania vlastníckych a užívacích pomerov k pozemkom podľa § 15 ods. 1 zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách zabezpečili do 31. 12. 2007 vyčlenenie 318 632 ha poľnohospodárskej pôdy do užívania vlastníkom, z toho pôvodných pozemkov 47 815 ha pozemkov a do náhradného užívania 279  817 ha.


Prehľad o obnove evidencie pozemkov, úprave vlastníckych vzťahov a pozemkových úpravách je uvedený v prílohovej tabuľke 39.

5.4 Pracovné sily

Štruktúra zamestnancov 


V  roku 2007 pracovalo v poľnohospodárstve (poľnohospodárstvo, pestovanie plodín, chov zvierat, zmiešané poľnohospodárstvo), podľa Výberového zisťovania pracovných síl
 (VZPS) celkom 75,5 tisíc osôb, z toho 74,3  % mužov a 25,7  % žien. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa počet osôb pracujúcich v poľnohospodárstve znížil o 1,9 tis. (2,5 %). Medziročný pokles predstavoval od roku 1990 historické minimum. V posledných rokoch dochádza v poľnohospodárstve k výraznejšiemu poklesu žien ako mužov. Medziročne klesol počet žien o 5,8  % a mužov o 1,2  %. 

Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve

(v tis. osobách)









     Tabuľka č. 43

	Pracujúci
	
	
	Medziročná zmena v  %

	v poľnohospodárstve
	2006
	2007
	2006/05
	2007/06

	Zamestnanci
	71,1
	69,2
	-5,8
	-2,7

	Podnikatelia
	6,3
	6,3
	5,0
	0

	Pracovníci spolu
	77,4
	75,5
	-5,0
	-2,5


Prameň: CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval: VÚEPP

Z hľadiska pracovného statusu tvorili najvyššiu štruktúru zamestnanci (91,7  %) a menší podnikatelia (8,3  %). Táto štruktúra činného obyvateľstva v poľnohospodárstve sa v posledných troch rokoch stabilizovala. 


V štruktúre zamestnancov podľa veku výrazne medziročne klesol počet zamestnancov 20 - 39 ročných o 4,4 tis. osôb (17,1 %) a zvýšil sa počet zamestnancov vo veku 55 - 64 rokov o 4 tis. osôb (37,7 %). Ubudol počet zamestnancov v nižších vekových skupinách a naopak sa zvýšil počet osôb v najstarších vekových skupinách. Takmer dve tretiny (59  %) všetkých zamestnancov poľnohospodárstva boli vo veku nad 45 rokov. Veková štruktúra zamestnancov v poľnohospodárstve sa stále zhoršuje a ubúda podiel mladej generácie. 
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  Prameň: ŠÚ SR

  Vypracoval: VÚEPP

Zmeny v štruktúre zamestnancov  z hľadiska vzdelania sa medziročne podľa VZPS prejavili výrazným poklesom zamestnancov so základným vzdelaním o 2,4 tis. osôb (20,2 %) a nárastom počtu zamestnancov s úplným stredným odborným vzdelaním o 0,9 tis. (5,8 %). Tento vývoj bol spôsobený najmä nárastom počtu mužov tejto vzdelanostnej kategórie a  zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním (o 1,3 tis., t. j. 22,8 %). Na náraste počtu vysokoškolákov sa podieľali predovšetkým ženy (ich počet sa medziročne zvýšil o tisíc osôb). Kvalifikačná štruktúra pracujúcich v poľnohospodárstve sa v porovnaní s minulým rokom zlepšila. 
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  Prameň: ŠÚ SR

  Vypracoval: VÚEPP

Štruktúra zamestnancov 

V organizáciách s 20 a viac zamestnancami pracovalo v roku 2007 v  poľnohospodárskej prvovýrobe (RV a ŽV) 42 562 fyzických osôb (priemerný evidenčný počet), čo bolo o 3 tisíc menej ako v roku 2006. Medziročný úbytok počtu zamestnancov sa znížil z 8,2  % na 6,5  %. 

V poľnohospodárskych organizáciách, zamestnávajúcich 20 a viac zamestnancov, najvyšší podiel pripadal na poľnohospodárske družstvá (64,2  %). Z dlhodobého hľadiska pokračoval mierny pokles podielu zamestnancov v poľnohospodárskych družstvách a nárast podielu zamestnancov v obchodných spoločnostiach. Ostatné právne formy sú z aspektu zamestnanosti zanedbateľné.

Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem 

v %










    Tabuľka č.44

	
	
	
	Medziročná zmena v p. b.

	Právna forma
	2006
	2007
	2006-2005
	2007-2006

	Poľnohospodárske družstvá
	65,0
	64,2
	-0,2
	-0,8

	Štátne podniky
	0,4
	0,4
	0
	0

	Obchodné spoločnosti
	33,8
	34,6
	0,8
	0,8

	Príspevkové organizácie
	0,8
	0,8
	0
	0


Prameň: CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval VÚEPP
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V potravinárskom priemysle  (výroba potravín a nápojov) v organizáciách s  20  a  viac zamestnancami pokračoval pokles priemerného evidenčného počtu zamestnancov (fyzické osoby). Počet zamestnancov sa znížil na 33 746 fyzických osôb (3,5  %). 

Poľnohospodárska nezamestnanosť na Slovensku

Tabuľka č.45

	 
	
	
	Medziročná zmena v p.b.

	Ukazovateľ
	2006
	2007
	2006/05
	2007/06

	Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12*.
	16 100
	12 702
	-25
	-21,1

	Podiel z celkového počtu odvetvovo
	
	
	
	

	identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v  %
	10,1
	9,4
	-0,3
	-0,7


Prameň: www.upsvar.sk
Poznámka:*)pôdohospodárstvo

Vypracoval: VÚEPP

Podľa údajov Ústredia práce, sociálnych vecí a rodiny (UPSVAR) bolo v roku 2007 (stav k 31.12.) z celkového počtu 134,9 tisíc odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie 12,7 tisíc, t. j. 9,4  % s posledným zamestnaním v pôdohospodárstve (poľnohospodárstvo vrátane lesníctva). V porovnaní s predchádzajúcim rokom kleslo o 0,7 p. b.. Podiel dlhodobo nezamestnaných (ktorí sú v evidencii dlhšie ako jeden rok) tvoril 60,2 % a bol identický ako v roku 2006 (60,7  %) a zo sledovaných odvetví to bol druhý najvyšší podiel (po verejnej správe 76,7  %). Nezamestnaní z poľnohospodárstva majú všeobecne veľmi nízke šance na reintegráciu do trhu práce a tvoria jadro dlhodobej nezamestnanosti. 

V roku 2007 vzrástla priemerná nominálna mesačná mzda v hospodárstve SR na 21 826 Sk, čo bolo až o 8,4  % viac ako v roku 2006. Priemerné mzdy v poľnohospodárstve sa pohybujú už dlhšie len mierne nad 70 % úrovňou miezd v národnom hospodárstve. Priemerná mesačná mzda v poľnohospodárskej prvovýrobe v organizáciách s 20 a viac zamestnancami dosiahla 15 842 Sk, čo bolo o 10,5  % viac ako v predchádzajúcom roku. 


Priemerná mzda v potravinárstve (výroba potravín a nápojov) medziročne vzrástla o 7,9  % na úroveň 19 443 Sk. 


Podrobnejšie informácie o štruktúre zamestnancov a vzdelanostnej úrovni sú v prílohových tabuľkách  40-44. 

6. Výdavky rozpočtovej kapitoly MPSR


Rok 2007 bol tretím rokom plného členstva SR v EÚ s možnosťami čerpania finančných prostriedkov z EÚ vrátane spolufinancovania z národných zdrojov. Rozpočet kapitoly MP SR bol pre  rok 2007 rozpracovaný do piatich ucelených a presne vymedzených programov. Skutočné čerpanie rozpočtových finančných prostriedkov v porovnaní s upraveným rozpočtom bolo približne na rovnakej úrovni. Na štruktúre zdrojov kapitoly MP SR sa rozhodujúcim objemom podieľali prostriedky z rozpočtu EÚ. V nadväznosti na tieto zdroje boli rozpočtované aj prostriedky štátneho rozpočtu (30 %).


Zámerom programu „Udržateľné lesné hospodárstvo“ je zabezpečenie funkčne integrovaného lesného hospodárstva, ekologickej stability krajiny a posilňovanie hospodárskeho a sociálneho rozvoja regiónov a vidieka. Program je členený do troch podprogramov: Podpora lesného hospodárstva zo štrukturálnych fondov, Obnova a rozvoj lesného hospodárstva, Výskum a odborná pomoc pre udržateľné lesné hospodárstvo.


Ďalší program „Potravinová bezpečnosť, zdravie a ochrana zvierat a rastlín“ je zameraný na zásobovanie spotrebiteľov potravinami najvyššej kvality so zabezpečením vysokej úrovne zdravia a ochrany zvierat a rastlín. Program tvoria štyri podprogramy: Regulácia, formulácia a výkon veterinárnej a potravinovej služby, Zdravotná neškodnosť potravín, Poznatková báza na zabezpečenie kvality a bezpečnosti potravín, Regulácia vstupov, zdravie a kvalita rastlín.


Cieľom programu „Tvorba, regulácia a implementácia politík“ je realizácia vysokého štandardu tvorby politík a poskytovanie služieb všetkým relevantným zúčastneným – vláde, farmárom, agropotravinárskemu priemyslu a verejnosti. Vecne a účelne je program členený do šiestich podprogramov: Podpora programov, Realizácia a administrácia finančných schém, Poznatková podpora tvorby politík, Pôdohospodársky informačný systém, Štatistický informačný systém, Pozemkové úpravy.


Program „Podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a potravinárstva“ je zameraný na podporu medzinárodne konkurencieschopného, na spotrebiteľa orientovaného agropotravinárskeho sektora, vytvárajúceho environmentálne udržateľný vidiecky ráz. Program sa skladá zo šiestich podprogramov: Investície v poľnohospodárstve a potravinárstve, Podpora poľnohospodárskych činností - priame platby, Rybné hospodárstvo, Stabilizácia trhu poľnohospodárskej produkcie (TOV), Poznatková podpora konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, Plemenárska a kontrolná činnosť.


Zámerom programu „Rozvoj vidieka“ je čisté a ekologicky udržateľné vidiecke prostredie, stabilizujúce existujúcu populáciu na vidieku prostredníctvom generovania pracovných príležitostí a vyššej životnej úrovne. Program bol vecne a účelne členený do troch podprogramov: Podpora agrárneho rozvoja vidieka, Implementácia rámca podpory, Zveľaďovanie krajiny.


Záväzné ukazovatele kapitoly vo výdavkoch boli v roku 2007 splnené na 99,4 %.

Rozpočtové výdavky na podporu poľnohospodárstva v roku 2007

v mil. Sk 









    Tabuľka č. 46
	
	Pôvodný
	Upravený
	Skutočné
	Index
	Index

	
	rozpočet
	rozpočet
	čerpanie
	skut./pôv.
	skut./uprav.

	Trhovo orientované výdavky celkom
	0,00
	581,86
	232,51
	x
	40,00

	z toho: výdavky EÚ
	0,00
	567,50
	218,15
	x
	38,44

	           predfinancovania zo ŠR
	0,00
	14,36
	14,36
	x
	100,00

	Priame platby celkom
	10869,44
	7291,60
	7291,60
	58,69
	100,00

	SAPS
	6442,03
	5240,70
	5240,70
	69,51
	85,46

	         z toho prostriedky EÚ
	4901,28
	4196,81
	4196,81
	85,63
	100,00

	         pohľadávka ŠR
	1540,75
	1074,07
	1074,07
	69,71
	100,00

	Presun z PRV
	0,00
	30,49
	30,49
	x
	100,00

	Prostriedky EÚ
	0,00
	30,18
	30,18
	x
	100,00

	         spolufinancovanie PRV zo ŠR
	0,00
	0,31
	0,31
	x
	100,00

	Národné vyrovnávacie platby
	4427,41
	2020,41
	2020,41
	45,63
	100,00

	Rozvoj vidieka
	3602,31
	8908,89
	8908,89
	247,31
	100,00

	PRV SR 2004-2006
	1347,89
	3442,43
	3442,43
	255,39
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	961,60
	2678,91
	2678,91
	278,59
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	386,30
	763,52
	763,52
	197,65
	100,00

	PROGRAM ROZVOJA VIDIEKA (2007-2013)
	0,00
	2921,71
	2921,71
	x
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	0,00
	2327,40
	2327,40
	x
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	0,00
	594,31
	594,31
	x
	100,00

	SOP
	2254,42
	2544,75
	2544,75
	112,87
	100,00

	v tom: výdavky EÚ
	1661,14
	1791,19
	1791,19
	107,83
	100,00

	spolufinancovanie zo ŠR
	593,29
	753,56
	753,56
	127,01
	100,00

	Štátna pomoc+ostat.národné .podpory
	380,00
	273,4
	293,70
	77,29
	107,40

	Spolu 
	14851,75
	17055,79
	16726,70
	112,62
	98,07


Prameň: MP SR
Vypracoval: VÚEPP

6.1. Organizácia trhu s agrárnymi komoditami


Trhovo orientované výdavky (TOV) predstavujúce výdavky na trhové opatrenia sa realizovali na základe záväzných nariadení, ktorými sa uskutočňuje Spoločná organizácia trhu v EÚ. Podporovali vývoz poľnohospodárskych výrobkov mimo EÚ a stabilizáciu agrárneho trhu. TOV sa financujú z Európskeho poľnohospodárskeho záručného fondu (EPZF), ktorý je súčasťou všeobecného rozpočtu Európskych spoločenstiev a vznikol rozčlenením Európskeho poľnohospodárskeho usmerňovacieho a záručného fondu na dva samostatné fondy v zmysle nariadenia Rady (ES) č. 1290/2005 o financovaní SPP.


Výdavky na vývozné náhrady sa v rámci rozpočtu EÚ (resp. EPZF) každoročne znižujú. Pokles výdavkov na vývozné náhrady bol čiastočne spôsobený znižovaním rozdielov medzi cenami na trhoch EÚ a na svetovom trhu v dôsledku po sebe nasledujúcich reforiem SPP a výsledkom medzinárodných obchodných rokovaní GATT/WTO.


Opatrenia spojené s organizovaním trhu realizuje Pôdohospodárska platobná agentúra (PPA) – sekcia organizácie trhu. 


V roku 2007 pokračovala v administrovaní nástrojov spoločnej organizácie trhu s jednotlivými komoditami. Hlavné činnosti sekcie organizácie trhu, ktoré sa realizovali v roku 2007,  boli: 

· administrovanie obchodných mechanizmov v členení dovozné a vývozné licencie,  vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky vrátane správy zábezpek, prijímanie žiadostí o registráciu dovozcov a vývozcov, registrácia vývozcov a dovozcov, prijímanie žiadostí o licencie, administrovanie zábezpek súvisiacich s obchodnými mechanizmami a  s opatreniami na organizovanie trhu, vydávanie licencií na poľnohospodárske výrobky, prijímanie a spracovávanie žiadostí o vývozné náhrady na poľnohospodárske a spracované poľnohospodárske výrobky,

· administrovanie a správa systému kvót (mlieko, cukor), administrovanie opatrení spojených s reguláciou trhu - intervenčný nákup, skladovanie a predaj rastlinných a živočíšnych komodít (obilie, cukor, maslo, sušené odstredené mlieko), podpora spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou, odvody z produkcie cukru, registrácia výrobcov cukru, registrácia nákupcov a spracovateľov energetických plodín, priemyselného cukru, registrácie organizácií výrobcov, spracovateľov, podpory pre výrobky zo spracovaných paradajok, operačné programy, akčné plány, podpory na reštrukturalizáciu vinohradov, podpory na obohatenie vinárskych výrobkov, podpory spracovateľským podnikom na sušené krmivo, reštrukturalizácia cukrovarníckeho priemyslu, súkromné skladovanie (bravčové mäso), administrovanie činností spojených s mimoriadnymi opatreniami v sektore vajec a hydiny,


PPA taktiež spracováva trhové informácie za SR, spolupracuje s príslušnými orgánmi colnej správy pre zabezpečenie kontroly a informovanosti dovozu a vývozu poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov mimo územia Spoločenstva vrátane kontroly receptúr, spolupracuje s externými inštitúciami, na ktoré boli delegované činnosti


Pravidlá poskytovania pomoci Spoločenstva na dodávanie mliečnych výrobkov žiakom upravovali: nariadenie Komisie (ES) č. 2707/2000, ktoré stanovuje pravidlá na uplatňovanie nariadenia Rady (ES) č. 1255/1999 o pomoci Spoločenstva pri poskytovaní mlieka a mliečnych výrobkov žiakom vo vzdelávacích inštitúciách v znení neskorších zmien a doplnení, nariadenie Rady (ES) č. 1255/1999 o spoločnej organizácii trhu s mliekom a mliečnymi výrobkami, ktoré bolo zrušené s účinnosťou od 1. júla 2008 s tým, že akty prijaté na jeho základe zostali v platnosti.


Pre uplatňovanie podpory mlieka pre predškolské a školské zariadenia začalo platiť v roku 2007 nariadenie vlády SR č. 412/2007 Z. z., z 22. augusta 2007 o poskytovaní pomoci na podporu spotreby mlieka a mliečnych výrobkov pre deti v predškolských zariadeniach a pre žiakov s povinnou školskou dochádzkou. Do projektu sa v roku 2007 zapojilo celkovo 916 školských a predškolských zariadení.

Čerpanie finančných prostriedkov - podpora mlieka v predškolských a školských zariadeniach

v mil. Sk







                               Tabuľka č. 47

	Mlieko
	2006
	2007
	Index 07/06

	Školské mlieko (národná podpora)
	7,5
	5,3
	70,7

	Školské mlieko (európska podpora)
	7,3
	5,1
	69,9

	Spolu školské mlieko
	14,8
	10,4
	70,3


Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP


Z celkového objemu finančných prostriedkov pre TOV sa vyčerpalo v roku 2007 14,4 mil. Sk na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu. Okrem výdavkov na školské mlieko sa podporovali opatrenia na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelárskymi produktmi.

Vyplatené vývozné náhrady 

v mil. Sk 








                  Tabuľka č. 48

	Komodity
	2006
	2007
	Index07/06

	Kukuričný škrob
	0,8
	0,8
	100

	Cukor
	361,4
	113
	31,3

	Ovocie a zelenina 
	0,8
	0,9
	112,5

	Mlieko a mliečne výrobky
	75,6
	10
	13,2

	z toho: maslo do 85 % tuku
	6,9
	5,2
	75,4

	Syry Akawi a typu Kashkaval
	27
	2,3
	8,5

	Sušené mlieko
	41,1
	2,5
	6,1

	Bravčové mäso (suchá saláma)
	0,7
	0,4
	57,1

	Vajcia (slepačie násadové, morčacie)
	0,1
	0,1
	100

	Hydina (jednodňové kurčatá, jednodňové morky a moriaky)
	1,7
	2,3
	123,5

	Mrazená hydina
	0
	4,6
	-

	Maltodextrín
	2,5
	2,3
	92

	Glukózový sirup
	0,5
	1,7
	340

	Spracov.poľn.výrobky Non Annex (cukrovinky, čokolády)
	1,9
	-
	-

	Spolu
	446
	136,1
	30,5


Prameň: PPA
Vypracoval: VÚEPP


Okrem vývozných náhrad, v rámci trhovo orientovaných výdavkov, vyplatila PPA aj finančné prostriedky na spracované poľnohospodárske výrobky, reštrukturalizáciu vinohradov, obohatenie vinárskych výrobkov, akčné plány, operačný program, spracovanie paradajok, sušené krmivo.


V roku 2007 poskytla PPA výrobnú podporu pre rajčiaky určené na spracovanie vo výške 28,5 mil. Sk, pre operačný program 6,8 mil. Sk. Boli schválené aj 4 žiadosti o poskytnutie pomoci na financovanie akčných plánov. Výška vyplatených finančných prostriedkov bola 4,1 mil. Sk.


Súčasťou EPZF je od 1. 1. 2007 aj reštrukturalizačný fond, z ktorého sa financujú reštrukturalizačné opatrenia pre cukrovarnícky priemysel z odvodu dočasných reštrukturalizačných súm. V kalendárnom roku 2007 PPA vybrala a v celom rozsahu previedla do reštrukturalizačného fondu čiastku v celkovej výške 1 031 mil. Sk.


PPA v roku 2007, na základe 40 schválených žiadostí o podporu pri reštrukturalizáciu vinohradov vyplatila na tento účel 19,7 mil. Sk a 5,1 mil. Sk na podporu na obohatenie vinárskych výrobkov.


V rámci SOT ( spoločná organizácia trhu) so sušenými krmivami bola z fondu EPZF financovaná podpora uznaným spracovateľským podnikom na spracovanie sušeného krmiva. Za rok 2007 bola vyplatená podpora na sušené krmivo vo výške 2,6 mil. Sk.


V roku 2007 boli prvýkrát vyčlenené finančné prostriedky z kapitoly trhovo orientovaných výdavkov aj na vykonávanie Národného programu stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva vo výške 13,9 mil. Sk, z toho 50 % z prostriedkov EÚ a 50 % spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR.


Podkladom na vypracovanie Nariadenia vlády SR č. 422/2007 Z. z., z 5. septembra 2007, ktorým sa ustanovujú podmienky na poskytnutie podpory pri vykonávaní opatrení na zlepšenie podmienok pre produkciu a obchodovanie s včelími produktmi, boli nielen právne akty Európskeho spoločenstva, upravujúce jednotný postup pri vykonávaní včelárskych opatrení, na ktoré je možné získať podporu, ale aj Národný program stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva. 


Spolufinancovaním zo ŠR boli čerpané i finančné prostriedky v rámci výnimočných opatrení na podporu trhu v sektore vajec a hydiny  vo výške 2,1 mil. Sk (50 % z EÚ a 50 % spolufinancovanie zo ŠR).

Podpora trhu s agropotravinárskymi komoditami

v mil. Sk









     Tabuľka č. 49
	
	2006
	2007
	Index07/06

	Vývozné náhrady
	446,0
	136,1
	30,5

	Výrobné náhrady  a produkčné  podpory
	487,2
	96,4
	19,8

	Trhovo orientované výdavky spolu
	933,2
	232,5
	24,9


Prameň: PPA, MPSR
Vypracoval: VÚEPP


Upravený rozpočet výdavkov na TOV v roku 2007 v objeme 581,9 mil. Sk bol vyčerpaný vo výške 232,5 mil. Sk a výdavky za rok 2007 dosiahli 24,9 % úrovne roku 2006.

Intervenčné opatrenia vo forme verejného skladovania


Pravidlá intervenčného nákupu obilnín sa riadia režimom stanoveným Európskou komisiou a platia pre všetky členské štáty Európskej únie.


V zmysle čl. 5, ods. 2 nariadenia Rady (ES) č. 1784/2003 o Spoločnej organizácii trhu s obilninami sa ponuky na intervenčný nákup prijímajú na stanovené druhy obilnín v členských štátoch od 1. novembra do 31. mája a ich realizácia (dodávka) sa uskutoční najneskôr do 31. júla.


Administrovanie, manipulovanie a kontrolu celého systému intervenčného nákupu, skladovania a predaja obilnín vykonáva Pôdohospodárska platobná agentúra. Svoju činnosť - ako výkonný orgán Európskej komisie, podriaďuje legislatíve EÚ, slovenskej legislatíve a usmerneniu ministra pôdohospodárstva SR na úseku štátnej správy organizácie trhu s obilninami.


Úlohou intervenčného nákupu obilnín je odčerpanie prebytkov obilnín z voľného trhu EÚ a funkcia „záchrannej siete“ pre majiteľov obilnín, pokiaľ sa im nepodarí predať tovar na voľnom trhu, môžu ho predať aspoň za intervenčnú cenu.


Intervenčné nákupy sa v zmysle nariadení bez vyhlásenia vykonávajú každý rok. Od 15. 12. 2005 sa nákupy na intervenciu (vrátane obslužných činností) a odpredaj poľnohospodárskych komodít z intervencie, realizovali z osobitného mimorozpočtového účtu PPA.


PPA v hospodárskom roku 2005/2006, v rámci intervenčného nákupu obilnín, nakúpila pšenicu v objeme 149 428,944 t,  jačmeňa 44 609,943 t a kukuricu v objeme 315 442,897 t. Oproti hospodárskemu roku 2004/2005 sa v hospodárskom roku 2005/2006 intervenčný nákup zvýšil o 0,73 %. Zásoby uskladnených komodít z intervenčných skladov sa v priebehu roka 2006 vypredali. Od otvorenia intervenčného nákupu (1. 11. 2006) sa z úrody hospodárskeho roku 2006/2007 do konca roka nenakúpili žiadne obilniny, pretože trhové ceny obilnín výrazne prevyšovali intervenčné ceny. Nárast výdavkov na intervenčné opatrenia bol ovplyvnený intervenciami obilnín a cukru a silnejúcim kurzom koruny voči €.


V decembri 2006 PPA ukončila predaj kukurice určenej na vnútorný trh Spoločenstva z intervenčných zásob SR (posledných 127 701 t bolo predaných vo 4. kole verejnej súťaže s uzávierkou 6. 12. 2006). Celý objem pšenice z intervenčných zásob bol predaný v januári 2007 (posledných 2 tis. t). Zvýšený dopyt po obilninách naďalej dvíhal ich ceny, priemerné nákupné ceny potravinárskej pšenice v októbri 2007 prekročili 7 000 Sk/t.


PPA uhradila v roku 2007 dopravné náklady pri vývoze pšenice do tretích krajín vo výške 244,5 mil. Sk a pri vývoze jačmeňa 165,8 mil. Sk.


Začiatkom roka 2007 uhradila PPA skladovateľom manipulačné náklady za intervenčné skladovanie obilia v celkovej výške 51,8 mil. Sk.


Skladné na základe faktúr vystavených skladovateľom v zmysle Zmlúv o intervenčnom nákupe a skladovaní intervenčných zásob cukru bolo vyplatené v roku 2007 v objeme 26,9 mil. Sk


K 31. 12. 2007 bol na mimorozpočtovom účte na financovanie intervencií zostatok finančných prostriedkov vo výške 1,5 mld. Sk. Výdavky mimorozpočtového účtu predstavovali prostriedky na úhradu dopravných nákladov pri vývoze do tretích krajín a výdavky spojené so skladovaním a manipuláciou intervenčných zásob. Tieto výdavky boli z rozpočtu EÚ refundované.


Z intervenčných zásob masla bolo predaných 40 ton, a tak na konci účtovného obdobia zostalo v intervenčných skladoch len 34 tis. ton cukru v hodnote 759 mil. Sk. 

Platby v rámci organizácie trhu v rokoch 2006 a 2007 v mil. Sk

v mil. Sk









     Tabuľka č. 50

	Druh platby
	2006
	2007
	Medziročný pokles

	
	Počet
	Objem
	Počet
	Objem
	v %

	Trhovoorientované výdavky
	
	
	
	
	

	(TOV)
	470
	933
	690
	232
	-75,1

	Intervenčné opatrenia
	1 584
	3 348
	416
	744
	-76,9

	Prameň: PPA

Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	


6.2 Priame platby


Priame platby majú charakter bežného transferu (finančných prostriedkov) poľnohospodárom. Podpora farmárov prostredníctvom priamych platieb má za cieľ najmä: stabilizovať príjmy farmárov, zlepšiť konkurenčnú pozíciu farmárov, zabrániť negatívnemu vplyvu cezhraničnej dotačnej konkurencii z okolitých krajín, rozvíjať odvetvia tvoriace pridanú hodnotu na území SR, revitalizovať živočíšnu výrobu. Priame platby predstavujú dotácie na zachovanie poľnohospodárskej produkcie podľa vopred stanovených výrobných kvót a pre rok 2007 boli rozpočtované v celkovom objeme 10 869 445 tis. Sk. Limit výdavkov v rozpočte kapitoly na rok 2007 zabezpečuje plnenie finančného rámca národných doplatkov a dodržanie záväzku slovenskej vlády prijatého po podpise prístupovej zmluvy v Kodani na poskytovanie národného doplatku k priamym platbám EÚ (CNDP) vo výške 30 %, a tak priame platby pre rok 2007 boli rozpočtované na úrovni 70 % priemeru krajín EÚ. V medziročnom porovnaní ide o výrazný nárast podpory z 54 % úrovne starých členských krajín v roku 2006 (zvýšenie o 16 %). Nariadením Komisie (ES) č. 552/2007 z 22. mája 2007 boli stanovené rozpočtové stropy ročných finančných rámcov pre schému SAPS pre SR na rok 2007 a súčasne bol stanovený výmenný kurz z 28. 9. 2007 pre priame platby na 33,877 Sk/€.


Z hľadiska časového obdobia ich vyplácania zasahujú do dvoch rozpočtových rokov, pretože podľa nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 sa vyplácajú od 1. 12. bežného roku do 30. 6. nasledujúceho roku.


Súčasne boli v súlade s uznesením vlády SR č. 272/2007 odsúhlasené platby na energetické plodiny vo výške 129,6 mil. Sk. O tieto prostriedky sa zvýšili pohľadávky voči EÚ. Nariadením vlády č. 319/2006 bola odsúhlasená osobitná platba na cukor, ktorá je plne hradená z  prostriedkov EÚ vo výške 500,1 mil. Sk.


V roku 2007 PPA, v zmysle platných európskych a národných právnych predpisov, poskytovala priame podpory formou:

· jednotnej platby na plochu (SAPS),

· doplnkových národných priamych platieb (Complementary National Direct Payments -CNDP),

· osobitnej platby na cukor.


V roku 2007 sa  zaviedli platby na pestovanie energetických plodín a platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ). Žiadosti o podporu na energetické plodiny, osobitnú platbu na cukor a platbu na VDJ, ktoré boli v roku 2007 prijaté, budú vyplatené až v roku 2008.


O platbu na jednotnú platbu na plochu v roku 2007 požiadalo 15 353 žiadateľov, čo bolo o 5,8 % (849) viac ako v roku 2006 (14 504), 12 579 žiadostí na podporu plodín na ornej pôde, 4 307 žiadostí na platbu v znevýhodnených oblastiach, 63 žiadostí na platbu na vybrané odrody tabaku, 11 žiadostí na podporu na chmeľ, 361 žiadostí na osobitnú platbu na cukor, 555 žiadostí na energetické plodiny, 2 420 žiadostí na platbu na veľké dobytčie jednotky, 629 žiadostí o zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia, 94 žiadostí na podopatrenie chov a udržanie ohrozených druhov zvierat a 917 žiadostí o zaradenie do opatrenia životné podmienky zvierat.


Žiadosti o zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia PPA v roku 2007 iba zozbierala a zabezpečila ich prepis do Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS). Administrácia sa neuskutočnila z dôvodu zmien v Programe rozvoja vidieka 2007 – 2013.


PPA začala vyplácanie priamych platieb za rok 2007 v decembri 2007.

Jednotná platba na plochu (SAPS)


Jednotná platba na plochu (SAPS) bola poskytovaná na základe Nariadenia vlády SR č. 81/2007 z 31. januára 2007 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou jednotnej platby na plochu. Poľnohospodársky využívaná pôda musí byť vedená v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov o výmere najmenej 1 hektár, pričom táto výmera môže predstavovať súvislé diely jedného pôdneho bloku jednej kultúry (orná pôda, trvalé kultúry, záhradky, trvalý trávny porast) o výmere najmenej 0,3 hektára využívanú jedným žiadateľom, ktorá bola k 30. júnu 2003 obhospodarovaná a udržiavaná v súlade s dobrými poľnohospodárskymi a environmentálnymi podmienkami (príloha č. 1 Nariadenia vlády SR č. 81/2007 z 31.januára 2007).


Výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorú je SAPS nárokovateľný, je  1 955 tis. ha. Sadzba na hektár poľnohospodárskej pôdy bola v roku 2006 2 460 Sk/ha a v roku 2007 na základe oznámenia MP SR (č. 2278/2007-100) predstavovala 2 553,19 Sk/ha (t.j. medziročne sa zvýšila o 93,19 Sk/ha). V roku 2007 farmári nevyužili možnosť získania SAPSu na celú nárokovateľnú plochu. 


V roku 2006 dosiahol objem SAPS 4219,1 mil. Sk, za rok 2007 sa vyplatilo 5 240,7 mil. Sk (z toho tvorí 1 075 mil. Sk pohľadávka ŠR).

Platby SAPS

Tabuľka č. 51

	
	2006
	2007
	rozdiel

	Sadzba SAPS v Sk/ha
	2 460
	2 553
	93,19

	Objem SAPS v mil. Sk
	4 219,10
	5 241,00
	1 021,90


Prameň: MPSR

Vypracoval: VÚEPP

Doplnkové priame platby

 Doplnkové priame platby v rastlinnej výrobe


Podmienky poskytnutia podpory v poľnohospodárstve, formou doplnkových národných platieb v rastlinnej výrobe, v roku 2007 stanovilo nariadenie vlády SR č.159/2007 Z. z. zo 14. marca 2007. Platba sa poskytovala na :

· plodiny pestované na ornej pôde (POP)

· chmeľ,

· vybrané odrody tabaku (odrody Burley a Virginia)


Objem doplnkových vyrovnávacích platieb v roku 2006 (vrátane ŽV) dosiahol 2 256,1 mil. Sk, z toho z EÚ bolo vyplatených 476,7 mil. Sk. V roku 2007 sa vyplatilo 2 050,9 mil. Sk za rastlinný sektor, z toho prostriedky EÚ tvorili 30,2 mil. Sk (presun z PRV – čerpanie prevodu z roku 2006).


Platba na plodiny pestované na ornej pôde sa poskytovala žiadateľovi na výmeru najmenej 0,3 hektára, ktorá bola osiata podporovanou plodinou do 31. mája príslušného kalendárneho roka.


Ak výmera podporovaných plodín na ornej pôde uvedená v žiadostiach o platbu v roku 2007 presiahne výmeru  1 003 453 hektárov, každému žiadateľovi sa poskytne platba na priamo úmerne zníženú výmeru ornej pôdy podľa presiahnutej výmery. Zoznam podporovaných plodín pestovaných na ornej pôde je súčasťou nariadenia vlády č. 159/2007 Z. z.


V roku 2006 bola sadzba na POP 2 193 Sk/ha a pre rok 2007 bola určená vo výške 1 938,57 Sk/ha (zníženie o  254,43 Sk/ha). Objem finančných prostriedkov, vyplatených na POP v roku 2006 dosiahol 1937,2 mil. Sk, z toho  SR sa na tomto objeme podieľala 1460,5 mil. Sk  V roku 2007 sa vyplatilo na POP 1 986,5 mil. Sk.


Platba na chmeľ sa v roku 2007 poskytovala žiadateľovi na chmeľnicu evidovanú v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov k 31. decembru 2006, ak dosahuje výmeru najmenej 0,3 hektára. Ak celková výmera chmeľníc presiahne 305,13 hektára, každému žiadateľovi sa poskytne platba na priamo úmerne zníženú výmeru chmeľnice podľa presiahnutej výmery.


Rovnako ako v roku 2006 aj v roku 2007 bola sadzba na chmeľ 9 000 Sk/ha s rovnakým objemom finančných podnikov 2,7 mil. Sk.


Platba na vybrané druhy tabaku sa poskytovala žiadateľovi, ktorý bol držiteľom kvóty na tabak k 31. decembru 2005,

· na skutočne dodané množstvo vybranej odrody tabaku do 40 % celkovej sumy platby,

· kvótu vybranej odrody tabaku k 31. decembru 2005 vo výške 60 % celkovej sumy platby.

Platba na odrodu tabaku Virginia sa poskytla najviac na  1 598 ton a na odrodu tabaku Burley najviac na 117 ton. Sadzby na vybrané odrody tabaku boli stanovené za rok 2007 vo výške 53 000 Sk/t pre odrodu Burley a 66 000 Sk/t pre odrodu Virginia. V roku 2007 sa vyplatilo na tabak 61,7 mil. Sk (zníženie o 30 %).

Priame platby v živočíšnej výrobe 


Od roku 2007 v rámci revitalizácie živočíšnej výroby sa podpory v živočíšnej výrobe  uskutočňujú prostredníctvom platby na veľké dobytčie jednotky (VDJ). VDJ integruje podporu sektorov chovu oviec a kôz, chovu dobytka a mlieka. Zavedením doplnkovej národnej priamej platby na VDJ sa dali využiť možnosti dané legislatívou EÚ a prechodným obdobím sa umožnila podpora všetkých kategórií hovädzieho dobytka, mlieka, oviec a kôz, na rozdiel od predchádzajúcich rokov 2004 – 2006, keď sa podporoval len chov dojčiacich kráv, oviec a kôz.


Platba na VDJ sa poskytovala podľa nariadenia vlády SR č. 266/2007 zo 6. júna 2007  o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkovej národnej priamej platby na veľké dobytčie jednotky. MP SR vydalo k tomuto nariadeniu metodický pokyn  č. 3024/2007-930. Platba na VDJ sa poskytovala na počet VDJ vypočítaných podľa prílohy č. 1 nariadenia vlády č. 266/2007:

Výpočet veľkých dobytčích jednotiek (VDJ)

Tabuľka č. 52

	Kategória zvierat
	Jednotka na určenie
	Koeficient na prepočet stavu

	
	stavu kategórie
	kategórie na VDJ

	Teľatá do 6 mesiacov 
	ks
	0,2

	Hovädzí dobytok od 6 do 24 mesiacov 
	ks
	0,6

	Býky, voly a jalovice nad 24 mesiacov 
	ks
	1

	Dojčiace kravy nad 24 mesiacov 
	ks
	1

	Ovce a kozy nad 12 mesiacov 
	ks
	0,15 x koeficient viazania

	Individuálne referenčné množstvo mlieka 
	tona
	0,1998


Prameň: MPSR

Vypracoval: VÚEPP

 Do VDJ 1 patria:

· teľatá do šesť mesiacov na základe stavu zvierat k 31. marcu príslušného kalendárneho roka,

· hovädzí dobytok od 6 do 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 31. marcu 2007,

· býky, voly a jalovice nad 24 mesiacov na základe stavu k 31. marcu 2007,

· dojčiace kravy nad 24 mesiacov na základe stavu zvierat k 30. júnu príslušného kalendárneho roka,

· ovce a kozy nad 12 mesiacov na základe stavu zvierat 


1.   k 31.marcu 2007,  


2.   k 30. júnu príslušného kalendárneho roka, 
· individuálne referenčné množstvo mlieka k 31. marcu 2007


Platba sa poskytovala najmenej na jednu VDJ a stav zvierat sa určil podľa centrálneho registra zvierat. Platba na VDJ sa poskytla žiadateľovi, ak choval zvieratá uvedené v žiadosti  najmenej tri mesiace od 30. júna príslušného kalendárneho roka. Žiadateľ bol povinný chovať dojčiace kravy oddelene od ostatného hovädzieho dobytka, bez dojného využitia a ich mlieko používať len na výživu teliat.


Žiadateľ predkladal žiadosť PPA do 30. júna kalendárneho roka. Kontrola žiadostí sa vykonávala prostredníctvom Integrovaného administratívneho a kontrolného systému (IACS).


MP SR stanovilo sadzbu na VDJ 4 300 Sk/VDJ. Predpokladaný objem podpôr za rok 2007 na VDJ bol 1 838,25 mil. Sk, platby budú realizované v roku 2008.

Osobitná platba na cukor


Stanovený limit na priame platby pozostával zo zdrojov  EÚ určených na SAPS podľa nariadenia Rady č. 1782/2003 a  % pohľadávky krytej zo štátneho rozpočtu, ktorá predstavovala objem 1 540 753 tis. Sk. V tom bola zahrnutá aj osobitná platba na cukor v objeme 538 813 tis. Sk, ktorá netvorila základňu pre výpočet dosiahnutej úrovne priamych platieb. Táto platba bola výsledkom reformy v sektorovej organizácii cukru. Poskytovala sa ako odpojená od produkcie a bola plne financovaná z prostriedkov EÚ.


Poskytovanie osobitnej platby na cukor sa riadilo nariadením vlády SR č. 82/2007 Z. z. z 31. januára 2007. Osobitná platba na cukor sa poskytovala na výmeru poľnohospodárskych pozemkov, na ktorej sa pestovala cukrová repa v roku 2005 a veľkosť výmery poľnohospodárskych pozemkov určenej podľa zoznamu poľnohospodárskych pozemkov, ktorý bol súčasťou žiadostí o jednotnú platbu na plochu v roku 2005. Poskytla sa žiadateľovi, ktorý spĺňal podmienky poskytnutia SAPS a predložil zmluvu o dodávke cukrovej repy z hospodárskeho roku 2005/2006 do 15. mája kalendárneho roka. Podľa metodického pokynu MP SR č. 2320/2007-930 k nariadeniu vlády SR č.82/2007 Z. z. sa osobitná platba na cukor poskytla na „historickú výmeru“, nie na výmeru cukrovej repy v aktuálnom roku pestovania. Výšku osobitnej platby na cukor neovplyvnila zmena výmery cukrovej repy v porovnaní s rokom 2005, alebo zmena výmery poľnohospodárskej pôdy celkom vrátane ukončenia pestovania cukrovej repy, ak bola oprávnená pre platbu SAPS v príslušnom kalendárnom roku.


Sadzba na osobitnú platbu na cukor v roku 2007 bola 15 564 Sk/ha, v roku 2006 14 058 Sk/ha. Medziročne sa zvýšila o 1 506 Sk/ha p. p. Platba na hektár sa stanovila ako podiel sumy finančnej obálky určenej pre SR a celkovej výmery podľa podaných žiadostí.


V roku 2006 objem finančných prostriedkov na osobitnú platbu na cukor predstavoval 441,6 mil. Sk na 347 žiadostí. Objem podpory za rok 2007 (nakoľko platby budú realizované až v roku 2008) bol 500,1 mil. Sk (t. j. o 58,5 mil. Sk viac ako v roku 2006).

Platba na pestovanie energetických plodín


V roku 2007 sa prvýkrát zaviedla v SR podpora na pestovanie energetických plodín. Sadzba 45 €/ha bola zaručená na maximálnu celkovú plochu 2 000 000 ha (v rámci celej EÚ). Vzhľadom na to, že na túto podporu bolo Komisiou vyčlenených 90 mil. EUR a tento rozpočtový strop sa nemohol presiahnuť, bola podpora všetkým žiadateľom zredukovaná koeficientom 0,70337.


Podmienky poskytovania tohto druhu podpory v SR stanovuje nariadenie vlády SR č. 158/2007 Z. z. zo 14. marca 2007 a nariadenie č. 580/2007 Z. z. z 5. decembra 2007.


Platba na pestovanie energetických plodín sa poskytla na plochu energetických plodín s výmerou najmenej 0,3 ha poľnohospodárskej pôdy v jednom diele pôdneho bloku.


Energetické plodiny sú akékoľvek plodiny, ktoré sa používajú na výrobu produktov na energetické účely a na ktoré má žiadateľ uzavretú zmluvu s prvým spracovateľom alebo nákupcom energetických plodín alebo poskytne písomné vyhlásenie, že ich sám použije v súlade s osobitným predpisom na energetické účely. Požadovaným objemom energetických plodín je objem zodpovedajúci najmenej reprezentatívnemu výnosu pre energetické plodiny, zverejnenom vo Vestníku MP SR. Ak žiadateľ žiadal o platbu na výmeru dvojročných a viacročných energetických plodín, platba sa poskytne žiadateľovi v každom roku ich pestovania. Žiadosť bolo možné podať do 15. mája príslušného roka spolu so žiadosťou o SAPS.

MP SR stanovilo pre rok 2007 sadzbu na pestovanie energetických plodín 1 524,46 Sk/ha.


PPA v rámci poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou platby na pestovanie energetických plodín registrovala nákupcov a spracovateľov energetických plodín pre rok 2007. Celkove bolo zaregistrovaných 23 nákupcov a 16 spracovateľov energetických plodín.


Platby na pestovanie energetických plodín budú realizované v roku 2008 vo výške 129,6 mil. Sk.


MP SR  podľa § 2 ods. 6 nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 158/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou platby na pestovanie energetických plodín zverejnilo tieto reprezentatívne výnosy pre energetické plodiny (č. 2135/2007-510) :

Reprezentatívne výnosy pre plodiny

t/ha










      Tabuľka č. 53

	Plodina
	
	Plodina
	

	Pšenica
	3,7
	Konopa siata
	7,2

	Jačmeň
	3,3
	Ďatelina jednokosná
	4,4

	Kukurica na zrno
	5,1
	Ďatelina červená dvojkosná
	6,3

	Kukurica na zeleno
	27
	Lucerna
	7,2

	Raž
	2,5
	Tritikale
	2,7

	Ovos
	1,9
	Ďatelino a lucernotrávne miešanky
	4,5

	Repka olejná
	1,9
	Kŕmna repa
	33,3

	Slnečnica
	1,9
	Cukrová repa
	38,7

	Sója
	1,5
	Zemiaky konzumné
	13,5

	Ľan olejný
	0,9
	Trávy
	2,7

	Hrach siaty
	2,2
	Rýchlorastúce dreviny (vŕba, topoľ)
	9


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP

Prehľad priamych platieb

v mil. Sk









   Tabuľka č. 54

	 
	 
	2006
	 
	 
	2007
	*
	Prevod

	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2008

	Jednotná platba na plochu
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	(SAPS)
	4 219,1
	 
	4 219,1
	4 166,6
	1 074,1**
	5 240,7
	905,9

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	priame platby
	476,7
	1 779,4
	2 256,1
	30,2
	2 020,7
	2 050,9
	2 368,9

	Plodiny na ornej pôde
	476,7
	1 460,5
	1 937,2
	30,2
	1 956,3
	1 986,5
	-

	Tabak
	-
	88,6
	88,6
	-
	-
	61,7
	-

	Chmeľ
	-
	2,7
	2,7
	-
	-
	2,7
	-

	Chov dojčiacich kráv
	-
	95,3
	95,3
	-
	-
	-
	-

	Chov oviec a kôz
	-
	132,3
	132,3
	-
	-
	-
	-

	Osobitná platba na cukor
	441,6
	-
	441,6***
	-
	-
	-
	500,1

	Spolu priame platby
	4 695,8
	1 779,4
	6 916,8
	4 196,8
	3 094,8
	7 291,6
	3 774,9

	* 2007 Skutočnosť k 31.12.2007 vrátane prevodu z r. 2006
	
	
	
	

	**pohľadávka ŠR 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	***prevod výplat do roku 2007
	 
	 
	 
	
	
	
	


Prameň: ZS, MPSR, PPA
Vypracoval: VÚEPP

6.3 Rozvoj vidieka


V roku 2006 ukončila PPA prijímanie, vyhodnocovanie a kontrahovanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku v rámci Plánu rozvoja vidieka SR 2004-2006 (PRV) a sektorového operačného programu Poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka 2004-2006 (SOP PaRV).

Plán rozvoja vidieka SR 2004 – 2006   (PRV)


V roku 2006 bolo skutočné čerpanie finančných prostriedkov vo výške 4 754,5 mil. Sk, z toho 3 141,9 mil. Sk sa poskytlo oblastiam LFA. V roku 2007 bolo skutočné čerpanie prostriedkov PRV vo výške 3 442,4 mil. Sk, z toho  2 678,9 mil. Sk z rozpočtu EÚ a 763,5 mil. Sk zo štátneho rozpočtu SR (spolufinancovanie). Nevyčerpané prostriedky finančného rámca PRV 2004-2006 vo výške 1 046,5 mil. Sk boli v súlade s § 8 zákona č. 523/2004 Z. z. prevedené do roku 2008, keď bude potrebné všetky projekty ukončiť.

Sektorový operačný program poľnohospodárstvo a rozvoj vidieka (SOP PaRV)


SOP PaRV predstavuje rozpracovanie jednej z prioritných osí Národného rozvojového plánu SR na obdobie rokov 2004-2006, ktorý schválila vláda SR.


Prijímanie projektov na jednotlivé opatrenia SOP PaRV bolo ukončené v roku 2006. Počas roka 2007 PPA prijímala len projekty v rámci opatrenia č. 2.5 Technická pomoc (13 prijatých projektov), čím sa k 31. 12. 2007 dosiahol celkový počet prijatých žiadostí – 3 057 s požadovanou výškou nenávratného finančného príspevku  18,89 mld. Sk. Disponibilné limity finančných prostriedkov pre projekty boli kontrahované v plnej výške. Do 31. 12. 2007 bolo kontrahovaných 100,2 % (9,746 mld. Sk) z celkových finančných limitov na roky 2004-2006.


PPA prijala do 31. 12. 2007 projekty pre SOP v objeme žiadaných príspevkov presahujúcom 194 % celkového finančného limitu pre SOP PaRV na roky 2004 – 2006 a neočakáva zverejnenie výziev na predkladanie projektov.


Rozpočet výdavkov na SOP PaRV bol na rok 2006 upravený na  2 835 195 tis. Sk.  Skutočné čerpanie SOP PaRV v roku 2007 predstavovalo 2 544,7 mil. Sk  (o 10 % nižšie ako v roku 2006).  Najviac žiadostí bolo predložených v rámci opatrení 1.1 Investície do poľnohospodárskych podnikov a 1.2. Zlepšenie spracovania a predajnosti poľnohospodárskych produktov. Súčasťou rozpočtu 2007 boli aj opatrenia SOP PaRV pre rybné hospodárstvo – spracovanie rýb, propagácia rybích výrobkov a akvakultúra, financované z FIFG.

Vyplatené platby podľa opatrení v rámci rozvoja vidieka   

v mil. Sk









     Tabuľka č. 55

	
	2007

	Opatrenia
	EÚ
	SR
	Celkom

	· Plán rozvoja vidieka SR 2004 -2006 
	5 004,2
	 1 359,2
	6 363,4

	- investície do poľnoh. podnikov
	80
	202
	282

	- vzdelávanie
	-
	-
	-

	- podpora znevýhodnených oblastí (LFA)
	2 497
	641
	3 138

	- splnenie noriem spoločenstva +porad.
	136
	34
	170

	- agroenvironmentálne opatrenia
	2 056
	391
	2 447

	- zlepšenie sprac. a predaj. ph. produktov
	10
	17
	27

	- lesné hospodárstvo
	0,1
	0,1
	0,2

	- zalesňovanie
	2
	1
	3

	- pozemkové úpravy
	15,5
	15,5
	31

	- diverzifikácia ph. činností
	0,6
	0,6
	1,2

	- polosamozásobiteľské farmy
	14
	3
	17

	- zakladanie odbytových org. výrobcov
	78
	23
	101

	- technická pomoc
	115
	31
	146

	· SOP PaRV
	1 791
	754
	2 545

	- investície do poľnoh. podnikov
	629
	328
	957

	- zlepšenie sprac. a predaj. ph. produktov
	536
	230
	766

	- lesné hospodárstvo
	116
	36
	152

	- rybné hospodárstvo
	25
	10
	35

	- pozemkové úpravy 
	303
	76
	379

	- diverzifikácia ph. činností 
	135
	58
	193

	- vzdelávanie
	8
	3
	11

	- technická pomoc
	39
	13
	52

	Rozvoj vidieka spolu
	6 795,2
	2 113,2
	8 908,4


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


Európska komisia rozhodla o ročnom rozpočte rozvoja vidieka pre 25 členských štátov na roky 2007-2013. Slovenská republika dostane v rokoch 2007-2013 od EÚ 1,969 mld. € (cca 73,6 mld. Sk). 


EK dňa 20. 11. 2007 schválila Program rozvoja vidieka SR 2007-2013. Jeho globálnym cieľom je zvýšiť konkurencieschopnosti sektora poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva a zlepšiť životné prostredie zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesníckych postupov a kvalitu života na vidieku s dôrazom na trvalo udržateľný rozvoj. Tvoria ho 4 osi zahrnujúce nasledovné opatrenia:


Os 1 – Zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
■ Opatrenie  Modernizácia fariem 
■ Opatrenie  Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva 
■ Opatrenie  Infraštruktúra týkajúca sa rozvoja a adaptácie poľnohospodárstva a lesného hospodárstva 
■ Opatrenie  Zvýšenie hospodárskej hodnoty lesov 

■ Opatrenie Odbytové organizácie výrobcov 
■ Opatrenie  Odborné vzdelávanie a informačné aktivity 
■ Opatrenie  Využívanie poradenských služieb 

Os 2 - Zlepšenie životného prostredia a krajiny 
Opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie poľnohospodárskej pôdy: 
■ Opatrenie  Platby za znevýhodnené prírodné podmienky v horských oblastiach a platby v   ostatných znevýhodnených oblastiach 
■ Opatrenie  Platby v rámci sústavy NATURA 2000 a platby súvisiace so smernicou 2000/60/ES 
■ Opatrenie  Agroenvironmentálne platby 
■ Opatrenie  Platby za životné podmienky zvierat 


Opatrenia zamerané na trvalo udržateľné využívanie lesnej pôdy: 
■ Opatrenie  Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy 
■ Opatrenie  Platby v rámci sústavy NATURA 2000 – lesná pôda 
■ Opatrenie  Lesnícko-environmentálne platby 
■ Opatrenie  Obnova potenciálu lesného hospodárstva a zavedenie preventívnych opatrení 

Os 3 – Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 
■ Opatrenie  Diverzifikácia smerom k nepoľnohospodárskym činnostiam 
■  Opatrenie Podpora činností v oblasti vidieckeho cestovného ruchu 
■ Opatrenie  Vzdelávanie a informovanie 

■  Opatrenie Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo
■ Opatrenie  Obnova a rozvoj obcí 
■ Opatrenie  Získavanie zručností, oživovanie a vykonávanie stratégií miestneho rozvoja 

Os 4 – Realizácia prístupu LEADER 
■ Opatrenie  Implementácia integrovaných stratégií rozvoja územia
■ Opatrenie  Vykonávanie projektov spolupráce 
■ Opatrenie  Chod miestnej akčnej skupiny 
 


Z celkových finančných prostriedkov v novom programovom období rokov 2007- 2013 bude predstavovať spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR cca 23 %.


Spôsob zabezpečenia prechodu medzi programovacím obdobím 2000-2006 a 2007- 2013 je stanovený v nariadení komisie (ES) č. 1320/2006 ktoré uvádza aj povinnosť členských štátov uviesť v nových programoch rozvoja vidieka informácie týkajúce sa prevzatia a financovania záväzkov z predchádzajúcich programov.


V SR do nového programového obdobia neprechádzajú žiadne záväzky programu SAPARD a programu SOP PaRV. V zmysle čl. 5 nariadenia komisie (ES) č. 1320/2006, sa v novom programovom období budú financovať záväzky PRV SR 2004-2006 opatrenia „Agroenvironment a životné podmienky zvierat“, ktoré boli uzavreté do 31. 12. 2006. Pokračujúce záväzky z tohto opatrenia budú financované z opatrenia „Agroenvironmentálne platby“ zaradeného do osi 2. Okrem tohto opatrenia budú pokračujúce záväzky z opatrenia „Zalesňovania poľnohospodárskej pôdy“ (os 2) financované z opatrenia „Prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy“ v rámci osi 2. Pokračujúce záväzky z opatrenia „Polosamozásobiteľské farmy v procese reštrukturalizácie“ (os 1) budú financované z osi 1 bez pokračovania implementácie opatrenia v novom programovom období. Pokračujúce záväzky z opatrenia „Odbytové organizácie výrobcov“ (os 1) budú financované z opatrenia „Odbytové organizácie výrobcov“ zaradeného do osi 1. 

Podpora v znevýhodnených oblastiach


V roku 2007, v rámci Jednotnej žiadosti, mohol žiadateľ do 15. mája príslušného roka požiadať aj o podporu v znevýhodnených oblastiach, resp. „vyrovnávací príspevok“ v zmysle Nariadenia vlády SR č. 213/2007 Z. z.,  z 18. apríla 2007 o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach a o zaradenie do Agroenvironmentálneho opatrenia v zmysle Osi 2 programu rozvoja vidieka na roky 2007-2013.


Do horských oblastí a oblastí so špecifickými obmedzeniami sa pôdne bloky zaraďujú podľa oblasti typu s prevažujúcou výmerou patriacou do katastrálneho územia obce. Žiadosť o poskytnutie vyrovnávacieho príspevku mohol podať žiadateľ, ktorý vykonáva poľnohospodársku činnosť na ploche minimálne jeden hektár poľnohospodárskej pôdy v znevýhodnenej oblasti vedenej v evidencii pôdnych blokov a dielov pôdnych blokov, pričom táto výmera môže predstavovať viaceré súvislé diely pôdnych blokov príslušného druhu pozemku s výmerou najmenej 0,3 hektára obhospodarovanej pôdy jedným žiadateľom, dodržiava na poľnohospodárskej pôde dobré poľnohospodárske a environmentálne podmienky a podmienky krížového plnenia podľa osobitného predpisu (Čl. 5, 1, ods. 3 nariadenia Rady (ES) č. 1698/2005 v znení nariadenia Rady (ES) 2012/2006, z 19. decembra 2006). 


V decembri 2007 bolo vydané nové nariadenie vlády č. 579/2007 Z. z., ktorým sa mení nariadenie vlády SR č. 213/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach. V zmysle tohto nariadenia sa platby v regiónoch s horšími prírodnými podmienkami pohybovali od 886 do 4 491 Sk/ha a boli stanovené nasledovne:

Platby podľa oblastí

Tabuľka č. 56

	
	
	
	
	Oblasti so
	

	Horské oblasti
	Sk/ha
	Ostatné oblasti
	Sk/ha
	špecif. znevýhodneniami
	Sk/ha

	H1
	4 491
	O1/1
	3 129
	S1
	1 357

	H2
	4 083
	O1/2
	3 423
	S2
	886

	H3
	3 675
	O1/3
	2 019
	S3
	1 884

	H4
	3 062
	O2
	1 413
	S4
	1 281

	
	
	O3
	1 111
	S5
	1 959

	
	
	O4/1
	2 423
	S6
	1 432

	
	
	O4/2
	2 624
	
	

	
	
	O4/3
	1 918
	
	


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


V roku 2006 bolo pre LFA vyplatených 3 141,90 mil. Sk, podpora v roku 2007 predstavovala 2 921,7 mil. Sk (cca o 7 % nižšia ako v roku 2006). Nižšia podpora bola z dôvodu ukončenia podpory oblastí (s environmentálnymi obmedzeniami), ktoré sa presúvajú do podpory prostredníctvom opatrenia NATURA 2000. V roku 2007 bola výmera, na ktorú boli poskytnuté platby LFA, 1 152 700 ha.


V roku 2007 bolo na rozvoj vidieka vyplatených celkovo 8 908,4 mil. Sk. Medziročne sa zvýšila podpora na rozvoj vidieka o 17,4%.

Prehľad vyplatených platieb v rámci rozvoja vidieka
v mil. Sk 









     Tabuľka č. 57
	
	2006
	
	2007
	

	Opatrenia
	celkom
	EÚ
	SR
	celkom

	Plán rozvoja vidieka
	4 754,5
	5 004,2
	1 359,2
	6 363,4

	z toho znevýhodnené oblasti (LFA)
	3 141,9
	-
	-
	-

	Program rozvoja vidieka 2007-2013 (LFA)
	-
	2 327,40
	594,3
	2 921,7

	SOP PaRV
	2 835,2
	1 791,2
	753,6
	2 544,7

	Rozvoj vidieka spolu
	7 589,7
	6 795,2
	2 113,2
	8 908,4


Prameň: ZS, MP SR

Vypracoval: VÚEPP

6.4 Štátna pomoc a ostatné národné podpory


Od roku 2004 sa štátna pomoc v rezorte pôdohospodárstva SR poskytovala na základe výnosu Ministerstva pôdohospodárstva Slovenskej republiky z 13. apríla 2004 č. 806/2004-100 o podrobnostiach o poskytovaní podpory v poľnohospodárstve, potravinárstve a lesnom hospodárstve (ďalej len „výnos MP SR č. 806/2004-100“). V roku 2006 sa štátna pomoc v rezorte pôdohospodárstva SR poskytovala vo forme národných podpôr podľa § 15 až §19 zákona č. 473/2003 Z. z. z  24. októbra 2003 o Pôdohospodárskej platobnej agentúre, o podpore podnikania v pôdohospodárstve a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o PPA“). Zákon o PPA bol od 1. januára 2007 nahradený zákonom č. 274/2006 Z. z. z 20. apríla 2006 o podpore v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka (ďalej len „zákon č. 274/2006“). Od 1. januára 2008 nadobudol účinnosť zákon č. 543/2007 Z. z. z 25. októbra 2007 o pôsobnosti orgánov štátnej správy pri poskytovaní podpory v pôdohospodárstve a rozvoji vidieka (ďalej len „zákon č. 543/2007“), ktorý nahradil zákon č. 274/2006. Vláda Slovenskej republiky schválila dňa 8. augusta 2007 nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 369/2007 Z. z. z 8. augusta 2007 o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve (ďalej len „nariadenie vlády SR“).


Nariadenie vlády SR bolo vypracované v súlade s nasledovnými právnymi predpismi EÚ:

· usmernenie Spoločenstva o štátnej pomoci v sektore poľnohospodárstva a lesného hospodárstva na roky 2007-2013 (ďalej len „usmernenie Spoločenstva o štátnej pomoci“),

· nariadenie Komisie (ES) č. 1857/2006 z 15. decembra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy o štátnej pomoci pre malé a stredné podniky (MSP) pôsobiace v poľnohospodárskej výrobe, ktorým sa mení a dopĺňa Nariadenie (ES) č. 70/2001 (ďalej len „nariadenie Komisie č. 1857/2006“),

· nariadenie Komisie (ES) č. 1998/2006 z 15. decembra 2006 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy na pomoc de minimis (ďalej len „nariadenie Komisie č. 1998/2006“),

· nariadenie Komisie (ES) č. 1860/2004 zo 6. októbra 2004 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy o ES, pokiaľ ide o pomoc de minimis v sektore poľnohospodárstva a rybného hospodárstva (ďalej len „nariadenie Komisie č. 1860/2004),

· nariadenie Komisie (ES) č. 875/2007 z 24. júla 2007 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy o ES, pokiaľ ide o pomoc de minimis v sektore poľnohospodárstva, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie Komisie (ES) č. 1860/2004 zo 6. októbra 2004 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy o ES, pokiaľ ide o pomoc de minimis v sektore poľnohospodárstva a rybného hospodárstva (ďalej len „nariadenie Komisie č. 875/2007“).


MP SR ako poskytovateľ štátnej pomoci, pred poskytnutím štátnej pomoci požiadalo Európsku komisiu prostredníctvom Ministerstva financií SR  o schválenie jej poskytnutia (notifikácia). Výnimku z notifikačnej povinnosti predstavuje poskytovanie minimálnej pomoci a skupinové výnimky v štátnej pomoci (pomoc pre malých a stredných podnikateľov pôsobiacich v poľnohospodárskej prvovýrobe). V uvedených prípadoch je možné poskytnúť pomoc bez jej predchádzajúceho schválenia Európskou komisiou, musia byť však splnené všetky podmienky ustanovené zákonom o štátnej pomoci a príslušnou legislatívou Európskych spoločenstiev. MP SR zverejnilo schémy štátnej pomoci podľa čl. 18 a čl. 20 nariadenia Komisie (ES) č. 70/2001 z 12. januára 2001 o uplatňovaní článkov 87 a 88 Zmluvy ES na štátnu pomoc malým a stredným podnikom v znení nariadenia Komisie (ES) č. 1857/2006 z 15. decembra 2006. Schémy štátnej pomoci je možné v zmysle platnej legislatívy EÚ uplatňovať do 31. decembra 2013. 


V roku 2007 žiadatelia predkladali žiadosti o poskytnutie dotácie za každý paragraf nariadenia vlády SR samostatne a v zmysle § 32 nariadenia vlády SR na príslušné regionálne pracoviská PPA. 


Nariadenie vlády SR č. 369/2007 Z. z. upravuje niektoré podporné opatrenia v pôdohospodárstve formou dotácií a subvencovaných služieb a tovarov, a to:

· Dotácie v poľnohospodárskej prvovýrobe ( § 2 - § 16) 
· Dotácie na spracovanie, odbyt a zvýšenie kvality poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov ( § 17 - § 19 ) 
Dotácie v lesnom hospodárstve ( § 20 - § 25) 
· Dotácie v rybnom hospodárstve ( § 21 - §29) 
· Ostatné tituly ( § 30 - § 32) 

Žiadosti o poskytnutie dotácie podľa tohto nariadenia vlády sa predkladajú platobnej agentúre do 31. januára príslušného kalendárneho roka podľa vzoru uvedeného v prílohe č. 30.


Žiadosti podľa § 10 sa predkladajú platobnej agentúre do 30. júna príslušného kalendárneho roka a podľa § 11 až 15 a 25 a 26 sa predkladajú do 31. októbra príslušného kalendárneho roka.


Žiadosti, ktoré možno predložiť do 31. januára a žiadosti podľa § 10, ktoré možno predložiť do 30. júna kalendárneho roka, v roku 2007 sa predkladajú do 30. septembra.


V roku 2007 PPA zverejnila na svojej internetovej stránke 8 výziev na predkladanie žiadosti o poskytnutí dotácie. Do 30. septembra 2007 bolo možné podať žiadosť o dotácie na štátnu pomoc a minimálnu pomoc v súlade s prioritami štátnej pomoci na tieto podporné opatrenia:

§ 3  Dotácia pre chovateľov a pestovateľov na účasť na výstavách

§ 4  Dotácia na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie

§ 5  Dotácia na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat

       (ošípané, kone)

§ 6 ods. 2 písm. a  Dotácia na odstraňovanie živočíšnych vedľajších produktov kategórie 2

       (kadáverov) – pre monogastrické zvieratá

§ 10 Dotácia na včelstvá

§ 13 Dotácia na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými poveternostnými udalosťami na

        poľnohospodárskych plodinách

§ 16 Dotácia na platby poistného v poľnohospodárstve

§ 17 Dotácia pre podnik na účasť na výstavách


Žiadosť o štátnu pomoc za rok 2007 sa predkladala za každý titul nariadenia vlády samostatne a kompletne so všetkými povinnými prílohami na príslušnom regionálnom pracovisku PPA alebo na ústredí PPA (napr. § 4). Schémy štátnej pomoci majú trvanie do roku 2013. 

Dotácie v poľnohospodárskej prvovýrobe


V rámci kategórie „Dotácie v poľnohospodárskej prvovýrobe“ boli vypracované nasledovné schémy pomoci, na ktorých základe bolo možnéf predkladať žiadosti o poskytnutie dotácie: 


Schéma minimálnej pomoci na účasť chovateľov a pestovateľov na výstavách bola  vypracovaná v súlade s § 3 nariadenia vlády SR a nariadenia Komisie č. 1860/2004. Oprávnenými nákladmi boli náklady na účastnícky poplatok a prenájom výstavných priestorov. Pomoc sa poskytuje do 100 % oprávnených nákladov.


Schéma štátnej pomoci na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie bola vypracovaná v súlade s § 4 nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. a čl. 16 ods. 1 písm. a) a ods. 3 nariadenia Komisie č. 1857/2006. Oprávnenými nákladmi je hodnota služby, ktorú poskytovala uznaná chovateľská organizácia alebo poverená plemenárska organizácia chovateľovi na založenie a vedenie plemennej knihy a plemenárskej evidencie. Pomoc podľa tejto schémy je nepriamou formou štátnej pomoci v zmysle § 5, ods. 2, písmena d) zákona o štátnej pomoci. Dotácia sa poskytovala jednorazovo na základe uzavretej zmluvy medzi platobnou agentúrou a žiadateľom o poskytnutí dotácie. Prijatú dotáciu uznaná chovateľská organizácia alebo poverená plemenárska organizácia zohľadní v poskytnutej službe do 100 % jej hodnoty, maximálne do výšky prijatej dotácie.


Schéma štátnej pomoci na kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat bola vypracovaná v súlade s § 5 Nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z. a čl. 16 ods. 1 písm. a) a ods. 3 nariadenia Komisie č. 1857/2006. Predmetom bolo poskytovanie pomoci malému a strednému podniku – chovateľovi hospodárskych zvierat so sídlom v SR pôsobiacemu v prvotnej výrobe poľnohospodárskych výrobkov. Oprávnenými nákladmi pomoci je hodnota služby, ktorú poskytla poverená plemenárska organizácia alebo uznaná chovateľská organizácia za kontrolu úžitkovosti, testovanie a odhad plemennej hodnoty zvierat chovateľovi. Pomoc sa mohla poskytnúť chovateľovi do 70 % hodnoty subvencovanej služby za testovanie, maximálne do výšky prijatej dotácie. Žiadosť o dotáciu sa predkladala do 31. januára príslušného kalendárneho roka na PPA, v roku 2007 sa žiadosť predkladala do 30. septembra.


Schéma štátnej pomoci na odstraňovanie a likvidáciu živočíšnych vedľajších produktov (vypracovaná v súlade s § 6 Nariadenia vlády SR č. 369/2007 Z. z.) a čl. 16 ods. 1 písm. d) a ods. 2 a ods. 3 nariadenia Komisie č. 1857/2006. Pomoc sa poskytovala fyzickej alebo právnickej osobe, oprávnenej na podnikanie v prvotnej výrobe poľnohospodárskych výrobkov uvedených v prílohe I Zmluvy o založení Európskeho spoločenstva – chovateľ hospodárskych zvierat, producent živočíšnych vedľajších produktov kategórie 2 – kadáverov. Pomoc sa mohla poskytnúť chovateľovi do: 

a) 100 % hodnoty subvencovanej služby za odstraňovanie živočíšnych vedľajších produktov kategórie 2 – kadáverov,

b) 75 % hodnoty subvencovanej služby za likvidáciu živočíšnych vedľajších produktov.


Žiadateľom o dotáciu je podnik. PPA na základe prijatých žiadostí spočíta všetky oprávnené požiadavky na poskytnutie dotácie v príslušnom kalendárnom roku a v prípade, že súčet oprávnených požiadaviek prevyšuje disponibilný objem finančných prostriedkov v rozpočte, platobná agentúra stanoví prepočítavací koeficient, ktorým každému žiadateľovi prepočíta oprávnenú požiadavku na poskytnutie dotácie.


Schéma minimálnej pomoci na  včelstvá bola vypracovaná v súlade s § 10 nariadenia vlády SR a nariadenia Komisie č. 1860/2004. Oprávnenými nákladmi sú náklady na chov päť a viac prezimovaných včelstiev. Dotáciu možno poskytnúť na prezimované včelstvá do 250 Sk na jedno včelstvo podľa stavu k 15. máju príslušného kalendárneho roka. Prílohou k žiadosti o poskytnutie dotácie podľa odseku 1, okrem príloh uvedených v § 32 ods. 5, je  potvrdenie Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy o počte a zdravotnom stave prezimovaných včelstiev k 15. máju príslušného kalendárneho roka.


Schéma štátnej pomoci na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými poveternostnými udalosťami na poľnohospodárskych plodinách bola vypracovaná v súlade s § 13 nariadenia vlády SR a čl. 11 ods. 1, čl. 2 ods. 8 nariadenia Komisie č. 1857/2006. Oprávnenými nákladmi pomoci je vypočítaná hodnota zníženia príjmu – strata na príjmoch pestovateľa príslušnej poľnohospodárskej plodiny v dôsledku nepriaznivých poveternostných udalostí. Dotáciu bolo možné poskytnúť pestovateľovi na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými poveternostnými udalosťami na poľnohospodárskych plodinách v príslušnom kalendárnom roku. 

Pomoc sa mohla poskytnúť pestovateľovi :

· do 80 % vypočítanej straty zníženej o poistné plnenie, ak je pestovateľ poistený proti nepriaznivým poveternostným udalostiam,

· do 40 % vypočítanej straty, ak sa pestovateľ nepoistil proti nepriaznivým poveternostným udalostiam.


Schéma štátnej pomoci na platby poistného v poľnohospodárstve bola vypracovaná v súlade s § 16 nariadenia vlády SR a čl. 12 nariadenia Komisie č. 1857/2006. Účelom poskytnutia pomoci je znížiť riziko v oblasti prvotnej výroby poľnohospodárskych výrobkov v dôsledku prírodných katastrof, nepriaznivých poveternostných udalostí, škodlivých organizmov, škodlivých činiteľov a ochorení zvierat chorobami uvedenými v prílohe 1, 3 až 5 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti, prostredníctvom úhrady ročného poistného. Oprávnenými nákladmi sú náklady na úhradu ročného poistného. Za oprávnené náklady sa považujú aj vzájomne splatné pohľadávky uhradené započítaním zo všetkých poistných udalostí, ktoré sú zmluvne dohodnuté v platnej poistnej zmluve. Pomoc poskytnutá podľa tejto schémy je priamou formou štátnej pomoci v zmysle § 5 ods. 1 písm. a) zákona č. 231/1999 Z. z. o štátnej pomoci v znení neskorších predpisov. Pomoc sa poskytuje jednorázovo formou dotácie.

Pomoc sa mohla poskytnúť chovateľovi a pestovateľovi do:

· 80 % uhradeného ročného poistného, ak predmetom poistnej zmluvy je poistenie proti stratám spôsobeným prírodnými katastrofami,

· 50 % uhradeného ročného poistného, ak predmetom poistnej zmluvy je poistenie proti stratám spôsobeným nepriaznivými poveternostnými udalosťami, škodlivými organizmami a škodlivými činiteľmi a ochoreniami zvierat chorobami uvedenými v Prílohe 1, 3 až 5 zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti. 


V rámci kategórie „Dotácie na spracovanie, odbyt a zvýšenie kvality poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov“ bola vypracovaná nasledovná schéma pomoci, na ktorej základe bolo možné predkladať žiadosti o poskytnutie dotácie: 


Schéma minimálnej pomoci pre podnik na účasť na výstavách bola vypracovaná v súlade s § 17 nariadenia vlády SR a nariadením Komisie č. 1998/2006. Účelom poskytnutia minimálnej pomoci bolo podporiť účasť podnikateľov v sektore poľnohospodárstva vrátane spracovania a odbytu poľnohospodárskych výrobkov na výstavách v Slovenskej republike a v zahraničí schválených Ministerstvom pôdohospodárstva SR v príslušnom kalendárnom roku. Za oprávnené náklady sa považovali náklady na účastnícky poplatok a prenájom výstavných priestorov. Pomoc možno poskytnúť do 100 % oprávnených nákladov. 


V roku 2006 bola štátna pomoc poskytovaná na základe výnosu MP SR č. 806/2004-100. Tento výnos bol doplnený výnosom MP SR z 26. októbra 2006 č. 2545/2006-100, ktorým sa dopĺňa výnos MP SR č. 806/2004-100 v znení výnosu MP SR č. 1467/2006-100 o § 10 ods. 6 – podpora úhrady škôd spôsobených podmáčaním. Výška podpory na tento titul v roku 2006 predstavovala 200 mil. Sk. Celková podpora národných podpôr sa v roku 2006 zvýšila o uvedený objem na 493,983 mil. Sk. V roku 2007 bola poskytnutá štátna pomoc podľa nariadenia vlády SR vo výške 185,5 mil. Sk. 

6.5 Celková podpora poľnohospodárstva a potravinárstva

 Všeobecné služby


Všeobecné služby pre poľnohospodárov sú vykonávané prevažne špecializovanými inštitúciami v rámci rezortu pôdohospodárstva. Ide o nasledujúce kategórie:

· Výskum a vývoj: výskumné ústavy v rezorte MP SR, 

národné opatrenia (zachovanie a starostlivosť o genofond zvierat, výskum a vývoj na zachovanie a starostlivosť o genofond rastlín, výskum a vývoj na zachovanie a rozširovanie genetického základu pestovaných rastlín). 

· Poľnohospodárske poradenstvo a vzdelávanie: Agroinštitút a Agentúra pre rozvoj vidieka.

· Špecializovaná štátna správa: Štátny plemenársky ústav SR, Štátny veterinárny ústav SR, Štátna veterinárna a potravinové správy, Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky, Plemenárska inšpekcia SR, Štátne veterinárne a potravinové ústavy, Technický a skúšobný ústav pôdohospodársky. 

· Infraštruktúra: pozemkové úpravy z rozpočtovej kapitoly MP SR i programu SAPARD, technická pomoc z programu SAPARD.

· Marketing a propagácia: podpora výstav národné opatrenia (technická podpora, zvýšenie spotreby mlieka a mliečnych výrobkov u detí s povinnou školskou dochádzkou, historicky a spoločensky významné zariadenia, investície historicky a spoločensky významných zariadení.

Od  1.6. 2007 je Výskumný ústav potravinársky (VÚP) poverený funkciou propagácie a marketingu poľnohospodárskych výrobkov a potravín vrátane Značky kvality. Zároveň VÚP poskytuje odbornú pomoc a spoluprácu pri vypracovaní špecifikácií poľnohospodárskych výrobkov a potravín s označením pôvodu (PDO), zemepisným označením (PGI) a označením zaručených tradičných špecialít (TSG).

· Intervenčný nákup

· Ostatné služby - PPA.

Štruktúra podpôr na všeobecné služby 

v mil. Sk 









      Tabuľka č. 58

	
	2006
	2007
	Index07/06

	Výskum a vývoj
	516,7
	488,0
	94,4

	Poľnohospodárske školstvo
	42,0
	26,0
	61,9

	Služby špecializovanej štátnej správy
	1401,1
	1338,0
	95,5

	Infraštruktúra
	118,0
	57,8
	49

	Marketing a propagácia
	81,4
	78,3
	96,2

	Ostatné služby
	435,6
	496,6
	114

	Všeobecné služby spolu
	2594,9
	2484,7
	95,8

	 - z rozpočtovej kapitoly MP SR
	2406,4
	2310,8
	96

	 - z ostatných zdrojov
	188,5
	173,9
	92,3


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP


Celkové výdaje na všeobecné služby sa medziročne mierne znížili z 2 594,9 mil. Sk v roku 2006 na 2 484,7 mil. Sk v roku 2007 (o 4,2 %). Rozhodujúci podiel v rokoch 2006 i 2007 mali služby ústavov špecializovanej štátnej správy. Ich činnosť sa zameriavala predovšetkým na kontrolu dodržiavania fytosanitárnych, zooveterinárnych a hygienických predpisov, v záujme zachovania zdravotnej nezávadnosti potravín.

Predvstupová pomoc – program PHARE


V roku 2006 boli v kapitole pôdohospodárstva rozpočtované prostriedky EÚ na projekty  PHARE v celkovom objeme 39,7 mil. Sk. Počas roka 2006 sa ukončila implementácia a vyplácanie finančných prostriedkov v rámci projektov PHARE z Finančného memoranda 2003, ktoré boli zamerané najmä na dodávku zariadení a implementáciu Acquis prevažne na ŠVPS SR a ÚKSÚP-e. Tým bola ukončená aj pomoc EÚ prostredníctvom programu PHARE.


V roku 2007 boli hodnotené nasledovné projekty:

· 2004/016-764.01.01 Posilňovanie kontrolných systémov v oblasti bezpečnosti potravín,

· 2004/016-747.08.03 Technická asistencia pre posilnenie a skvalitnenie činnosti sekcie kontroly PPA,

· 2004/016-764.08.03 Synchronizácia dát pre centrálny register odrôd,

· 2005/017-464.01.01 Posilnenie administratívnej kapacity Pôdohospodárskej platobnej agentúry v oblasti organizácie trhu,

· 2005/017-464.01.02 Posilnenie riadiacej kapacity Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho v oblasti ekologického poľnohospodárstva,

· 2005/017-464.01.03 Posilnenie Pôdohospodárskej platobnej agentúry a implementácia Schémy jednotnej platby na plochu podľa reformovanej spoločnej poľnohospodárskej politiky,

· 2005/017-464.01.04 Posilnenie vnútroštátneho kontrolného systému pre lesný reprodukčný materiál,

· SK05/IB/AG02/TL Ďalšie posilnenie systémov pre registráciu prípravkov na ochranu rastlín,

· 2006/018-175.01.01 Posilnenie kapacít a kvality kontrolných služieb ÚKSÚP-u.

Všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve


Na základe výnosu MP SR z 12. 7. 2006 č. 2066/2006-100 o poskytovaní dotácií v pôsobnosti MP SR na všeobecne prospešné aktivity v pôdohospodárstve sa poskytlo v roku 2007  59,95 mil. Sk 
Zhodnotenie celkovej podpory


V roku 2007 celkové výdaje do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva oproti roku 2006 vzrástli o 0,6 %.  Najvýznamnejší podiel na celkových výdajoch mal Rozvoj vidieka (46,6 %), ktorý vo finančnom objeme bol o 17,4 % vyšší ako v roku 2006. Z celkovej sumy 8 908,9 mil. Sk pre Rozvoj vidieka sa podieľal Plán rozvoja vidieka 38,6 %, znevýhodnené oblasti 32,8 % a SOP PaRV 28,6 %.


Priame platby, tvorené SAPS, doplnkovými vyrovnávacím platbami (CNDP) a osobitnou platbou na cukor, boli za rok 2007 vyplatené v objeme  7 291,6 mil. Sk a tvorili 38,2 % podiel na celkových podporách v poľnohospodárstve.


Podporu trhu s agrárnymi komoditami tvorili vývozné a výrobné náhrady spolu s produkčnými podporami. Výdavky na TOV sa každoročne v rámci rozpočtu EÚ znižujú. V roku 2007 bolo v SR vyplatené 232,5 mil. Sk, čo je 24,9 % úrovne roku 2006, keď bola výška podpory pre TOV 933,2 mil. Sk.

Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva

mil. Sk










      Tabuľka č. 59
	 
	2006
	 
	2007
	 
	Prevod

	Druh podpory
	 
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2008

	Trhovo orientované výdavky
	933,2
	218,2
	14,3
	232,5
	-

	Štátna pomoc
	493,1
	-
	293,7
	293,7
	-

	Priame platby - z toho
	6 916,8
	4 196,8
	3 094,80
	7 291,60
	-

	SAPS
	4 219,1
	4 166,6
	1 074,10**
	5240,7
	905,9

	doplnk.vyrovnávacie platby (CNDP)
	2 256,1
	30,2
	2 020,70
	2 050,90
	2 368,9

	osobitná platba na cukor
	441,6
	 
	-
	 
	500,1

	Rozvoj vidieka
	7 589,7
	6 797,50
	2 111,40
	8 908,90
	-

	PRV SR 2004 -2006
	4 754,5
	2 678,90
	763,5
	3 442,40
	-

	     podpora znevýhod. oblastí (LFA)
	3 141,9
	2 327,4
	594,3
	2 921,70
	-

	SOP PaRV
	2 835,2
	1 791,2
	753,6
	2544,8
	-

	SAPARD
	599,3
	-
	-
	-
	-

	Všeobecné služby priamo z kap. MP SR
	2 406,4
	 
	2 310,80
	2 310,80
	-

	Všeobecne prospešné aktivity v poľ.
	 
	 
	59,9
	59,9
	-

	PHARE
	39,7
	-
	-
	-
	-

	Spolu
	18 978,20
	11 212,50
	7 884,90
	19 097,40
	3 774,90

	** pohľadávka ŠR
	
	
	
	
	

	Prameň: ZS, MP SR, PPA
	
	
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	
	
	



Štátna pomoc sa v roku 2007 poskytovala podľa nového nariadenia vlády SR a nového výnosu MP SR. Celkový objem štátnej pomoci predstavoval 293,7 mil. Sk, čo bolo medziročne o 40,5 % menej. Najväčší podiel (37,45 %)  tvorili dotácie na úhradu straty spôsobenej nepriaznivými poveternostnými udalosťami na poľnohospodárskych plodinách.


Výdaje na všeobecné služby sa medziročne mierne znížili z 2 594,  mil. Sk v roku 2006 na 2 484,7 mil. Sk v roku 2007 (o 4,2 %). Rozhodujúci podiel v rokoch 2006 i 2007 mali služby ústavov špecializovanej štátnej správy.


Ostatné podpory 

             Na základe výnosu MP SR č. 1438/2007 – 100 z 20. 6. 2007 o poskytovaní dotácií na zachovanie historicky významného genofondu koní a na dostihovú prevádzku bola poskytnutá podpora Národnému žrebčínu Topoľčianky, š. p., Lesom Slovenskej republiky, š. p. a na dostihovú prevádzku Závodisko, š. p. Bratislava. Celkom bola vyplatená podpora v objeme 86,5 mil. Sk. 

       
Podpora na zachovanie prevádzkyschopného stavu a likvidáciu nefunkčných častí hydromelioračného majetku vo vlastníctve štátu podľa výnosu č. 3703/2005 – 100 bola v roku 2007 poskytnutá pre š. p. Hydromeliorácie v objeme 25,7 mil. Sk.  

7. Poľnohospodárstvo a udržateľný rozvoj

7.1. Ekologické poľnohospodárstvo 


Ekologické poľnohospodárstvo sa začalo na Slovensku rozvíjať v roku 1991. Nadväzovalo na skúsenosti a vývojové trendy západoeurópskych krajín. V tomto období boli vydané aj prvé „Pravidlá organického poľnohospodárstva platné pre územie Slovenskej republiky“, ktoré sa stali základným regulatívnym rámcom pre systém EP.


Ministerstvo pôdohospodárstva SR prijalo v roku 1995 dokument „Koncepcia organického poľnohospodárstva na Slovensku“. Na túto koncepciu nadviazal od roku 2005  rezortný koncepčný dokument „Akčný plán rozvoja ekologického poľnohospodárstva v SR do roku 2010“ (schválený na porade vedenia MP SR 17. 3. 2005). V tomto dokumente na základe daných východísk a pri zohľadnení aktuálnej situácie boli stanovené  ciele a priority pre jeho ďalší rozvoj.


EP je na Slovensku v súčasnosti legislatívne upravené príslušným nariadením Rady (EHS) ako aj národným zákonom č. 421/2004 Z. z. o ekologickom poľnohospodárstve. Zákon vymedzuje príslušné kompetencie v systéme EP, systém registrácie a sankcií. Aj v našej republike ako v členskom štáte Európskej únie (EÚ) platí pre EP právny predpis Európskych spoločenstiev - nariadenie Rady (EHS) č. 2092/1991 zo dňa 24. júna 1991 o ekologickej výrobe poľnohospodárskych výrobkov a príslušných označeniach poľnohospodárskych výrobkov a potravín v  platnom znení, z ktorého vychádza aj vyššie  uvedený zákon. Rozsiahle a už veľakrát novelizované nariadenie Rady 2092/1991 bude od 1. 1. 2009 v celom rozsahu nahradené novým jednoduchším a prehľadnejším predpisom pre EP - nariadením Rady (ES) č. 834/2007 o ekologickej výrobe a označovaní ekologických produktov.


V roku 2007 naďalej v SR stúpal záujem poľnohospodárov o EP. V systéme EP bolo k 31. 12. 2007 podľa evidencie Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho (ÚKSÚP) registrovaných 338 držiteľov registrácie, z toho bolo 278 farmárov a jeden včelár. Počet držiteľov registrácie predstavuje medziročne nárast 13,4 %, počet farmárov sa zvýšil o 4,9 %. Bol zaznamenaný aj nárast výmery ekologicky obrábanej pôdy o 634 hektárov, (0,5 %). V rámci EP bolo evidovaných: 37 777 ha ornej pôdy, 84 052 ha TTP, 708 ha ovocných sadov a 53 ha vinohradov. V porovnaní s  rokom 2006 bol nárast výmery ornej pôdy (2,9 %), naopak pokles TTP (0,5 %) a ovocných sadov (3,3 %). Výmera vinohradov v EP ostala nezmenená. 


Program rozvoja vidieka SR 2007 – 2013 (PRV) podporuje EP v rámci Osi 2 – „Zlepšenie životného prostredia a krajiny“, opatrenie „Agroenvironmentálne platby“, podopatrenie: „Ekologické poľnohospodárstvo“. Výšky podpory v Sk na hektár a v EUR na hektár sú stanovené počas konverzie (2 roky; ovocné sady, vinohrady – trojročná doba konverzie) a v období po konverzii (do konca 5-ročného záväzku):

                                                                                        Konverzia:    
               Po konverzii:

               Sk/ha     (EUR/ha)              Sk/ha    (EUR/ha)

Orná pôda 




                 6 571    (185,40)
       4 600     (129,79)

Zelenina, liečivé, koreninové a aromatické rastliny   
  21 265    (600,00)
     15 950     (450,02)

Ovocné sady, vinohrady 


               28 884    (814,96)
     20 219     (570,47)

Trvalé trávne porasty



                 4 139    (116,78)
       2 897       (81,74)


EP bolo podporované aj v predchádzajúcom programovacom období v rámci Plánu rozvoja vidieka 2004‑2006. 


Na trhu sa rozširuje sortiment bioproduktov a biopotravín. Podľa evidencie ÚKSÚP-u bolo na konci roka 2007 registrovaných 52 výrobcov biopotravín, z toho 13 bolo aj producentmi bioproduktov, (medziročne nárast o 57,6 %). Väčšina z celkového počtu 52 výrobcov biopotravín bola aktívna a rozširovala svoj sortiment. Časť výrobcov však nemohla vyrábať biopotraviny z dôvodu nízkych úrod niektorých komodít v rokoch 2006 a 2007.


ÚKSÚP a Naturalis SK, s. r. o. - inšpekčná a certifikačná organizácia EP v SR zaznamenali v roku 2007 zvýšenie certifikácie bioproduktov farmármi. Naturalis  vydal k 31. 12. 2007 spolu 761 certifikátov na bioprodukty a biopotraviny, z toho 488 certifikátov bioproduktu a 87 certifikátov produktu z konverzie, 160 certifikátov na biopotraviny a 3 certifikáty na potraviny z konverzie. Vydaných bolo aj 23 certifikátov biokrmiva. Medziročne bol celkový nárast certifikátov o 16,4  %, z toho vydané certifikáty bioproduktu (14,8 %) a certifikáty produktu z konverzie (85,1 %), ale poklesol počet certifikátov na biopotraviny (6,4 %) a počet certifikátov na potraviny z konverzie (72,7 %). V RV boli certifikované: obilniny (19 523 985 kg), strukoviny (452 520 kg), olejniny (1 605 300 kg), osivá (847 260 kg), ale aj byliny, koreniny, čerstvá zelenina, čerstvé a škrupinové ovocie, krmivá, krmoviny, zemiaky. Z certifikovaných potravín rastlinného pôvodu prevládali: sušené ovocie, výrobky zo sóje, pekárenské výrobky, mlynské výrobky, lieh a liehoviny, mrazené ovocie, ocot, sušená zelenina, cestoviny, čaje, prídavné látky do múky, víno a i. Sortiment bioproduktov a biopotravín sa medziročne zvýšil aj v živočíšnej výrobe. V roku 2007 boli  v ŽV certifikované: mlieko (6 180 400 l), ovčí hrudkový syr (29 000 kg), živé zvieratá (7 609 ks + 11 500 kg), med (8 860 kg), ovčia vlna (7 500 kg). Certifikované boli aj potraviny živočíšneho pôvodu: mliečne výrobky (sušené kozie mlieko, ovčie syry, bryndza), med, ovocné víno, sladové víno a medovina. Množstvo certifikovaných biokrmív predstavovalo 2 230 000 kg. K 31. 12. 2007 bolo certifikovaných spolu 146 druhov biopotravín: 40 druhov bylín, 11 druhov čerstvej zeleniny, 11 druhov čerstvého ovocia, 3 druhy krmív (lucerna, seno, senáž), 2 druhy medu, 1 druh mliečnych výrobkov, 3 druhy mlieka, 8 druhov obilnín, 4 druhy olejnín, 8 druhov osív, ovčia vlna, 2 druhy strukovín, vajcia, 5 druhov zvierat. Naturalis SK vykonal v roku 2007 spolu 665 inšpekcií v 306 kontrolovaných podnikoch.


Hospodárske zvieratá v roku 2007 chovalo ekologickým spôsobom 214 farmárov. K 31. 12. 2007 podľa evidencie ÚKSÚP boli registrované nasledovné počty ekologicky chovaných HZ: 80 315 ks oviec, 28 513 ks HD, 1 506 ks kôz, 1 071 ks sliepok, 470 ks koní, 155 ks ošípaných, 31 ks husí, 20 ks moriek. Do systému EP bolo zaradených 277 včelstiev.


Z výskumu a praxe vyplýva, že aj dobrý marketing významne napomáha úspešnosti na ekologických trhoch. Na Fakulte európskych štúdií a regionálneho rozvoja SPU v Nitre je v ponuke predmetov aj predmet Ekologický manažment, ktorý je zaradený tiež ako výberový predmet aj pre študentov Fakulty ekonomiky a manažmentu SPU v Nitre. Predmet je zameraný na osvojenie  prostriedkov, metód, spôsobov riadenia a organizovania ekologickej poľnohospodárskej výroby v prvovýrobných agropodnikateľských subjektoch u nás i v zahraničí, s cieľom dosahovať ekonomickú prosperitu a pružne uspokojovať stále rastúci dopyt zákazníkov po bioproduktoch a biopotravinách na trhu. Kvalitná príprava budúcich manažérov z oblasti riadenia ekologickej výroby je dôležitá. Tak sa vytvárajú predpoklady komerčnej úspešnosti na trhu i garantovanie efektívnej perspektívnosti v realizácii výsledkov ekologického systému výroby v podnikovej i v nadpodnikovej sfére aplikovania. Boli vydané aj učebnice, monografie a skriptá s týmto zameraním.


Ani v roku 2007, podobne ako v roku 2006, nevzniklo žiadne regionálne, resp. iné špecializované komoditné združenie v tejto oblasti.

7.2 Produkcia biomasy a obnoviteľných zdrojov energie

Od roku 2007 mali možnosť využívať podporu z EÚ na pestovanie energetických plodín aj nové členské štáty. V zmysle nariadenia vlády Slovenskej republiky č.158/2007 Z. z. zo 14. marca 2007 o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou platby na pestovanie energetických plodín sa začalo s poskytovaním platby na pestovanie energetických plodín žiadateľom s výmerou energetických plodín najmenej 0,3 ha poľnohospodárskej pôdy v jednom diele pôdneho bloku. Pôvodne stanovená sadzba 45 eur na hektár bola Európskou komisiou krátená z dôvodu veľkého záujmu o pestovanie energetických plodín. Pestovateľom energetických plodín bola vyplatená podpora vo výške 45 eur len na 70  % nahlásenej plochy. V prepočte to činilo 31,65 eur na hektár. Podľa údajov Pôdohospodárskej platobnej agentúry (PPA) Slovensko zahrnulo do podpory 79 641,50 ha.


Na základe údajov PPA bolo na Slovensku k 15. máju 2007 zaregistrovaných 551 žiadateľov o podporu pre pestovanie energetických plodín. Najviac pestovateľov energetických plodín bolo v okresoch Nové Zámky, Trebišov a Komárno. Najvyššia výmera pestovateľských plôch energetických plodín bola v okresoch Nové Zámky, Trebišov a Levice. Zo sortimentu energetických plodín prevládalo pestovanie repky olejnej pred kukuricou na zrno. Ostatné energetické plodiny boli pestované na menších výmerách. Prehľad o pestovaní plodín na energetické účely podľa krajov je v prílohovej tabuľke 46.


V roku 2007 bolo podľa údajov PPA na Slovensku zaregistrovaných 9 spracovateľov energetických plodín. Najväčšie spracovateľské kapacity repky olejnej mali  PALMA-TUMYS, a.s. Bratislava a PALMA-AGRO, a.s. Sečovce. Najviac kukurice na zrno sa spracovalo v ENVIRAL, a.s. Leopoldov.

Biomasa na Slovensku predstavuje v poradí tretí najvyužívanejší obnoviteľný zdroj energie (OZE). Využívaná je predovšetkým na výrobu biopalív, bioplynu, tepelnej a elektrickej energie. Poľnohospodárska biomasa so svojim energetickým potenciálom môže zabezpečiť cca 15  % potreby všetkej energie na Slovensku. Existujú reálne predpoklady, že celá potreba energie v poľnohospodárstve by mohla byť pokrytá energiou z obnoviteľných zdrojov.


Vláda Slovenskej republiky podporuje rozvoj produkcie a využívanie biopalív prostredníctvom noriem, ktoré ovplyvňujú podiel biozložky v palivách využívaných na území SR. Výsledkom legislatívy je súčasná povinnosť výrobcov a predajcov ponúkať v motorových benzínoch a motorovej nafte, používaných na dopravné účely, minimálne množstvo biopalív alebo iných obnoviteľných palív v referenčnej hodnote 2 %, v roku 2010 to má byť 5,75 %. Z vykonaného rozboru súčasného stavu a výhľadu pre plnenie cieľových referenčných hodnôt pre biopalivá na Slovensku vyplýva, že dosiahnutie referenčných hodnôt podielu biozložiek je reálne. Poľnohospodárska výroba má dostatok pestovateľských plôch na zabezpečenie potrebných surovín. Výrobné kapacity na MERO sú dostačujúce. Na Slovensku sa dokáže ročne vyrobiť 103 800 ton MERO. V júni 2007 spustila výrobu spoločnosť ENVIRAL, a.s. Leopoldov. Táto spoločnosť je prvým výrobcom bioetanolu na Slovensku, s ročnou výrobnou kapacitou 120 000 m³ bioetanolu. ENVIRAL počíta so spotrebou 300 000 ton kukurice ročne.

Z 1 m3 tekutých živočíšnych exkrementov je možné vyrobiť 30 m3 bioplynu a 1 m3 môže poskytovať energiu 6,9 kWh elektriny alebo 25 MJ tepla. Bioplynové stanice (BPS) využívajúce exkrementy hospodárskych zvierat sú v niekoľkých poľnohospodárskych podnikoch. Je to BPS v Kolíňanoch, ktorá je projektovaná na spracovanie hnojovice od 80 VDJ. V Agros, s.r.o. Bátka je  projektovaná kapacita spracovania hnojovice od 13 200 ošípaných a hydinového trusu od 220 000 nosníc. V PPD Brezov majú kapacitu na spracovanie maštaľného hnoja od 300 VDJ, ďalšia BPS je v PD Kapušany pri Prešove.

Na výrobu bioplynu možno tiež využívať, napr. zelenú rezanku alebo kukuričnú siláž. Tieto plodiny obsahujú až dvojnásobný energetický potenciál voči exkrementom. Z 1 ha sa dá vyprodukovať 15 až 20 t zelenej hmoty v sušine vhodnej na výrobu bioplynu. Z 1 kg sušiny je možné vyrobiť 1,2 kWh elektrickej energie, čiže z jedného hektára  možno získať až 24 MWh elektrickej energie. Na Slovensku sa výrobou bioplynu zo zelenej hmoty zatiaľ zaoberá len jeden poľnohospodársky podnik, a to  v Hurbanove.

Podľa plánov zakotvených v koncepcii využívania obnoviteľných zdrojov energie sa počíta s každoročnou výstavbou 15 BPS s priemerným výkonom 500 kW elektrickej energie, pričom do konca roku 2013 by malo pribudnúť asi 105 BPS. Je predpoklad tento počet  ešte  zvýšiť.
Biomasa ako zdroj na získanie energie formou spaľovania nie je dosiaľ poľnohospodárskymi subjektmi dostatočne využívaná. Už viac rokov využívajú energiu spaľovaním biomasy PPD Prašice a PD Liptovský Ondrej. 


V poľnohospodárskych podnikoch by malo ročne pribudnúť aspoň 30 tepelných zariadení na spaľovanie biomasy. Na Slovensku by malo celkovo ročne pribudnúť 65 stredných kotolní na biomasu za viac ako 700 miliónov Sk. 

Podľa údajov Štatistického úradu Bratislava bolo v  roku 2006 na Slovensku z vybraných druhov OZE vyrobené 375 GWh elektriny a 1522 TJ tepla. 

Energia vyrobená z obnoviteľných zdrojov v roku 2006

Tabuľka č. 60

	OZE
	Elektrina (GWh)
	Teplo (TJ)

	Drevo/drevný odpad/ostatný tuhý odpad
	367
	1 468

	Bioplyn z organických látok
	0
	3

	Bioplyn z čističiek odpadových vôd
	5
	46

	Ostatný bioplyn
	3
	5


Prameň: Štatistický úrad

Vypracoval : VÚEPP


Rozvoj využívania OZE na Slovensku je stále pozvoľný. Okrem informačnej kampane bude treba pre rýchlejšie zavádzanie využívania OZE zmeniť niektoré zákony. Jedným z nich je napríklad aj zákon o omamných jedoch a psychotronických látkach. Ten obmedzuje pestovanie technického konope, ktoré patrí k veľmi výhodným energetickým rastlinám.

8. Veda, výskum a poradenstvo


V rezorte pôdohospodárstva sa v roku 2007 riešilo celkovo 20 rezortných úloh výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva. Zameranie úloh vychádzalo z materiálu „Návrh rezortných úloh výskumu a vývoja na roky 2006 - 2009“,  schváleného poradou vedenia ministerstva. 


Strategický cieľ rezortných úloh vychádza z priorít formulovaných v „Návrhu…“ Riešenia úloh zamerané na vytváranie a uplatňovanie novozískaných poznatkov nadväzujú na výskumné riešenia z roku 2006. Koncentrované poznatky sú orientované na zabezpečenie a realizáciu trvalo udržateľného rozvoja slovenského poľnohospodárstva, na podporu zvyšovania jeho výkonnosti a konkurencieschopnosti, multifunkčného environmentálne orientovaného charakteru v podmienkach Európskej únie a globalizovaného svetového agrárneho trhu. Trvalou snahou rezortnej VVZ v rámci vedeckovýskumnej činnosti je zabezpečiť priebežný prenos vedeckých poznatkov inovačného charakteru do pôdohospodárskej praxe.


Po viacerých transformačných krokoch a organizačných zmenách v uplynulých rokoch sa počet priamoriadených organizácií výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva zriadených MP SR zúžil na nasledovné 4 organizácie:

· Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra (SCPV)

· Výskumný ústav potravinársky, Bratislava (VÚP)

· Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava (VÚPOP)

· Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava (VÚEPP)


V roku 2007 bolo na riešenie rezortných úloh výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva zo štátneho rozpočtu (ŠR) poskytnutých spolu 269 686 tis. Sk. Organizácie výskumu a vývoja participovali na riešení úloh a čerpaní prostriedkov diferencovane. Najvyšší počet úloh (65  %) riešilo a najvyšší podiel prostriedkov ŠR (71  %) čerpalo Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu v Nitre. Ostávajúce 3 výskumné ústavy riešili 35  % rezortných výskumných úloh a čerpali 29  % finančných prostriedkov vyčlenených na rezortný výskum v roku 2007. 

Čerpanie prostriedkov z rozpočtovej kapitoly MP SR na riešenie rezortných úloh výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva za rok 2007

Tabuľka č. 61

	Názov organizácie výskumu a vývoja
	Výskumné projekty
	Prostriedky ŠR

	
	počet
	 %
	tis. Sk
	 %

	Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra 
	13
	65,00
	190 996
	70,82

	Výskumný ústav potravinársky, Bratislava
	1
	5,00
	33 280
	12,34

	Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava
	4
	20,00
	22 000
	8,16

	Výskumný ústav ekonomiky poľnohosp.a potrav., Bratislava
	2
	9,00
	23 410
	9,00

	S p o l u
	20
	100,00
	269 686
	100,00


Prameň: MP SR, Oddelenie výskumu a vzdelávania

Vypracoval: VÚEPP


Vedľa výskumných organizácii v príspevkovej forme hospodárenia spolupôsobia v rezorte pôdohospodárstva aj súkromné výskumné organizácie, ktoré však v roku 2007 neparticipovali na riešení výskumných úloh financovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR


V roku 2007 sa na riešení výskumných úloh rezortu podieľalo spolu 815 zamestnancov výskumných ústavov s príspevkovou formou hospodárenia. V oblasti personálneho zabezpečenia rezortného výskumu pokračuje trend poklesu celkového počtu zamestnancov VVZ. Oproti roku 2006 sa znížil počet zamestnancov VVZ o 47 zamestnancov. Zníženie súvisí s výrazným poklesom technikov a pomocného personálu výskumných organizácii. Na druhej strane sa v rámci výskumných organizácií rezortu posilnila kategória výskumných zamestnancov. 

Počet  a štruktúra zamestnancov rezortnej VVZ

Tabuľka č. 62

	Kategória zamestnancov
	2006
	2007
	Rozdiel 2007-2006

	Zamestnanci spolu
	862
	815
	-47

	z toho: Výskum a vývoj spolu 
	737
	695
	-42

	            z toho:    Výskumníci
	354
	377
	+23

	             Režijní zamestnanci
	125
	120
	-5


Prameň: MP SR, oddelenie výskumu a vzdelávania 

Vypracoval: VÚEPP


Rozhodujúce kapacity rezortného výskumu boli využité na riešenie rezortných výskumných projektov a úloh. Prínosy úloh výskumu a vývoja vo väzbe na riešenú problematiku v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva podporovaných z rozpočtovej kapitoly MP SR v roku 2007 môžeme podľa jednotlivých pracovísk rezortnej VVZ vymedziť nasledovne: 

Slovenské centrum poľnohospodárskeho výskumu, Nitra

· Stanovenie vhodných postupov pre optimalizáciu ustajnenia dojníc v období telenia a teliat počas odchovu z hľadiska welfare 

· Metodika aplikácie aditív v krmive pre zlepšenie parametrov kvality mäsa ošípaných 

· Metodika optimalizácie procesu získavania mlieka od kráv 

· Technika chovu, technologické a stavebné riešenia objektov pre dojnice, teľatá a ošípané 

· Inovovaná metodika tvorby vajec so zníženým obsahom žĺtkového cholesterolu, zvýšeným obsahom vitamínu E, selénu a kyseliny linolénovej 

· Analýza dlhodobého hnojenia poloprírodných údolných lúk

· Definovanie charakteristík genotypov pšenice umožňujúci efektívny výber rodičovských komponentov

· Metodika pestovania rýchlorastúcej vŕby na energetické využitie

· Vplyv diferencovaného využívania trvalých trávnych porastov na kvalitu krmu a ekológiu

Výskumný ústav potravinársky, Bratislava

Objavenie postupov eliminácie karcinogénneho akrylamidu katalytickým pôsobením anorganických solí – rezultovalo do vypracovania prihlášky patentu  „Spôsob znižovania obsahu akrylamidu v zemiakových potravinárskych výrobkoch pripravovaných tepelnou úpravou“.  Číslo prihlášky patentu: PP 5019-2007. Úrad priemyselného vlastníctva SR.

Vývoj originálnych metodických postupov na stanovovanie alergénov v potravinách odovzdané Štátnej veterinárnej a potravinovej správe za účelom ďalšieho zvyšovanie efektívnej kontroly kvality a zdravotnej neškodnosti potravín. 

Realizácia výroby potravín s prídavkom prírodných komponentov izolovaných a charakterizovaných vo Výskumnom ústave potravinárskom – realizátor  RISO Rimavská Sobota a PLOSE FRUCTOP Ostratice

Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava

· Mapy zraniteľných poľnohospodárskych oblastí SR vo vzťahu ku klimatickej zmene 

· Odborná publikácia: Vhodnosť krajiny pre pestovanie poľnohospodárskych plodín

· Pôdny portál - súbor priestorových informácií a informačných produktov pre ochranu a využívanie poľnohospodárskych pôd SR 

Výskumný ústav ekonomiky poľnohospodárstva a potravinárstva, Bratislava

· Ekonomika trvalo udržateľného rastu poľnohospodárstva, potravinárstva a vidieka SR:

· Konkurencieschopnosť slovenských agropotravinárskych výrobkov

· Odvetvová a podniková ekonomika poľnohospodárstva a potravinárstva

· Trvalo udržateľný rozvoj vidieka

· Dlhodobý výhľad dosahov klimatických zmien na ekonomiku slovenského poľnohospodárstva a jeho postavenia v rámci národného hospodárstva 

Poradenstvo


Do organizovania poradenskej činnosti agrárneho sektora sa v roku 2007 premietli viaceré skutočnosti. V súlade s nariadením Rady (ES) č. 1782/2003 boli členské štáty EÚ povinné do 1.1.2007 zriadiť pre poľnohospodárov poradenský systém, ktorý sa vzťahuje minimálne na základné požiadavky hospodárenia na pôde, riadenia poľnohospodárskych podnikov a na dobrý poľnohospodársky a ekologický stav. Vytvorenie poradenského systému vyplývalo aj z Opatrení na realizáciu strednodobej koncepcie politiky pôdohospodárstva v roku 2006, ktorých súčasťou bola  požiadavka vypracovať koncepciu a legislatívne a inštitucionálne zabezpečenie výkonu poradenskej služby, konkrétne poradenskej zložky, ktorá bude realizovať poradenstvo v zmysle reformovanej Spoločnej poľnohospodárskej politiky (SPP). Budovanie poradenstva sa dotýka aj Nariadenie Rady (ES) č. 1698/2005, ktoré taktiež vytvára priestor a kladie dôraz na využívanie poradenských služieb, na zriaďovanie riadiacich, podporných a poradenských služieb pre farmy a pre lesné hospodárstvo.


Vedenie Ministerstva pôdohospodárstva SR  prijalo dňa 21.1. 2007 „Koncepciu  systému poradenských služieb v pôdohospodárstve Slovenskej republiky od roku 2007“, v ktorej zmysle štátna príspevková organizácia Agroinštitút Nitra (ako rezortné vzdelávacie, poradenské a kongresové zariadenie) zabezpečuje komplexne úlohy súvisiace s fungovaním Pôdohospodárskeho poradenského systému (PPS). Počas roka 2007 Agroinštitút Nitra systémovo budoval Centrum pôdohospodárskeho poradenstva (CPP) ako vnútropodnikovú organizačnú jednotku. Obdobne, z dôvodu jednotného riadenia a pôsobenia systému pôdohospodárskeho poradenstva, bolo Národné lesnícke centrum (NLC) Zvolen poverené zabezpečovať poradenský systém pre lesné hospodárstvo prostredníctvom svojho Ústavu lesníckeho poradenstva a vzdelávania Zvolen (ÚLPV).


Pôdohospodárski poradcovia, ktorí spĺňajú predpísané kritériá uvedené v Štatúte pôdohospodárskeho poradcu, boli zaradení do Centrálneho registra pôdohospodárskych poradcov SR. Držitelia certifikátu sú oprávnení vykonávať poradenské služby v súlade s požiadavkami Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013, opatrenia 1.7. Využívanie poradenských služieb. Centrálny register  pôdohospodárskych poradcov SR je ústredným a jediným zoznamom certifikovaných pôdohospodárskych poradcov. Vedie ho CPP Agroinštitútu Nitra, ktorý zodpovedá za jeho obsahové zameranie, systém vedenia a aktualizáciu.


K významným zdrojom informácií patril internetový portál www.agroporadenstvo.sk, ktorý prevádzkoval ÚVTIP Nitra. Pre potreby poradenstva sú na tejto stránke v prehľadnej forme uverejňované informácie členené do blokov.


Agroinštitút Nitra zabezpečoval počas roka 2007 vzdelávanie pôdohospodárskych poradcov vo vzdelávacích programoch, ktoré ich oprávňujú byť zaradené do Centrálneho registra pôdohospodárskych poradcov. Prostredníctvom Centra celoživotného vzdelávania zabezpečil vzdelávanie poradcov a pripravil pre nich po vzájomnej konzultácii s CPP vzdelávacie programy – vzdelávacie aktivity akreditované Ministerstvom školstva SR podľa zákona o ďalšom vzdelávaní. Na vzdelávaní poradcov participovali rezortné vzdelávacie inštitúcie. V ponuke „vzdelávacieho balíka“ pre poľnohospodárskych poradcov boli viaceré vzdelávacie programy súvisiace s krížovým plnením a poskytovaním poradenských služieb. NLC – Ústav lesníckeho poradenstva a vzdelávania Zvolen ponúkal v roku 2007 pre poradcov pôsobiacich v oblasti lesného hospodárstva vzdelávacie aktivity súvisiace s uplatňovaním noriem EÚ a čerpaním finančných prostriedkov z Programu rozvoja vidieka SR 2007 – 2013.

Vzdelávanie  


Slovensko je v  kontexte Lisabonskej stratégie hodnotené v oblasti vzdelávania, kde sme na prvom mieste (pred Slovinskom a Českom). Pokiaľ ide o stupeň dosiahnutého vzdelania ľudí vo veku 20‑24 rokov so stredoškolským vzdelaním zaostávame za priemerom EÚ  v  účasti vzdelávania dospelých vo veku 25‑64 rokov. 



Úlohou celoživotného vzdelávania stanovenou v Stratégii  vzdelávania v rezorte pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013“ je „Rozvoj manažérskych a organizačných schopností, aktívny prístup k odbornej príprave a rekvalifikácii s cieľom zvýšiť konkurencieschopnosť poľnohospodárstva, potravinárstva a lesného hospodárstva pri trvalo udržateľnom využívaní prírodných zdrojov“ ( Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007-2013 ).


Vzhľadom na to, že najpočetnejšou vekovou skupinou pracujúcich v poľnohospodárstve sú ľudia vo veku nad 50 rokov, je potrebné vytvárať mladým absolventom  podmienky uplatnenia sa v pôdohospodárstve, a tak zvýšiť ich podiel na vekovej štruktúre. V súčasnosti je na Slovensku takmer 100 stredných odborných škôl so zameraním na poľnohospodárstvo, potravinárstvo, lesné hospodárstvo a veterinárne vedy, ktorých zriaďovateľmi  sú samosprávne kraje – VÚC. Počet žiakov študujúcich v stredných odborných školách pôdohospodárskeho zamerania každoročne klesá, čo je spôsobené demografickým vývojom. Problémom škôl je, že i napriek tomu, že na začiatku roka majú v niektorých odboroch v prvých ročníkoch dostatok žiakov, počas školského roka majú pomerne veľa žiakov, ktorí sa rozhodnú v štúdiu nepokračovať, prípadne prestúpia na inú školu.  


V súčasnosti je rezort pôdohospodárstva zapojený do medzinárodného projektu FANCAM, ktorého členom na Slovensku je EUROPEA SLOVAKIA – Združenie vzdelávacích zariadení pre pôdohospodárstvo a rozvoj vidieka (zástupcovia stredných odborných škôl) a odborným gestorom je MP SR. Jeho cieľom je vytvorenie nových vzdelávacích dokumentov pre študentov stredných odborných škôl pôdohospodárskeho zamerania. 


Do projektu je zapojených 8 krajín EÚ: Belgicko, Francúzsko, Taliansko, Španielsko, Estónsko, Slovensko, Maďarsko a Holandsko. V rámci uvedeného projektu Slovensko pripravilo 5 vzdelávacích dokumentov zameraných na: 1.veterinárne vedy, 2. potravinárstvo, 3. agroturizmus, 4. bioenergetiku a rozvoja vidieka, 5. environment. Spracovanie vytvorenej spoločnej metodiky a  implementácia do  siete je plánované na roky 2009 a 2010. 


Ministerstvo pôdohospodárstva podporuje lepšie využívanie materiálnych, technických a personálnych kapacít v rámci stredných odborných škôl pôdohospodárskeho zamerania v prepojení na realizáciu celoživotného vzdelávania formou vzdelávacích aktivít, konferencií, seminárov a pod. Školy majú možnosť predkladať projekty, čerpať finančné prostriedky zo štrukturálnych fondov a Programu rozvoja vidieka SR na roky 2007-2013 (okrem formálnych vzdelávacích programov). Snahou rezortu je podporovať vytváranie centier vzdelávania a poradenstva pre vidiecke obyvateľstvo v rámci škôl v danom regióne.  Zámerom je implementácia aktuálnych informácií, metodík, právnych predpisov do pôdohospodárskej praxe. 


Podpora vzdelávania je zahrnutá aj v rozvoji vidieka.  Stratégia rozvoja vidieka odráža štyri kľúčové osi zamerané na konkurencieschopnosť poľnohospodárskeho, potravinárskeho a lesného sektora, ochranu a zlepšenie životného prostredia a vidieka, zlepšenie kvality života na vidieku a na podporu miestnych rozvojových aktivít (prístup LEADER). Vzdelávanie, ako nevyhnutná súčasť rozvoja ľudského potenciálu, figuruje v štyroch hlavných osiach Programu  rozvoja vidieka SR: 
Os 1: Zvýšenie konkurencieschopnosti sektoru poľnohospodárstva a lesného hospodárstva

Priorita: Prehlbovanie vedomostí a  zvyšovanie odborného prehľadu v  oblasti agropotravinárstva a lesníctva

Názov opatrenia: Odborné vzdelávanie a informačné aktivity

Os 2: Zlepšenie  životného prostredia a krajiny 

Priorita: Vzdelávanie podporujúce agroenvironment, zlepšenie životných podmienok zvierat, trvalo udržateľné poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo

Os 3: Kvalita života vo vidieckych oblastiach a diverzifikácia vidieckeho hospodárstva 

Priorita: Podpora vzdelávacích aktivít

Názov opatrenia: Vzdelávanie a informovanie

Názov opatrenia: Získavanie zručností, oživovanie a vykonávanie integrovaných stratégií miestneho rozvoja

Os 4: Realizácia prístupu LEADER 

Priorita: Zlepšovanie manažmentu a riadenia a mobilizácia rozvojového potenciálu vo vidieckych oblastiach

· školenia manažmentu a zamestnancov MAS zodpovedných za realizáciu stratégie, 

· semináre, školenia pre členov MAS zamerané na rozširovanie vedomostí a zručností pri vykonávaní stratégie.


Je menovaná  Hodnotiaca komisia odboru rozvoja vidieka MP SR, ktorá bude hodnotiť obsahové námety  informačno-vzdelávacích aktivít so zameraním na naplnenie cieľov Programu rozvoja vidieka  SR 2007‑2013.


Zároveň sú pripravené kritériá, na ktorých základe v roku 2008 bude možné predkladať projekty zamerané na vzdelávanie a informačné aktivity. Finančné zabezpečenie  schválených projektov je 100 % hradené z PRV SR 2007-2013.

9. Informatika


Jednou z hlavných úloh programu informatizácie rezortu pôdohospodárstva je zabezpečenie komplexného riadenia informačnej bezpečnosti rezortu. Zabezpečenie metodicky vychádzalo z medzinárodne akceptovaného britského štandardu BS 7799, resp. jeho ekvivalentu v sústave slovenských technických noriem STN ISO/EEC 177 99.


Od 31.1.2007 bola spustená do plnej prevádzky nová forma hlasovej služby v rámci konsolidácie telekomunikačných služieb v rezorte MP SR. Hlasová služba bola zrealizovaná v technologicky novom prostredí podľa  „Vykonávacieho projektu na zriadenie a poskytovanie služieb v existujúcej WAN‑LAN sieti rezortu MP SR“. Spustenie tejto služby  znamenalo zabezpečenie bezpoplatkovej, neobmedzenej hlasovej komunikácie medzi MP SR a špecializovanou štátnou správou (ŠŠS) rezortu pôdohospodárstva (lesné a pozemkové úrady) a zvýhodnenú tarifikáciu na volania do verejnej telekomunikačnej siete pevných a mobilných operátorov. Boli vytvorené dve virtuálne privátne hlasové siete. Jedna pre pevnú hlasovú službu a druhá pre mobilnú hlasovú službu.


V roku 2007 bol spustený projekt na automatizované odovzdávanie elektronických spisových šanónov do registratúrneho strediska MP SR prostredníctvom Automatizovaného systému správy registratúry (ASSR). Nábeh na odovzdávanie spisovej agendy elektronickou formou vyžadovalo značné úsilie zo strany kompetentných útvarov i spoluprácu koordinačných útvarov projektu: oddelenia správy registratúry a sekcie informatiky. Hlavné oblasti, ktoré boli podporované, sú: zaškolenie zamestnancov zodpovedných za odovzdávanie spisovej agendy, metodika v priebehu nábehu na nový spôsob odovzdávania spisov, systémová podpora, technická podpora zo strany dodávateľa projektu. 


Prvá etapa projektu prebehla úspešne, projekt ďalej pokračuje i v roku 2008.


V súvislosti s prípravou Integrovaného geografického informačného systému rezortu pôdohospodárstva (IGIS RP) sa pokračuje v budovaní Jednotného lokalizačného základu (JLZ) systému IGIS RP pričom  boli spracovávané údaje o hydrologickej sieti, vodných plochách, cestnej a železničnej sieti a obvodov zastavaných území obcí nad digitálnou účelovo ortofotomapou s rozlíšením 1 m. Zber údajov prebiehal podľa “Metodiky tvorby jednotného lokalizačného základu IGIS RP.” Na projekte spolupracoval Výskumný ústav pôdoznalectva a ochrany pôdy, Bratislava, Národné lesnícke centrum, Zvolen. Úloha bude pokračovať v roku 2008.


V roku 2007 pokračovala činnosť pracovnej skupiny pre informačné technológie EFSA (Európsky úrad pre bezpečnosť potravín). V rámci jej činnosti sa v tomto roku konali tri konferencie, jedna testovacia videokonferencia a jedno pracovné rokovanie expertov EFSA pre SR na MP SR.


Z dôvodu zmien v legislatíve pre poskytovanie priamych podpôr v poľnohospodárstve v roku 2006 bolo potrebné v IS pre administráciu a kontrolu upraviť existujúce podporné schémy a doplniť nové podporné schémy (osobitná platba na cukor).


Tento systém bol rozšírený o monitorovanie vyrovnávacieho príspevku na znevýhodnené oblasti, monitoring a sledovanie viacročných záväzkov a o úpravu systému vzhľadom na zmeny v legislatíve ES.


V rámci povinnosti Slovenska ako členskej krajiny EÚ (v zmysle nariadenia Komisie EÚ číslo 79/65/ECC zo dňa 15. júna 1965 o povinnosti prevádzkovať Informačnú sieť poľnohospodárskeho účtovníctva - ISPÚ) boli odovzdané údaje v predpísanom tvare za účtovný rok 2006.

10. Hodnotenie plnenia Koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013 za časť poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel.

Uznesením  č. 216 zo dňa 7. marca 2007 vláda schválila Koncepciu rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013 a nadväzne na to uznesením č.663/2007 zo dňa  8.8.2007 schválila Rozpracovanie úloh na realizáciu jej cieľov a priorít.
Celkove bolo na zabezpečenie cieľov a priorít Koncepcie v časti poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel definovaných  54 úloh, z toho 10 vládnych  a  44  rezortných. V priebehu roku 2007 bolo plnených 36  úloh, z toho 6 vládneho  charakteru. Z uvedených úloh je 30  trvalého   charakteru, ktoré sa budú zabezpečovať  priebežne až do roku 2013, najmä v nadväznosti na realizáciu Programu rozvoja vidieka na roky 2007-2013 (PRV). Program  bol schválený vládou SR dňa 21. marca 2007 uznesením č. 291/2007 a Európskou komisiou  4. decembra 2007 s rozpočtom cca 3,3 miliardy EUR, z čoho okolo 2,5 mld. EUR predstavujú  verejné zdroje (EU a ŠR). 
V roku 2007 sa hlavné ciele koncepcie zabezpečovali nasledovne:

Cieľ 1 - Konkurencieschopné poľnohospodárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti . 

V rámci tohto cieľa ide najmä o podpora dynamického rozvoja slovenského poľnohospodárstva, schopného konkurovať na domácom a zahraničnom trhu. Vidiecky rozvoj je dôležitým nástrojom pre reštrukturalizáciu, diverzifikáciu  a inovácie vo vidieckych oblastiach, zároveň  prispieva k stabilizácii zamestnanosti a osídlenia vidieka.
Na realizácii cieľa sa podstatnou mierou podieľajú zdroje  z  Európskeho poľnohospodárskeho  záručného fondu (EPZF) prostredníctvom priamych platieb na obhospodarovanú poľnohospodársku pôdu  a zdroje z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre rozvoja vidieka (EPFRV) prostredníctvom opatrení PRV najmä osi 1 - Zlepšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva a lesného hospodárstva najmä opatrenia: (modernizácia fariem, pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov, usporiadanie vlastníckych vzťahov, podpora odbytových združení výrobcov, podpora vzdelávania a informatizácie, podpora využívania poradenských služieb).  V menšom rozsahu prispejú k plneniu tohto  cieľa zdroje z  Európskeho fondu regionálneho rozvoja  (ERDF) a Európskeho fondu rybného hospodárstva (EFF) 

Vzhľadom na meškanie schvaľovacieho procesu boli výzvy na predkladanie projektov na konkrétne opatrenia tohto programu  odštartované až v roku 2008. K 30. aprílu 2008 bolo predložených 2504 projektov s požiadavkou na 27,5 miliardy Sk z PRV, čo predstavuje 61,75 percent z celkového rozpočtu PRV. 

Dňa 9.1.2008 vláda SR prerokovala dokument Analýza a prognóza konkurencieschopnosti slovenských poľnohospodárskych a potravinárskych  výrobkov na trhu EÚ a trhoch tretích krajín. Medzi konkurencieschopné odbory bol zaradený mliekarenský (výroba sušeného mlieka, syry), pivovarnícko-sladovnícky odbor a škrobárenský odbor (produkcia modifikovaných škrobov, výroba izoglukózy). K perspektívnym odborom bol zaradený tukový odbor (rastlinné oleje), odbor výroby nealkoholických nápojov (prírodné minerálne vody, sladené a nesladené nealkoholické nápoje), mlynský odbor (export múky a ostatných mlynských výrobkov). 

Na zlepšenie exportného  marketingu  a podpory propagácie domácich agropotravinových výrobkov v zahraničí bolo v roku 2007 vypracované a prijaté aproximačné nariadenie vlády SR č. 369/2007 o niektorých podporných opatreniach v pôdohospodárstve, v ktorom sú riešené aj podmienky poskytovania štátnej pomoci podnikateľským subjektom na účasť na veľtrhoch a výstavách.

V záujme podpory domácej poľnohospodárskej živočíšnej produkcie boli v roku 2007 prehodnotené národné doplatky k priamym platbám (ako aj  opatrenia štátnej podpory) s cieľom podporiť najmä chov prežúvavcov prijatím  nariadenia vlády SR č. 266/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v poľnohospodárstve formou doplnkovej národnej priamej platby na veľké dobytčie jednotky.
Nezastupiteľné miesto pri podpore rozvoja poľnohospodárstva v súlade so schválenými  Prioritami  pôdohospodárskej vedy a výskumu do roku 2015 má pôdohospodárska veda a výskum, v rámci činnosti ktorej sa získavajú a uplatňujú nové poznatky pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného a konkurencieschopného slovenského poľnohospodárstva a potravinárstva a dochádza  aj k  prenosu vedeckých poznatkov inovačného charakteru do praxe. 

 
 Súčasťou opatrení na zvyšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárskej výroby  je diverzifikácia jej činností vrátane rozvoja  aktivít na výrobu a využívanie obnoviteľných zdrojov energie, so zameraním na využívanie menej kvalitnej poľnohospodárskej pôdy na nepotravinové účely, najmä na výrobu biomasy na výrobu energie a produkciu plodín pre textilný a automobilový priemysel. V súvislosti s tým, ako aj so zámerom  novelizovať Národný program biopalív na Slovensku (s cieľom zabezpečiť úlohy náhrady fosílnych palív o 10% do roku 2020) prebiehajú v súčasnosti práce na príprave zákona o obnoviteľných zdrojoch energie v súlade s uznesením vlády SR č. 383/2007 (gestor MH SR), ktorý by mal byť predložený  na rokovanie vlády ešte  v roku 2008. Po medzirezortnom pripomienkovom konaní bol návrh nariadenia vlády Slovenskej republiky, ktorým sa mení a dopĺňa Nariadenie vlády Slovenskej republiky č. 246/2006 Z. z. o minimálnom množstve pohonných látok vyrobených z obnoviteľných zdrojov v motorových benzínoch a motorovej nafte uvádzaných na trh Slovenskej republiky predložený a schválený vládou SR dňa 2. 7. 2008. Pripravuje sa ďalej návrh na zavedenie systematickej prípravy odborníkov pre oblasť využívania obnoviteľných zdrojov energie z poľnohospodárstva na univerzitách a stredných školách.
Stav v realizácii programu biopalív hodnotila Správa o používaní biozložiek v motorových palivách za rok 2006 v zmysle nariadenia vlády SR č. 246/2006 Z. z., ktorú vláda SR prerokovala dňa  04. 7. 2007.

Rozvoj  informatiky v rezorte pôdohospodárstva  pozitívne ovplyvňuje tento cieľ koncepcie. V rámci Programu informatizácie rezortu MP SR do roku 2015 bola vybudovaná dátová  sieť WAN-LAN, ktorá prepája Ministerstvo pôdohospodárstva SR s úradmi špecializovanej štátnej správy rezortu pôdohospodárstva a vytvorená internetová aplikácia veterinárneho GIS (predpokladá sa jej zahrnutie do komplexného systému veterinárnej ochrany územia, úloha je v štádiu dokončovania). Ďalej  bolo implementovaných 5 opatrení riadenia bezpečnosti IS rezortu pôdohospodárstva zo štandardu STN  ISO/IEC 17799
V súlade s konsolidáciou telekomunikačných služieb rezortu pôdohospodárstva bola implementovaná IP telefónia – MP SR a na špecializovanej štátnej správe rezortu pôdohospodárstva rovina pevných hlasových služieb 100 % na technológii VoIP a  vybudovaná virtuálna privátna sieť VVN. Ďalej bola vybudovaná mobilná virtuálna privátna sieť VPS (integrovaných 250 mobilných telefónov ministerstva a špecializovanej štátnej správy rezortu pôdohospodárstva).

Cieľ 2 - Zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 

V roku 2007 boli na podporu tohto cieľa prioritne zamerané opatrenia na podpora dynamického rozvoja potravinárstva, na zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín a na kvalitu potravín vyrobených na Slovensku a  dovezených.

MP SR vypracovalo komplexný  dokument Výhľad postavenia potravinárstva v národnom hospodárstve (schválený na PVM vo februári 2008), v ktorom sa  hodnotí súčasný stav a postavenie tohto odvetvia v hospodárstve Slovenska a zároveň  boli v ňom prijaté opatrenia a odporúčania na realizáciu cieľov a priorít odvetvia potravinárstva do roku 2013. 
Podpora pre plnenie tohto cieľa koncepcie v prvospracovateľských odboroch potravinárskeho priemyslu  bude realizovaná v rámci Programu rozvoja vidieka SR na roky 2007 – 2013 najmä v  zmysle  opatrenia osi 1 - Pridávanie hodnoty do poľnohospodárskych produktov a produktov lesného hospodárstva. Podpora sa bude poskytovať predovšetkým na investície do výstavby, rekonštrukcie a modernizácie objektov výrobných prevádzok a hygienicko-sanitárnych režimov, obstaranie, rekonštrukciu a modernizáciu zariadení a  a inovácie výrobných technológií, technológií na ochranu životného prostredia a technológií súvisiacich s výrobu potravín s chráneným označením pôvodu, chráneným zemepisným označením a zaručených tradičných špecialít, ako aj zlepšenie prezentácie a prípravy produktov a pod. Druhospracovateľské potravinárske odbory (výrobcovia, ktorí vyrábajú produkty, ktoré nie sú uvedené v prílohe I  Zmluvy o založení ES), budú môcť využívať Operačný program „Konkurencieschopnosť a hospodársky rast“ (financovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja), ktorého riadiacim orgánom je Ministerstvo hospodárstva SR. 

K bezpečnosti a kvalite potravín prispeje zákon č. 195/2007 Z. z., ktorým sa novelizoval zákon NR SR č.152/1995 o potravinách v znení neskorších predpisov s účinnosťou od 1. 5. 2007, ktorým sa harmonizoval tento základný právny predpis pre oblasť potravinárstva s legislatívou EÚ v oblasti bezpečnosti potravín, úradnej kontroly potravín, hygieny, politiky kvality a pod.

MP SR ďalej v tomto roku vypracovalo a prijalo Stratégiu politiky výživy z hľadiska rezortu pôdohospodárstva, ktorej cieľom je zabezpečiť dostupnosť  kvalitných a zdravotne neškodných potravín na uspokojovanie výživových potrieb spotrebiteľov, zlepšovanie ponuky a nutričného zloženia potravín. Bola spracovaná v nadväznosti na Bielu knihu EÚ o Stratégii riešenia zdravotných problémov súvisiacich s výživou, nadváhou a obezitou v Európe.

Národný program na podporu domácich poľnohospodárskych výrobkov a potravín bol prijatý už v roku 2004. V súčasnosti sa realizuje na základe Zásad pre posudzovanie a udeľovanie „Značky kvality SK“ pre poľnohospodárske výrobky a potraviny, ktoré boli schválené rezortom pôdohospodárstva v  apríli 2007. V roku 2007  získalo Značku kvality SK 36 výrobcov pre 116 výrobkov, pričom táto značka garantuje pre spotrebiteľa, že u tohto  výrobku bol dodržaný stanovený technologický postup, parametre kvality a bezpečnosť potravín vrátane dodržania príslušnej  národnej legislatívy a legislatívy EÚ.

V oblasti bezpečnosti potravín Ministerstvo pôdohospodárstva SR, v  zmysle požiadaviek nariadenia (ES) č. 882/2004 EP a ER a zákona o potravinách v znení neskorších predpisov  v roku 2007:

· menovalo národné referenčné laboratóriá v SR, ktoré spolupracujú s referenčnými laboratóriami spoločenstva, 

· spolu s MZ SR menovalo spolupracujúce orgány v oblasti úradnej kontroly, 

· poverilo Štátne veterinárne a potravinové ústavy SR, ako úradné laboratóriá, vykonávaním analýz vzoriek odobratých pri úradnej kontrole potravín,

· aktualizovalo viacročný národný plán kontroly, ktorý bol pripravený v súlade s nariadením (ES) č. 882/2004 EP a ER a rozhodnutím Komisie č. 2007/363/ES.

Na zlepšenie  obchodných vzťahov medzi dodávateľmi a obchodnými reťazcami vláda SR v auguste 2007  prerokovala  a schválila  Správu o možnostiach  riešenia ochrany spracovateľov pred zneužitím ekonomickej sily obchodných reťazcov, ktorej výsledky boli prijaté ako východiská pre novelizáciu zákona č. 358/2003 Z. z.  o obchodných reťazcoch v znení zákona č. 543/2004 Z. z..  Nadväzne na to prijala NR SR zákon č. 503 z 11. apríla 2008 o neprimeraných podmienkach v obchodných vzťahoch a o doplnení zákona Slovenskej národnej rady č. 30/1992 Zb. o Slovenskej poľnohospodárskej a potravinárskej komore v znení neskorších predpisov

Zabezpečenie kvality potravín vyrobených na Slovensku  a dovezených  rezort pôdohospodárstva realizoval i  v roku 2007 najmä komplexnou kontrolou potravinového reťazca prostredníctvom Ústredného kontrolného a skúšobného ústavu poľnohospodárskeho (ÚKSÚP) a Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR (ŠVPS SR), ktorých činnosť, ako kontrolných autorít v oblasti bezpečnosti potravín, je pravidelne auditovaná zo strany Európskej komisie  Potravinovým a veterinárnym úradom Dublin (Food and Veterinary Office Dublin – FVO Dublin) 

V apríli 2008 bola na porade vedenia ministerstva pôdohospodárstva schválená Národná správa o úradnej kontrole potravín v Slovenskej republike za rok 2007. Na riešenie nedostatkov zistených pri úradnej kontrole potravín, týkajúcich sa porušovania hygieny predaja v obchodnej sieti (maloobchod) bola vytvorená pracovná skupina,  ktorej úlohou je pripraviť  materiál pod názvom „Návrh zabezpečenia systému hygieny v maloobchode“, ktorý bude slúžiť ako pomôcka pre obchod pri dodržiavaní hygieny predaja.

V decembri 2007 bola  na porade vedenia ministerstva schválená správa Čiastkový monitorovací systém cudzorodých látok v potravinovom reťazci, v ktorej sa vyhodnotila kontaminácia potravinového reťazca za 16-ročné obdobie. Bol zaznamenaný výrazný pokles kontaminácie potravín slovenskej produkcie, najmä v oblasti ťažkých kovov. 

Na hodnotenie rizika potravín z geneticky modifikovaných organizmov (GMO), alebo z nich odvodených boli v priebehu roku 2007 vytvorené skupiny špecialistov, v ktorých sú zastúpení vedeckí pracovníci,  zaoberajúci sa touto problematikou. 

Z pohľadu Slovenska za dôležité považujeme registrovanie slovenského výrobku - skalický trdelník v rámci EÚ s chráneným označením pôvodu, ďalej v tomto roku bola v úradnom vestníku EÚ uverejnená špecifikácia výrobkov: slovenská bryndza,  slovenská parenica a  slovenský oštiepok. Registrácia ďalších výrobkov je v štádiu rokovania, 
V  súlade s požiadavkou legislatívy EÚ bolo v  roku 2007 novelizovaných 10 hláv Potravinového kódexu.

Cieľ 3 - Zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny 

V rámci tohto cieľa ide prioritne o  podporu poľnohospodárstva v jeho funkciách ochrany a udržiavania prírodných zdrojov a kultúrnych hodnôt krajiny a zachovania biodiverzity na vidieku, ako aj k prispievaniu poľnohospodárstva na zlepšenie hospodárenia s vodnými zdrojmi  a na zmierňovanie  dosahu klimatických zmien.  
Na realizácii tohto cieľa sa budú podieľať najmä  prijaté opatrenia v rámci Programu rozvoja vidieka na rok 2007 - 2013, najmä  pre os 2 - Zlepšenie životného prostredia a poľnohospodárskej krajiny, ale aj pre os 3 -  Kvalita života vo vidieckych oblastiach a realizácia prístupu Leader. V roku 2007 bol tento program schválený vo vláde SR a v EK  a v 1. polroku 2008 boli zatiaľ len odštartované výzvy na predkladanie projektov na konkrétne opatrenia tohto programu.

V rokoch  2007  a 2008 nadobudli účinnosť nasledovné právne predpisy, ktoré upravujú podmienky pre poskytnutie platieb z verejných zdrojov (EÚ+SR) :

       •  nariadenie vlády SR č. 146/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v územiach   európskeho významu na lesnom pozemku, 

       •    nariadenie vlády SR č. 150/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania platieb na prvé zalesnenie poľnohospodárskej pôdy, 

· nariadenie vlády SR č. 213/2007 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v znevýhodnených oblastiach, vrátane jeho novely,

· nariadenie vlády SR č. 147/2008 Z. z. o podmienkach poskytovania podpory v územiach európskeho významu na poľnohospodárskej pôde,

· nariadenie vlády SR č. 239/2007 Z. z. o podmienkach výberu žiadostí o zaradenie do agroenvironmentálneho opatrenia ( rok 2008 je upravený nariadením vlády SR č. 160/2008 ),

· nariadenie vlády SR č. 245/2007 Z. z. o podmienkach výberu žiadostí o zaradenie do opatrenia životné podmienky zvierat.

11. Práca v EÚ a novelizácia európskej legislatívy


Zástupcovia odvetvovej verejnej správy sa zúčastňovali na práci riadiacich a pomocných orgánov EÚ a takto spoluvytvárali zmeny v legislatívnom a inštitucionálnom rámci fungovania Spoločnej poľnohospodárskej politiky a iných spoločných politík EÚ.
  Tieto zmeny sa v roku 2007 niesli v duchu realizácie a dolaďovania reformy SPP prijatej na Luxemburskom summite v roku 2003. Reprezentanti Slovenska aktívne zasahovali do diskusného a schvaľovacieho procesu v Rade ministrov a ostatných orgánoch.
 


Počas nemeckého predsedníctva (I. polrok 2007) vyvrcholením legislatívnej aktivity Rady bolo dosiahnutie politickej dohody o reforme Spoločnej organizácie trhu s ovocím a zeleninou. Príslušné  nariadenie Rady (EC) Č. 1182/2007 a vykonávacie nariadenie Komisie (EC) č. 1580/2007 začali platiť od 1. 1. 2008. Cieľom reformy je zvýšiť konkurencieschopnosť a trhovú orientáciu odvetvia, znížiť výkyvy v príjmoch, zvýšiť u obyvateľstva spotrebu zeleniny a ovocia. Organizácie výrobcov by mali získať silnejšie postavenie v boji s  krízami spôsobenými trhovými anomáliami a počasím (opatrenia budú financované na  50 % z fondov EÚ). Opatrenia krížovej kontroly sú povinné aj pre ovocinárov a zeleninárov, 20 % prostriedkov v rámci operačných programov organizácií výrobcov musí byť vyčlenených na environmentálne opatrenia. Tiež v operačných programoch sú opatrenia na podporu predaja. Vyčlenili sa prostriedky na propagáciu konzumu ovocia a zeleniny a tiež pre pripravovaný program školského ovocia (8 mil. EUR), ktorý bude na 100 percent financovaný zo zdrojov Spoločenstva až do výšky 5 % trhovej produkcie organizácie výrobcov. Hlavnou zmenou oproti minulosti je, že aj plochy ovocia a zeleniny majú nárok na jednotnú platbu – v rámci EÚ 27 sa na tento účel vyčlenilo 800 mil. EUR. Štáty, uplatňujúce SAPS ich môžu vyplácať ako odviazané platby pestovateľom ovocia a zeleniny. Slovenská republika, podobne ako ďalšie štáty, presadzovala, aby podpory na spracovanie rajčiakov boli vyplácané až do roku 2013. Napokon bolo schválené, že 50 % podpory na spracovanie bude možné vyplácať ako viazanú platbu do roku 2011.


V období nemeckého predsedníctva sa ďalej o. i. dosiahla politická dohoda o 20 % dobrovoľnej modulácii zdrojov I. piliera (uplatňujú Portugalsko a Spojené kráľovstvo), ktorú neskôr schválil aj EP a schválil návrh nariadenia Rady o vytvorení  jednotnej spoločnej organizácii trhov a nariadenia Rady o pravidlách pre výrobu a označovanie ekologických výrobkov.


Obdobie portugalského predsedníctva (II. polrok 2007) bolo poznačené dlhotrvajúcou diskusiou o návrhu komisie na reformu Spoločnej organizácie trhu s vínom, ktorej cieľom je odstrániť nákladné intervenčné opatrenia, posilniť konkurencieschopnosť európskych vín a obnoviť rovnováhu na trhu s vínom. Najviac sporné boli návrhy týkajúce sa dobrovoľného klčovania vinohradov ako nástroja na zníženie nadprodukcie a možností národných štátov zasahovať do tohto procesu, zrušenia povinnej a dobrovoľnej destilácie vína, zákazu docukrovania vína a uvoľnenia doterajších pravidiel na označovanie vína. Slovenská delegácia kritizovala najmä historický princíp tvorby národnej obálky, ktorú mali dostávať po spustení reformy členské štáty (ČŠ) na reštrukturalizačné a modernizačné opatrenia v sektore, a žiadala použiť ako kritérium súčasné plochy,  bola zásadne proti zákazu používania sacharózy a zmenám v pravidlách označovania vína. Rada dosiahla v decembri 2007 kompromisnú dohodu, podľa ktorej sa zavedie odviazaná jednotná platba na plochu aj na vinohrady, programy destilácie vína sa budú postupne ukončovať do roku 2015, zaviedla sa trojročná dobrovoľná schéma klčovania vinohradov, ktorú však budú môcť členské štáty obmedziť, ak by mala mať za následok environmentálne škody, obohacovania vína sacharózou bude naďalej možné.  Národné finančné balíky sa budú môcť použiť na podporu predaja v tretích krajinách, reštrukturalizáciu a modernizáciu vinohradníctva a opatrenia na riadenie rizík a pre nové členské krajiny sa určujú kľúčom, ktorý zohľadňuje výmeru vinohradov a množstvo produkcie. Pre Slovensko to znamená v roku 2009 národnú obálku   2,9 ml € s postupným navŕšením na 5,1 mil. € v roku 2015. Nové pravidlá organizovania trhu s vínom vstúpia do platnosti 1. augusta 2008.


Na rokovaniach Rady Slovensko podporilo viaceré opatrenia, ktorými EK reagovala na vývoj na európskom a svetovom agrárnom trhu: suspendovanie dovozných ciel na všetky obilniny (okrem ovsa) do 30. júna 2008, dočasné neuplatňovanie povinného odkladania pôdy, exportné náhrady na bravčové mäso a iné. Významné bolo aj prijatie nariadenia o zvýšení podpory de minimis z 3000 na 7500 eur pre príjemcu počas 3 rokov. Nové ČŠ (vrátane SK) privítali návrh COM na postupné trojfázové zavedenie pravidiel krížového plnenia v nových ČŠ až od roku 2009, úplný systém by sa však podľa nich mal uplatňovať až od roku 2013, keď tieto krajiny dosiahnu úroveň priamych platieb EÚ-15. 


Komisia prejavila v priebehu roka 2007 iniciatívu v uskutočnení ďalších úprav reformovanej  SPP  v duchu prispôsobovania meniacim sa podmienkam a z hľadiska perspektívy zmien, ktoré sa budú presadzovať pre nové rozpočtové obdobie po roku 2013. Reforma v roku 2003 bola  prvým krokom k prispôsobeniu SPP pre 21. storočie, avšak mnohé reformné prvky sa ešte nepodarilo presadiť. Z tohto dôvodu bolo v záverečnej dohode stanovených niekoľko doložiek o preskúmaní, ktoré poskytujú možnosť ďalších úprav v súlade s vývojom na trhu a vývojom v ďalších oblastiach. Obsahom tohto preskúmania je proces, naštartovaný na jeseň 2007 s pracovným názvom „zdravotná kontrola“ (health-check). 


Európska komisia v oznámení Rade o príprave na kontrolu zdravotného stavu reformy SPP (KOM(2007)722 final z 20.11.2007 definovala oblasti, na ktoré by sa mala táto „zdravotná kontrola“ zamerať. 


Slovenská republika sa prihlasuje k podpore rovnej, dlhodobo udržateľnej Spoločnej poľnohospodárskej politiky a je ochotná a pripravená podporiť také nástroje SPP, ktoré prispejú k  zvyšovaniu efektívnosti a konkurencieschopnosti európskeho poľnohospodárstva na svetovom trhu a rozvoju vidieckých oblastí s ohľadom na ochranu životného prostredia a rovnosť farmárov a krajín pri participácii na rozpočte EÚ.


Na základe doterajších skúseností SR podporuje zachovanie SAPS do roku 2013 pri umožnení podpory citlivých sektorov formou uplatnenia čl. 69 nariadenia Rady (ES) č. 1782/2003 a/alebo formou čiastočne viazaných platieb. Odmieta historický princíp pri stanovovaní finančných obálok členských štátov EÚ po roku 2013, ktorý považujeme za diskriminujúci. 


Odviazanie platieb od produkcie vníma Slovensko ako krok správnym smerom. Je potrebné naďalej rozvíjať koncept priamych platieb za krížové plnenie, a to adresným spôsobom s cieľom korigovať vysoké náklady európskych poľnohospodárov za plnenie náročných štandardov v porovnaní s tretími krajinami. 


SR vníma krížové plnenie ako koncept, ktorý je nevyhnutný pre plnenie environmentálnych a spoločenských cieľov SPP, a preto podporuje jeho ďalšie zjednodušovanie so zámerom znižovania náročnosti tak na strane farmárov ako aj verejného sektora. 


Pre SR je neakceptovateľný  návrh na zavedenie stropovania výšky podpôr pre farmárov. Vzhľadom na špecifiká historického vývoja slovenského poľnohospodárstva a z neho vyplývajúcu štruktúru poľnohospodárskych fariem by negatívny dosah uvedeného opatrenia bol v SR výrazný. 


V súvislosti so zavedením dolného obmedzenia platieb SR podporuje dobrovoľné stanovenie limitov, ktoré umožní členským štátom flexibilitu v tomto pravidle. V súčasnosti považuje uplatňovanú minimálnu výšku v SR 1 ha za primeranú. 


Riešenie otázky stability trhov by malo byť súčasťou premysleného systému potravinovej bezpečnosti ako množstva potravín, ktoré eliminuje prirodzenú nestabilitu trhov a slúži na zabezpečenie výživy obyvateľstva v krízových situáciách. Preto navrhuje, aby Komisia definovala potravinovú bezpečnosť, ktorá znamená produkciu dostatočného množstva kvalitných a zdravotne neškodných potravín v EÚ a identifikovala nástroje, ktorými bude zabezpečená.    


SR súhlasí s postupným zvyšovaním kvóty mlieka do roku 2014 až do jej zrušenia v roku 2015.  Zároveň akceptuje postupné znižovanie poplatkov za prekročenie kvóty. Na základe priebežného hodnotenia by sa mali navrhnúť vhodné opatrenia, ktoré by zmiernili negatívny dosah v citlivých regiónoch (znevýhodnené a horské oblasti). SR pripraví analýzu dopadu a na základe nej bude prípadne korigovať uvedené stanovisko.


Slovenská republika všeobecne podporuje posilňovanie rozvoja vidieka a víta diskusiu o modulácii prostriedkov z I. piliera SPP. Priestor pre moduláciu je pre  SR prijateľná až po roku 2013, keď úroveň priamych platieb dosiahne 100  % úroveň prostriedkov EÚ. 


SR je toho názoru, že nové výzvy ako klimatické zmeny, hospodárenie s vodou, bioenergie a biodiverzita sa dajú aj v súčasnosti riešiť existujúcimi nástrojmi v rámci  I. a  II. piliera SPP. Je potrebné ich lepšie zacielenie a v odôvodnených prípadoch aj finančné posilnenie napríklad prostredníctvom ušetrených zdrojov z intervenčných opatrení ako aj presunom zdrojov z modulácie do rozvoja vidieka. V procese revízie existujúcich nástrojov v rámci rozvoja vidieka je potrebné primerane zohľadniť úlohu lesníckych opatrení predovšetkým vo vzťahu k výzvam, ako sú klimatické zmeny a zachovanie biodiverzity.


Pokiaľ ide o riadenie rizika, domnievame sa, že SPP by mala prevziať viac zodpovednosti za riešenie dôsledkov pôsobenia prírodných excesov a krízových situácií na princípoch solidarity. SR navrhuje, preto zaviesť celoplošnú schému podpory poistného v EÚ a zároveň vytvoriť „krízový fond na úrovni EÚ“ pre riešenie situácií, ktoré môžu ovplyvniť hospodárenie farmárov výrazne negatívnym dosahom. 


SR súhlasí s postupným zrušením platby na energetické plodiny. V prípade zachovania schémy energetických plodín, SR podporuje jej administratívne zjednodušenie.  


Na základe záverov verejného dialógu s hlavnými účastníkmi a prebiehajúcej analýzy dosahu Komisia predloží vhodné návrhy na jar roku 2008. S cieľom stimulovať tento dialóg Komisia zorganizovala dva semináre (6.12.2007 a 11.1.2008), ktorými sa začala verejnú konzultácia o konkrétnych návrhoch.


Ministerstvo pôdohospodárstva SR usporiadalo dňa 28. januára 2008 v Nitre konferenciu: Otvorenie národnej diskusie k „zdravotnej prehliadke“  reformy Spoločnej poľnohospodárskej politiky EÚ (SPP). Zároveň vyzvalo odbornú verejnosť na širokú diskusiu o týchto otázkach prostredníctvom internetovej stránky ministerstva.

IV.   ZÁVERY A ODPORÚČANIA 

Poľnohospodárstvo  je jedným z rozhodujúcich  faktorov kvality vidieka a životného prostredia. Bez podpory trhového poľnohospodárstva a  rozvoja vidieka by mnohé oblasti Európy čelili čoraz väčším hospodárskym, sociálnym a ekologickým problémom. Európsky model poľnohospodárstva vychádza z multifunkčnej úlohy, ktorú poľnohospodárstvo zohráva vo vzťahu k bohatstvu a rôznorodosti krajiny, potravinárskej výrobe, ako aj kultúrnemu a prírodnému dedičstvu


Ciele a priority  pôdohospodárskej politiky na roky 2007-2013 vychádzajú zo schválených dokumentov EÚ a vlády Slovenskej republiky. Základný dlhodobý cieľ je posilnenie funkčnosti a stability vidieka rozvojom  poľnohospodárstva vo všetkých výrobných podmienkach Slovenska pri racionálnom využívaní, ochrane a obnove prírodných zdrojov, udržaní kultúrnej krajiny a osídlenia vidieka. 


Na základe tohto materiálu sa do budúcnosti odporúčajú nasledovné tri hlavné ciele a priority poľnohospodárstva a potravinárstva:

1. Zabezpečiť konkurencieschopné poľnohospodárstvo a potravinárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti 


Vidiecky rozvoj je kľúčovým nástrojom pre reštrukturalizáciu, diverzifikáciu  a inovácie vo vidieckych oblastiach; aktívna politika rozvoja vidieka napomôže usmerniť reštrukturalizačný proces smerom k vyššej pridanej hodnote, flexibilnejšej ekonomike, stabilizácii zamestnanosti a osídlenia vidieka. 


V záujme zachovania konkurencieschopnosti domáceho poľnohospodárstva, uskutočnenia nevyhnutných štrukturálnych a adaptačných zmien a zabezpečenia celoplošného poľnohospodárskeho využitia pôdneho fondu kvôli krajinotvorbe a zachovaniu životného prostredia je potrebné dodržanie záväzku slovenskej vlády na poskytnutie národného doplatku k priamym platbám EÚ (CNDP) vo výške 30 % priamych platieb, až do vyrovnania ich objemu s poľnohospodármi v krajinách EÚ 15. Nesplnenie (resp. čiastočné splnenie) tejto požiadavky by malo za následok napr. nižšiu poľnohospodársku produkciu, nižší príjem poľnohospodárstva a stratu odvetvia, pokles zamestnanosti v poľnohospodárstve, negatívny vplyv na rozvoj vidieckej ekonomiky, prehlbovanie sociálnych disparít na vidieku a tiež nižšiu konkurencieschopnosť cien domácej produkcie voči farmárom z krajín EÚ, najmä voči krajinám V4, predovšetkým v znevýhodnených oblastiach Slovenska. 


Pre zabezpečenie trvalého rastu konkurencieschopnosti agrosektora bude nevyhnutné zvýšenie docenenia významu pracovnej sily ako najdôležitejšieho produkčného faktora, so zameraním na znižovanie mzdovej disparity a disparity v sociálnych podmienkach medzi poľnohospodárstvom a ostatnými odvetviami národného hospodárstva a zabezpečenie dlhodobej reprodukcie vysokokvalifikovaných pracovných síl ako najrizikovejší faktora dopĺňania odborníkov (počet a veková štruktúra) do odvetvia      poľnohospodárstva.

Pri hľadaní nástrojov a postupov pre zabezpečenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva bude nevyhnutné zaoberať sa aj nasledovnými okruhmi problémov:

· Vytváranie priaznivých podmienok pre rozvoj a zvyšovanie efektívnosti domácej vedeckovýskumnej základne pôsobiacej v rezorte pôdohospodárstva so zámerom zlepšovať technologickú vybavenosť a inovatívnosť poľnohospodárskej a potravinárskej produkcie a tým i konkurencieschopnosť slovenského agrokomplexu a stabilizovať zamestnancov vo výskume aplikovaním motivačných programov pre získanie mladých výskumníkov.

· Dopady plnenia uznesenia vlády SR č. 856/2006, týkajúce sa zníženia počtu zamestnancov v štátnej službe a verejnej správe o 20 %, ktoré môže prispieť ku zhoršeniu postavenia zamestnancov v rezorte.

· Analyzovať nové možnosti zvyšovania konkurencieschopnosti, nakoľko politika lacnej pracovnej sily je nielen málo a krátkodobo efektívna, ale sociálne i politicky riskantná a neudržateľná.

· Zvyšovať kompatibilnosť slovenského agrokomplexu na Spoločnú poľnohospodársku politiku EÚ postupným odstraňovaním nejednotného uplatňovania pravidiel a zmenou postavenia slovenského agrokomplexu ako pasívneho subjektu pôsobenia týchto nástrojov, nakoľko dochádza k diskriminácii podnikateľov hlavne z hľadiska konkurencieschopnosti na spoločný trh, čo má vážne následky aj na zamestnanosť, mzdový vývoj a celú sociálnu sféru.


V SR, podobne ako v celej EÚ, patrí výroba potravín k nosným odvetviam hospodárstva. Vznik národných značiek v rámci celej EÚ bol výsledkom úsilia členských štátov na zaistenie vysokej úrovne ochrany zdravia a posilnenie dôvery spotrebiteľa. Cieľom zabezpečenia adekvátnej propagácie slovenských výrobkov v rámci Značky kvality je podporiť zdravý a sebavedomý vzťah k slovenským výrobkom, motivovať slovenských výrobcov k súťaživosti a invencii pri výrobe, pomáhať predajcom zvyšovať atraktívnosť výrobkov pri spotrebiteľskom rozhodovaní, prispievať k rozvoju domácej ekonomiky. V SR pretrváva  dlhodobé úsilie o zaistenie vysokej spolupráce všetkých zainteresovaných inštitúcií a trvale sa usilujú o zvyšovanie dôvery spotrebiteľa k výrobkom.   

2. Zabezpečiť dostatočnú ponuku bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 


Základným predpokladom je rozvoj rastlinnej a živočíšnej výroby ako nevyhnutného základu pre existenciu  domácej produkcie bezpečných a kvalitných primárnych surovín, krmív a potravín. 


Nepriaznivá situácia v  stave ošípaných v SR, kde v dôsledku vysokých nákladov na chovy a nižších vstupných cien ako sú náklady, sa rapídne znižujú stavy ošípaných,  má za následok zvýšený dovoz bravčového mäsa a výrobkov, čím sa zhoršuje obchodná bilancia. V snahe zabrániť tejto situácii, MP SR pripravuje schému štátnej pomoci na podporu welfare ošípaných, kde základným cieľom je stabilizovať chovy ošípaných a znížiť dovoz menej kvalitného mäsa zo zahraničia.

        
EÚ každoročne monitoruje šírenie nebezpečných nákaz vo vzťahu k stavu zdravia zvierat a následnej ochrane spotrebiteľa. Na základe získaných poznatkov z jednotlivých členských štátov boli v roku 2007 vydané nové nariadenia pre oblasť ochrany zdravia zvierat, ktoré je SR povinná zabezpečovať na svojom území tak, aby bolo možné realizovať voľné obchodovanie.  ŠVPS SR na základe zákona č. 39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti zabezpečuje ochranu a kontrolu produkcie zdravotne bezpečných potravín živočíšneho a rastlinného pôvodu, plní úlohu ochrany zdravia spotrebiteľa, ochrany územia SR pred zavlečením nákazy, zabezpečuje ochranu zdravia zvierat pred chorobami.

3. Zabezpečiť zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny

Potrebné je riadenie a zachovávanie základných prírodných zdrojov a orientácia technologických a inštitucionálnych zmien spôsobom zaručujúcim neustále uspokojovanie ľudských potrieb pre súčasné a budúce generácie, zachovanie biodiverzity prostredníctvom zavádzania šetrných poľnohospodárskych postupov k životnému prostrediu a tiež území s vysokou prírodnou hodnotou. Dôležitou súčasťou priority je zastavenie poklesu vzácnych stanovíšť voľne žijúcich druhov rastlín a živočíchov. Dôraz sa kladie aj na ekologické poľnohospodárstvo, pretože pozitívne vplýva na zložky životného prostredia a diverzitu krajiny. Popri zachovaní funkcií pôdy zohľadňuje aj priaznivé životné podmienky chovaných zvierat. 

Je nutný rozvoj hydromeliorácií, ktoré prispievajú k trvalo udržateľnému rozvoju poľnohospodárskej krajiny, zlepšujú jej hydrologickú bilanciu, biologický potenciál a sociálne, estetické a výrobné podmienky, čím preukazujú svoje bytostné a existenčné spojenie s pôdou, jej vodným režimom a priamym ovplyvňovaním a stabilizovaním úrodnosti. 

Podpora hlavných cieľov koncepcie rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 - 2013 bude v roku 2009 zabezpečovaná : 

· Plnením konkrétnych úloh v roku 2009, tak ako sú definované v materiáli Rozpracovanie úloh na realizáciu  cieľov a priorít „Koncepcie...na roky 2007 - 2013“, schválených poradou vedenia MP SR (24.mája 2008) a prijatých uznesením vlády SR č. 663/2007.    
· Podporou dynamického rozvoja poľnohospodárstva schopného konkurovať na domácom a zahraničnom trhu. 
      ●  Podporou vývoja, výroby a inovačného využívania obnoviteľných zdrojov energie, so           zameraním na využívanie poľnohospodárskej pôdy na nepotravinové účely, s dôrazom na produkciu biomasy, produkciu plodín na výrobu biopalív a produkciu plodín pre textilný a automobilový priemysel (napr. ľan, konope).

· Rozvojom informatizácie. 

       ●  Zabezpečením dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu  obyvateľstva.

· Podporou dynamického rozvoja potravinárstva schopného konkurovať na spoločnom trhu EÚ. 

      ●   Podporou efektívnej  a dôslednej kontroly potravín vyrobených v SR, dovezených z EÚ  a tretích krajín v záujme zabezpečenia bezpečnosti potravín v celom potravinovom reťazci. 
· Podporou realizácie opatrení v rámci Programu rozvoja vidieka na roky 2007 – 2013.

      ●     Zlepšením stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny. 

      ●  Podporou poľnohospodárstva v jeho funkciách ochrany a udržiavania prírodných zdrojov  a kultúrnych hodnôt krajiny a zachovania biodiverzity na vidieku 

·  Podporou realizácie nasledovných opatrení operačného programu Rybné hospodárstvo SR 2007 – 2013: investície do akvakultúry, investície do spracovania a uvádzania produktov rybolovu a akvakultúry na trh, organizácia výrobcov, podpora rozvoja nových trhov a technická pomoc.
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� Poľnohospodárska populačná jednotka – počet osôb, ktorých živobytie závisí od poľnohospodárstva, lesníctva a rybolovu. Zahŕňa počet aktívnych osôb a dalších osôb závislých ich príjmov.


1) PSE – Odhad podpory poľnohospodárskych výrobcov v % znamená podiel podpory na príjmoch. Pod príjmami sa rozumie poľnohospodárska produkcia ocenená farmárskymi cenami. Podpora zahŕňa príjmy získané farmármi z dôvodu vyšších farmárskych cien, ako sú svetové ceny a tiež z priamych dotácií z rozpočtu.


2) TSE – Odhad celkovej podpory pre poľnohospodárstvo vrátane poľnohospodárskeho výskumu, infraštruktúry, inšpekcie a marketingu.


� ) Prameň: ŠÚ SR


� zahrnuté výrobné potravinárske podniky, okrem podnikov s výrobou kŕmnych zmesí a výroby tabakových výrobkov.





� ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v EÚ na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.


� podniky s 20 a viac zamestnancami


� Štrukturálne zisťovanie fariem je základným informačným zdrojom o podnikateľskej štruktúre fariem v SR a uskutočňuje ho ŠÚ SR v dvojročných intervaloch (každý nepárny rok) medzi dvoma Štrukturálnymi cenzami.


� Štatistický úrad SR vykazuje zamestnanosť  podľa medzinárodne uznávanej metodiky štvrťročného výberového zisťovania pracovných síl v domácnostiach. Podľa tejto metodiky sú za pracujúcich považované všetky osoby vo veku nad 15 rokov, ktoré v sledovanom (referenčnom) týždni vykonávajú aspoň jednu hodinu prácu za mzdu, plat alebo prácu s cieľom dosiahnutia zisku vrátane osôb pracujúcich v zahraničí. Môže ísť o prácu na plný alebo kratší pracovný čas, dočasnú, príležitostnú alebo sezónnu prácu. Medzi pracujúcich sú zahrnutí aj vypomáhajúci členovia domácností podnikateľov, ktorí za svoju činnosť nepoberajú žiadnu mzdu alebo odmenu a profesionálni príslušníci ozbrojených zložiek. Za pracujúcich sa považujú tiež osoby, ktoré majú prácu, ale v sledovanom týždni nepracujú pre chorobu, dovolenku, materskú dovolenku, školenie, zlé počasie, v dôsledku štrajku a výluky, s výnimkou osôb na dlhodobom neplatenom voľne a osôb na rodičovskej dovolenke.


� Rada ministrov, Osobitný výbor pre poľnohospodárstvo, riadiace výbory pre jednotlivé spoločné organizácie trhu, stále výbory (napr. Stály výbor pre potravinovú vertikálu a zdravie zvierat, Výbor pre veterinárne záležitosti atď.) 


� Napr. stanoviská Európskeho parlamentu k nariadeniam schválených Radou.
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tab_1

		Vybrané ukazovatele poľnohospodárstva EÚ-25 v roku 2005

																						Tabuľka P 1.

		Krajina		Poľnohospodársky využívaná pôda						Hrubá pridaná hodnota				Pracovná sila v poľnohospodárstve								Poľnohospodársky príjem - indikátor A

										Hrubá pridaná hodnota

				v 1000 ha		%              z EU - 25		% na celkovej ploche danej krajiny		mil. EUR		% na ekonomike danej krajiny		v 1000 AWU		%         z EU - 25		% na celkovej prac. sile danej krajiny		AWU/100ha p.v.p.		priemer 2001-2005 index 2000=100

		EU-25		161,710		100.0		40.7		123,584		1.9		9310		100		4.9		5.8		105.2

		EU-15		128,416		79.4		39.7		113,529		1.8		5797		62.3		1.9		4.5		101.6

		Belgicko		1,386		0.9		45.4		2135		1.1		71		0.8		2.0		5.1		92.2

		Česko		3,518		2.2		44.6		918		2.9		157		1.7		4.0		4.5		87.7

		Dánsko		2,711		1.7		62.9		2,475		1.5		65		0.7		3.1		2.4		91.7

		Nemecko		17,031		10.5		47.7		13,095		1		583		6.3		2.5		3.4		110.5

		Estónsko		832		0.5		18.4		183		3.7		38		0.4		5.2		4.6		191.2

		Grécko		3,800		2.4		28.8		6349		5.2		610		6.6		12.4		16.1		91.6

		Španielsko		25,698		15.9		50.9		20814		3.3		989		10.6		5.1		3.8		111.2

		Francúzsko		29,596		18.3		53.9		20920		2.2		943		10.1		3.8		3.2		95.9

		Írsko		4,162		2.6		59.2		1734		-		167		1.8		6.0		4.0		95.9

		Taliansko		14,704		9.1		48.8		24859		2.3		1159		12.4		4.2		7.9		95.3

		Cyprus		136		0.1		14.7		361		2.9		22		0.2		4.8		16.2		101

		Lotyšsko		1,731		1.1		26.8		219		4.1		136		1.5		11.8		7.9		164.8

		Litva		2,834		1.8		43.4		412		5.7		151		1.6		14.0		5.3		118.4

		Luxembursko		129		0.1		49.9		97		0.4		4		0.0		1.8		3.1		95.7

		Maďarsko		5,861		3.6		63.0		1972		4.3		521		5.6		4.9		8.9		112.3

		Malta		10		0.0		32.4		45		2.5		4		0.0		2.0		38.6		95.6

		Holandsko		1,924		1.2		51.5		8048		2.2		197		2.1		3.2		10.2		87.9

		Rakúsko		3,262		2.0		38.9		2193		1.6		169		1.8		5.5		5.2		108.9

		Poľsko		15,916		9.8		50.9		5161		4.8		2292		24.6		17.2		14.4		146.2

		Portugalsko		3,741		2.3		40.7		2095		2.8		370		4.0		11.8		9.9		115.8

		Slovinsko		509		0.3		25.1		403		2.5		91		1.0		9.0		17.9		111.4

		Slovensko		1,942		1.2		39.6		382		4.3		101		1.1		4.8		5.2		113.8

		Fínsko		2,266		1.4		6.7		571		2.9		96		1.0		4.7		4.2		96.4

		Švédsko		3,005		1.9		6.7		982		1.2		76		0.8		2.2		2.5		106.9

		Veľká Británia		14,890		9.2		61.0		7161		0.9		299		3.2		1.5		2.0		122.1

		Prameň: Eurostat, Economic accounts for agriculture 2006, Economy and finance - national accounts 2006

		Agricultural statistics 1995-2005, 2007

		AWU- ročná pracovná jednotka (počet osôb, ktoré pracujú na plný uväzok počas celého posudzovaného roku)

		p.v.p. - poľnohospodársky využívaná pôda
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				Podpora na ha poľnohospodársky využívanej pôdy v roku 2005

		EÚ- 27		275.7

		EU-15		342.8

		Česko		244.1

		Maďarsko		170.6

		Poľsko		151.3

		Slovensko		146.5

		Slovinsko		433.0

		Bulharsko		14.9

		Rumunsko		21.3

		Litva		100

		Lotyšsko		135.7

		Estónsko		155.5

		Francúzsko		336.3

		Nemecko		375.5

		Taliansko		298.3

		Rakúsko		539.4
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Podpora na ha poľnohospodársky využívanej pôdy v roku 2005

Podpora v EUR na ha poľn. využívanej pôdy
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				2003		2004		2005		2006		2007

		pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V tis. TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950.6		775.1		708.1		744.3		672.9		672,889		99900.0		1		1		1		1		1		673

		Mlynské krmivá		66.4		53.3		43.8		42.3		41.4		41,440		99900.0		0		0		0		0		0		41

		Extrahované šroty a výlisky		204.9		192.8		186.9		218.4		215.8		215,839		99900.0		0		0		0		0		0		216

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19.7		19.4		13.8		15.3		21.0		21,019		99900.0		0		0		0		0		0		21

		Produkty živočišného pôvodu		29.0		10.2		10.0		10.2		7.7		7,663		99900.0		0		0		0		0		0		8

		Ostatné kŕmne suroviny		8.3		8.4		22.8		11.6		13.2		13,203		99900.0		0		0		0		0		0		13

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28.8		26.9		27.5		35.6		35.7		35,702		99900.0		0		0		0		0		0		36

		Premixy		29.8		23.9		26.3		26.5		26.0		25,967		99900.0		0		0		0		0		0		26

		Krmné suroviny spolu		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1		1,041.8		1,041,787		99900.0		1		1		1		1		1		1042
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Mlynské krmivá

Extrahované šroty a výlisky

Sušené produkty potravinárskeho priemyslu

Produkty živočišného pôvodu

Ostatné kŕmne suroviny

Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)

Premixy

Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe KKZ v SR v tis. tonách



priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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		Vývoj základných ekonomických ukazovateľov

		za poľnohospodársku prvovýrobu

		v mld Sk

				2003		2004		2005		2006		2007

		Výnosy		58.8		62.1		63.2		68.3		71.3

		Náklady		60.7		61.1		63.5		67		70.9

		Výsl. hospod.		-1.9		1.0		-0.3		1.3		0.3

		Prameň: ŠÚ SR
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		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																																		Tabuľka č.																														HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																		Dojné kravy				180,207

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		07-06		07/06																																		Ostatné kravy				35,452		215,659

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		0.0		0.0		0.0		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7		-20.1		96.2		-6.0		98.8																																		Výkrm HD				58,527		501,817

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		0.0		0.0		0.0		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0		-10.9		95.2		-3.0		98.6																																		Chovný HD				151,526

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		0.0		0.0		0.0		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5		-13.7		93.1		-4.7		97.4																																		Teľatá do 6 mes.				75,210

																																																																		0.0		0.0																																		Plemenné býky				895

						ostatné						10.1		18.6		0.0		0.0		0.0		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0		2.7		108.7		1.7		105.2																																		Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Výkrm HD*						111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		53.3		53.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2		1.2		102.2		-0.2		99.7																																		Prasnice				62012

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		0.0		0.0		0.0		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4		-3.5		99.7		-152.9		86.2																																		Prasničky nad 50 kg				19102

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		0.0		0.0		0.0		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7		-2.6		96.7		-14.9		80.7																																		Prasiatka do 20 kg				236387		951934

		Priemerný počet																																																																																																				Výkrm ošípaných				601751

		ošípaných vo výkrme*						935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		538.2		524.0		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4		18.7		103.6		-14.2		97.4																																		Chovné ošípané do 50 kg				32682

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		0.0		0.0		0.0		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8		12.1		103.8		14.6		104.4																																		Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		0.0		0.0		0.0		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1		-4.2		98.2		2.1		100.9																																		Dojné bahnice				145040

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		0.0		0.0		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5		-1.2		96.8		-0.5		98.8																																		Ostatné bahnice				86057

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		0.0		0.0		0.0		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7		-1,045.8		92.6		-158.2		98.8																																		Pripustené jahnice				45204

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		0.0		0.0		0.0		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0		111.0		102.0		71.3		101.3																																		Ostatné ovce				70878		347179

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.9		5,690.2		5,776.1		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.7		99.5		89.3		101.6		85.9		101.5																																		Kozy (matky)				28006

		Prameň: Súpis HZ, strojov a zariadení v poľnohospodárstve;																																																																																																				Ostatné kozy				9867

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem ŠÚ SR																																																																																																		Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																				Kurčatá chovné				1429065

																																																																																																						Kurčatá na výkrm				5078592

																																																																																																						Sliepky (nosnice)				5773463

																																																																																																						Ostatná hydina				599004		12880124
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Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

Hovädzí dobytok v Slovenskej republike k 31.12.2007



G18_19

		



Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007



Priloha - Počty, prod.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007



Príloha - reprod.

		



Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007



 Príloha - Úžitk.

		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																						Tabuľka č.

		Komodita				Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Jatočné zvieratá spolu *)				t jat. hm.		192,354		214,472		197,598		166,290		149,746		147,893		-1,853		98.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4				244,882		232,202		94.8219959001

				jat. ošípané		t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3								5.1780040999

				jat. ovce		t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

				jat. kozy		t jat. hm.		548		0		314		316		322		300		-22		93.2

		Jatočná hydina *)				t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské				t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko				t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia				t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval VÚEPP																						2002		2003		2004		2005		2006		2007

																						Jatočný HD		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499

																						Jatočné ošípané		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073

																						Jatočná hydina		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309

																						Mlieko kravské		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655

																						Konzumné vajcia		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500
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 Príloha - Úžitk.
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Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony jat. hm.

Hrubá domáca produkcia jatočných zvierat v SR
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Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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Jatočný HD

Jatočné ošípané

Jatočná hydina

Roky

tony jat. hm.

Hrubá domáca produkcia jatočných zvierat v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
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Mlieko kravské

Konzumné vajcia

Roky

tis. l, tis. ks

Produkcia kravského mlieka a vajec v SR

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT A PRODUKCIA

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																								Tabuľka P

		Komodita						Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

								jednotka		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		-6.0		98.8

		z toho:		kravy				tis. ks		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		-3.0		98.6

				z kráv:		dojné		tis. ks		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		-4.7		97.4

						ostatné		tis. ks		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		1.7		105.2

		Ošípané spolu						tis. ks		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		-152.9		86.2

		z toho:		prasnice				tis. ks		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		-14.9		80.7

		Ovce spolu						tis. ks		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		14.6		104.4

		z toho:		bahnice				tis. ks		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		2.1		100.9

		Kozy						tis. ks		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		-0.5		98.8

		Hydina spolu						tis. ks		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		-158.2		98.8

		z toho: sliepky						tis. ks		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		71.3		101.3

		Produkcia

		Jatočný HD spolu *)						t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4

		Jatočné ošípané *)						t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3

		Jatočné ovce *)						t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

		Jatočné kozy *)						t jat. hm.						314		316		322		300		-22		93.3

		Jatočná hydina *)						t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské						t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko						t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia						t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval: VÚEPP
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		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																														Tabuľka č.				Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.2		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4		-0.1		99.7		-0.6		97.9

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		69.2		68.6		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9		-3.8		94.8		-0.6		99.1

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		30.7		31.7		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1		0.3		101.0		1.0		103.3

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		28.0		26.7		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8		1.4		105.3		-1.3		95.4

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		6.1		6.2		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2		0.5		108.9		0.1		101.6

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7		-0.1		83.3		0.0		100.0

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		48.7		36.3		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3		1.0		102.1		-12.4		74.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		173.2		145.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1		-9.1		95.0		-27.9		83.9

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		47.8		43.1		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5		4.6		110.6		-4.7		90.2

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		36.3		49.9		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1		3.2		109.7		13.6		137.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.8		8.7		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6		0.5		106.0		-0.1		98.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.2		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0		0.0		100.0		-0.1		66.7

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9		17.1		17.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2		-4.8		78.1		0.8		104.7

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0		7.4		7.9						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2		-0.6		92.5		0.5		106.8

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5		7.4		7.6						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4		-1.1		87.1		0.2		102.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																																		Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť								Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		k 31.12.06		k 31.12.07		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		89.2		90.0		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1		-1.1		98.8		0.8		100.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		58.5		58.3		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2		-1.4		97.7		-0.2		99.7

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		82.1		83.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6		-1.1		98.7		1.2		101.5

		Teľnosť po I. inseminácii *)		%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7										-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Servis perióda*)		dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4										1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		kg/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,235.7		5,541.8		5,670.1		5,951.4		0.0		0.0		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		207.2		104.1		306.1		105.8		128.3		102.3		281.3		105.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.778		0.775		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6		0.009		101.2		-0.003		99.6

		Počet vrhov na prasnicu		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.971		1.978		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9		0.035		101.8		0.007		100.4

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.55		9.73		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4		0.06		100.6		0.18		101.9

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		18.81		19.24		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3		0.44		102.4		0.43		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.05		17.38		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6		0.49		103.0		0.33		101.9

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.569		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1		0.010		101.8		0.001		100.2

		Narodenie jahniat		ks/100 bahnicu		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		101.7		97.9		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5		-1.5		98.5		-3.8		96.3

		Odchov jahniat		ks/100 bahnicu		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		96.9		94.0		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9		-0.9		99.1		-2.9		97.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		1.9		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5		-0.1		95.2		-0.1		95.0

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bahnicu k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		43.6		43.8		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5		-4.5		90.6		0.2		100.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		205.9		209.1		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9		3.9		101.9		3.2		101.6

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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						rok 2007

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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						2003		2004		2005		2006		2007

				osivá a sadba		119.7		124.0		127.2		132.0		143.0

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		116.3		119.8		124.3		128.4		129.1

				energie a mazivá		107.4		110.8		121.2		144.7		149.8

				krmivá pre zvieratá		107.4		111.1		101.2		98.2		107.2

				vstupy do poľnohospodárstva		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7
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				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111.0		113.7		111.4		106.0

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103.0		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102.0		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103.0		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2003		2004		2005		2006		2007

		ceny poľn. vstupov		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7

		ceny poľn. výrobcov		101.7		103.8		101.3		101.1		106.6

		ceny výrobcov potravín a nealko		110.5		114.1		109.2		108.8		112.6

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		108.3		113.5		111.9		113.5		118.0

		inflácia (CPI)		118.1		127.0		130.5		136.3		140.1

		rok 2007		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.6		2.3		2.3		2.0		1.5		1.5		0.9		1.2		2.1		2.0		0.9		0.9

		ceny potravín		3.4		3.3		2.9		3.4		2.4		2.0		2.1		2.7		3.8		6.8		7.4		8.0

		inflácia = CPI		3.0		2.7		2.7		2.7		2.3		2.5		2.3		2.3		2.8		3.3		3.1		3.4

		jadrová inflácia		2.9		2.5		2.5		2.6		2.2		2.5		2.4		2.4		3.0		3.6		3.8		4.2
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ceny poľn. vstupov

ceny poľn. výrobcov

ceny výrobcov potravín a nealko
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Vývoj inflácie a cenových indexov v potravinovej vertikále (ceny roku 2000 = 100)



		



regulované ceny

ceny potravín

inflácia = CPI

jadrová inflácia

%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2007



		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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		Počty hospodárskych zvierat v SR

		v tis. ks																																																																		Tabuľka č.																														HD				Hovädzí dobytok v Slovenkej republike k 31.12.2007

		Druh, kategória						Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť						Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index																																		Dojné kravy				180,207

		hospodárskych zvierat						k 31.12. 1995		k 31.12.1996		k 31.12.1997		k 31.12.1998		k 31.12.1999		k 31.12.2000		k 31.12.2001		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		07-06		07/06																																		Ostatné kravy				35,452		215,659

		Hovädzí dobytok						928.7		892.0		803.4		704.8		0.0		0.0		0.0		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.6		97.6		-53.1		91.0		-12.2		97.7		-20.1		96.2		-6.0		98.8																																		Výkrm HD				58,527		501,817

		z toho:		kravy				355.2		335.4		309.7		283.9		0.0		0.0		0.0		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-14.1		94.6		-13.9		94.3		-2.3		99.0		-10.9		95.2		-3.0		98.6																																		Chovný HD				151,526

				z kráv:		dojné						299.6		265.3		0.0		0.0		0.0		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-15.7		93.2		-12.8		94.0		-3.1		98.5		-13.7		93.1		-4.7		97.4																																		Teľatá do 6 mes.				75,210

																																																																		0.0		0.0																																		Plemenné býky				895

						ostatné						10.1		18.6		0.0		0.0		0.0		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		1.6		105.4		-1.2		96.2		0.9		103.0		2.7		108.7		1.7		105.2																																		Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007

								111.4		106.9		89.5		82.7		84.0		77.8		71.7		63.5		66.3		57.2		52.1		53.3		53.1		1.3		101.5		-6.2		92.6		-6.1		92.2		-8.2		88.6		2.8		104.4		-9.1		86.2		-5.0		91.2		1.2		102.2		-0.2		99.7																																		Prasnice				62012

		Ošípané spolu						2,076.4		1,985.2		1,809.9		1,592.6		0.0		0.0		0.0		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-110.9		92.9		-293.7		79.6		-41.0		96.4		-3.5		99.7		-152.9		86.2																																		Prasničky nad 50 kg				19102

		z toho:		prasnice				160.5		152.4		139.0		138.2		0.0		0.0		0.0		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-12.3		89.5		-23.0		78.1		-2.7		96.7		-2.6		96.7		-14.9		80.7																																		Prasiatka do 20 kg				236387		951934

		Priemerný počet																																																																																																				Výkrm ošípaných				601751

								935.9		903.6		853.0		766.2		763.9		742.7		714.8		742.2		737.2		615.3		519.5		538.2		524.0		-2.3		99.7		-21.2		97.2		-27.9		96.2		27.4		103.8		-5.0		99.3		-121.9		83.5		-95.8		84.4		18.7		103.6		-14.2		97.4																																		Chovné ošípané do 50 kg				32682

		Ovce spolu						427.8		418.8		417.3		326.2		0.0		0.0		0.0		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		9.5		103.0		-4.3		98.7		-0.7		99.8		12.1		103.8		14.6		104.4																																		Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007

		z toho:		bahnice				295.9		283.6		279.8		192.5		0.0		0.0		0.0		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		5.1		102.4		7.5		103.5		9.2		104.1		-4.2		98.2		2.1		100.9																																		Dojné bahnice				145040

		Kozy						25.0		26.1		26.8		50.9		0.0		0.0		40.4		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-0.2		99.5		-1.0		97.5		-0.2		99.5		0.6		101.5		-1.2		96.8		-0.5		98.8																																		Ostatné bahnice				86057

		Hydina spolu						13,382.4		14,147.2		14,221.7		13,116.8		0.0		0.0		0.0		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		257.4		101.8		-503.6		96.5		370.9		102.7		-1,045.8		92.6		-158.2		98.8																																		Pripustené jahnice				45204

		z toho: sliepky						7,624.8		7,405.1		7,257.7		6,161.5		0.0		0.0		0.0		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		-86.1		98.6		-479.4		92.2		-56.3		99.0		111.0		102.0		71.3		101.3																																		Ostatné ovce				70878		347179

		Priemerný počet sliepok						7,056.8		7,042.3		6,982.5		6,884.9		5,758.1		5,500.1		5,641.7		5,725.7		5,931.8		5,629.6		5,600.9		5,690.2		5,776.1		-1,126.8		83.6		-258.0		95.5		141.6		102.6		84.0		101.5		206.1		103.6		-302.3		94.9		-28.7		99.5		89.3		101.6		85.9		101.5																																		Kozy (matky)				28006

		Prameň: Súpis HZ, strojov a zariadení v poľnohospodárstve;																																																																																																				Ostatné kozy				9867

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR.

				* Len za spravodajské jednotky zapísané v Registri fariem ŠÚ SR																																																																																																		Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007

		Vypracoval: VÚEPP																																																																																																				Kurčatá chovné				1429065

																																																																																																						Kurčatá na výkrm				5078592

																																																																																																						Sliepky (nosnice)				5773463

																																																																																																						Ostatná hydina				599004		12880124
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Ošípané v Slovenkej republike k 31.12.2007



Priloha - Počty, prod.

		



Ovce a kozy v Slovenskej republike k 31.12.2007



Príloha - reprod.

		



Hydina v Slovenskej republike k 31.12.2007



 Príloha - Úžitk.

		Produkcia živočíšnych výrobkov v SR

																						Tabuľka č.

		Komodita				Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

						jedn.		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

						t jat. hm.		192,354		214,472		197,598		166,290		149,746		147,893		-1,853		98.8

		z toho:		jat. hov. dobytok		t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4				244,882		232,202		94.8219959001

				jat. ošípané		t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3								5.1780040999

				jat. ovce		t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

				jat. kozy		t jat. hm.		548		0		314		316		322		300		-22		93.2

						t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské				t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné				tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko				t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia				t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval VÚEPP																						2002		2003		2004		2005		2006		2007

																						Jatočný HD		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499

																						Jatočné ošípané		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073

																						Jatočná hydina		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309

																						Mlieko kravské		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655

																						Konzumné vajcia		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500
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Produkcia kravského mlieka a vajec v SR



		POČET HOSPODÁRSKYCH ZVIERAT A PRODUKCIA

		ŽIVOČÍŠNYCH VÝROBKOV V SR

																								Tabuľka P

		Komodita						Merná		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index

								jednotka		k 31.12.2002		k 31.12.2003		k 31.12.2004		k 31.12.2005		k 31.12.2006		k 31.12.2007		2007-2006		2007/2006

		Počet  hospodárskych zvierat

		Hovädzí dobytok						tis. ks		607.8		593.2		540.1		527.9		507.8		501.8		-6.0		98.8

		z toho:		kravy				tis. ks		259.9		245.8		231.9		229.6		218.7		215.7		-3.0		98.6

				z kráv:		dojné		tis. ks		230.2		214.5		201.7		198.6		185.0		180.2		-4.7		97.4

						ostatné		tis. ks		29.7		31.3		30.1		31.0		33.7		35.5		1.7		105.2

		Ošípané spolu						tis. ks		1,553.9		1,443.0		1,149.3		1,108.3		1,104.8		951.9		-152.9		86.2

		z toho:		prasnice				tis. ks		117.5		105.2		82.2		79.5		76.9		62.0		-14.9		80.7

		Ovce spolu						tis. ks		316.0		325.5		321.2		320.5		332.6		347.2		14.6		104.4

		z toho:		bahnice				tis. ks		211.4		216.5		224.0		233.2		229.0		231.1		2.1		100.9

		Kozy						tis. ks		40.2		39.2		39.0		39.6		38.4		37.9		-0.5		98.8

		Hydina spolu						tis. ks		13,959.4		14,216.8		13,713.2		14,084.1		13,038.3		12,880.1		-158.2		98.8

		z toho: sliepky						tis. ks		6,213.0		6,126.9		5,647.5		5,591.2		5,702.2		5,773.5		71.3		101.3

		Produkcia

								t jat. hm.		29,470		31,903		35,133		32,053		27,994		29,499		1,505		105.4

								t jat. hm.		161,574		181,547		160,887		132,394		120,268		117,073		-3,195		97.3

								t jat. hm.		762		1,022		1,264		1,527		1,162		1,021		-141		87.9

								t jat. hm.						314		316		322		300		-22		93.3

								t jat. hm.		98,764		94,136		86,859		94,813		95,136		84,309		-10,827		88.6

		Mlieko kravské						t		1,197,800		1,142,186		1,078,625		1,099,827		1,091,737		1,074,655		-17,082		98.4

		Vajcia konzumné						tis. ks		1,191,662		1,218,144		1,138,643		1,131,587		1,171,667		1,207,500		35,833		103.1

		Ovčie mlieko						t		11,409		12,022		10,917		10,769		9,974		10,109		135		101.4

		Vlna ovčia						t		872		893		873		834		817		816		-1		99.9

		Prameň: Súpis hospodárskych zvierat, strojov a zariadení v poľnohospodárstve ŠÚ SR,

				Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby ŠÚ SR

				Výkaz BM (MP SR) 1-12, Odhad samozásobenia, Colné riaditeľstvo SR

				*) Hrubá domáca produkia = zabitia na bitúnkoch + odhad samozásobenia +/- zahraničný obchod

		Vypracoval: VÚEPP
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		Ukazovatele reprodukcie základného stáda hospodárskych zvierat v SR

																																																														Tabuľka č.				Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť						Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť				Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Pripúšťanie jalovíc		ks/100 kráv k 1.1.		26.8		25.3		26.6		31.7		32.3		29.7		30.7		30.4		28.8		28.6		29.3		29.2		28.6		0.6		102.0		-2.6		92.0		1.0		103.4		-0.3		99.0		-1.6		94.7		-0.2		99.3		0.7		102.4		-0.1		99.7		-0.6		97.9

		Pripúšťanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		85.6		83.0		79.5		85.2		85.2		83.0		82.4		80.5		76.2		73.1		73.0		69.2		68.6		-0.0		100.0		-2.2		97.4		-0.6		99.3		-1.9		97.7		-4.3		94.7		-3.1		95.9		-0.1		99.9		-3.8		94.8		-0.6		99.1

		Prevod jalovíc do kráv		ks/100 kráv k 1.1.		27.5		25.8		26.1		29.8		31.0		31.0		29.5		29.4		28.8		29.5		30.4		30.7		31.7		1.2		103.9		0.0		100.0		-1.5		95.2		-0.1		99.7		-0.6		98.0		0.7		102.4		0.9		103.1		0.3		101.0		1.0		103.3

		Brakovanie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		25.6		28.1		32.2		30.4		31.4		28.8		24.0		25.6		28.5		29.3		26.6		28.0		26.7		1.0		103.2		-2.6		91.7		-4.8		83.3		1.6		106.7		2.9		111.3		0.8		102.8		-2.7		90.8		1.4		105.3		-1.3		95.4

		Hynutie kráv		ks/100 kráv k 1.1.		2.2		2.4		2.9		2.9		3.4		3.4		3.0		4.9		6.1		6.9		5.6		6.1		6.2		0.5		116.2		0.0		100.0		-0.4		88.2		1.9		163.3		1.2		124.5		0.8		113.1		-1.3		81.2		0.5		108.9		0.1		101.6

		Konfiškáty kráv		ks/100 kráv k 1.1.		0.2		0.2		0.2		0.2		0.9		0.8		1.0		1.2		1.4		0.9		0.6		0.5		0.5		0.7		475.5		-0.1		88.9		0.2		125.0		0.2		120.0		0.2		116.7		-0.5		64.3		-0.3		66.7		-0.1		83.3		0.0		100.0

		Pripúšťanie prasničiek		ks/100 prasníc k 1.1.		43.9		44.7		40.7		50.7		49.2		49.2		55.6		59.9		47.9		38.7		47.7		48.7		36.3		-1.5		97.1		0.0		100.0		6.4		113.0		4.3		107.7		-12.0		80.0		-9.2		80.8		9.0		123.3		1.0		102.1		-12.4		74.5

		Pripúšťanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		199.3		188.0		181.8		182.1		198.6		191.6		200.9		212.1		189.2		154.4		182.3		173.2		145.3		16.5		109.1		-7.0		96.5		9.3		104.9		11.2		105.6		-22.9		89.2		-34.8		81.6		27.9		118.1		-9.1		95.0		-27.9		83.9

		Prevod prasničiek do prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		40.1		40.2		38.3		39.6		44.7		43.2		44.0		48.1		44.1		34.7		43.2		47.8		43.1		5.1		112.8		-1.5		96.6		0.8		101.9		4.1		109.3		-4.0		91.7		-9.4		78.7		8.5		124.5		4.6		110.6		-4.7		90.2

		Brakovanie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		25.1		29.3		32.3		29.5		35.4		36.3		32.0		33.4		38.6		42.4		33.1		36.3		49.9		5.9		119.8		0.9		102.5		-4.3		88.2		1.4		104.4		5.2		115.6		3.8		109.8		-9.3		78.1		3.2		109.7		13.6		137.5

		Hynutie prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		7.2		8.5		7.8		9.7		7.6		7.1		7.1		7.8		10.1		11.6		8.3		8.8		8.7		-2.1		78.0		-0.5		93.4		0.0		100.0		0.7		109.9		2.3		129.5		1.5		114.9		-3.3		71.6		0.5		106.0		-0.1		98.9

		Konfiškáty prasníc		ks/100 prasníc k 1.1.		0.2		0.2		0.3		0.4		0.7		0.6		0.4		0.5		0.8		0.3		0.3		0.3		0.2		0.3		180.1		-0.1		85.7		-0.2		66.7		0.1		125.0		0.3		160.0		-0.5		37.5		0.0		100.0		0.0		100.0		-0.1		66.7

		Prevod jahničiek do bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		22.0		23.9		24.1		23.0		21.9		17.1		17.9						.		.		.		.		1.9		108.9		0.2		100.8		-1.1		95.4		-1.1		95.2		-4.8		78.1		0.8		104.7

		Brakovanie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		11.7		11.7		10.6		10.5		8.0		7.4		7.9						.		.		.		.		0.0		100.4		-1.1		90.6		-0.1		99.1		-2.5		76.2		-0.6		92.5		0.5		106.8

		Hynutie bahníc		ks/100 bahníc k 1.1.												.		10.0		11.0		11.6		9.4		8.5		7.4		7.6						.		.		.		.		1.0		110.5		0.6		105.5		-2.2		81.0		-0.9		90.4		-1.1		87.1		0.2		102.7

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval VÚEPP
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		Vybrané ukazovatele úžitkovosti a reprodukčných vlastností

																																																																		Tabuľka P

		Ukazovateľ		Merná		Skutočnosť				Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť		Skutočnosť								Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index		Rozdiel		Index

				jednotka		k 31.12.95		k 31.12.96		k 31.12.97		k 31.12.98		k 31.12.99		k 31.12.00		k 31.12.01		k 31.12.02		k 31.12.03		k 31.12.04		k 31.12.05		k 31.12.06		k 31.12.07		99-98		99/98		00-99		00/99		01-00		01/00		02-01		02/01		03-02		03/02		04-03		04/03		05-04		05/04		06-05		06/05		2007-2006		2007/2006

		Narodené teľatá		ks/100 kráv		97.0		97.4		96.9		98.4		96.0		94.8		92.2		91.8		91.2		89.3		90.3		89.2		90.0		-2.4		97.5		-1.2		98.8		-2.6		97.3		-0.4		99.6		-0.6		99.3		-1.9		97.9		1.0		101.1		-1.1		98.8		0.8		100.9

		Čistá natalita kráv		ks/100 kráv		69.4		71.6		70.8		68.6		65.0		63.8		62.7		62.4		62.4		59.8		59.9		58.5		58.3		-3.6		94.8		-1.2		98.2		-1.1		98.3		-0.3		99.5		0.0		100.0		-2.6		95.8		0.1		100.2		-1.4		97.7		-0.2		99.7

		Odchov teliat		ks/100 kráv		87.0		87.0		87.9		89.0		85.5		84.9		83.2		82.1		81.0		80.3		83.2		82.1		83.3		-3.5		96.1		-0.6		99.3		-1.7		98.0		-1.1		98.7		-1.1		98.7		-0.7		99.1		2.9		103.6		-1.1		98.7		1.2		101.5

				%		49.3		45.7		45.7		46.0		45.4		46.3		46.1		45.7		45.7										-0.6		98.7		0.9		102.0		-0.2		99.6		-0.4		99.1		0.0		100.0		-45.7		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

				dni				130.1		130.4		130.4		131.8		123.7		125.6		130.1		134.4										1.4		101.1		-8.1		93.9		1.9		101.5		4.5		103.6		4.3		103.3		-134.4		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0

		Ročná dojnosť		kg/dojnicu		3,292.0		3,316.6		3,602.6		3,970.0		4,101.2		4,336.7		4,653.5		4,898.2		5,028.5		5,235.7		5,541.8		5,670.1		5,951.4		0.0		0.0		235.5		105.7		316.8		107.3		244.7		105.3		130.3		102.7		207.2		104.1		306.1		105.8		128.3		102.3		281.3		105.0

		Prírastky vo výkrme HD		kg/KD		0.635		0.605		0.632		0.627		0.691		0.696		0.722		0.732		0.737		0.735		0.769		0.778		0.775		0.064		110.2		0.005		100.7		0.026		103.7		0.010		101.4		0.005		100.7		-0.002		99.7		0.034		104.6		0.009		101.2		-0.003		99.6

		Počet vrhov na prasnicu		x		1.85		1.85		1.87		1.875		1.883		1.930		1.941		1.959		1.917		1.918		1.936		1.971		1.978		0.008		100.4		0.047		102.5		0.011		100.6		0.018		100.9		-0.042		97.9		0.001		100.1		0.018		100.9		0.035		101.8		0.007		100.4

		Narodenie prasiat na 1 vrh		ks		8.60		8.59		8.74		8.58		8.63		8.78		8.87		8.93		9.04		9.36		9.49		9.55		9.73		0.05		100.6		0.15		101.7		0.09		101.0		0.06		100.7		0.11		101.2		0.32		103.5		0.13		101.4		0.06		100.6		0.18		101.9

		Narodenie prasiat		ks/prasnicu		15.9		15.9		16.4		16.09		16.25		16.92		17.22		17.50		17.32		17.95		18.37		18.81		19.24		0.16		101.0		0.67		104.1		0.30		101.8		0.28		101.6		-0.18		99.0		0.63		103.6		0.42		102.3		0.44		102.4		0.43		102.3

		Odchov prasiat		ks/prasnicu		14.2		14.0		14.57		14.27		14.49		15.09		15.41		15.68		15.36		15.83		16.56		17.05		17.38		0.22		101.5		0.60		104.1		0.32		102.1		0.27		101.8		-0.32		98.0		0.47		103.1		0.73		104.6		0.49		103.0		0.33		101.9

		Prír. v predvýkrme a výk. ošíp.		kg/KD		0.479		0.484		0.490		0.507		0.505		0.516		0.535		0.543		0.522		0.526		0.558		0.568		0.569		-0.002		99.6		0.011		102.2		0.019		103.7		0.008		101.5		-0.021		96.1		0.004		100.8		0.032		106.1		0.010		101.8		0.001		100.2

		Narodenie jahniat		ks/100 bahnicu		88.0		85.7		82.8		82.4		89.9		101.1		107.1		109.0		117.9		109.2		103.2		101.7		97.9		7.5		109.1		11.2		112.5		6.0		105.9		1.9		101.8		8.9		108.2		-8.7		92.6		-6.0		94.5		-1.5		98.5		-3.8		96.3

		Odchov jahniat		ks/100 bahnicu		80.0		76.2		73.5		72.7		82.3		91.5		99.1		101.6		109.7		103.1		97.8		96.9		94.0		9.6		113.1		9.2		111.2		7.6		108.3		2.5		102.5		8.1		108.0		-6.6		94.0		-5.3		94.9		-0.9		99.1		-2.9		97.0

		Priemerná striž vlny		kg/ovcu k 1.1.		2.7		3.3		3.0		2.8		2.4		2.6		3.0		2.3		2.3		2.2		2.1		2.0		1.9		-0.4		86.4		0.2		108.3		0.4		115.4		-0.7		76.7		0.0		100.0		-0.1		95.7		-0.1		95.5		-0.1		95.2		-0.1		95.0

		Výroba ovčieho mlieka		kg/bahnicu k 1.1.		44.4		43.3		47.3		46.6		54.2		54.8		56.8		59.6		60.2		50.9		48.1		43.6		43.8		7.6		116.4		0.6		101.1		2.0		103.6		2.8		104.9		0.6		101.0		-9.3		84.6		-2.8		94.5		-4.5		90.6		0.2		100.5

		Znáška vajec		ks/sliepku		227.9		229.8		226.2		224.3		202.5		199.0		205.3		208.1		205.4		202.3		202.0		205.9		209.1		-21.8		90.3		-3.5		98.3		6.3		103.2		2.8		101.4		-2.7		98.7		-3.1		98.5		-0.3		99.9		3.9		101.9		3.2		101.6

		Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP
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Potravinárske výr., nápoje a tabak

Mäso a mäsové výrobky

Mliečne výrobky a zmrzlina

Mlynské a škrobové výrobky

Nápoje

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)
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živoč. výroba

														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR





živoč. výroba
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jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)

jatočné ošípané

ovce, barany a škopce jatočné

jatočná hydina

ryby živé

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2007



rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0

		0		0		0		0



obilniny

strukoviny jedlé

olejniny

zemiaky

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2007



vstupy do poln.

		

						2002		2003		2004		2005		2006

				osivá a sadba		110.8		119.7		124		127.2		132

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		113.3		116.3		119.8		124.3		128.4

				energie a mazivá		89.3		107.4		110.8		121.2		144.7

				krmivá pre zvieratá		109.5		107.4		111.1		101.2		98.2

				vstupy do poľnohospodárstva		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5





vstupy do poln.
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Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111		113.7		111.4		106

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2002		2003		2004		2005		2006

		ceny poľn. vstupov		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5

		ceny poľn. výrobcov		106.8		101.7		103.8		101.3		101.1

		ceny výrobcov potravín a nealko		107		110.5		114.1		109.2		108.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		104.7		108.3		113.5		111.9		113.5

		inflácia (CPI)		108.8		118.1		127		130.5		136.3

		rok 2006		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		11.5		11.5		11.2		11.3		11.3		11.3		12.4		12.4		11		6.7		7.8		7.5

		ceny potravín		-0.6		0		0.5		0.9		1.8		1		1.5		1.9		2.4		2.5		3		3

		inflácia = CPI		4.1		4.4		4.5		4.5		4.8		4.6		5		5.1		4.6		3.7		4.3		4.2

		jadrová inflácia		1.9		2.2		2.4		2.4		2.8		2.5		2.8		2.8		2.4		2.4		2.9		2.7





cenový vývoj vo vertikále
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007



potravinárstvo
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regulované ceny

ceny potravín

inflácia = CPI

jadrová inflácia

%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2006



		

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)
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G39

				2003		2004		2005		2006		2007

		tvorba hrubého fix. kapitálu		9,118		10,121		10,567		6,500		9,505

		budovy a stavby		2,717		3,188		2,716		1,430		2,306

		stroje a zariadenia		4,787		5,283		5,558		3,686		4,968

		dopravné prostriedky		629		901		1,014		741		770

		s 20 a viac
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Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR v kg.ha -1
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G10

		

				2003		2004		2005		2006		2007

		pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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Deficit čistých živín NPK na hnojenej výmere v SR (kg/ha)
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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Vývoj spotreby chemických ochranných prostriedkov v SR v kg.ha -1



G37

		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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G38

		

				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V tis. TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950.6		775.1		708.1		744.3		672.9		672,889		99900.0		1		1		1		1		1		673

		Mlynské krmivá		66.4		53.3		43.8		42.3		41.4		41,440		99900.0		0		0		0		0		0		41

		Extrahované šroty a výlisky		204.9		192.8		186.9		218.4		215.8		215,839		99900.0		0		0		0		0		0		216

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19.7		19.4		13.8		15.3		21.0		21,019		99900.0		0		0		0		0		0		21

		Produkty živočišného pôvodu		29.0		10.2		10.0		10.2		7.7		7,663		99900.0		0		0		0		0		0		8

		Ostatné kŕmne suroviny		8.3		8.4		22.8		11.6		13.2		13,203		99900.0		0		0		0		0		0		13

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28.8		26.9		27.5		35.6		35.7		35,702		99900.0		0		0		0		0		0		36

		Premixy		29.8		23.9		26.3		26.5		26.0		25,967		99900.0		0		0		0		0		0		26

		Krmné suroviny spolu		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1		1,041.8		1,041,787		99900.0		1		1		1		1		1		1042
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priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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celkzadlženosť

		Celková  zadlženosť majetku

				2003		2004		2005		2006		2007

		Práv. osoby		36.7		36.5		38.6		37.2		40.7

		Poľn.družstvá		25.3		25.7		27.4		26.2		27.3

		Obch.spol.		54.54		52.7		53.9		51.2		54.6

		Fyzické osoby		24.9		27.9		29.6		25.5		24.3
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				2003		2004		2005		2006		2007

		Pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		Jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		Kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		Cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		Zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		Repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		Slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950,569.1		775,073.4		708,112.0		744,289.3		672,889.0		672,889		0.0		672.889

		Mlynské krmivá		66,394.3		53,293.0		43,843.0		42,318.3		41,440.0		41,440		0.0		41.44

		Extrahované šroty a výlisky		204,931.4		192,792.7		186,928.0		218,353.1		215,839.0		215,839		0.0		215.839

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19,731.7		19,356.3		13,803.0		15,348.9		21,019.0		21,019		0.0		21.019

		Produkty živočišného pôvodu		29,040.1		10,218.7		10,016.0		10,175.8		7,663.0		7,663		0.0		7.663

		Ostatné kŕmne suroviny		8,322.8		8,405.6		22,769.0		11,551.8		13,203.0		13,203		0.0		13.203

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28,775.0		26,887.2		27,491.0		35,565.5		35,702.0		35,702		0.0		35.702

		Premixy		29,830.4		23,900.5		26,294.0		26,497.1		25,967.0		25,967		0.0		25.967

		Krmné suroviny spolu		1,344,302.6		1,117,906.1		1,047,356.0		1,114,122.6		1,041,787.0		1,041,787		0.0		1041.787
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priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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				2003		2004		2005		2006		2007

		Pšenica ozimná		-19.3		-126.9		-100.6		-24.8		9.6		N

		Jačmeň jarný		-82.1		-139.4		-103.1		-51.6		-4.7		N

		Kukurica na zrno		-95.7		-222.1		-282.4		-211.5		33.2		N

		Cukrová repa		-163.3		-264.4		-349.1		-330.6		-19.5		NP

		Zemiaky		85.2		90.7		41.1		136.1		91.3		NPK

		Repka olejná		55.1		-219		-121.4		-77.9		48.6		N

		Slnečnica		-164.6		-210.1		-113.1		-180.6		-37.7		N
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				2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		1.54		1.58		1.70		1.68		1.74

		kukurica na zrno		2.98		3.02		2.70		2.66		3.81

		olejniny		4.76		5.42		4.80		4.41		4.45

		zemiaky		10.13		11.94		11.00		12.58		11.25

		cukrová repa		10.78		10.31		9.71		9.54		9.90
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		Spotreba prípravkov na ochranu rastlín tonach v SR

								1.30%						%

				2003		2004		2005		2006		2007		2007/2006		2006		2007

		Pesticídy spolu		3,580		3,463		3,508		3,802		3,865		1.66		3,265		3,471

		Insekticídy		202		241		171		219		253		15.53		910,915		921,777

		Herbicídy		2,122		2,108		2,093		2,178		2,246		3.12		925,507		939,630

		Fungicídy		572		722		715		784		757		-3.44		3.58		3.77		kg/ha

		Ostatné prípravky		684		392		528		621		609		-1.93		3.53		3.69		kg/ha

				3,580		3,463		3,507		3,802		3,865



tibenska:
podľa UKSUP

tibenska:
podľa UkSUP -u

Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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				2003		2004		2005		2006		2007

		ošípané		627.8		498.7		412.8		443.4		410.3

		hovädzí dobytok		285.2		265.2		283.9		279.8		272.1

		hydina		384.7		344.0		347.9		368.8		323.1

		ovce		4.8		4.0		4.1		4.3		1.4

		ostatné		12.7		11.1		7.5		11.3		11.3



Helena Tibenska:
podľa ŠÚ SR-rok2006
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		SPOTREBA KRMNYCH SUROVIN PRI VYROBE KOMPLETNYCH KRMNYCH ZMESI V  SR V tis. TONÁCH

				2003		2004		2005		2006		2007		2007		%

		Zrniny spolu		950.6		775.1		708.1		744.3		672.9		672,889		99900.0		1		1		1		1		1		673

		Mlynské krmivá		66.4		53.3		43.8		42.3		41.4		41,440		99900.0		0		0		0		0		0		41

		Extrahované šroty a výlisky		204.9		192.8		186.9		218.4		215.8		215,839		99900.0		0		0		0		0		0		216

		Sušené produkty potravinárskeho priemyslu		19.7		19.4		13.8		15.3		21.0		21,019		99900.0		0		0		0		0		0		21

		Produkty živočišného pôvodu		29.0		10.2		10.0		10.2		7.7		7,663		99900.0		0		0		0		0		0		8

		Ostatné kŕmne suroviny		8.3		8.4		22.8		11.6		13.2		13,203		99900.0		0		0		0		0		0		13

		Minerálne doplnky (vratane vápencov a solí)		28.8		26.9		27.5		35.6		35.7		35,702		99900.0		0		0		0		0		0		36

		Premixy		29.8		23.9		26.3		26.5		26.0		25,967		99900.0		0		0		0		0		0		26

		Krmné suroviny spolu		1,344.3		1,117.9		1,047.4		1,114.1		1,041.8		1,041,787		99900.0		1		1		1		1		1		1042
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priloha -hnojiva

		Spotreba priemyselných hnojív v čistých živinách v SR

																												Príloha č.33

		Ukazovateľ		Merná

				jednotka		1990		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Spotreba NPK spolu		t		581,811		111,078		132,988		119,417		89,084		101,329		111,188		124,383		117,180		111,554		116,548		111,981		126,475		12.9

		z toho :

		dusíkaté		t		222,255		74,464		88,017		81,842		65,393		72,653		76,032		88,259		81,300		79,911		81,317		78,681		88,935		13.0

		fosforečné		t		167,619		20,030		24,493		20,475		13,115		15,731		17,559		18,526		17,747		16,229		18,053		16,850		20,055		19.0

		draselné		t		191,937		16,584		20,477		17,100		10,576		12,945		17,597		17,598		18,133		15,414		17,178		16,450		17,485		6.3

		Spotreba  NPK spolu		kg.ha -1 p. p.		239.7		48.9		57.0		55.9		40.1		46.6		51.5		58.6		55.2		61.4		64.9		62.2		70.1

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 p. p.		91.6		32.8		37.7		38.3		29.5		33.3		35.2		41.6		38.3		44.0		45.3		43.7		49.3

		fosforečné		kg.ha -1 p. p.		69.0		8.8		10.5		9.6		5.9		7.2		8.1		8.7		8.4		8.9		10.0		9.4		11.1

		draselné		kg.ha -1 p. p.		79.1		7.3		8.8		8.0		4.7		6.0		8.2		8.3		8.5		8.5		9.6		9.1		9.7

		Spotreba NPK spolu		kg.ha -1 o. p.		400.8		78.2		91.1		81.8		65.8		83.1		91.2		92.6		87.2		85.9		90.9		88.2		99.0

		z toho :

		dusíkaté		kg.ha -1 o. p.		153.1		52.4		60.3		56.1		48.3		59.6		62.3		65.7		60.5		61.6		63.4		62.0		69.6

		fosforečné		kg.ha -1 o. p.		115.5		14.1		16.8		14.0		9.7		12.9		14.4		13.8		13.2		12.5		14.1		13.3		15.7

		draselné		kg.ha -1 o. p.		132.2		11.7		14.0		11.7		7.8		10.6		14.4		13.1		13.5		11.9		13.4		13.0		13.7

		Spotreba MH t/ha		t.ha -1 p. p.				5.3		3.3		3.5		3.1		3.2		3.5		2.7		2.7		2.4		2.6		2.8				-100.0

		Prameň: ŠÚ SR																												1,802,942

		Vypracoval: VÚEPP																												1,277,880



Helena Tibenska:
zo SÚ SR od Mikulášovej

Helena Tibenska:
od Mikulasovej, co bude v ročenke
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		Veková skupina		do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.				Veková skupina		do 4 r.		4 - 8 r.		8 - 12 r.		nad 12 r.

		podiel v %		6.94		6.29		8.55		78.22				podiel v %		11.91		28.91		28.13		31.05
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Veková štruktúra strojov v RV
v roku 2007
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Veková štruktúra strojov v ŽV
v roku 2007



				1995		1997		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		Priemerný vek (r)		9.99		10.91		11.64		11.64		12.13		12.38		12.6		13.2		13.1		12.9		12.8
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Priemerný vek (r)

Vývoj priemerného veku vybranej skupiny strojov
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Zberové plochy

		

		Zberové plochy hlavných plodín

										Tabuľka č.24

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis. ha		794.6		732.9		92.2

		z toho: pšenica		tis.ha		373.0		349.1		93.6

		jačmeň		tis. ha		204.2		184.5		90.3

		kukurica		tis.ha		154.1		151.0		98.0

		Cukrová repa technická		tis.ha		33.2		27.7		83.5

		Zemiaky		tis.ha		19.1		18.4		96.2

		Repka olejka		tis.ha		106.2		122.5		115.4

		Slnečnica		tis.ha		91.1		108.8		119.4

		Strukoviny spolu		tis.ha		16.4		16.9		103.6

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.7		99.1

		Ovocie*		tis.ks		17192.1		16352.7		95.1

		Zelenina konzumná		tis.ha		30.2		29.8		98.5

		Muštové hrozno		tis.ha		12.9		11.5		89.8

		Prameň: Definitívne údaje o zbere, ŠÚ SR

		* stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2006		2007		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis. ha		732.9		784.4		107.0

		z toho: pšenica		tis.ha		349.1		360.7		103.3

		jačmeň		tis. ha		184.5		209.9		113.8

		kukurica		tis.ha		151.0		157.3		104.2

		Cukrová repa technická		tis.ha		27.7		18.9		68.2

		Zemiaky		tis.ha		18.4		17.8		96.8

		Repka olejka		tis.ha		122.5		153.8		125.5

		Slnečnica		tis.ha		108.8		64.7		59.5

		Strukoviny spolu		tis.ha		16.9		13.5		79.7

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.6		96.1

		Ovocie*		tis.ks		16352.7		15491.5		94.7

		Zelenina konzumná		tis.ha		29.8		28.9		97.0

		Muštové hrozno		tis.ha		11.5		11.2		97.0





Hektárové úrody

		

		Hektárové úrody hlavných plodín

										Tabuľka č.25

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		t/ha		4.51		4.00		88.7

		z toho: pšenica		t/ha		4.31		3.85		89.3

		jačmeň		t/ha		3.62		3.48		96.1

		kukurica		t/ha		6.97		5.55		79.6

		Cukrová repa technická		t/ha		52.16		49.46		94.8

		Zemiaky		t/ha		15.77		14.31		90.7

		Repka olejka		t/ha		2.21		2.12		95.9

		Slnečnica		t/ha		2.14		2.10		98.1

		Strukoviny		t/ha		2.13		1.94		91.1

		Kŕmne okopaniny		t/ha		39.04		28.97		74.2

		Muštové hrozno		t/ha		4.17		4.47		107.2

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Definitívne údaje o zbere ŠÚ SR

		Vypracoval: VÚEPP

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2006		2007		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		t/ha		4.00		3.56		89.0

		z toho: pšenica		t/ha		3.85		3.82		99.2

		jačmeň		t/ha		3.48		3.14		90.2

		kukurica		t/ha		5.55		3.97		71.5

		Cukrová repa technická		t/ha		49.46		44.89		90.8

		Zemiaky		t/ha		14.31		16.19		113.1

		Repka olejka		t/ha		2.12		2.09		98.6

		Slnečnica		t/ha		2.10		2.05		97.6

		Strukoviny		t/ha		1.94		1.73		89.2

		Kŕmne okopaniny		t/ha		28.97		20.92		72.2

		Muštové hrozno		t/ha		4.47		4.30		96.2





t16

		Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde  v %

										Tabuľka č.16

		Plodina		Skutočnosť				Rozdiel

				2006		2007		2007-2006

		Obilniny spolu		56.3		59.5		3.2

		z toho: pšenica		26.7		27.5		0.8

		jačmeň		14.1		15.9		1.8

		kukurica		11.4		11.9		0.5

		Cukrová repa tech.		2.1		1.4		-0.7

		Zemiaky		1.4		1.4		0

		Repka olejná		9.4		11.7		2.3

		Slnečnica		8.3		4.9		-3.4

		Strukoviny		1.4		1		-0.4

		Kŕmne okopaniny		0.1		0.1		0

		Zelenina konzumn.1		0.7		0.7		0

		Prameň: ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky





strukturaosevu

		Štruktúra osevu

		tis.ha

				2004		2005		2006		2007		i2006/05		i2005/2004		podiel v %		podiel v %		podiel v%		rozdiel				podiel v %		rozdiel				i2007/06

																2004		2005		2006		podielu		výmery		2007		podielu		výmery

		Obilniny spolu		819.1		799.8		740		787.7		92.5		97.6		61.0		59.8		56.3		-3.5		-59.8		59.5		3.2		47.7		6.4

		-z toho pšenica spolu		369.4		375.8		350.9		360.8		93.4		101.7		27.5		28.1		26.7		-1.4		-24.9		27.2		0.5		9.9		2.8

		-jačmeň spolu		223.6		206		185.2		210.7		89.9		92.1		16.6		15.4		14.1		-1.3		-20.8		15.9		1.8		25.5		13.8

		-kukurica na zrno		147		152.5		153.3		157.6		100.5		103.7		10.9		11.4		11.7		0.3		0.8		11.9		0.2		4.3		2.8

		Strukoviny na zrno spolu		15.1		17.2		18.1		13.6		105.2		113.9		1.1		1.3		1.4		0.1		0.9		1.0		-0.3		-4.5		-24.9

		Zemiaky		24.4		19.4		18.4		18.2		94.8		79.5		1.8		1.4		1.4		-0.1		-1		1.4		0.0		-0.2		-1.1

		priadne rastliny		0.2		0.4		0.1		0.0		25.0		200.0		0.0		0.0		0.0		-0.0		-0.3		0.0		-0.0		-0.1		-100.0

		kŕmne okopaniny		2.2		1.9		1.8		1.5		94.7		86.4		0.2		0.1		0.1		-0.0		-0.1		0.1		-0.0		-0.3		-16.7

		jednoročné krmoviny		113.7		107.9		107.6		96.1		99.7		94.9		8.5		8.1		8.2		0.1		-0.3		7.3		-0.9		-11.5		-10.7

		-z toho kukurica na zeleno a siláž		95.9		88.8		85.1		79.4		95.8		92.6		7.1		6.6		6.5		-0.2		-3.7		6.0		-0.5		-5.7		-6.7

		viacročné krmoviny na ornej pôde		122.8		132.9		139.8		146.1		105.2		108.2		9.1		9.9		10.6		0.7		6.9		11.0		0.4		6.3		4.5

		-z toho ďatelina červená		6.6		6.8		6.6		5.7		97.1		103.0		0.5		0.5		0.5		-0.0		-0.2		0.4		-0.1		-0.9		-13.6

		-lucerna		62.1		61.1		55.1		52.8		90.2		98.4		4.6		4.6		4.2		-0.4		-6		4.0		-0.2		-2.3		-4.2

		olejniny spolu		199		215.5		252.2		233.6		117.0		108.3		14.8		16.1		19.2		3.1		36.7		17.6		-1.5		-18.6		-7.4

		-z toho slnečnica		90.8		91.8		109.1		65.2		118.8		101.1		6.8		6.9		8.3		1.4		17.3		4.9		-3.4		-43.9		-40.2

		-repka		92.4		107.4		123.9		155.2		115.4		116.2		6.9		8.0		9.4		1.4		16.5		11.7		2.3		31.3		25.3

		cukrová repa technická		35.2		33.1		27.7		18.9		83.7		94.0		2.6		2.5		2.1		-0.4		-5.4		1.4		-0.7		-8.8		-31.8

		zelenina konzumná3		11.6		10		9.2		9.0		92.0		86.2		0.9		0.7		0.7		-0.0		-0.8		0.7		-0.0		-0.2		-2.2

		celkom osiata plocha spolu		1343.3		1338.1		1314.9		1324.66982		98.3		99.6		100		100		100		-0.0		-23.2		100.0		0.0		9.8		0.7

		plocha spôsobilá na osev		1358.6		1355.3		1343.8		1342.8		99.2		99.8

		neosiate-nevysadené		6.5		8.3		17.5		5.0		210.8		127.7

		orná pôda v kľude2		4.3		5		7		9.0		140.0		116.3

		orná pôda		1360.893		1,357.20		1,344.08		1343.1

		3/ na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		2/ ladom ležiaca pôda

						2006		2007

				jačmeň spolu		185,200.17		210,696.94		13.8

				-ozimný		18,463.79		19,241.40		4.2

				-jarný		166,736.38		191,455.54		14.8

				- -sladovnícky		86,969.60		100,097.21		15.1





t17

		Zberové plochy a hektárové úrody hlavných plodín

																										Tabuľka č.17

		Plodina		Zberové plochy								Hektárové úrody								Úroda

				M.J.		2006		2007		Index		M.J.		2006		2007		Index		M.J.		2006		2007		Index

										2007/2006								2007/2006								2007/2006

		Obilniny spolu		tis. ha		732.9		784.4		107.0		t/ha		4.00		3.56		89.0		tis.t.		2928.8		2793.2		95.4

		z toho: pšenica		tis. ha		349.1		360.7		103.3		t/ha		3.85		3.82		99.2		tis.t.		1342.7		52.1		3.9

		jačmeň		tis. ha		184.5		209.9		113.8		t/ha		3.48		3.14		90.2		tis.t.		641.8		659.6		102.8

		kukurica		tis. ha		151		157.3		104.2		t/ha		5.55		3.97		71.5		tis.t.		838.3		623.9		74.4

		Cukrová repa technická		tis. ha		27.7		18.9		68.2		t/ha		49.46		44.89		90.8		tis.t.		1370.9		846.5		61.7

		Zemiaky		tis. ha		18.4		17.8		96.7		t/ha		14.31		16.19		113.1		tis.t.		263.1		287.7		109.3

		Repka olejka		tis. ha		122.5		153.8		125.6		t/ha		2.12		2.09		98.6		tis.t.		259.6		321.1		123.7

		Slnečnica		tis. ha		108.8		64.7		59.5		t/ha		2.10		2.05		97.6		tis.t.		228.6		132.7		58.0

		Strukoviny spolu		tis. ha		16.9		13.5		79.8		t/ha		1.94		1.73		89.2		tis.t.		32.9		23.4		71.0

		Kŕmne okopaniny		tis. ha		1.7		1.6		93.1		t/ha		28.97		20.92		72.2		tis.t.		48.2		33.1		68.7

		Ovocie*		tis. ha		16,352.10		15491.5		94.7				-		-		-				61.0		44.9		73.6

		Zelenina konzumná		tis. ha		29.8		28.9		96.9				-		-		-				351.5		307.8		87.6

		Muštové hrozno		tis. ha		11.5		11.2		97.3		t/ha		4.47		4.30		96.2		tis.t.		51.7		48.8		94.4

		Prameň: ŠÚ SR

		*stromy a kríky

		Vypracoval: VÚEPP





grafprodukcie2

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45
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grafprodukcieciary

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45
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seb.EÚ

		Self-sulfficiency in certain agricultural products in %

		2003/04																2004						2004				2004				2004				2004		2004		2004

				Total cereals		wheat		rye		barley		grain/maize		potatoes		sugar		sugar		fresh milk products (excl.cream)		eggs		eggs		pigmeat		pigs		poultrymeat		poultry		beef/veal		cattle		sheep/goats		oilseeds and oleaginous fruit

		Rakúsko		97		138		86		91		82		88		139		100		117		74		75		104		104		78		78		142		142		85		58		Rakúsko

		Belgicko		47		51		15		50		30		190		208		207		141		114		128		:		198		:		147		:		143		17		2		Belgicko

		Cyprus		:		:		:		:		:		:		:		:		:		:				:				:		:		:				:		:		Cyprus

		Česká republika		109		108		56		112		125		90		:		:		:		:		:		:				:		:		:				:		:		Česká republika

		Dánsko		104		94		112		118		0		97		202		157		100		84		72		455		455		180		180		100		123		55		:		Dánsko

		Estónsko		72		59		68		87		0		93		0		0		:		:		:		:				:		:		:				:		102		Estónsko

		Fínsko		117		86		61		109		0		99		74		60		102		116		119		113		113		101		103		100		100		30		35		Fínsko

		Francúzsko		202		194		116		251		225		111		231		182		104		99		:		105		105		140		71		114		123		52		:		Francúzsko

		Nemecko		112		120		140		110		82		107		138		126		112		73		71		90		89		56		100		126		123		55		:		Nemecko

		Grécko		71		71		97		38		79		:		:		:		90		97		100		44		44		67		67		27		27		81		:		Grécko

		Maďarsko		139		151		101		115		142		88		107		68		:		:		:		:				:		:		:				:		178		Maďarsko

		Írsko		70		59		0		96		43		64		162		:		84		86		:		:		163		:		100		:		819		295		14		Írsko

		Taliansko		79		66		38		53		96		70		94		:		:		107		100		67		67		107		107		64		64		45		26		Taliansko

		Lotyšsko		109		134		106		89		0		100		102		76		:		:		:		:				:		:		:				:		:		Lotyšsko

		Litva		104		127		76		97		13		99		157		136		:		:		:		:				:		:		:				:		813		Litva

		Luxemburg		94		92		88		96		43		48		0		0		:		:		:		:		56		:		103		:		100		12		:		Luxemburg

		Malta		:		:		:		0		0		74		0		0		:		:		:		:				:		:		:				:		0		Malta

		Holandsko		22		25		6		31		13		:		:		:		84		179		193		227		227		161		161		114		114		87		:		Holandsko

		Poľsko		97		103		93		89		99		103		142		125		:		:		:		:				:		:		:				:		89		Poľsko

		Portugalsko		31		22		62		6		40		73		19		:		97		104		:		67		67		93		93		57		57		68		:		Portugalsko

		Slovensko		126		109		131		154		149		90		89		105		:		:		:		:				:		:		:				:		138		Slovensko

		Slovinsko		58		63		22		34		63		:		46		46		:		:		:		:				:		:		:				:		:		Slovinsko

		Španielsko		73		64		45		94		58		78		93		:		95		115		116		119		119		97		97		98		98		106		74		Španielsko

		Švédsko		119		111		113		119		0		81		111		116		97		91		94		90		90		85		161		67		67		87		46		Švédsko

		Veľká Británia		109		115		64		124		0		84		60		60		95		89		89		72		72		99		99		75		75		97		68		Veľká Británia

		EÚ-25		2161		2162		1696		2163		1382		1927		2174		1564		1318		1428		1157		1553				1264		1667		1084								EÚ-25

		priemer EÚ-25		94.0		94.0		73.7		90.1		57.6		91.8		103.5		92.0		101.4		102.0		115.7		129.4		109.0		105.3		147.0		90.3		101.0		81.0				priemer EÚ-25

		rok 2004=EÚ-15





výpočet

		

		Komodita

		Obilniny spolu

		EÚ-15

				01/02						2002/03						2003/04						2004/05

				produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s

		Obilniny						0.0						0.0						0.0

		Olejniny						0.0						0.0						0.0

		zemiaky						0.0						0.0						0.0

		Strukoviny						0.0						0.0						0.0

		Ovocie						0.0						0.0						0.0

		Zelenina		56570480				0.0		56,097,508				0.0		56,522,550				0.0

		Bravčové mäso						0.0						0.0						0.0

		Hydina						0.0						0.0						0.0

		Ovčie mäso						0.0						0.0						0.0

		Mlieko kravské						0.0						0.0						0.0

		Vajcia						0.0						0.0						0.0

		SR

				01/02						2002/03						2003/04						2004/05						2005/06						2001/02		2002/03		2003/04		2004/05		2005/06

				produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s		p/s		p/s		p/s		p/s		p/s

		Obilniny		3212		3039		105.7		3193.6		2984		107.0		2490.3		2766.4		90.0		3793.2		2699.3		140.5		3585.2		2923.5		122.6		105.7		107.0		90.0		140.5		122.6

		Olejniny		373		221		168.5		394.6		249.8		158.0		325.9		226.6		143.8		478.4		274.8		174.1		453.4		257.5		176.1		168.5		158.0		143.8		174.1		176.1

		zemiaky		323		345		93.7		484.3		515.7		93.9		392.4		424.4		92.5		381.9		421.2		90.7		301.2		360.3		83.6		93.7		93.9		92.5		90.7		83.6

		Strukoviny		27		27		100.4		30.1		24.5		122.9		24.6		21		117.1		37.6		26.8		140.3		34.9		29.6		117.9		100.4		122.9		117.1		140.3		117.9

		Ovocie		102		93		108.7		80.4		90.6		88.7		88.9		98		90.7		62.5		106.9		58.5		64.5		105		61.4		108.7		88.7		90.7		58.5		61.4

		Zelenina		406		303		134.2		366		300.1		121.8		369		312		118.2		380.6		348.2		109.3		353.6		355.6		99.4		134.2		121.8		118.2		109.3		99.4

		Bravčové mäso		153		171		89.5		154.3		168.5		91.6		158.1		173.8		91.0		136.4		171.7		79.4		113.8		172.2		66.1		89.5		91.6		91.0		79.4		66.1

		Hydina		92		100		92.1		96.7		108.2		89.4		92.3		109.1		84.6		87.7		109.6		80.0		91.4		111.8		81.8		92.1		89.4		84.6		80.0		81.8

		Ovčie mäso		2		1		163.6		1.8		1.1		163.6		1.9		1.1		172.7		2		1		200.0		1.9		1.1		172.7		163.6		163.6		172.7		200.0		172.7

		Mlieko kravské		1147		826		139.0		1197.8		853.8		140.3		1142.2		838.6		136.2		1078.6		816.5		132.1		1099.8		747		147.2		139.0		140.3		136.2		132.1		147.2

		Vajcia		1096		1140		96.1		1132		1142.3		99.1		1118.1		1158		96.6		1064		1075.8		98.9		1061		1107.5		95.8		96.1		99.1		96.6		98.9		95.8





novaseb

		

		Stupeň sebestačnosti vybraných komodít v %

				SR						EÚ-15		Rozdiel

				2003		2004		2005		2004		SR-EÚ 2004

		Obilniny spolu		90		141		123		104		37

		Pšenica		78		140		117		102		38

		Jačmeň		101		139		101		113		26

		Kukurica		96		143		164		96		47

		Zemiaky		94		91		84		101		-10

		Olejniny		144		174		176		.		.

		Strukoviny		117		140		118		83		57

		Cukor		111		121		135		112 4)		9

		Mäso spolu 1)		93		85		76		106		-21

		z toho hovädzie mäso		111		123		103		101		22

		bravčové		94		80		66		109		-30

		hydina		85		80		82		107		-27

		ovčie		173		194		172		81 2)		113

		Mlieko kravské		141		132		147		101 5)		31

		Vajcia		97		99		96		96 3)		3

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Eurostat: Ponukové bilancie

		Poznámka: 1) zahŕňa hovädzie, bravčové, ovčie

		2) ovčie a kozie

		3) údaj je za 11 krajín EÚ-15

		4) za 9 krajín EÚ-15 v r.2003

		5) za 13 krajín EÚ-15 v r.2003

		Vypracoval: VÚEPP





stupensebest.

		

		Stupeň sebestačnosti vybraných rastlinných a živočíšnych komodít v SR a porovnanie s EÚ-15 v %

				SR								EÚ-15								Index

		Komodita		2001/02		2002/03		2003/04		2004/2005		2001/02		2002/03		2003/2004		2004/2005		SR/EÚ (r.2003)

		Obilniny spolu		109.8		90.0		140.5		122.6		104.0		108.0						0.0

		Olejniny		19.7		143.8		174.1		176.1		0.0		0.0						0.0

		Zemiaky		100.0		92.5		90.7		83.6		100.0		103.0						0.0

		Strukoviny		127.5		117.1		140.2		117.9		83.0		100.0						0.0

		Ovocie		88.7		90.8		58.5		61.4		0.0		0.0						0.0

		Zelenina		118.5		118.2		109.3		99.4		0.0		0.0						0.0

		Cukor		125.0		119.6		121.1		135.3		114.0		129.0						0.0

		Hovädzie mäso		117.5		109.7		123.4		102.5		109.0		101.0						0.0

		Bravčové mäso		91.9		91.0		79.5		66.1		107.0		109.0						0.0

		Hydinové mäso		89.4		84.6		80.0		81.8		106.0		107.0						0.0

		Ovčie mäso		163.6		172.7		193.9		172.1		79.0		81.0						0.0

		Mlieko kravské		137.7		136.2		132.1		147.2		100.0		100.0						0.0

		Vajcia		98.3		96.6		98.9		95.8		102.0		101.0						0.0





sebestačnosť v EÚ

		EÚ-15

				00/01						01/02

				produkcia		spotreba		p/s		produkcia		spotreba		p/s

		obilniny		213688		175204		122.0		199632		175099		114.0

		olejniny		24993		44844		55.7		26532		48759		54.4

		zemiaky		49715		48847		101.8		45494		46232		98.4

		strukoviny		4236		5686		74.5		4292		5607		76.5

		cukor		16787		12427		135.1		14638		12841		114.0

		hovädzie mäso		7420		7218		102.8		7344		7022		104.6

		bravčové mäso		17667		16698		105.8		17681		16754		105.5

		ovčie a kozie mäso		1139		1376		82.8		1025		1240		82.7

		hydinové mäso		8776		7901		111.1		9003		8269		108.9

		vajcia		5251		5164		101.7		5301		5200		101.9

		sušené odtučnené mlieko		45793		43194		106.0		45199		45497		99.3





Hárok2

		

						2007/08																								2006/07

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		dovoz		%		Dopyt		vývoz		%		Rozdiel		Domáca		%		Domáca		%		Podiel d.p.		Ponuka		dovoz		%		Dopyt		vývoz		%		Rozdiel		Domáca		%		Domáca		%		Podiel d.p.		index

				jednotka																produkcia		na ponuke		spotreba		na použ.		k d.s. (%)																produkcia		na ponuke		spotreba		na použ.		k d.s. (%)		ponuka		dopyt		produkcia		spotreba		dovoz		vývoz		P/D7		P/D6

		Pšenica1)		tis.t		1583		30		1.9		1444		310		21.5		139		1380		87.1		1134		78.5		121.7		1728		137		8		1555		407		26		174		1343		77.7		1140		73.4		117.7		91.6		92.9		102.7		99.4		22.0		76.2		109.7		111.2

		Jačmeň1)		tis.t		859		100		11.6		750		220		29.3		108		660		76.8		530		70.7		124.4		914		113		12		815		248		30		99		642		70.2		563		69.1		114.1		93.9		92.1		102.8		94.2		88.3		88.8		114.4		112.1

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1045		200		19.1		930		110		11.8		115		624		59.7		820		88.2		76.1		1669		229		14		1448		788		54		221		838		50.2		646		44.6		129.9		62.6		64.2		74.4		127.0		87.2		14.0		112.3		115.3

		Zemiaky1)		tis.t		331		44		13.1		331		8		2.5		0		288		86.9		326		98.5		88.2		342		79		23		342		17		5		*		263		77.0		337		98.5		78.1		96.9		96.9		109.4		96.9		55.3		50.0		100.0		100.0

		Repka olejka1)		tis.t		327		5		1.5		327		140		42.8		0		321		98.3		187		57.2		171.8		265		6		2		265		123		46		1		260		97.8		142		53.7		182.6		123.1		123.4		123.7		131.5		84.0		114.0		100.0		100.3

		Slnečnica1)		tis.t		163		2		1.1		162		97		59.9		1		133		81.4		65		40.1		204.1		238		3		1		210		107		51		29		229		95.9		103		48.9		222.6		68.4		77.2		58.0		63.3		62.2		90.5		100.6		113.6

		Cukor1)		tis.t.		333				0.0		253				0.0		80		205		61.6		156		61.7		131.4		333				0		253				0		80		205		61.6		156		61.7		131.4		100.0		100.0		100.0		100.0		0.0		0.0		131.6		131.6

		Strukoviny1)		tis.t.		40		7		17.4		35		10		28.3		5		23		58.1		25		71.7		92.5		49		9		19		39		9		23		10		33		67.4		30		77.0		109.6		82.3		90.4		71.0		84.2		74.5		111.3		114.1		125.3

		Ovocie		tis.t.		137				0.0		137				0.0		0		62		45.3		106		77.4		58.5		137				0		137				0		0		62		45.3		106		77.4		58.5		100.0		100.0		100.0		100.0		0.0		0.0		100.0		100.0

		Zelenina		tis.t.		500				0.0		500				0.0		0		352		70.4		428		85.6		82.2		500				0		500				0		0		352		70.4		428		85.6		82.2		100.0		100.0		100.0		100.0		0.0		0.0		100.0		100.0

		Obilniny spolu		tis.t.		3636		334		9.2		3252		654		20.1		383		2793		76.8		2599		79.9		107.5		4464		507		11		3955		1455		37		509		2929		65.6		2473		62.5		118.4		81.5		82.2		95.4		105.1		65.8		44.9		111.8		112.9

		Olejniny spolu		tis.t.		517		17		3.2		515		239		46.5		1		468		90.5		272		52.7		172.0		544		19		4		509		233		46		34		515		94.7		276		54.3		186.2		95.0		101.2		90.8		98.3		85.3		102.8		100.2		106.7





Hárok1

		

		Plodina		Skutočnosť				Medziročná zmena v p.b.

				2006		2007		2006-05		2007-06

		Obilniny spolu

		z toho: pšenica

		jačmeň

		kukurica

		Cukrová repa technická

		Zemiaky

		Repka olejka

		Slnečnica

		Strukoviny

		Kŕmne okopaniny

		Zelenina konzumná1)

				Skutočnosť				Medziročná zmena v p.b.

				2006		2007		2006-05		2007-06

				56.3		59.5		56.3		3.2

				26.7		27.5		26.7		0.8

				14.1		15.9		14.1		1.8

				11.7		11.9		11.7		0.2

				2.1		1.4		2.1		-0.7

				1.4		1.4		1.4		0.0

				9.4		11.7		9.4		2.3

				8.3		4.9		8.3		-3.4

				1.4		1.0		1.4		-0.4

				0.1		0.1		0.1		0.0

				0.7		0.7		0.7		0.0





osevné plochy

		Štruktúra osevu hlavných plodín na ornej pôde v %

		Plodina				Skutočnosť				Medziročná zmena v p.b.

				2005		2006		2007		2006-05		2007-06

		Obilniny spolu		59.8		56.3		59.5		-3.5		3.2

		z toho: pšenica		28.1		26.7		27.5		-1.4		0.8

		jačmeň		15.4		14.1		15.9		-1.3		1.8

		kukurica		11.4		11.7		11.9		0.3		0.2

		Cukrová repa technická		2.5		2.1		1.4		-0.4		-0.7

		Zemiaky		1.4		1.4		1.4		0.0		0.0

		Repka olejka		8		9.4		11.7		1.4		2.3

		Slnečnica		6.9		8.3		4.9		1.4		-3.4

		Strukoviny		1.3		1.4		1.0		0.1		-0.4

		Kŕmne okopaniny		0.1		0.1		0.1		0.0		0.0

		Zelenina konzumná1)		0.7		0.7		0.7		0.0		0.0

		Prameň: Súpis plôch osiatych poľnohospodárskymi plodinami, ŠÚ SR

		1) na ornej pôde, bez odhadu za domáce záhradky

		Vypracoval: VÚEPP

		Plodina				Skutočnosť				Medziročná zmena v p.b.

						2006		2007		2006-05		2007-06

		Obilniny spolu				56.3		59.5

		z toho: pšenica				26.7		27.5

		jačmeň				14.1		15.9

		kukurica				11.7		11.9

		Cukrová repa technická				2.1		1.4

		Zemiaky				1.4		1.4

		Repka olejka				9.4		11.7

		Slnečnica				8.3		4.9

		Strukoviny				1.4		1.0

		Kŕmne okopaniny				0.1		0.1

		Zelenina konzumná1)				0.7		0.7





grafseb

		

				EÚ-15		SK		BE		DK		DE		EL		ES		FR		IE		IT		LU		NL		AT		PT		FI		SE		UK

		Mäso spolu		106		85		166		329		92		54		110		112		272		76		66		188		110		74		139		82		87

		Obilniny spolu		104		141		47		104		106		71				183				69		110		21		94		31		111		131		103





grafseb

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0

		0		0



Mäso spolu

Obilniny spolu

Stupeň sebestačnosti v roku 2004 v %



grafprodukciestlpy

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		652

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61





grafprodukciestlpy

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0

		0		0		0		0		0		0
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cukrová repa

zemiaky

olejniny

zelenina

ovocie

Vývoj produkcie vybraných plodín v SR v tis. t
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grafponuky

		

		Štruktúra  ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2007-2008 v SR (tis. t)

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejka		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejná		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0





grafponuky

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0

		0



Štruktúraj ponuky rastlinných komodít 
v hospodárskom roku 2007-2008  v SR ( tis. t)



ponuka a dopytt18

		

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR

		v hospodárskom roku 2004-2005

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1853.8		1762.0		91.8		1764.8		1260.0		140.1

		Jačmeň1)		tis.t		1009.2		929.2		80.0		915.9		659.2		138.9

		Kukurica na zrno1)		tis.t		955.5		853.3		102.2		862.4		603.0		143.0

		Zemiaky1)		tis.t		417.0		417.0		0.0		382.0		414.0		92.3

		Repka olejná1)		tis.t		263.5		263.5		0.0		262.7		177.0		148.4

		Slnečnica1)		tis.t		197.3		196.8		0.5		196.4		81.0		242.4

		Cukor		tis.t		333.6		253.0		80.6		233.0		193.0		120.7

		Strukoviny		tis.t.		45.9		44.5		1.4		37.6		26.8		140.3

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP

		2005-2006

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1,942.2		1,908.8		33.4		1,764.8		1,370.0		128.8

		Jačmeň1)		tis.t		1002.7		883.9		118.8		739.3		730.0		101.3

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1325.8		1116.5		209.3		1074.0		657.0		163.5

		Zemiaky1)		tis.t		361.8		361.8				301.2		361.8		83.3

		Repka olejka1)		tis.t		243.2		243.0		0.2		235.1		172.0		136.7

		Slnečnica1)		tis.t		196.7		196.0		0.7		195.3		59.0		331.0

		Cukor1)		tis.t.		468.6		263.0		205.6		263.8		195.0		135.3

		Strukoviny1)		tis.t.		49.2		42.8		6.4		34.9		29.6		117.9

		Poznámka: 1) predbežný údaj

		* štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP

		2006-2007

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1659		1621		38		1343		1270		105.7

		Jačmeň1)		tis.t		822		779		43		642		558		114.9

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1549		1213		336		838		651		128.9

		Zemiaky1)		tis.t		341		341		*		263		332		79.4

		Repka olejka1)		tis.t		265		265		0		260		145		179.1

		Slnečnica1)		tis.t		237		224		13		229		100		228.6

		Cukor1)		tis.t.		333		253		80		205		156		131.4

		Strukoviny1)		tis.t.		46		44		1		33		31		107.2

		Ovocie		tis.t.		137		137		0		62		106		58.5

		Zelenina		tis.t.		500		500		0		352		428		82.0

		Poznámka: 1) predbežný údaj (odhad)

		* štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP

		2005-2006 skutočnosť

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		2033		1800		233		1610		1314		122.5

		Jačmeň1)		tis.t				884		0		739		730		101.3

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1326		1117		209		1074		657		163.5

		Zemiaky1)		tis.t		362		362				301		362		83.3

		Repka olejka1)		tis.t		243		243		0		235		172		136.7

		Slnečnica1)		tis.t		197		196		1		195		59		331.0

		Cukor1)		tis.t.		469		263		206		264		195		135.3

		Strukoviny1)		tis.t.		49		43		6		35		30		117.9

		Ponuka a dopyt základných poľnohospodárskych výrobkov v SR v hosp. roku 2007/2008

																Tabuľka č.18

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1583		1444		139		1380		1134		121.7

		Jačmeň1)		tis.t		859		750		108		660		530		124.4

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1045		930		115		624		820		76.1

		Zemiaky1)		tis.t		331		331		0		288		326		88.2

		Repka olejka1)		tis.t		327		327		0		321		187		171.8

		Slnečnica1)		tis.t		163		162		1		133		65		204.1

		Cukor1)		tis.t.		333		253		80		205		156		131.4

		Strukoviny1)		tis.t.		40		35		5		23		25		92.5

		Ovocie		tis.t.		137		137		0		62		106		58.5

		Zelenina		tis.t.		500		500		0		352		428		82.2

		Obilniny spolu		tis.t.		3636		3252		383		2793		2599		107.5

		Olejniny spolu		tis.t.		517		515		1		468		272		172.0

		1)  predbežný údaj

		*štatistický údaj o zásobách sa nevyskytuje

		** hospod. rok od 1. 7. 2007 do 30.9.2008 podľa Nariadenia Rady (ES) č.318/2006

		Prameň: Komoditné situačné a výhľadové správy, VÚEPP Bratislava

		Vypracoval: VÚEPP

		2006-2007 skutočnosť

		Druh výrobku		Merná		Ponuka		Dopyt		Rozdiel		Domáca		Domáca		Podiel d.p.

				jednotka								produkcia		spotreba		k d.s. (%)

		Pšenica1)		tis.t		1728		1555		174		1343		1140		117.7

		Jačmeň1)		tis.t		914		815		99		642		563		114.1

		Kukurica na zrno1)		tis.t		1669		1448		221		838		646		129.9

		Zemiaky1)		tis.t		342		342		*		263		337		78.1

		Repka olejka1)		tis.t		265		265		1		260		142		182.6

		Slnečnica1)		tis.t		238		210		29		229		103		222.6

		Cukor1)		tis.t.		333		253		80		205		156		131.4

		Strukoviny1)		tis.t.		49		39		10		33		30		109.6

		Ovocie		tis.t.		137		137		0		62		106		58.5

		Zelenina		tis.t.		500		500		0		352		428		82.2

		Obilniny spolu		tis.t.		4464		3955		509		2929		2473		118.4

		Olejniny spolu		tis.t.		544		509		34		515		276		186.2





Produkcia

		

		Celková produkcia hlavných plodín

										Tabuľka č.26

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2005		2006		Index 2006/2005

		Obilniny spolu		tis.t		3585.3		2928.8		81.7

		z toho: pšenica		tis.t		1607.9		1342.7		83.5

		jačmeň		tis.t.		739.3		641.8		86.8

		kukurica		tis.t		1074.0		838.3		78.1

		Cukrová repa technická		tis.t		1732.6		1370.9		79.1

		Zemiaky		tis.t		301.2		263.1		87.4

		Repka olejka		tis.t		235.1		259.6		110.5

		Slnečnica		tis.t		195.3		228.6		117.0

		Strukoviny		tis.t		34.9		32.9		94.4

		Kŕmne okopaniny		tis.t		65.5		48.2		73.6

		Ovocie		tis.t		63.4		61.0		96.3

		Zelenina		tis.t		353.6		351.5		99.4

		Muštové hrozno		tis.t		53.6		51.7		96.4

		Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR,  ŠÚ SR 2005, 2006

		Vypracoval: VÚEPP

						Skutočnosť

		Plodina		M.J.		2006		2007		Index 2007/2006

		Obilniny spolu		tis.t		2928.8		2793.2		95.4

		z toho: pšenica		tis.t		1342.7		1379.6		102.7

		jačmeň		tis.t.		641.8		569.6		88.8

		kukurica		tis.t		838.3		623.9		74.4

		Cukrová repa technická		tis.t		1370.9		846.5		61.7

		Zemiaky		tis.t		263.1		287.7		109.4

		Repka olejka		tis.t		259.6		321.1		123.7

		Slnečnica		tis.t		228.6		132.7		58.0

		Strukoviny		tis.t		32.9		23.4		71.1

		Kŕmne okopaniny		tis.t		48.2		33.1		68.7

		Ovocie		tis.t		61.0		44.9		73.6

		Zelenina		tis.t		351.5		307.8		87.6

		Muštové hrozno		tis.t		51.7		48.8		94.4
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		Vývoj hmotného a nehmotného majetku, jeho opotrebovanosti  a investícií

				2003		2004		2005		2006		2007

		Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok		168.5		180.9		189.8		188.7		190.4

		Hrubý fixný kapitál		6.7		7.8		10.5		8.1		12.4

		Opotrebovanosť		39.2		39.4		39.5		39.7		39.7
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		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2007
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						rok 2007

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)



vstupy do poln.

		

						2003		2004		2005		2006		2007

				osivá a sadba		119.7		124.0		127.2		132.0		143.0

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		116.3		119.8		124.3		128.4		129.1

				energie a mazivá		107.4		110.8		121.2		144.7		149.8

				krmivá pre zvieratá		107.4		111.1		101.2		98.2		107.2

				vstupy do poľnohospodárstva		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7





vstupy do poln.
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Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)
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				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111.0		113.7		111.4		106.0

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103.0		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102.0		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103.0		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2003		2004		2005		2006		2007

		ceny poľn. vstupov		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7

		ceny poľn. výrobcov		101.7		103.8		101.3		101.1		106.6

		ceny výrobcov potravín a nealko		110.5		114.1		109.2		108.8		112.6

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		108.3		113.5		111.9		113.5		118.0

		inflácia (CPI)		118.1		127.0		130.5		136.3		140.1

		rok 2007		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.6		2.3		2.3		2.0		1.5		1.5		0.9		1.2		2.1		2.0		0.9		0.9

		ceny potravín		3.4		3.3		2.9		3.4		2.4		2.0		2.1		2.7		3.8		6.8		7.4		8.0

		inflácia = CPI		3.0		2.7		2.7		2.7		2.3		2.5		2.3		2.3		2.8		3.3		3.1		3.4

		jadrová inflácia		2.9		2.5		2.5		2.6		2.2		2.5		2.4		2.4		3.0		3.6		3.8		4.2
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007
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vývoj produkcie

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45
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ponuka

		

		Štruktúra  ponuky rastlinných komodít v hospodárskom roku 2007-2008 v SR (tis. t)

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejka		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0

				ponuka		dopyt

		pšenica		1583.0		1444.0

		jačmeň		859.0		750.0

		kukurica na zrno		1045.0		930.0

		zemiaky		331.0		331.0

		repka olejná		327.0		327.0

		slnečnica		163.0		162.0

		cukor		333.0		253.0

		strukoviny		40.0		35.0

		ovocie		137.0		137.0

		zelenina		500.0		500.0																štruktúra ponuky
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Hárok1

				nedostatočná spotreba (%)		nadmerná spotreba (%)

		Hovädzie mäso		-68.9

		Bravčové mäso				45

		Hydina				32.7

		Mlieko a ml. výr.		-29.3

		Ovocie		-48.6																		Porovnanie spotreby vybraných druhov potravín v SR

		Strukoviny		-38.5																		s odporúčanými dávkami potravín (ODP)

		Zelenina		-29.7

		Zemiaky		-27.2

		Obilniny (múka)		-5.8

		Tuky spolu				0.5

		Ryby		-21.6

		Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade bravčového mäsa, hydiny a tukov.

		Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia ako sú odporúčané výživové dávky potravín bola zistená v prípade hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb.

		ODP (odporúčané dávky potravín) - podľa MZ SR
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Graf1

		v Sk na ha p.p.

				2004		2005		2006		2007

		Práv. osoby		970		255		543		1633

		Poľn.družstvá		372		-540		-281		968

		Obch. spoločnosti		1759		1202		1465		2352

		Fyz.osoby bez os. dôchodku		97		62		1003		800

		Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP
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		Početnosť a štruktúra podnikov a výmery poľn.pôdy

		výberovej vzorky

		Právna forma podniku		Počet podnikov		Výmera poľn. p.

		Poľnohosp. družstvá		187		339

		SRO		67		131

		AS		18		49

		Spolu		272		519

		Štruktúra

		Poľnohosp. družstvá		41.16		65.32

		Obchodné spoločnosti		32.29		25.24

		Štátne majetky		0.19		9.44

		Fyzické osoby		8.08
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ceny výrobcov ŽV

		

		Ceny výrobcov živočíšnych  komodít v EUR/t, tis. l, tis. ks v roku 2007(Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		býky		100		102		90		86		106

		mlieko		100		103		99		101		105

		ošípané		100		95		96		107		105

		hydina		100		94		102		99		108

		vajcia		100		95		92		92		112
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odbytové ceny

		

		Odbytové ceny spracovateľov potravín v roku 2007 v EUR/kg,l (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		brav. stehno bez kosti		100		96.7		101.2		90.6

		hov. zadné bez kosti		100		97.7		83.3		63.0

		kurča		100		86.0		81.1		104.8

		maslo		100		92.4		82.0		112.6		90.7

		tvrdý syr		100		104.0		114.3		112.2		86

		mlieko tekuté		100		108.4		88.7		109.6

		mlieko sušené		100				105.4		95.1		106.4
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spotrebiteľské ceny

		

		Spotrebiteľské ceny vybraných komodít v krajinách V4 v roku 2007 (v EUR/kg,l ), Slovensko = 100%

						Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko

				brav. stehno bez kosti		100		89.3		82.3		90.6

				hov. zadné bez kosti		100		96.0		73.6		78.2

				kurča		100		92.3		81.2		120.3

				maslo		100		71.8		61.6		123.7

				eidam		100		83.7		87.9		105.4

				mlieko tekuté		100		93.2		76.3		126.1
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G28

		

		Ceny výrobcov rastlinných komodít v EUR/t v roku 2007Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		pšenica		100		101		114		109		113

		jačmeň		100		103		115		114		105

		raž		100		98		100		103

		kukurica		100		89		113		107		118

		repka		100		108				102		127

		slnečnica		100		81				103

		cukrová repa		100		103		100		102		103

		zemiaky		100		94		33		109		105
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Hárok2

				VÝROBNÉ KAPACITY POTRAVINÁRSKEHO PRIEMYSLU

				v roku 2007 a ich využitie

				Pre mrazené ovocné výrobky ani pre droždie nebola ani v roku 2006 ani v roku 2007 evidovaná existencia kapacít, ani ich produkcie.				2006		2007

				Komodita				% využitia		% využitia

						rozdiel

				Spracovanie repy		-36		57.89		21.87

				Mlieko sušené		-23		64.95		42.27

				Jatočná hydina (porážky)		-23		84.19		61.64

				Kyslomliečne výrobky		-18		48.84		30.98

				Mliekarenské maslo		-16		50.07		33.72

				Cestoviny		-16		60.30		44.67

				Zelenina sterilizovaná		-14		58.58		44.57

				Čok. cukrov. a čokoláda		-14		56.46		42.48

				Konzumné mlieko (balené)		-14		70.11		56.24

				Ocot (8 %+10 %)		-11		40.03		28.71

				Syry prírodné a ostatné		-11		79.41		68.78

				Nealko. nápoje sýtené sladené		-7		52.89		45.61

				Čerstvé pečivo		-4		65.24		61.27

				Výroba piva spolu		-3		64.66		61.62

				Kompóty sterilizované		-3		37.36		34.50

				Spracovanie olejnatých semien		-3		98.67		96.16

				Spracovanie mlieka		-2		64.36		61.94

				Výroba hroznového vína spolu spolu		-1		44.66		43.52

				Výroba sladu		-0		87.38		87.35

				Jedlé rastlinné tuky spolu		0		58.72		58.96

				Zomelok pšenice		1		70.27		70.97

				Rafinovaný lieh 1)		2		55.19		57.20

				Mäsové konzervy		2		77.04		79.06

				Surový lieh 1)		2		3.14		5.39

				Nečokoládové cukrovinky		4		76.30		79.99

				Jatoč. ošípané (porážky)		4		51.07		55.52

				Hydinové výrobky		5		56.35		61.62

				Chlieb		6		40.42		46.83

				Liehoviny 1)		7		37.50		44.16

				Jat. hov. dobytok (porážky)		8		47.34		54.87

				Zomelok raže		10		41.35		51.49

				Trvanlivé pečivo		11		92.84		104.08

				Tavené syry		12		65.84		77.79

				Mäsové výrobky		17		79.99		97.29

				Stolová minerálna voda		19		57.04		75.56

				Kvasená kapusta		103		0.45		103.51
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		Prameň: Potrav (MP SR) 1-02, CD MP SR, VÚEPP
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List2

				v mld.Sk

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

						Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

				2003		1		123		122								Výsledok hospodárenia		Výnosy		Náklady

				2004		1		125		123						2002		2		124		122

				2005		2		124		122

				2006		2		128		126

				2007		3		128		126

				2008






_1273317347.xls
Graf4

		2003		2003		2003		2003		111.9

		2004		2004		2004		2004		115.3

		2005		2005		2005		2005		116.3

		2006		2006		2006		2006		122.5

		2007		2007		2007		2007		128.7



osivá a sadba

hnojivá a zlepšovadlá pôdy

energie a mazivá

krmivá pre zvieratá

vstupy do poľnohospodárstva

rok

Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)

119.7

116.3

107.4

107.4

124

119.8

110.8

111.1

127.2

124.3

121.2

101.2

132

128.4

144.7

98.2

143

129.1

149.8

107.2



G13

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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G20

														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2007



G21

						rok 2007

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)



vstupy do poln.

		

						2003		2004		2005		2006		2007

				osivá a sadba		119.7		124.0		127.2		132.0		143.0

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		116.3		119.8		124.3		128.4		129.1

				energie a mazivá		107.4		110.8		121.2		144.7		149.8

				krmivá pre zvieratá		107.4		111.1		101.2		98.2		107.2

				vstupy do poľnohospodárstva		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7
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G21_22_23

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111.0		113.7		111.4		106.0

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103.0		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102.0		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103.0		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2003		2004		2005		2006		2007

		ceny poľn. vstupov		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7

		ceny poľn. výrobcov		101.7		103.8		101.3		101.1		106.6

		ceny výrobcov potravín a nealko		110.5		114.1		109.2		108.8		112.6

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		108.3		113.5		111.9		113.5		118.0

		inflácia (CPI)		118.1		127.0		130.5		136.3		140.1

		rok 2007		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.6		2.3		2.3		2.0		1.5		1.5		0.9		1.2		2.1		2.0		0.9		0.9

		ceny potravín		3.4		3.3		2.9		3.4		2.4		2.0		2.1		2.7		3.8		6.8		7.4		8.0

		inflácia = CPI		3.0		2.7		2.7		2.7		2.3		2.5		2.3		2.3		2.8		3.3		3.1		3.4

		jadrová inflácia		2.9		2.5		2.5		2.6		2.2		2.5		2.4		2.4		3.0		3.6		3.8		4.2
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007
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tab_5 Priloha

		Vybrané ukazovatele poľnohospodárstva EÚ-27 v roku 2006																		Tabuľka P 5

		Krajina		Poľnohospodársky využívaná pôda						Hrubá pridaná hodnota				Pracovná sila v poľnohospodárstve						Poľnohospodársky príjem - indikátor A

										Hrubá pridaná hodnota

				v 1000 ha		%              z EU - 27		% na celkovej ploche danej krajiny		mil. EUR		%  z EU - 27		v 1000 AWU		%            z EU - 27		AWU/100ha p.v.p.		rok 2006                 index 2000=100

		EU-27		183,452		100.0		50.6		129,723		100		12,227		100		6.7		112.1

		EU-15		130,547		71.2		41.8		117,081		90.3		5,709		46.7		4.4		100.9

		Belgicko		1,386		0.8		45.8		2414		1.9		70		0.6		5.1		94.1

		Bulharsko		5,331		2.9		49.0		1574		1.2		564		4.6		10.6		104.3

		Česko		3,606		2.0		46.7		954		0.7		148		1.2		4.1		152.3

		Dánsko		2,712		1.5		64.0		2676		2.1		63		0.5		2.3		103.2

		Nemecko		17,035		9.3		48.8		13116		10.1		571		4.7		3.4		119.7

		Estónsko		770		0.4		18.2		157		0.1		37		0.3		4.8		224.7

		Grécko		3,805		2.1		29.1		5950		4.6		600		4.9		15.8		86.2

		Španielsko		25,690		14.0		51.4		20959		16.2		973		8.0		3.8		97.4

		Francúzsko		29,632		16.2		53.9		22646		17.5		927		7.6		3.1		94.8

		Írsko		4,307		2.3		62.5		1717		1.3		167		1.4		3.9		90.3

		Taliansko		14,710		8.0		50.0		24894		19.2		1,157		9.5		7.9		90.9

		Cyprus		136		0.1		14.7		345		0.3		22		0.2		16.2		96.8

		Lotyšsko		1,734		0.9		27.8		225		0.2		133		1.1		7.7		224.2

		Litva		2,837		1.5		45.3		371		0.3		139		1.1		4.9		199.5

		Luxembursko		129		0.1		50.4		101		0.1		4		0.0		3.1		92.5

		Maďarsko		5,864		3.2		65.4		1946		1.5		512		4.2		8.7		160.5

		Malta		10		0.01		31.3		44		0.0		4		0.0		40.0		109.2

		Holandsko		1,924		1.0		57.0		8625		6.6		191		1.6		9.9		97.2

		Rakúsko		3,263		1.8		39.4		2345		1.8		161		1.3		4.9		114.6

		Poľsko		15,906		8.7		52.3		5447		4.2		2,236		18.3		14.1		180.7

		Portugalsko		3,722		2.0		40.7		2359		1.8		368		3.0		9.9		131.1

		Rumunsko		14,264		7.8		62.3		788		0.6		2,537		20.7		17.8		167.4

		Slovinsko		509		0.3		25.3		399		0.3		90		0.7		17.7		141.2

		Slovensko		1,941		1.1		40.4		393		0.3		96		0.8		4.9		123

		Fínsko		2,267		1.2		7.4		445		0.3		93		0.8		4.1		100

		Švédsko		3,201		1.7		7.8		1169		0.9		75		0.6		2.3		99.6

		Veľká Británia		16,761		9.1		69.6		7667		5.9		289		2.4		1.7		133.9

		Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006, 2007, Eurostat yearbook 2006-07

		AWU- ročná pracovná jednotka (počet osôb, ktoré pracujú na plný uväzok počas celého posudzovaného roku)

		p.v.p. - poľnohospodársky využívaná pôda





tab_1 textu 

		Poľnohospodárska produkcia a podpora v krajinách EÚ-27 v roku 2006														Tato tab je do textu

												Tabuľka č.

		Krajina		Produkcia						Podpora

				mil. EUR		% EU - 27		EUR/ha		mil. EUR		% EU - 27		EUR/ha

		EU-27		317,282		100.00		1729.5		50,582		100.00		275.7

		EU-15		269,547		85.0		2064.7		44,748		88.5		342.8

		Belgicko		6,901		2.2		4978.9		509		1.0		367.4

		Bulharsko		3,467		1.1		650.4		79		0.2		14.9

		Česko		3,528		1.1		978.5		880		1.7		244.1

		Dánsko		7,981		2.5		2942.9		999		2.0		368.5

		Nemecko		39,956		12.6		2345.5		6,397		12.6		375.5

		Estónsko		482		0.2		626.0		120		0.2		155.5

		Grécko		9,936		3.1		2611.3		3,085		6.1		810.8

		Španielsko		36,004		11.3		1401.5		6,405		12.7		249.3

		Francúzsko		57,632		18.2		1944.9		9,964		19.7		336.3

		Írsko		5,388		1.7		1251.0		1,950		3.9		452.8

		Taliansko		43,186		13.6		2935.8		4,388		8.7		298.3

		Cyprus		613		0.2		4506.6		0		0.0		0.0

		Lotyšsko		752		0.2		433.7		235		0.5		135.7

		Litva		1,375		0.4		484.8		284		0.6		100.0

		Luxembursko		253		0.1		1959.7		65		0.1		505.4

		Maďarsko		5,748		1.8		980.2		1,000		2.0		170.6

		Malta		113		0.0		11250.0		20		0.0		1960.0

		Holandsko		21,597		6.8		11224.9		996		2.0		517.5

		Rakúsko		5,557		1.8		1703.2		1,760		3.5		539.4

		Poľsko		15,102		4.8		949.4		2,407		4.8		151.3

		Portugalsko		6,124		1.9		1645.4		866		1.7		232.6

		Rumunsko		13,899		4.4		974.4		303		0.6		21.3

		Slovinsko		1,001		0.3		1968.2		220		0.4		433.0

		Slovensko		1,637		0.5		843.2		284		0.6		146.5

		Fínsko		3,451		1.1		1522.3		2,093		4.1		923.1

		Švédsko		4,165		1.3		1301.3		1,021		2.0		318.8

		Veľká Británia		21,433		6.8		1278.8		4,250		8.4		253.6

		Prameň: Eurostat, Agriculture, Main statistics 2005-2006, 2007
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		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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						rok 2007

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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vstupy do poln.

		

						2003		2004		2005		2006		2007

				osivá a sadba		119.7		124.0		127.2		132.0		143.0

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		116.3		119.8		124.3		128.4		129.1

				energie a mazivá		107.4		110.8		121.2		144.7		149.8

				krmivá pre zvieratá		107.4		111.1		101.2		98.2		107.2

				vstupy do poľnohospodárstva		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111.0		113.7		111.4		106.0

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103.0		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102.0		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103.0		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2003		2004		2005		2006		2007

		ceny poľn. vstupov		111.9		115.3		116.3		122.5		128.7

		ceny poľn. výrobcov		101.7		103.8		101.3		101.1		106.6

		ceny výrobcov potravín a nealko		110.5		114.1		109.2		108.8		112.6

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		108.3		113.5		111.9		113.5		118.0

		inflácia (CPI)		118.1		127.0		130.5		136.3		140.1

		rok 2007		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.6		2.3		2.3		2.0		1.5		1.5		0.9		1.2		2.1		2.0		0.9		0.9

		ceny potravín		3.4		3.3		2.9		3.4		2.4		2.0		2.1		2.7		3.8		6.8		7.4		8.0

		inflácia = CPI		3.0		2.7		2.7		2.7		2.3		2.5		2.3		2.3		2.8		3.3		3.1		3.4

		jadrová inflácia		2.9		2.5		2.5		2.6		2.2		2.5		2.4		2.4		3.0		3.6		3.8		4.2
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		Ceny výrobcov živočíšnych  komodít v EUR/t, tis. l, tis. ks v roku 2007(Slovensko = 100%)
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odbytové ceny

		

		Odbytové ceny spracovateľov potravín v roku 2007 v EUR/kg,l (Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		brav. stehno bez kosti		100		96.7		101.2		90.6

		hov. zadné bez kosti		100		97.7		83.3		63.0

		kurča		100		86.0		81.1		104.8

		maslo		100		92.4		82.0		112.6		90.7

		tvrdý syr		100		104.0		114.3		112.2		86

		mlieko tekuté		100		108.4		88.7		109.6

		mlieko sušené		100				105.4		95.1		106.4
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spotrebiteľské ceny

		

		Spotrebiteľské ceny vybraných komodít v krajinách V4 v roku 2007 (v EUR/kg,l ), Slovensko = 100%

						Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko

				brav. stehno bez kosti		100		89.3		82.3		90.6

				hov. zadné bez kosti		100		96.0		73.6		78.2

				kurča		100		92.3		81.2		120.3

				maslo		100		71.8		61.6		123.7

				eidam		100		83.7		87.9		105.4

				mlieko tekuté		100		93.2		76.3		126.1
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		Ceny výrobcov rastlinných komodít v EUR/t v roku 2007Slovensko = 100%)

				Slovensko		Česko		Poľsko		Maďarsko		EÚ

		pšenica		100		101		114		109		113

		jačmeň		100		103		115		114		105

		raž		100		98		100		103

		kukurica		100		89		113		107		118

		repka		100		108				102		127

		slnečnica		100		81				103

		cukrová repa		100		103		100		102		103

		zemiaky		100		94		33		109		105





G28

		



%

Slovensko

Česko

Poľsko

Maďarsko

EÚ

Ceny výrobcov rastlinných komodít v roku 2007
(Slovensko = 100%)




_1273312701.xls
Graf2

		Poľnohospodárske družstvá

		Štátne podniky

		Obchodné spoločnosti

		Príspevkové organizácie



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem

64.2

0.4

34.6

0.8



nezamest

		

								Medziročná zmena1

		Ukazovateľ		2006		2007		2006/05		2007/06

		Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		16,100		12,702		-25		-21.1

		Podiel z celkového počtu odvetvovo		10.1		9.4		-0.3		-0.7

		identifikovaných uchádzačov

		o zamestnanie v %





graf foriem

		

		Poľnohospodárske družstvá		64.2

		Štátne podniky		0.4

		Obchodné spoločnosti		34.6

		Príspevkové organizácie		0.8





graf foriem

		0

		0

		0

		0



Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem



právne formy

		

								Medziročná zmena v p.b.

		Právna forma		2006		2007		2006/05		2007/06

		Poľnohospodárske družstvá		65		64.2		-0.2		-0.8

		Štátne podniky		0.4		0.4		0		0

		Obchodné spoločnosti		33.8		34.6		0.8		0.8

		Príspevkové organizácie		0.8		0.8		0		0





vekcelkom

		

						VEK

																				2006				2007

								Rok 2006						Rok 2007						%								rozdiel

						Vek		Spolu		Muži		Ženy		Spolu		Muži		Ženy		spolu		ženy		spolu		ženy		spolu		ženy

						15-19		-		-		-		0.1		-		0.1						0.1		0.5		0.1		0.5

						20-24		3.8		3.1		0.8		2.8		2.0		0.8		4.8		3.9		3.7		4.1		-1.1		0.2

						25-29		5.7		4.6		1.1		4.2		3.7		0.6		7.4		5.3		5.6		3.1		-1.8		-2.2

						30-34		6.7		5.3		1.4		5.6		3.9		1.7		8.7		6.8		7.4		8.8		-1.2		2.0

						35-39		9.5		7.6		1.9		8.7		5.8		2.9		12.3		9.2		11.5		14.9		-0.8		5.7

						40-44		9.5		6.4		3.2		9.8		7.5		2.3		12.3		15.5		13.0		11.9		0.7		-3.7

						45-49		14.9		10.3		4.5		14.0		10.4		3.6		19.3		21.8		18.5		18.6		-0.7		-3.3

						50-54		16.4		10.6		5.8		15.5		10.5		5.1		21.2		28.2		20.5		26.3		-0.7		-1.9

						55-59		9.0		7.0		2.0		11.4		9.0		2.4		11.6		9.7		15.1		12.4		3.5		2.7

						60-64		1.6		1.5		0.1		3.2		3.1		0.1		2.1		0.5		4.2		0.5		2.2		0.0

						65+		0.4		0.4		-		0.4		0.4		-		0.5				0.5				0.0

								77.4				20.6		75.5				19.4		100.0 Sk		101.0 Sk		100.3 Sk		101.0 Sk

						Spolu										Muži										Ženy

						Roky		2006.0		2007.0		rozdiel07/06				Roky		2006.0		2007.0		rozdiel07/06				Roky		2006.0		2007.0		rozdiel07/06

						15-19		-		0.1		0.1				15-19		-		-		0				15-19		-		0.1		0.1

						20-24		3.8		2.8		-1.0				20-24		3.1		2.0		-1.1				20-24		0.8		0.8		0.0

						25-29		5.7		4.2		-1.5				25-29		4.6		3.7		-0.9				25-29		1.1		0.6		-0.5

						30-34		6.7		5.6		-1.1				30-34		5.3		3.9		-1.4				30-34		1.4		1.7		0.3

						35-39		9.5		8.7		-0.8				35-39		7.6		5.8		-1.8				35-39		1.9		2.9		1.0

								25.7		21.3		-4.4		82.9

						40-44		9.5		9.8		0.3				40-44		6.4		7.5		1.1				40-44		3.2		2.3		-0.9

						45-49		14.9		14.0		-0.9				45-49		10.3		10.4		0.1				45-49		4.5		3.6		-0.9

						50-54		16.4		15.5		-0.9				50-54		10.6		10.5		-0.1				50-54		5.8		5.1		-0.7

						55-59		9.0		11.4		2.4		4.0		55-59		7.0		9.0		2.0				55-59		2.0		2.4		0.4

						60-64		1.6		3.2		1.6				60-64		1.5		3.1		1.6				60-64		0.1		0.1		0.0

						65+		0.4		0.4		0.0				65+		0.4		0.4		0.0				65+		-		-		0.0

										44.5		58.9





vzdelanie

		

				Vzdelanie

																		% podiel

						Rok 2006						Rok 2007						2006				2007				rozdiel

						Spolu		Muži		Ženy		Spolu		Muži		Ženy		spolu		ženy		spolu		ženy		spolu		ženy

				Základné		11.9		7.8		4.2		9.5		6.4		3.1		15.4		20.4		12.6		16.0		-2.8		-4.4

				Vyučený(á)		37.7		30.0		7.7		36.8		30.2		6.6		48.7		37.4		48.7		34.0		0.0		-3.4

				Stredné (bez maturity)		2.7		2.4		0.3		1.8		1.5		0.3		3.5		1.5		2.4		1.5		-1.1		0.1

				Vyučený(á) s maturitou		1.8		1.5		0.3		1.4		1.3		0.2		2.3		1.5		1.9		1.0		-0.5		-0.4

				Úplné stredné všeobecné		1.8		0.4		1.3		2.2		0.5		1.8		2.3		6.3		2.9		9.3		0.6		3.0

				Úplné stredné odborné		15.6		9.8		5.9		16.5		11.0		5.6		20.2		28.6		21.9		28.9		1.7		0.2

				Vyššie odborné		0.1		0.1		-		0.4		0.4		-		0.1				0.5				0.4		0.0

				Bakalárske		0.2		0.2		-		-		-		-		0.3								-0.3		0.0

				Vysokoškolské		5.7		4.7		1.0		7.0		4.9		2.0		7.4		4.9		9.3		10.3		1.9		5.5

																		77.4		20.6		75.5		19.4

						Spolu

						2006		2007		Rozdiel				Muži								Ženy

				Základné		11.9		9.5		-2.4		79.8		7.8		6.4		-1.4				4.2		3.1		-1.1

				Vyučený(á)		37.7		36.8		-0.9				30.0		30.2		0.2				7.7		6.6		-1.1

				Stredné (bez maturity)		2.7		1.8		-0.9				2.4		1.5		-0.9				0.3		0.3		0.0

				Vyučený(á) s maturitou		1.8		1.4		-0.4				1.5		1.3		-0.2				0.3		0.2		-0.1

				Úplné stredné všeobecné		1.8		2.2		0.4				0.4		0.5		0.1				1.3		1.8		0.5

				Úplné stredné odborné		15.6		16.5		0.9		105.8		9.8		11.0		1.2				5.9		5.6		-0.3

				Vyššie odborné		0.1		0.4		0.3				0.1		0.4		0.3				-		-

				Bakalárske		0.2		-		-0.2				0.2		-		-0.2				-		-

				Vysokoškolské		5.7		7.0		1.3		122.8		4.7		4.9		0.2				1.0		2.0		1.0





postavenie

		

						Pracujúci v poľnohospodárstve (v tis. osobách, podiel v %)		Roky

								2004		2005		2006		2007				2007/06		2006/05

						Zamestnanci		79.3		75.5		71.1		69.2		91.7		-2.7		-5.8

						Podnikatelia		7.1		6		6.3		6.3		8.3		0		5

						Vypomáhajúci člen.domácností		0.2		-		-		-

						Pracovníci spolu		86.6		81.5		77.4		75.5				-2.5		-5.0

								2006						2007						2006%				2007%				rozdiel

								spolu		muži		ženy		spolu		muži		ženy		spolu		ženy		spolu		ženy		spolu		ženy

						zamestnanci		71.1		51.2		19.9		69.2		50.4		18.8		91.9		96.6		91.7		97.4		-0.2		0.8

						podnikatelia		6.3		5.6		0.7		6.3		5.7		0.5		8.1		3.4		8.3		2.6		0.2		-0.8

						vypom.členovia dom.												0

						nešpec.								0.1				0

						pracovníci spolu		77.4		56.8		20.6		75.5		0.1		19.3		100.0		100.0		100.0		100.0

						Pracujúci						Medziročná zmena

						v poľnohospodárstve		2006		2007		2006/05		2007/06

						Zamestnanci		71.1		69.2		-5.8		-2.7

						Podnikatelia		6.3		6.3		5.0		0

						Pracovníci spolu		77.4		75.5		-5.0		-2.5
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živoč. výroba

														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR





rastlinná výr.

		



obilniny

strukoviny jedlé

olejniny

zemiaky

rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2007



vstupy do poln.

		

						2002		2003		2004		2005		2006

				osivá a sadba		110.8		119.7		124		127.2		132

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		113.3		116.3		119.8		124.3		128.4

				energie a mazivá		89.3		107.4		110.8		121.2		144.7

				krmivá pre zvieratá		109.5		107.4		111.1		101.2		98.2

				vstupy do poľnohospodárstva		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5





vstupy do poln.
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osivá a sadba

hnojivá a zlepšovadlá pôdy
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krmivá pre zvieratá

vstupy do poľnohospodárstva

rok

Vývoj indexov cien vstupov do poľnohospodárstva (ceny roku 2000 = 100)
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111		113.7		111.4		106

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2002		2003		2004		2005		2006

		ceny poľn. vstupov		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5

		ceny poľn. výrobcov		106.8		101.7		103.8		101.3		101.1

		ceny výrobcov potravín a nealko		107		110.5		114.1		109.2		108.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		104.7		108.3		113.5		111.9		113.5

		inflácia (CPI)		108.8		118.1		127		130.5		136.3

		rok 2006		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		11.5		11.5		11.2		11.3		11.3		11.3		12.4		12.4		11		6.7		7.8		7.5

		ceny potravín		-0.6		0		0.5		0.9		1.8		1		1.5		1.9		2.4		2.5		3		3

		inflácia = CPI		4.1		4.4		4.5		4.5		4.8		4.6		5		5.1		4.6		3.7		4.3		4.2

		jadrová inflácia		1.9		2.2		2.4		2.4		2.8		2.5		2.8		2.8		2.4		2.4		2.9		2.7





cenový vývoj vo vertikále
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2007



potravinárstvo
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ceny poľn. výrobcov

ceny výrobcov potravín a nealko

spotrebiteľské ceny potravín a nealko

inflácia (CPI)

rok

Vývoj inflácie a cenových indexov v potravinovej vertikále (ceny roku 2000 = 100)
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						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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prijmy_vydavky

		Príjmy a výdavky súkromných domácností   (sk/osobu/rok)

				Klasifikácia COICOP		2004		2005		2006		2007

		Príjmy		Čisté peňažný príjmy		87,348		90,804		103,380		115,800		104.0		113.8		112.0

		Výdavky		Čisté peňažné výdavky		84,864		88,416		101,448		110,544		104.2		114.7		109.0

				Spotrebné výdavky		78,072		81,432		92,220		99,948		104.3		113.2		108.4

				Potraviny a nealkoholické nápoje		20,952		21,420		22,860		24,336		102.2		106.7		106.5

				Alkoholické nápoje a tabak		2,544		2,448		2,676		2,916		96.2		109.3		109.0

				Potraviny, nápoje, tabak		23,496		23,868		25,536		27,252		101.6		107.0		106.7

								26.3		24.8		24.3

								3.0		2.9		2.9

								29.3		27.7		27.3

				Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP		Index 2005/04		Index 2006/054		Index 2007/06

				Čisté peňažný príjmy

				Čisté peňažné výdavky

				Spotrebné výdavky										212		204		223		243

				Potraviny a nealkoholické nápoje										2544		2448		2676		2916

				Alkoholické nápoje a tabak

				Potraviny, nápoje, tabak

				Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)		2005		2006		2007

				Potraviny a nealkoholické nápoje

				Alkoholické nápoje a tabak

				Potraviny, nápoje, tabak

				Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP		Index 2005/04		Index 2006/05		Index 2007/06

				Čisté peňažný príjmy		104.0		113.8		112.0

				Čisté peňažné výdavky		104.2		114.7		109.0

				Spotrebné výdavky		104.3		113.2		108.4

				Potraviny a nealkoholické nápoje		102.2		106.7		106.5

				Alkoholické nápoje a tabak		96.2		109.3		109.0

				Potraviny, nápoje, tabak		101.6		107.0		106.7

				Podiel potravín, nápojov a tabaku na spotrebných výdavkoch (%)		2005		2006		2007

				Potraviny a nealkoholické nápoje		26.3		24.8		24.3

				Alkoholické nápoje a tabak		3.0		2.9		2.9

				Potraviny, nápoje, tabak		29.3		27.7		27.3





Hárok1

		Domácnosti spolu

		Potraviny a nealkoholické nápoje		1,746		1,785		1,905		2,028

		Potraviny		1,590		1,622		1,727		1,833		1,833

		Chlieb a obilniny		306		309		322		348		348		18		20

		Mäso		447		454		482		499		499		26		30

		Ryby		51		53		56		61		61		3		3.4

		Mlieko, syry a vajcia		292		302		313		334		334		17		20

		Oleje a tuky		99		93		94		95		95		5		5

		Ovocie		93		94		104		121		121		6		6

		Zelenina, vr. zemiakov		103		111		137		149		149		8		8

		Cukor, džem, med, sirupy, čokoláda a cukrovinky		145		152		162		167		167		9		10

		Potravinové výrobky inde nešpecifikované		53		55		56		60		60		3

		Nealkoholické nápoje		156		163		178		195				0

		Káva, čaj a kakao		65		67		73		77		77		4

		Minerálne vody, nealkoholické nápoje a šťavy		91		96		105		117				100

		Alkoholické nápoje a tabak		212		204		223		243

		Alkoholické nápoje		98		98		108		119

		Tabak		114		106		115		124

												1,911





strukt_spotreb_vyd

		

				2003		2004		2005		2006		2007								2003

		Potraviny a nealkoholické nápoje		25.7		26.8		26.3		24.8		24.4				Potraviny a nealkoholické nápoje				25.7

		Alkoholické nápoje a tabak		3.0		3.3		3		2.9		2.9				Alkoholické nápoje a tabak				3.0

		Odievanie a obuv		7.3		5.9		6		5.8		6.1				Odievanie a obuv				7.3

		Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá		20.6		24.4		22.7		23.9		22.2		1.7		Bývanie, voda, elektrina, plyn a palivá				20.6

		Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu		5.1		4.5		4.5		4.6		5.3				Nábytok, bytové vybavenie a bežná údržba bytu				5.1

		Zdravotníctvo		2.0		2.8		3		2.8		2.7				Zdravotníctvo				2.0

		Doprava		9.1		7.6		8.9		8.7		9.6				Doprava				9.1

		Pošty a telekomunikácie		4.0		4.4		4.6		5.3		5.4				Pošty a telekomunikácie				4.0

		Rekreácia a kultúra		7.5		6.8		6.4		7		7.3				Rekreácia a kultúra				7.5

		Vzdelávanie		0.6		0.7		0.8		0.7		0.8				Vzdelávanie				0.6

		Hotely, kaviarne a reštaurácie		6.2		4.4		4.7		5.1		5.2				Hotely, kaviarne a reštaurácie				6.2

		Rozličné tovary a služby		8.9		8.5		9.1		8.3		8.1				Rozličné tovary a služby				8.9
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				1		Mliekarenský priemysel										9		Škrobárenský priemysel

				2		Cukrovarnícky priemysel										10		Liehovarnícky priemysel

				3		Cukrovinkársky a pečiv. priem. a výroba kávovín										11		Mraziarenský priemysel

				4		Hydinársky priemysel										12		Priemysel spracovania rýb

				5		Mäsový priemysel										13		Pivovarnícky a sladovnícky priemysel

				6		Mlynský priemysel										14		Priemysel výroby nealkoholických nápojov

				7		Pekárenský a cukrárenský priemysel										15		Tukový priemysel

				8		Konzervárenský priemysel										16		Vinársky priemysel

																17		Ostatné
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List2

		

						Výsledok  hospodárenia		Výnosy		Náklady

						Výsledok  hospodárenia		Výnosy		Náklady

		Mliekarenský priemysel		1		0.3		26		26						0		26		26

		Cukrovarnícky priemysel		2		0.5		5		4						1		5		4

		Cukrovinkár. a pečiv. priem. a výroba kávovín		3		0.4		11		11						0		11		11

		Hydinársky priemysel		4		-0.1		5		5						-0		5		5

		Mäsový priemysel		5		-0.2		18		18						-0		18		18

		Mlynský priemysel		6		-0.0		7		7						-0		7		7

		Pekárenský a cukrárenský priemysel		7		0.0		8		8						0		8		8

		Konzervárenský priemysel		8		0.4		7		6						0		7		6

		Škrobárenský priemysel		9		0.6		4		4						1		4		4

		Liehovarnícky priemysel		10		0.3		3		3						0		3		3

		Mraziarenský priemysel		11		0.0		3		3						0		3		3

		Priemysel spracovania rýb		12		0.0		2		2						0		2		2

		Pivovarnícky a sladovnícky priemysel		13		0.2		10		10						0		10		10

		Priemysel výroby nealkoholických nápojov		14		0.2		9		9						0		9		9

		Tukový priemysel		15		0.1		5		5						0		5		5

		Vinársky priemysel		16		0.2		3		3						0		3		3

		Ostatné		17		0.0		2		2						0		2		2
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živoč. výroba

														101,0		99,3		100,4		99,8		98,8		98,6		98,6		98,4		97,5		97,2		96,6		97,6

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba												97,2		88,6		87,4		86,7		83,4		83,5		85,2		89,2		87,4		87,3		85,7		87,0

		rovnaké obdobie minulého roka = 100												97,3		96,1		99,5		98,0		106,2		110,4		114,8		105,4		104,9		100,5		109,4		101,3

				rok 2007										98,0		98,2		101,4		104,1		103,1		106,1		105,2		107,3		107,6		108,8		107,6		106,3		105,3

														87,1		84,8		84,0		86,0		91,3		100,6		109,3		106,8		106,3		99,9		100,2		97,2

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		101		99.3		100.4		99.8		98.8		98.6		98.6		98.4		97.5		97.2		96.6		97.6

		jatočné ošípané		97.2		88.6		87.4		86.7		83.4		83.5		85.2		89.2		87.4		87.3		85.7		87

		ovce, barany a škopce jatočné		97.3		96.1		99.5		98		106.2		110.4		114.8		105.4		104.9		100.5		109.4		101.3

		jatočná hydina		98		98.2		101.4		104.1		103.1		106.1		105.2		107.3		107.6		108.8		107.6		106.3

		ryby živé		87.1		84.8		84		86		91.3		100.6		109.3		106.8		106.3		99.9		100.2		97.2

		prameň: ŠÚ SR
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rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2007

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		122.5		124.4		120.4		118.9		118.1		117.8		124.5		140.8		146		146.6		157.5		152.7

		strukoviny jedlé		101.6		103.2		104.1		109.4		110.4		109.3		92.6		100.6		103.5		103.7		113.2		111.1

		olejniny		102.7		96.2		94.1		92.7		95.7		95.7		102.4		101		114.1		159.3		155.9		137.3

		zemiaky		155.2		156.4		156.8		141.8		144		116.1		136.5		112.1		115.3		98		92.8		91.7

		Prameň: ŠÚ SR
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vstupy do poln.

		

						2002		2003		2004		2005		2006

				osivá a sadba		110.8		119.7		124		127.2		132

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		113.3		116.3		119.8		124.3		128.4

				energie a mazivá		89.3		107.4		110.8		121.2		144.7

				krmivá pre zvieratá		109.5		107.4		111.1		101.2		98.2

				vstupy do poľnohospodárstva		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5
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cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		102.2		100.5		99.7		98.8		97.4		97.5		102.2		111.6		111		113.7		111.4		106

		ceny potravinárskych výrobcov		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

		spotrebiteľské ceny potravín		103.3		103.3		102.9		103.4		102.5		102		102.3		102.9		103.9		106.6		107.1		107.7

		inflácia (CPI)		103		102.7		102.7		102.7		102.3		102.5		102.3		102.3		102.8		103.3		103.1		103.4

				2002		2003		2004		2005		2006

		ceny poľn. vstupov		106.8		111.9		115.3		116.3		122.5

		ceny poľn. výrobcov		106.8		101.7		103.8		101.3		101.1

		ceny výrobcov potravín a nealko		107		110.5		114.1		109.2		108.8

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		104.7		108.3		113.5		111.9		113.5

		inflácia (CPI)		108.8		118.1		127		130.5		136.3

		rok 2006		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		11.5		11.5		11.2		11.3		11.3		11.3		12.4		12.4		11		6.7		7.8		7.5

		ceny potravín		-0.6		0		0.5		0.9		1.8		1		1.5		1.9		2.4		2.5		3		3

		inflácia = CPI		4.1		4.4		4.5		4.5		4.8		4.6		5		5.1		4.6		3.7		4.3		4.2

		jadrová inflácia		1.9		2.2		2.4		2.4		2.8		2.5		2.8		2.8		2.4		2.4		2.9		2.7
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Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2006



		

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102,8		102,7		102,4		102,7		102,8		102,8		102,9		103,3		103,0		103,8		105,8		106,5

						Mäso a mäsové výrobky		100,1		99,9		98,9		100,0		102,4		102,0		101,7		102,3		100,9		99,1		98,9		98,1

						Ryby a rybie výrobky		106,5		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2		101,2

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		99,4		100,1		100,4		100,2		100,2		100,4		100,4		100,7		100,7		100,6		99,4		97,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		98,6		97,9		98,4		98,7		99,9		100,7		102,1		103,3		102,1		107,5		118,7		121,6

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102,0		102,8		102,0		101,5		101,5		101,2		102,3		104,5		105,4		107,4		112,0		113,4

						Mlynské a škrobové výrobky		107,6		110,6		110,0		109,0		109,2		108,5		107,5		103,7		106,1		109,9		115,6		118,8

						Krmivo pre zvieratá		104,2		105,1		105,6		106,3		107,1		105,6		107,2		107,4		108,9		111,2		119,4		119,8

						Nápoje		103,1		102,8		103,9		104,2		103,2		103,6		103,5		103,6		103,1		102,1		101,7		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0		100,0

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		102.8		102.7		102.4		102.7		102.8		102.8		102.9		103.3		103		103.8		105.8		106.5

						Mäso a mäsové výrobky		100.1		99.9		98.9		100		102.4		102		101.7		102.3		100.9		99.1		98.9		98.1

						Mliečne výrobky a zmrzlina		102		102.8		102		101.5		101.5		101.2		102.3		104.5		105.4		107.4		112		113.4

						Mlynské a škrobové výrobky		107.6		110.6		110		109		109.2		108.5		107.5		103.7		106.1		109.9		115.6		118.8

						Nápoje		103.1		102.8		103.9		104.2		103.2		103.6		103.5		103.6		103.1		102.1		101.7		103.9

						prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2007 (bez DPH a spotreb. dane)




